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KONTRATE PER DHENIEN ME KONCESION PER PROJEKTIMIN, NDERTIMIN,
OPERIMIN, MIREMBAJTJEN, REHABILITIMIN DHE TRANSFERIMIN E

SEGMENTIT RRUGOR LEKAJKONJAT-FIER
PALET:

I} Ministria € Infrastrukturés dhe Energjisé si ministria pérgjegjése pér
infrastrukiurén (pé vijim “Autoriteti Kontralctor™), pérfagésuar me autorizimin
nr3T8 1 Prot, daté 20072023 nga Zévend&minisid Z.Ami Kozeli identifikuar me
Leternjoftimin 1D me Nr, Personal 180421074H, madhor me zotési t& ploté juridike
péir 18 vepruar;

Dhe

2y Bashkimi i Pérkohshém i Shogitrive (ng vijim “Koneesionari™), i pérb&ré nga;
- "FUSHA" SHPK, shogér e themeluar sipas Ligjit, me seli né Tirang dhe adresg
kryesore né: Nj#sia Bashkinke nr 2. Rrupa Murat Toptani, pérballé Kinema
Milenium, godina ne.3, Pedonalja. Tirané, Shgipéri, me NUIS J619220185,
pérfaqésuar nga administrateri | saj Z.ShkElgim Fusha, mbajiés i Letérnjoflimit
Nr. 139646272,
— "Aghes Constulision" SHPK. shogéri ¢ themeluar sipas Ligjit, me seli né Tirang
dhe adresé kryesore né: Sheq @ Madh, Fier, Shqipéri, me NUIS K32807432W,
pérfagésuar nga administratori i saj ZArben Goga, mbajlés 1 Letémjoftimit
Nr. 034871160
= "Albavia" SHPK, shogéri e themeluar sipas Ligjit, me seli né Tirant dhe adresg
kryvesore né; Rruga; Suleiman Delvina, Pallati Fati, shk.1, ap.19, Tirané, Shqipéri,
me NUIS 181527001 Q, pérfagésuar nga administeatori i saj 7. Hasan Hafizi, mbajtés
i Letérnjoltimil Nr, 036043544,
- "Kupa" SHPK, shog¥ri ¢ themeluar sipas Ligjit, me seli ng Tirang dhe adres
kryesore nié: Rruga: Berisha, Argjinaturs me oy pasurie 482 Cerkese, Kaméz, Tirans,
Sheipri, me NUIS K51615512C, pérfagésuar nga administrator] 1 saj Z. Qamil
Kupa, mbajigs i Letérnjoftimit Nr. 035980304;
= "Ante-Gronp” SHPK, shogéri e themeluar sipas Ligjit, me seli ng Tirang dhe
adrest kryesore ne; Lagjia “Barrkeda™, Zona Kadastrale Nr.8301, Godina me
Nr.pasurie3/423-ND, Beral, Shqipéri, me NUIS J62904100D, pérfagésuar nga
administratori 1 sa) £.Eni Begolli, mbajiés 1 Letérnjoftimit Nr. 038052002
- "Klodioda™ SHPK, shogéri e themeluar sipas Ligjit, me seli né Tirang dhe adresé
kryesore né: Rruga e Barvikadave, Ne. 118, kati i 3, Zyra Nr.2, Tirang, Shgipéri. me
NUIS K51813002H, pérfagtsuar nga administratori 1 saj Z. Y1l Karapici, mbajtés i
Letémjoftimit Nr. 034132651
- "ALT.EA. & Geostudio 200" SHPK, shogén e themeluar sipas Ligjit, me seli

\ Z e
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nd Tirang dhe adresé krvesore né; Awtostrada Tirang-Durrés, Km 12, Picar
Voré Ndertesé tre kate me numér pronésie 405978 dhe me numér Pasurie 40/57,
Tirang, Shgipéri, me NUIS J62026003M, pérfagésuar nga administratori i saj
Z.Ledio Allkja. mbajtés i Let@rmjoftimit Nr. 035658820,

- "Sphaera' SHPK, shogéri e themeluar sipas Ligiit, me seli né Tirang dhe adrest
kryesore n€: Kruga Quzim Vathi 106, Tiran€, Shgipéri. me NUIS JEI8090031,
pérfagésuar nga admimistratori 1 sa) £.AJkid Topore, mbajtés | Letémjoftimit
Nr.033546348;

(1€ cilét sé bashku pErbéjné Koncesionarin |
Sidhe

3} “Shogeria Koncesionare AFL" SHPK., shogéri e themeluar sipas Ligjit pér realizimin
e Projektit, me seli dhe adresé né: Rroga “Murat Toptani®, nr.3, Tirané, me NUIS
M3 1409051 C (né vijim “Shogéria Koncesionare™), périagésuar nga administratori
i saj £.Avm Sinakoli, mbajtés | Letémjoltimit Nr. D37041782;

(mE vijim “Shegérin Koncesionare™)

Autoriteti Kontraktor. Koncesionari dhe Shogéna Koneesionare do (& referohen né kets
Konteatd secili si “Pala™ dhe s¢ bashku “Pal¥t”. sipas varianteve (& tyre gjuhésore né njdjés
ose  né shumés, sig mund ta kérkoj heré pas here konteksti | késaj Konirate.

PERSHKRIME PARAPRAKE

x“-i@EQLNESL né bazé @ Ligjit me nr. 1252013 “Pér Koncesionet dhe Partneritetin Publik

Frl'mt *1& ndryshuar; Vendimit t¢ Késhillit t& Ministrave ne, 575, daté 10.07.2013 “Pér miratimin

‘i <A lave pér vlerésimin dhe dhénien me KoncesionPartneritet Publik Privat” & ndryshuar

y h"’ Hhe okumentacionit 8 tenderit 18 datés 02.08.2022, Autoriteti Kontraktor foi ofertuesit pér té

“EnY pamqlrur ofertat e tyre pér Projektimin, Ndértimin, Operimin, Mirémbajtjen, Rehabilitimin dhe
lransferimin e Segmentit Rrupor Lekaj-Konjat-Fier;

R .,

MEQENESE, si rijedhojé e vierdsimeve & Autoriteti Kontraktor ky i fundit vendosi g
Koncesionari ¢shié ofertuesi mé § miré dhe pérzgjidhet pér 1€ realizuar Projektin sipas kushteve
¢ dakordisuara mes Paltve:

ATEHERE, Palét bien dakord qé né kété Kontraté pasqyrohen t& drejiat dhe detyrimet
reciproke né lidhje me dhi#nien me koncesion t& Objektit (sig pérkufizoliet mé posht&).

U1 DISPOZITA TE PERGITHSHME o

= . Vs N
= AP I\ _,
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Neni 1. PéErkuafizimi i termave

“Afati | Paragitjes sé Pasgyrave Vietore (€ Pagesave” ka kuptimin g€ i éshté dhéng 1e Neni
107 (Pasgyrar Vietore ¢ Pagesave) i kitsaj Kontrate,

“ASHK" gshié aktualisht Agjencia Shietérore ¢ Kadasir€s s institucioni publik g€
organizohet dhe funksionon né pérputhje me parashikimet ¢ lgjit Nr, 111/2018 “Per
Kadastrén”, vse ¢do institucion git e #évendison at# n@ 18 ardhmen.

“Autoritet Kontralktor™ éhié Ministia ¢ Infrastrukturés dhe Energjisé, apo né rast
rigrganizimi, ministria pérgjegiise pér infrastktoren,

“Autoritet Pérkatés” jané entet, agjencité, autoritetet, organizmat ose Personat shietérorg,
bashkiakeé, kombitarg, rajonalé ose vendorf q& ushtrojng aktivitet né Republikén e
ShqgipBrisé dhelose kang juridiksion dhe kompetencd pér t& ushtruar tagrat zyrard né
territorin ¢ Republikés s€ Shqipénsé.

“Banka™ ka koptimin e nj¢ banke & nivelit 8 dyté né Republikén e Shgipérisé, e
pérzgjedhur nga palét e Maréveshjes s& Monitorimit dhe Koordinimit & Pérbashket
(MMEP) referuar shérbimit t& Operimit, né pérputhje me parashikimet e Marréveshjes.

“Borxh i Pasiguruar™ ka kuptimin e keedisé apo hunmarres, g nuk shté mbuluar me kolateral,
g 1 jepet Shogérisg Koncesionare nga HuadbEndsit,

“Braktisje” ka kuptimin e (i) ndérprerjes sé Punimeve (8 parashikuara ng Kontraté, pérgjaté
njé periudhe prej 3 (tre) muaj & njépasnjéshme, (i) mosfillimit t& Punimeve brenda 3 (ire)
mugj pas prfundimit ¥ njé Ngjarjeje € ForcEs Madhore, pér sa kohg Kontrata nuk éshié
Zpjidhur né pérputhje me dispozitat e Neni 99 (Zgjidhja e Kontratés pér shkak & Ngjarjes

Foreés Madhore). Data e Braktisjes do @ konsiderohet data né t& cilén 8shté marré
njbﬂimi nga Shogéria Koncesionare pér rastet si mé sipér. Né rast se Shogéria Koncesionare
s ..‘;1 njofion Auteritetin Kontraktor pér rastet si mé sipér datéé ¢ braktisjes do & konsiderohet
dﬂa ¢ konstatimit nga Autoriteti Kontraktor t¢ ndérprerjes apo mosfillimit 1€ kétyre
E‘ﬁmmeve Déshtimi pér 18 kryer Punimet ose njé pjesé 1€ Punimeve brenda afateve 1
percaktuara né Kontraté, peér shkak € veprimeve ose mosveprimeve 1 Autoritetit Kontraktor
apo giaté njé Ngjarjeje & Foreés Madhore, nuk do 1 konsiderohet si Braktisje.

“Certifikatat ¢ Pérdorimit” jani njé dokument zyvrar i |Eshuar nga autoriten pérgjegjés né
miratim té kittkests nga Koncesionan apo Shogéria Koneesionare, i cili vérteton se ndé&rtimi
i Veprés segmentit rrugor Lekaj-Konjat-Fier apo i njé pjese & tyre &shié ng pErputhje me
kushtet e lejes s& ndértimit dhe se punimet e kryera dhe ndértimi jang 1€ pérshtatshme pér
pérdorim.

“Certifibata ¢ Pérfundimit™ 8shté njé dokument zyrtar, (pérfshirg certifikatat apo vErtetimet
parapmk:} qé virieton mundésing &pérdonnul nga automjetet 1 Veprts apo nj¢ pjese apo
1

bl feicy T
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Sepmenti 12 saj, (& 18shuara sipas parashikimeve & béa né Nenin 45 (Marvja ¢ Cerfifikatés
s Pérfumdimit) i kitsaj Konleate, \

“Data e Fillimit té Operimit” ka kuptimin e dhéng te Neni 52 (Dava e Fillimit i@ Operimit nga
Shegiria Koncesionare) e kitsy) Kontrate,

“Dhata ¢ Fillimit t& Punimeve™ Eshté data kur Shogéria Koncesionare njoflon Autoritetin
Kontraktor pgr fillimin e Punimeve nt rhatim t& késaj Kontrate.

“Data ¢ Hyrjes né Fugi” ka kuptimin e dhéné te Neni 6 (Kushrer Paraprake)
“Data e Nénshkrimit™ do ¢ jeté data ¢ nénshkrimit 1€ késaj Koatrate.

“Data ¢ Pérfundimit t¢ Kontratés” gshié data né 1 cilén vértetohet e para njé nga ngjarjet
e miposhime:

[. Datae fundit e mbarimit & Perindhés s Koncesionit; ose

2. Data e Pérfundimit 1€ kifsaj Koniraie ¢ péreaktuar né pérputhje me parashikimet
e httva te KREU 15 (Zgfidija ¢ Parakohshme e Kontrarés) 1 késaj Kontrate.

“Data ¢ Pérfundimit & Punimeve” &hie data ng € cilén do 18 18shohet Certifikata e
Pérfundimit pér ndértimin ¢ Veprés Segmentit Rnugor “Lekaj-Konjat-Fier™,

“Defekt” 8shté nje defekt i Rougés gé vjen si rezultat i mospérmbushjes me foj &
detyrimeve 1& Shogérisé Koncesionare né lidhje me Standardet.

“Detyrimet Kundrejt Huadhéngsve” ka kuptimin e dh&ng te Neni 103 (Kompensimi i

Zgfidhjes s& Kontratés pér Mospérmbushie té Shogérivé Koncesionare) i késaj Kontrate.

"D#m” do 1€ thoté Humbje Direkte dhe Fitim i Munguar,

N ?'flllti Pune” éshié gdo dité jave pa pérfshiré t& shiunén, 1© dielén dhe ditét e festave zyrtare né
" Hepublikén ¢ Shqipérist.

“Ihité" Bsheé pdo dité kalendarike.

“Dokumentacioni i Mertés” shie dokumentacioni g Koncesionari ka paragitur si pjesé ¢ !
ofertés gjaté procedurits konkurruese t8 Autoritetit Kontraktor t6 datés 30.09.2022 né lidhje

me projektimin, ndértimin, rehabilitimin, financimin, operimin dhe mirémbajtjen e Rrugés
Lekaj-Konjai-Fier,

“Dokumentacioni i Projektit” ka kuptimin e dhéné te Neni 34 (Dokwmentacioni | Projekuity
i kisaj Kontrate,
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X,

“Dokumentacioni i Tenderit” jané dokumentat e procedurfs konkuruese t& hartuara
nga Autoriteti Kontraktor né lidhje me projektimin, ndértimin, rehabilitimin, financimin,
operimin dhe mirBmbajtien ¢ Rrugls Lekaj-Konjat-Fier, 1€ publikuara né fagen
elektronike ¢ Agjencisé sé Prokurimit Publik.

“Dorézimi i Territorit € Projektit” do 1€ thoté dorgzimi i Territorit & Projektit nga
Autoriteti Kontrakior te Shogéria Koncesionare, né ¢do rast t& ¢liruar nga (i) té gjitha
pengesat pér 1€ kryer Punimet, pérfshiré shprongsimet dhe Shembjen e Objekteve si dhe
Largimin ¢ Personave proj tyre dhe prej Terrtorit & Projektit apo (i) nga t& gjitha
pretendimet e Paléve (& Treta,

“EKORR"™ &shié Enti Kombétar i Operimit Rrugor, shogéri aksionare, me kapital 100

{njégind)® shtetéror g organizohet dhe funksionon né pérputhje me parashikimet e

VEM Nr. 684, dati# 6.11.2024 “Pér krijimin ¢ shogérisé aksionare “Enti Kombétar i |
Operimit Rrugor™sha™

“Eurn” &shité monedha e ligishme e Bashkimit Ekonomik dhe Monetar Europian, apo ¢do
monedhé tjetér me & cilén Bashkimi Ekonomik dhe Monetar Europian mund ta zévendésojé :
alg,

“Evazion Tarife” éshié kalimi i Pérdoruesit népér Sheshin ¢ Tarifes pa paguar Tarifén
péirkat@se me mjete té pranueshme pagese.

"Fitim § Munguar” 8shté gdo fitim i pritshém dhe i parealizuar nga Shogéria Koncesionare
i cili muk tsht# Humbje Direkte, duke perfshirg ng ¢do rast fitimin e Shogérisé Koncesionare
ngza t& andhurat sig perashikohen né Dokumentacionin e Ofert@s.

“Crarancia e Kontratés” ka kuptimin gé 1 jepet te Neni 14 (Garencia ¢ Kontratés) i késaj
Kontrate.

:‘G'izim i Qetd™ do t& thoté e drejta ckskluzive pér 1€ pérdorur dhe gézuar Sheshin dhefose

S prits (duke pérfshirg objektet ekzistuese) dhe e drejta pér t& kaluar mbi dhe nén Shesh,

dhe né gdo pjese té tij, si dhe pér @ hyré dhe pér @ dalé n¢ @, me qéllim zbatimin ¢ késaj |
, Kontrate, giaté afatit, pa ndérhyrje & pajustifikuar nga Autoriteti Kontraktor ose nga ndonjé

© Autoritet Pérkatits, |

“Grafiko i Ponimeve” 8shité kalendar i detajuar 1 Punimeve pér tu realizuar nga Shogéria
Koncesionare, qé i bashkélidhet késaj Kontrate si Shiojea 10 (Prajeki-Tdefa, skicar,
planimerrite dhe Grafike § Punimevel, dhe ndryshimet ¢ miratuara né Lejen e MNdértimit,
nése ka.

“Gjykata ¢ Arbitrazhit™ ka kuptimin e dhéng (e Ncm 133 (Giykata Shyiptare dhe Arbiteazhi) i

kEsaj Kontrate, / - |
w W4 f
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“Huadhenes” jané institucione krediti ose financiare ose organizma & tjeré & ngjashém
financiaré 18 angazhuar profesionalisht ng dhénien hua & parave, q¢ mund t& jené palé né
Maméveshjet pér Financimin, ose mund 1€ kené (& drejta né bazé t€ Marréveshjeve pér
Financimin, dhefose i japin Shogérisé Koneesionare financim ng formé linje financimi me
abligacione, borxhi me pérparési ose borkhi me (& drejtg kthimi né kapital apo t& ngjashém
{dhe marréveshje mbrojiése “hedging™) ne pérputhje me Marréveshje 1€ tilla pér Financimin
dhe do 1 pérfshijné edhe siguruesit ¢ [Eshojng dorézani apo sigurime & ngjashme pér
kéto linja financimi apo Persona t& treté gé bien dakord & kryejné Punime pa pagesé, me
kusht qf shuma e papaguar t'u kthehet n€ borxh apo Persona qé blejné dhe zotérojng
obligacione pér & financuar Projektin.

“Humbje irekte" do t¢ thoté:
a) pér Shogéring Koncesionare:

i} gdo humbje ¢ @ ardhurave. ose dém tjetér efektiv g vien si rezultat 1 shkeljes ose
mospérmbushjes s detyrimeve (€ késa) Kontrate nga Autoriteti Kontraktor ose nga
njé Veprim Shtetéror Thelbisisht né Kundérshtim me Kontratén dhefose ¢do kosto
shtest e shkaktuar si rezultat i shkeljes ose mospérmbushjes sé detyrimeve t& késaj
Kontrate nga Autoriteti Koentraklor ose nga Veprimi Shtetéror Thelbésisht ng
Kundérshtim me Kontratén; dhe

it} gdo humbje apo dém i pésuar nga Shogéria Koncesionare si rezultat i démtimeve
1& proniés apo démtimeve personale;

b) pér Autoritetin Kontraktues gdo humbje ose dém i pésvar si rezuliat i demtimit @
prongs apo démtimeve personale si dhe gdo kosto shtest e shkakivar si rezultat i
shkeljes ose mospérmbushjes sé detyrimeve 1€ kécaj Konirate nga Shogéria
Koncesionare.

.
el

i 1'-.“[tlellﬁi"lkimi i Dhjekteve piir Shpronésim™ do t& thoté pérpilimi dhe dor@zimi né Autoritetin

-.!z; - Liﬂrlml&s pér Shpron&simin { ASHSH) nga Shogéna Koncesionare (& (i) njé liste (8 pronave dhe

S pronarfve 1 tyre brenda Territorit t& Projektit, t& cilat né Datén ¢ Nénshkrimit ndodhen t&

'_.," regjistruara né ASHK dhe g duben Shpronésuar nga Autoriteti Pérkatés pér Shpronésimin, (i)

=7 i nj€ liste 1€ objekleve 18 paregjistruara né ASHK dhe g€ duben prishur nga Autoritetit Perkales

si pjest e Dorézimit 18 Territorit t& Projekiit, si dhe (ifi) kérkesén pér Shpronésim. e cila dubet té

shogémobet me dokumentacionin pérkatés sipas pércaktimeve & Ligjit Nr. 8561, daté 22.12.1999

“Piér shpropésimet dhe mamjen ng pérdorim t& pérkohshEm @ pasuris€ prond private pér interes
publik”, 1 ndryshuar,

L

“Infrastrultura ¢ Operimit” ka kuptimin qé ijcpg_%r: Neni 51 (Sherbimi § Operimir) i késaj
Kontrate, A/




“Infrastruktur? ¢ Paparashikuar Publike” ka kuptimin q€ i jepel te Neni 38 (Rrjetet
Infrastrukourés Publile) i kEsa) Kontrate.

“Inxhinicri i Pavarur” éshté Personi ose Personat e pavarur me pirvojé, 18 huaj dhefose
shyiptard, t cilét kontraklohen nga Autoriteti Kontraktor, né pérputhje me kit Kontraté,
pér t& mbikégyrur ndértimin, operimin, mirémbajtjen dhe rehabiliimin e Veprés ni
pérputhje me dispozitat e késaj Kontrate dhe (& Kontratés me Inxhinierin e Pavarur dhe té
cilét kryejné detyrat ¢ Inxhinierit 1 Pavarur né aspektin teknik, ligjor, ekonomiko-financiar,
né pérputhje me dispozitat e késaj Konwate dhe 8 Kontraiés me Inxhinierin ¢ Pavarur,
Detyrat kryesore 1€ Inxhinierit 1 Pavarur jepen (& renditura né Shiojeén 5 (Detyral Kryesore
té Inxhinierit t& Pavarur) t8 Kontratés.

“Indeksi i gmimeve n Eupo” Eshté indeksi i harmonizuar i ¢gmimeve & konsumit i
Eurozonis (me pérbérje & ndryvshueshme), publikuar nga Eurostat-i osc nEse Ky indeks nuk
publikohet mé, gdo indeks Getér i harmonizuar i cmimeve t€ konsumit i Eurozonés g& e
zévendEson kit indeks,

“Indeksi i gmimeve t€ konsumit n lekd" éshie indeksi | gmimeve 1€ konsumit pir Shqipéring,
i publikuar nga Instituti i Statistikave i Shoipérise.

“Indeksi i gmimeve € prodhimit | BE-s&" éshité indeksi | gmimeve 18 prodhimit industrial
publikuar nga Furostat-i ose, nése ky indeks nuk publikohet mé, ¢do indeks tieter g e |
zévendison ke indeks 1@ kostove industriale & prodhimit & BE-sé, |

“Kapital i Investuar™ jané shumat q& Ortakét ¢ Koncesionarit apo Shoqénis@ Koncesionare i |
investojné né funksion t8 pérmbushjes s& késaj Kontrate si Kapital Neto.

“Kapital Neto” Eshté kapitali i Shogqérisé Koncesionare, perfshiré ¢ gjitha vlerat
monetare/té pagueshme si rezultat | nénshkrimit/pagimit @ kuotave/aksioneve, nga
kontributet ¢ dhéna nga Ortakét ¢ tij, Shogérité e Lidhura ose kontrolluese & Shogérisé
Koncesionare (dreitpérdrejt apo né mnyre 1€ térthortd), € cilat nuk rezultojné si borxh |
 paguar, si dhe ¢ gjitha asetet ¢ Shog#risé Koncesionare.

by : ;—f“l{élkesa pir Pagesé® ka kuptimin e dhéné né Menin 109 (Kérkesa pér Pagesé pér
ihe = &) ompensim nga Zgjidhja e Kontralés) 1& késaj Kontrate,

P
~ “Kohézgjatjs ¢ Kontratés” 8shié periudha kohore gé fillon me Datén e Hyrjes né Fugi
té Kontratés dhe perfundon me Datén ¢ Pérfundimit € Kontratés,

“Kompensimi pér Evazion Tarife” &shté shuma ¢ harabarté me shumén qé Pérdoruesi g&
ka kryer njé Evazion Tadfe do (& duhej € paguante n péeputhje me Shkallét ¢ Tarifes 18
zhatueshme né momentin e Evazionit t& Tarifés,

“Kompensimi i Zgjidhjes s& Kontratés™ do 1& thot sipas kontekstit, veg € veg ose s&
bashku, Kompensimi i Zgjidhjes s& Kontratés pér Shkak 12 MospBrmbushjes nga Autoriteti
Kontraktor, Kompensimi i Zgjidhjes sé Kontruls

E’Shkak 18 Mospermbushjes nga Shogéria { '/ !
;T/T: J'( / . fage 15 M
UK v M o .
L )
A
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Koncesionare dhedose Kompensimi pér Zgjidhje 1€ Kontratés pér Shkak té Ngjarjes sé Forcés
Madhore.

“Kompensimi i Zgjidhjes sé Kontratés piir Shkak t¢ Mospérmbushjes nga Autoriteti
Kontraktor” ka kuptimin ¢ dhéné te Neni 104 { Kompensin i Zgpidhjes sé Koniralés péy Shiak
Mospérmbushjejefe ngeana ¢ Awioritetit Komrakior) i késaj Kontrate.

“Kompensimi i Zgjidhjes sé Kontratés piér Shkak té Mospérmbushjes nga Shoqiria
Koncesionare” ka kuptimin ¢ dhént w Neai 103 (Kompensimi pér Zgiidije ¢ Kontratés pér
Mospérmbushie ré Shogérisé Koncesionare) 1 kiésa) Kontrate,

“Kompensimi pér Zgjidhje t8 Kontratés pér Shkak ¢ Nejarjes s¢ Foreés Madhore” ka
kuptimin o dhéng te Neni 105 (Kompensimi | Zgjidhjes sé Kontratés pér Shkak & Ngjarjes
Forcés Madhore) i Késaj Kontrate,

“Koncesionari” ka kuptimin e dhéng né hyrje t& ksaj Kontrate.

“Kontrata ¢ Inxhinierit t€ Pavarur” 2shté kontrata e lidhur nd@rmjet Autoritetit
\\ Kontraktor dhe Inxhinierit t& Pavarur, né lidhje me realizimin e detyrave ¢ Inxhinierit (&
. Pavarur per mbikégyrjen dhe kontrollin e Punimeve 1€ nd@timit. mirémbajtjes dhe
* rehabilitimit @ Rrugés né pérputhje me k&2 Kontraté.

oy L

il ."I.*" V f
SRS 5] “Kontrata” eshié ko kontraié koneesioni dhe Shiojeat ¢ saj.

»
#

.i-.___, - “Kontrell™ 1 njé Personi nga nj@ Person jetdr &shié kur ky Person i fundit (i vetém osec me té
tieré dhe drejtpérdrejt térthorazi) ka shumicén e kapitalit (& Personit © paré ose népérmjet
zotErimit & kapitalit aksione/kuotave ose ka shumicén e volave apo ka t€ drejtén e pércaktimit
i vendimmarrjes te Personi i paré, apo gdo 18 dreité tjetér gF ka ose mund 18 keté apo sjell &
nj&jtén pasajé si secili rast sa mé lart.,

"Kosto & Zgjidhjes Pérpara Kohe té Nénkontratés" jang kostot g€ kang lindur ose do Ui
lindin né ményré 18 arsyeshme Shogérisé Koncesionare ose humbjet q& ka pésuar Shogéria
Koncesionare né lidhje me Nénkontratat ose fumnitorét, vetém si pasoj€ ¢ pérfundimit
pérpara kohe t¢ kisaj Kontrate né lidhje me kostot ¢ méposhtme, ¢ cilat Shoqéria
Koncesionare duhet tua paguajé Nénkontraktoréve apo furmitoréve:

a)  kostot e lindura né lidhje me kryerjen e Punimeve, mirémbajtjen e Rrugés ose ofrimin
¢ Sherhimeve pér aq sa kélo kosto nuk mund & zbuteshin ose parandalobeshin, ku
pérfshihen;

1) kostot e mallrave ose materialeve 1 porositura @ vErtetuara si (€ paguara;

2) shpenzimet e lindusa né rrjedhén normale té biznesit me kushte t& zakonshme tregu
né pritje & ndértimit ¢ Punimeve ose ofrimit t& Shérbimeve;

3) humbijet & lindura né lidhje me Nénkontratat q¢ jané lidhur né rjedhén normale (&
biznesit me kushte t¢ zakonshme tregu, © cilat ok mund 1€ anulohen/zgjidhen pa ||.'




humhjefkosto;

b) kostoja e zhvendosjes sé pajisieve 1@ pérdorura ni lidhje me kété Kontraté:

¢)  kostojo e ndérprerjes st marrédhEnieve 18 punés me punémarrésit e prekur, né baz t&
Ligjit; dhe

d)  kostot pér t'w rimbursuar t¢ cilat kané ardhur nga zgjidhja e kontratave & lidhura me
kushte t& zakonshme tregu.

me kusht gé Shogeria Koncesionare dhe ¢do Nenkontraktor té kené béré pérpiekie t€
arsyeshme pér minimizimin ¢ kostove 1€ tilla.

“Korridor™ ka kuptimin ¢ segmenteve rrugore (€ parashikuara pér t'u ndertuar né Territorin
¢ Republikés s¢ ShqipErisé né bazd 18 kontratave koncensionare ndérmjet Autoritetit
Kontraktor dhe shogérive té shpallura fituese né procedurat konkurruese @ organizuara per
kété qéllim, 12 cilat koordinchen dhe monitorohen referuar Shérbimil t& Operimit nga Enti |
Monitorimit.

“Lek™ tshie monedha zyriare ¢ Republikés sé Shqipérisé, sic ajo mund (€ ndryshoj@ n€ bazé

- ® Ligjit

“Yeje Ndértimi” eshid akti | miratimit t& kérkesés pér leje ndértimi dhe lejimit 6 punimeve
. perkatése i léshuar nga Autoriteti Pérkatés né pérputhje me Ligjin Nr. 107/2014 “Pér
. planifikimin dhe zhvillimin e territorit” i ndryshuar, pér zhvillimin dhe ndértimin e t& gjithé
- Projektit né t&rési dhe né ¢do fazd té tij, ashtu si¢ péreaktohet ng Projektin e Zbatimit,

“Ligj" &shié gdo akt i zhatueshém pavarésisht organit & e miraton até, kombétar ose vendor,
lig], maréveshje, konventé, urdhirest, dekret ose akt tjetér, rregullore, akt nénligjor ose gdo
rregull, kod ose udhézim apo licensé, miratim, leje, autorizim ose aprovim tetdr i
Republikés s& Shqipérisé ose i ¢do entiteti ose nénndarjeje té saj, ose t& nj€ Personi i krijuar
me Ligj (i pavarur ose jo), gé ka juridiksionin e dubur, né masén q¥ njé akt i tillé Eshig
publikuar dhe g¢ disponohet publikisht, dhe g hig objekt i zZbatimit & vendimeve 18
givkatave & ndryshme dhe ¢ trupave ¢ ngjashme giygésord 1& Republikes s€ Shqipénise, 1€
wrdhrave, udhizimeve a vendimeve & ministrave. © udhézimeve a garkoreve @
departamenteve 1€ ndryshme t¢ Autoriteteve Pérkaigse, si dhe interpretimet ¢ organeve
zyrtare 1 Republikés sé Shqip@risé, g kang juridiksion mbi géshtjen n& fiale, si¢ mund &
ndryshohen hera-herés gjaté afatit € Kontratés,

“Lista ¢ Pérdorucsve t& PErjashtuar” ka kuptimin e listés bashkgngjitur si Shtojca 3 (Lista e
Pérdoruesve 1¢ Perjoshiruar) e késaj Kontrate.

“Llogari Eserow™ ka kuptimin e llogarisé € Hojit escrow (€ administruar nga Banka, né té
cilén paltt e Marréveshjes sé Monitorimit dhe Koordinimit t& Pérbashkét, referuar Sherbimit
1 Opernml do 18 depozitojnd i Ardhurat e mb!edhma . q. Tanf'a.
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“Manualet € Mirémbajtjes” ka kuptimin ¢ manualit t2 mirémbajtjes s& Rrugés qé detajohet
né Shiojeén 8 (Dokumentaciont i Oferiés).

“Marriveshje e Drejipérdrejté” éshié martveshja e lidhur ndérmjer Autoritetit
Kontrakior, Koncesionarit, Shogérisé Koncesionare dhe Huadhénésve.

“Marriveshja ¢ Monitorimit Koordinimit & Pérbashkét, veferuar Shirbimit ¢ Operimit”
ka kuptimin e dhiéng te Neni 54 (Monitorimi, Keordinimi i Shérbimit té Operimit nga Enti
Kombegtar | Operimit Rrugor) i késa] Kontrate,

“Marréveshje Financimi” jané ¢do marréveshje huaje, premtim-pagesé, obligacion,
marréveshje sigurimi apo titujsh, hipotekat, maréveshjet e kredive, nota ose marréveshjet
pér blerje obligacionesh, marréveshje pjesémareje, Marréveshja ¢ Drejp@rdrejig, sidhe gdo
dokument tjetér né lidhje me financimin e projekfimit, nd&rtimit, operimit, mirémbajtjes dhe
rehabilitimit 18 Projektit t Rrugis, pér ushirimin e t& drejlave 8 koncesionit, pérfshirg ¢do
ndryshim, shtesé, zgjatje kohore dhe zévendésim per linancime (€ tilla, dhe gdo marréveshje
mbrojtieje “hedging” pér interesin, né péputhje me Modelin Financiar sipas rastit,

“Materiale té Rrezikshme” ka kuptimin q& i jepet te Neni 37 { Marerialet ¢ Rrezifshime) i kisaj
Komtrate.

“Mbyllja Financiare” &hi& data kur Shogéra Koncesionare i konfirmon me shkrim

Autoritetit Kontraktor gé ku siguruar mbéshtetjen financiate nga Huadhéndsit, apo Palét
Financuese, apo g€ ka fondet ¢ nevojshme pér realizimin e Projektit.

“Miratim i Nevojshém™ &shig gdo Certifikaté Pérdorimi, miratim, licensé, aprovim, lejim

ose autorizim, i pérkohshém apo pérfundimtar, q& éshté i nevojshém né lidhje me Projektin
dhe qé duhet léshuar nga Autoriteti Pérkatés, duke perjashiuar Miratimin e Nevojshtm nga
Autoriteti Kontraktor.

“Miratimi i Nevojshiém i Autoritetit Kontraktor” &shié ¢do Certifikaté Pérfundimi,
miratim, licens€, aprovim, lejim ose autorizim, | pErkohsh&m apo pérfundimitar, qf éshié i
nevojshém né lidhje me Projektin dhe gé duhet Jéshuar nga Autoriteti Kontraktor, duke
pérjashtuar Miratimin e Nevojshém.

“Mirémbajtja Dimérore” jané Punimet e mirdmbajties né lidhje me parandalimin ¢
formimit t& akullit dhe largimin ¢ déburas dhe (& akullit, sipas specifikimeve ¢ detajuara né
Shtojcin B (Dokumentacion | (feriés).

“Mirémbajtje Ruting” jané Punimet e mirémbaijtjes gjate Periudhis s& Operimit, e
pércaktuar né Projekt-Zbatim, ku kjo vleré e mirémbajtjes do jeté e indeksuar ¢do vit, ng
pérputhje me formulén e pércakiuar né nenin 72.2 & kisa] kontrate. Punimet ¢
mirgmbajtjes ruting kané natyré afatshkurtér ose ciklike dhe jané t& nevajshme pér ta
mbajtur Rrugén né gjendje funksionale, t& miré dhe 1&parpezikshme pune, ku pérfshihen
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riparimet e vogla t& 1& gjitha elementeve 1 Rrugés, pastrimi, mirémbajtia e zonés pérreth
dhe kontrollet ¢ kryera s bashku me vrojtimet g8 shoqErojné gdo punim sa mé lart sipas
specifikimeve 1 detajuara né Shiojeén b (Pasqra e Aktiviteieve e Shérbimit 1
Mirtmbajtjes).

“Modeli Finaneiar" #shié né Datén ¢ Nénshkrimit. modeli financier @ paragitur né
Dokumentacionin e Ofertés t Koncesionarit dhe pas Datgs sé Nénshkrimit, modeli financiar
i pérditésuar n€ pérputhje me kété Kontratg.

“Mospérmbushje nga Autoriteti Kontraktor™ ka kuptimin ¢ dhing te Neni 9% (Zgiidhja e
Kontratés si Pasojé e Mospermbushjes s¢ Detyrimeve nga Awtoriteri Kontraktor) 1 kitsaj
Kontrate.

“Mospérmbushje nga Shogéria Kencesionare” ka kuptimin e dhéné te Neni 97 (Zgjidhja
¢ Kontratés i Pasojé ¢ Mospermbushjes s¢ Detyrimeve nga Shogéria Koncesionare) i
kitsaj Kontrate,

“Wuaj” Eshté njé muaj kalendarik gjaté Periudhis s& Koncesionit, Njé “Muaj” i referchet
njé periudhe g& fillon né njeé ditd 1 njé Muaji kalendarik dhe q& pérfundon né ditén gé
korrespondon numerikisht né Muajin e ardhshém kalendarik (pa ¢ pertshirg atd ditg), me
pérjashtim 1 rastit gé, nése nuk ka dité qé korrespondon numerikisht né Muajin né t& cilin
ajo periudhé pérfundon, ajo periudhé do 18 pérfundejé ditén e fundit n até Muaj kalendarik.

“Ndérhyrje/t Urgjente® kané kuptimin ¢ dhiéné te Neni 66 (Nérhyjet Urgfente t& Shogirisé
Kmeqfinmre) i kéésaj Kontrate.

“Ndryshm Cilésues i Ligjit” ka kuptimin e dhiné te Neni 82 (Ndyshimet né Ligj) | kéisa)

e —Kmuam

“Ndryshim Diskriminues i Ligjit” ka kuptimin ¢ dhéné te Neni 82 (Ndryshimer n¢ Ligj)

i kiisaj Kantrate.

“Ndryshim ni Ligj” éshté ndryshimi i Ligjit g€ ndodl pas datés s& nénshkrimit & kisaj
Kaontrate,

“Ndryshim i Kérkoar nga Autoriteti Kontraktor” shié ndryshimi i kérkuar nga

Autoriteti Kontraktor né bazé 18 parashikimeve 18 bétra te Neni 49 (Ndryshime 18 Kérkuara ng
Autorirei Komtrakior) 1 késaj Kontrate.

“Ndryshim Specifilk i Ligjit™ ka kuptimin e dhéné te Neai 82 (Nefryshimer né Ligl) i késaj
Kontrate.

“Ninkontraktor” ku luptimin e Nénkontraktorit ¥ Mirémbajtjes, Nenkontraktorit
Ndértimor dhe gdo nénkontrakior etdr me @ cilin lidhet njg nénkontraté pér realizimin e
Projektit.

"Winkontraktor i Mirémbajtjes” €shig njé subjekt i rcgusirunrélpus Ligjit, me seli né adresén
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e deklaruar né QKB dhe | pérfagesuar nga administratori apo pérfaq@suesi i tij ligior, si pErfagésues
i caktuar dhe autorizuar regullisht né baze té ng Nénkontrate Mirgmbajtjeje.

"Minkontraktor Ndértimer” Eshté njé subjekt i regjistruar sipas Ligjit, me seli né adresén e
deklarsar né QKB dhe i perfagésuar nga administratori apo pefagésuesi i tij ligjor, si
pérfag@sues i caktuar dhe autorizuar rregullisht ngé bazé @ njé Nenkontrate MNelértimi.

"Nénkontratat’ jané Nénkontrata e Ndértimit dhe Nénkontrata e Mirémbaitjes.

"Ninkontraté ¢ Mirémbajtjes" Eshté gdo Nénkontraté e lidhur pér kryerjen ¢ Punimeve t¢
mirémbajtjes apo njé piese & tyre, me ndryshimet dhe zévendésimet pérkatése 1 béra hert
pas here né pérputhje me ket Kontraré,

*Niénkontraté Ndértimi® éshié ¢do nénkontraté e lidhur ndérmjet Shogérisé Koncesionare dhe
njé Nénkontraktori Ndértimor pér kiyerjen e Punimeve apo njé pjese (€ tyre, me ndryshimet
dhe zEvendisimet perkatése 1 béra hert pas heré né pérputhje me kété Kontraté.

“Nijisia ¢ Zbatimit t& Projektit” ose “NJEZP” nénkupton njgsing gt krijehet nga Autoriteti
Kontraktor pér monitorimin e zhatimit 1€ kisaj Kontrate.

“Norma ¢ Brendshme e Kthimit té Kapitalit” ésht¢ norma ¢ brendshme e kthimit &
Kapitalit té Investuar t& Koncesionarit, sipas pérllogaritieve t& bra né Maodelin Finaneiar,
pérfshiré ndryshimet q€ ai mund & ke sipas dispozitave 1& késaj Kontrate.

< “Ngijarje ¢ Forcés Madhore” ka kuptimin e dhéné te Neni 79 (Forca Madhove) i késaj

Kontmate.

"Njnflimi pir Korrigjim™ ka kuptimin q | jepet te Neni 97 (Zeiiclhia e Komiratés si Pasajé e
Mospérmbushjes sé detyrimeve nga Shogéria Koncesionare) | késaj Kontrate dhefose te Neni
08 (Zgjidhja e Kowtratés i pasojé ¢ Moxpernbushies s¢ Degyrimeve nga Awioyited Kenetraktar),
gipAs rastit.

“Njoftimi pér Mospérmbushje nga ana ¢ Autoritetit Kontraktor” ka kuptimin ¢ dhéné
te Neni 9% (Zgiidhia e Kowratés wi pasojé e Mospérmbushies s& Detyvimeve nga Awlorielt
Kontrakior) 1 késaj Konirate,

“Njoftimi pér MospErmbushje (¢ Detyrimeve nga Shogéria Koncesionare™ ka kuptimin
qE | jepet to Neni 97 (Zgfidhja e Kontratés si Pasejé e Muaospérmbushies sé Detyrimeve nga
Shogéria Koncestonare) i késaj Kontrate,

“Njoftim pér Ndryshime nga Autoriteti Kontraktor” ka koptimin e dh t2 Meni 49
Nedryshime t& Kérkuara nga Autoriteti Komfraktor) 1 késa] Kontrate.
“Njoftim pér Ndryshime nga Koncesionari” ka kuptimin ¢ dhéné te Neni 50 (Ndryshime
1¢ Kérkuara nga Shogéria Koncesionare) i kisa) Kontrale.

)
“Ohbjekte Arkeologjile” ka kuptimin e dhéné né pérkulizidin “pasuri arkeologjike™ & Ligjit
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Nr, 27/2018 “Pir Trashégiming Kniturare die Muzedé”.

“Ohjekte t& Pérkohshme™ jani 1€ gjitha strukturat dhe instalimet e pérkohshme, t& cilat
nevojiten pér ndértimin e Rruges,

“Ohbjelkte té Trashégimisé Kulturore” ka kuptimin e diéng né pérkufizimin “pasuri kulturore
materizle” 1 Ligjit Ne. 272018 “Pér Trash@giming Kulturore dhe Muzeté™.

“Ohjekti” ka kuptimin ¢ dhiné te Nem 3 (Cljekrni | Kontratés) i kitsaj Kontrate.

“Ortak® ka kuptimin ¢ jepet sipas pércaktimeve # Ligjit Nr. 9901, daté 14.04.2008 “Fer
tregtarét dhe shogériié iregtare”, i ndryshuar apo sipas pércaktimeve (& Ligjit 1& zbatuesh&m
té vendit ku Eshi@ regjistruar shoqéria.

“Pagesa nga Autoriteti Kontraktor™ gshté gdo pagesé g Autoriteti Kontraktor ose ndonjé
Pale e Autoritetit Kontzaktor i detyrohet Shogérisé Koncesionare apo Koncesionarit sipas
dispozitave 1€ késaj Kontrate, apo Mawéveshjes sé Monitorimit dhe Koordinimit & Pérbashket
refernar Shérbimit 18 Operimit.

“Pagesa Tavan” éshiét pagesa maksimale g¢ Autoriteti Kontraktor mund t& b¥jé né njé Vit
té Kontratis gjaie Periudhis sé Garancisé, SIpas Shtojcts 4 (Pagesal e Autortietit Kontrakior
giatd Periudhés sé Garancisé).

“Pagesat ¢ Shérbimit 8 Borxhit” do (€ thoi© alo pagesa sig kErkohen t¢ bEhen nga
Koncesionari apo Shogéria Koncesionare pér financuesit ¢ saj sipas MarrEveshjeve &
Financimit né secilin Vit Kontrate. P& shmangien e dyshimeve, ky term do 1€ nénkuptojé
pagesal © principalit, ato ¢ interesave si dhe shpenzime € Gera, 18 parashikuara né
Marréveshjen e Financimit.

“Pagesé ¢ Sufigitit t& 18 Ardhurave” &shtd pagesa g8 Shogéria Koncesionare mund 17 h&jé pér
gdo Vit Autoritetit Kontraktor gjaté Periudhés s& Operimit, n2qofigse tejkalohen t& Ardhurat
Bazé, dhe ¢ barabarté me vlerén of del nga aplikimi i formulés si vijon: diferenca ¢ del nga T€
Ardhurat nga Tarifa t¢ arkétuara pér até Vit minus T8 Ardhurat Bazg € parashikuara pés té nigjtin
Vit, ¢ shummar me 36% (tridhjeté ¢ gashié pergind). PEr € shmangur gdo kegkuptim, TE
Ardhurat nga Tarifa jang (& barazviefshme me ¢ Ardhurat Baz¥, apo nése diferenca & del nga
Te Ardhurat nga Tarifa minus T8 Ardhurat Bazé shté njé numér negativ, Shogérin Koncesionare
nuk do 18 bijé asnjé Pagest 18 Sufigitit @ t& Ardhurave.

“Pagesi pir Rakordim té t¢ Ardburave” Eshte Pagesa pér Rakordim & Deficitit & (&
Ardhurave ose Pagesa pér Rakordim té Suficitit & t& Ardhurave, sipas rastit.

“Pagest pér Rakordim 2 Deficitit (8 & Ardhurave” £shité pagesa g Autoriteti Kontrakior
mund '] béjE Shogirise Koncesionare pér gdo Vit 1 Kontrals pérgjaté Periudhis st
Garancise, nése éshté ¢ aplikueshme, Kjo pagesé do 1€ jeté e barabarté me vler#n gé del nga
llogaritia e diferencés midis T¢ Ardhurave Baze @ pm}?ilﬁﬁma pér ailt Vit minus 1
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Ardhurat nga Tarifa & ark&tuara pér até Vie, giithnjé e kufizuar deri né Pagesén Tavan pér
Vitin pétrkates. Per (& shmangur gdo kegkuptim, nise diferenca mé lart del njé numér negativ
(pra té Ardhurat nga Tarifa jané mé té lanta se t& Ardhurat Baz€), Autoriteti Kontraktor nuk
do t8 bEjE asnjé Pagesé pér Rakordim 1 Deficitit t& & Ardhurave.

“Palé ¢ Autoritetit Kontraktor” &shié vegmas Autoriteti Koniraktor dhe n€punésit,
punémarrgsit dhe sgjentédt e tij dhe gdo Nénkontraktor apo Person i puniésuar ose i angazhuar
nga sccili prej tyre (ka pérfshihen edhe Pérfagésuesi 1 Autoritetit Kentraktor, por pa
pérfshiré Koncesionarin dhe Palét Koncesionare) si dhe Autoritetet Pérkaigse 1 tjera gé
sipas rastit asistojng Autoritetin Kontraktor pér zhatimin e Kontratés, perfshiré, pa u kufizoar
né, Entin Kombitar @ Operimit Rrugor.,

“Palé ¢ Dimtuar” éshié pala ¢ ka pesuar nj€ dém ose & pretendon t jeté démtuar nga njé
Ngjarje ¢ Forcits Madhore ose nga shkage 18 fiera giaté zbatimit t€ késa) Kontrate.

“palé Koncesionare” gshié vegmas Koncesionari, Shoggria Koncesionare, Nénkontraktord,
Pérfagsuesi | Shogérisé Koncesionare, dhe personal e punésuar ose angazhuar nga secili

prej tyre, né lidhje me realizimin e Objekiit t8 kisa) Kontrate. A

“Palé” ka kuptimin ¢ dbéng né hyrje & Kontratés,

“Pasqyra Vijetore ¢ Pagesave” ka kuptimin g€ i jepel le Neni 107 (Pasgyrai Vietore (&
- Pagesave) 1 késa) Kontrate,
b
e, “Periudha ¢ Garancisé sé Dhéné nga Awtoriteti Kontraktor” &htE periudha 17
"tﬁﬁ' &y {ahﬁﬂrnhedhjeté} viecare & fillon m& | janar t& Vitit pas Datés s& Fillimit 1 Operimit.
R S 1" pérveg rastit kur Data e Fillimit @ Operimit &shig | janar, n& k&2 rast fillon né aig daté dhe
4 i jo né Vitin e ardhshém,
“Periudha e Koncesionit™ ka kuptimin ¢ dhéné te Neni 5 (Perivdha ¢ Koncesionit) i késaj
Kontrate.

“Periudha ¢ Monitorimit, Koordinimit té Pérbashkét, referuar Shérbimit (8 Operimit”
ka kuptimin q& i jepet te Neni 54 (Monitorimi, Koordinimi i Shérbimit té Operimit nga Enti
Kombétar i Operimb Rrugort i KEsgj Kontrate.

“Perindha e Operimit t& Shoqérisé Koncesionare” ka kuptimin gé i jepet te neni 52 (Data e
Fillimit #& Operimit nga Shoqéria Koncesionare) i késaj Kontrate,

“Periudha e Pérgjegjisisé sé Defekteve” né lidhje me nj¢ Segment 12 Rrugds, ka kuptimin
e periudhiés prej 12 (dymbiédhjeté) Muajsh nga data e marrjes sé Certifikatés s& Pérfundimit
piér até Segment,

“Perindha Ndértimore” &shté perindha 30 (tridhjetg) ?ol'e qé fillon nga Data e Fillimit
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Punimeve gjaté sé cilés realizoben Punimet ndértimore 1€ fazés s¢ ndértimit dhe pérfundimit 1
Weprits sipas Dokumentacionit 1& Oferiés dhe Projektit 1 Zbatimit,

“Person” do 1& kuptohet ¢do individ, person fizik, juridik, shogén tregare, ortakén apo
organizaté ¢ ¢do lloj forme organizimi e parashikuar nga Ligji ose ligii i njé vendi tjetér.
ptrfshivé Autoritetin Kontraktor dhe Autoritetet Pérkatése.

“Personi Pérgjegiés pér Shirbimin ¢ Operimit” &hté Shogéria Koncesionare, e cila né
vazhdimési dubet & bashképunojé dhe koordinojé me Entin Kombétar (& Operimit té
Rrugés, pér shérbimin ¢ operimit & rrupds Lekai-Konjat-Fier.

“Pirdorues” jané pérdoruesit e Rrugis.

“Perfagisues i Autoritetit Kontraktor” ¢shté Personi i autorizuar pér & vepruar si
pérfagésues | Autoritetit Kontraktor né baz2 (8 Kontratés,

“Pirfaqisues | Shogerisé Koncesionare” éshté veté Adminisiratori i saj ose nj€ Person i
autorizuar me shirim pér pérfag€simin e Lj.

“Plani i Menaxhimit Mjedisor” ka kuplimin e planit & menaxhimit mjedisor pjesé e
Dokumentacionit 1& Ofertés, sig mund t& ndryshohet heré pas here me miratimin e Paléve.

“Plani i Mirémbajtjes st Rruges”, Eshie plani 1 viné né dispozicion né perputhje me
- Shtojeén 6 (Pasgyra e Aktiviteteve 18 Shérbimit 16 Mirémbajtjes) .
““Plani | Operimit té Rrugés” éshit plani i véné né dispozicion né pérputhje me Nenin 57
E& L fP-’am i Operimit & Rrugés) | késaj Kontrate
- 2
e "‘Pralmkn ¢ Miré e Industrise” éshté ushirimi i shkallés sé zotitsise, korrektes€s, maturisé dhe
< largpamisise qé do (& pritej né ményré (€ arsyeshme dhe 1€ zakonshme nga njét palé kontraktore
¢ afté dhe me pérvejé né sektorin ¢ ndémimit ¢ rugéve ng Shqipéri dhe e cila kérkon @
pérmbushé me mirébesim detyrimet e veta kontraktore, né respekt & € gjitha Ligjeve, ¢
angazhuar né 1 njgjtén lloj ndérmarrjeje dhe duke punuar né rrethana dhe kushie 1 njgjla ose
18 ngjashme,

=i 1%

“Problem § Mbartur” 8shté gdo pretendim, kérkesé apo pérgjegjési e parashikuar me Ligj g&
ka ardhur nga njé veprim ose mosveprim né lidhje me pjesét e Sheshit pérpara Datés s Hyrjes
né Fugi 1& Kontratés,

“Procesi | Arbitrazhit” ka kuptimin e dhéné te Neni 133 (Givkata Shgiptare dhe Arbitrazhi) i
késaj Kontrate.

“Procedurat ¢ Bashkérendimit t& Operimit” ka kuptimin e dhing te Neni 56 (Procedurat ¢
Bexhkérendimit (€ Operimity @ kisaj Kontrate,

“Programi i Riparimit Kapital” éshié prograrm /zp&rimit kapital, i miratuar ose
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o1,

péreaktuar, pérkatésisht, né pérputhje me Kontratén dhe Projektin,

“Projekt-Ideja” ka kuptimin ¢ i jepet te Neni 34 (Dokumeniacioni § Projekiit) i késaj
Kontrate.

“Projekt-Zhatimi” ka kuptimin g i jepet te Neni 34 (Dokumentacioni § Projekiit) i kétsaj
Kontrate.

“Projekti” éshié 1&résia e aktiviteteve (@ pércaktuar né Objektin ¢ késaj Kontrate dhe kryerja
¢ ¢do pjese té Punimeve dhe Shérbimeve né Shesh dhe/ose Vepér pjaté Kohérgjatjes s
Kontratés si dhe financimi, sipas Dokumcntacionit (& Ofertis @ paragitur nga Shogéria
Koncesionare dhe késaj Kontrate.

“Propoimi” ka kuptimin g i jepet te Neni 54 (Monitorim, Koordinimi i Sherbimit t¢ Operimit
riga Fonti Kennbétar § Operimie Rrugor) i késaj Kontrate,

“Punime” jané punimel ndértimore, punimet gjeotcknike dhe gdo punim tjetér & mund (&
nevoiitet né lidhje me projektimin, ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtjen ¢ Veprés dhe
1¢ Objekteve 1& Pérkohshme nga Shogéria Koncesionare sipas Projekt-Zbatimit.

“Punime Kapitale” jané punimet ndértimore, té cilat jang t& nevojshme né lidhje me Veprén si
(i) Punime gjeoteknike fillestare: (ii) Punime rehabiliese; (iii) Punime né mbikalime dhe
deptrime/lrygEame.

“Qendra e Mirémbajtjes” ka kuptimin e godinés/godinave ku géndron personeli pérgiegjés

"\ pér mbikegyrjen dhe koordinimin e realizimin ¢ Shérbimit 8 Mirémbajtjes, sipas késaj

Kontrate,

.'r

“Qendra e Operimit” ka kuptimin ¢ godinés/godinave ku géndron personeli pérgjegjés pér

i
~"mbikéqyrien dhe koordinimin e realizimin e Shérbimit (& Operimit, pérfshiré menaxhimin e

trafikut dhe arkétimin e Tarifés,

“QIKB” 8shté aktualisht Qendra Kombé&iare e Biznesit, si institucioni publik g€ organizohet dhe
funksionon né pérputhje me parashikimet e Ligjit Nr. 1312015 “Pér Qendrén Kombétare fé
Biznesit",

“Raporti Pérfandimtar” gshté raporti i pérfundimit @ Punimeve i cili hartohet nga
Shogéria Koncesionare dhe i dorzohet Autoritetit né pérfundim & punimeve t& objektit &
Kontratés.

“Riparim Kapital” &shté shérbimi i mirémbajtjes t& Rnugss (i cili nuk gshtg Mirémbajtje Ruting
apo Mirémbajtie Dimérore) i kryer nga Shogéria Koncesionare gdo 10 {dhjetEy vjet duke filluar
nga Data e Pérfundimit t& Punimeve, né pérputhje me rregullat teknike (& projektimit 1€ rmugéve
:Ihv: Dokumetitacionin e Ofertiés. Viera e Riparimit Kaf’ pul gé do t& investohet nga Shogéria
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Koncesionare ¢do 10 (dhjet) viet do 18 jeté jo mé pak se né shumén 18,777.286
(retEmbédhjettmilion ¢ shtatégind ¢ shtatédhjeré ¢ shiatémijé e dyqind ¢ tetédhjeté e gjashtd)
Euro, ¢ indeksuar ¢do vit sipas formulés né pikén 72,212 kissaj kontrate.

“Risk i Pasigurueshiém™ do té thoté njé ngjarje apo situaté, e cila nuk mbulohet apo &shté
e pérjashtuar n kushtet e pérgjithshme té kontratave (& policave 1€ sigurimit q¢ ofrohen né
tregun shaiptar t& sigurimeve nga kompanité siguruese € licencuara nga Autoriteti Pérkatds.

“Rrugi” ka kuptimin e rrugés Lekaj-Konjat-Fier i cili nga fillimi i ketij projekti né Lekaj
dhe deri n&dhe nyjen e Rrogozhings shié kategoria A dhe o vijim deri n& Fier ne
kategoring B (mbarimi i kétij projekti), sipas kuptimit gé i jepet né Kodin Rrugor t&
Republiks sé Shqipdrisé,

“Segmentet” jané pozicione gjeografike brenda gjumés sé Territorit 18 Projektit ose
Rrugés, té ndara skematikisht, mbi 1 cilat do 1€ kryhen Punimet apo Shérbimet.

“Sigurimet” ka kuptimin q& i jepat te Neni 87 (Sigurimer) i kitsaj Kontrate.
“Sigurimi i Pérgjegjisist ndaj Palive t& Treta” &shi@ sigurimi 1 pergjegjésise ndaj Paléve

té Treta, gé éshté pjest e Sigurimeve g€ duhen bleré dhe mbajtur ng bazé (& parashikimeve
té hitra te Neni 87 (Siguwrimer) i késaj Kontrate.

“Sistemet ¢ Cilésisé” jand sistemet ¢ menaxhimit 8 cilésisé 1€ véna né dispozicion né
perputhje me Shigjcén 6 (Pasqyra e Aktiviteteve 1é Shérhimir té MirBmbajtjes).

A

S Bituacioni” jantt evidencat faktike & miratuara nga Inkhinier i Pavarur t8 Punimeve, € cilat

s paaqymjné vendndodhjet, madhésité, materialet e ndértimit dhe hollési & tiera 1& Punimeve t&
..%;E - ,rmhzuara, shogéraar me 1 gjitha skicat, llogarifjel, raportet, specifikimet efj.
g ES

Wy, 'Srruaﬁ ¢ Jashttzakonshme Gjeoteknilce” eshié njé ngjaria e nié fenomeni gjeoteknik 1&
papamsiukuar (si pér shembull shkarje dheu q¢ bliokon pjesérisht ose plotésisht
7 Karrexhat@n), i cili mund 1€ ndikej@ negativisht n¢ Punimet dhe Shirbimet.

“Skicat ¢ Ndértimit® jang skicat g jané realizuar nga llogaritjet e hartuara ng pérputhie me
kitrkesat e Autoritetit Kontraktor dhe Ligjit, né té cilat paragiten t€ gjitha dimensionet, Hogaritjet
dhe hollésité e nevojshme pér Ui dhéné mundési Shogerise Koncesionare (& realizojé Punimet.

“Standarde” jan? standardet e identifikuara nié Projekt-Zbatim né lidhje me Punimet dhe
Shévbimet ng Rrugd, né pérputhje me Ligjin.

“Shembja ¢ Objekteve” do té thotd prishja nga ama e Autoriteteve Perkatise e vhjekteve té
shpronésuara apo ohjekteve pa leje g& ndodhen ng Territorin e Projekit duke pérfshirg kostot ¢
transportit dhe depozitimit 8 mbetjeve pas shembjes, 1€ cilat né ¢do rast mbulohen nga
Autoriteti Kontraktor. '

.

“Shesh i Tarifés” ¢shitd zona ¢ péreakivar ¢ Rrugés, e pr ektﬁar dhe ndértaar enkas pér 1E
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vendosur objeltet & arkétimil 1@ Tarifés dhe operacionel perkatése.,

“Shesh™ ka kuptimin ¢ tokés l.’pavar&si_sht statusit 1 saj) mbi t€ cilén do 18 kryhen Punimet
qE mund t& jetd pjesé e Territorit 1€ Projektit dhefose Truallit Ekstra.

“Shérbime” jané Shérbimet ¢ Mirémbajtjes dhe Shérbimet e Operimit t& Rrugés 1 parashikuara
né Shtojeén B (Dokumentaciont § Ofertés),

“Shérbimet e Mirémbajtjes” jan¢ shérbimet ¢ Mirémbajties Dimérore dhe shérbimet e
Mirémbajties Ruting té Riugés sipas dispozitave 1& kisaj Kontrate.

“Sherbimi i Operimit™ ka kuptimin q@ i jepet te Neni 51 (Sherbimi § Operimir) i kisaj Konirate,
“Shikal Lehtésimi™ ka kuptimin e dhénd te Neni 80 (Shkako ( Lefiesimit) | kisaj Kontrate,

“Shkallét e Tarifés” jané shkallét faktike t¢ Tarifés q& zbaton Shogéria Koncesionare, sipas
dispozitave 1 ksaj Kontrate, né raport me llojin € mjetit me motor, g& ptrdor Rrugén,

“Shoqéri ¢ Lidhur” ka kuptimin e ¢do shogéric q& zotéron Kontrollin ¢ asaj shogérie, ¢do
shoqéri qé &shie nén Kontrollin e asaj shogérie, ose gdo shogéri e varur, e cila ka Kontrollin
mbi até shogéri.

“Shoqéria Koncesionare” ka kuptimin ¢ dhéné né hyrjen ¢ kitsaj Kontrate,

“Shoqérits ¢ Tjera Koncesionare” ka kuptimin ¢ secilés prej shogérive koneesionare q& kang
. ndErluar apo do t# ndétojni scgmente t tera 18 Kormridorit

,; a “ihpcn:.ime Kapitale” nénkupton shpenzimet gé klasifikohen nga Ligji apo parimet ¢

o T sjithshme t& pranuara 1& kontabilitetit, si investime kapitale ose shpenzime kapitale.

_ “Sh pronsim™ né kontekstin ¢ késaj Kontrate do 8 nénkuptojé procedurén e shpronésimit,
ose gdo masé apo veprim i ¢ili, | man@ veg ¢ veg apo s& bashku, ka efekt & barasvlershém
me shpronisimin, me fondet dhe shpenzimet e Autoritetit Kontraktor, apo gdo Autoriteti
tjetér Pérkatés né pérputhje me ligjin pérkatés, pér 1€ giithé pronarét ligioré dhe Palit ¢ Treta
qé pézajné (& drejta mbi sipérfaget q¢ do t€ pérdoren per peérmbushjen ¢ Objektit &
Kontralés.

“Shtejei" shté gdo shiojcé, deklaraté, vértetim, autorizim, vendim, urdhér ose dokument
tjeter i nénshkruar nga palét q¢ i bashkelidhet ksaj Kontrate, si pjesé pérberése dhe e
pandaré e saj, tani apo né t& ardhmen,

“Tarifa” dshti tarifa & paguaing Pérdoruesit e Rrugés,

“Tatim™ apo “Taks€” ka perkattsisht kuptimin e dhéng né Il:gp m}m tatimor dhe doganor né fugi,
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“Territori i Projelctit™ ka kuptimin e dhiiné te Neni 23 (Territari | Prajektit) i ksaj Kontrate.

“Tit Ardhurat Bazé” ka, pér gdo Vit 18 Kontratés, kuptimin e shumave & pércaktoara né
kolongn “té ardhurat bazi” né Shiojedn d (Pagesat ¢ Awtoritetic Kontraktor giaté Periudhés
5¢ Garaneisé) si dbe né Shiojetn 41 (Pagesar ¢ Suficitit & & Ardfsirave nga Shogeria
Koncesionare ),

“T'¢ Ardhurat nga Tarifa” jané tarifal e ark@uara nga Pérdorvesit pér Hogari (& Shogérisé
Koncesionare,

“Tg Ardburat Shiesé” do & thoté ¢do e andhur shtess g& lidhet me pérdorimin ¢ Rrugés,
pérveg TE Ardhurave nga Tarifa dhe (2 ardhurave nga Vendshérbimet.

“TE Drejtat e Autoritetit Kontraktor” jang ¥ gjitha @ drejtat ¢ dhna Autoritetit
Kontraktor sipas késaj Kontrate si dhe ato 1€ pércaktuara né legjislacionin né fugi.

“Té Drejtat e Shoqérisé Koneesionare™ jang (& gjitha 1& drejtat e dhéna Shogérisé
Koncesionare sipas Objektit 1 Kontratés, pérfshirg & drejtén pér (& projckiuar, ndértuar,
operuar, mirémbajtur rehabilituar dhe pér t'i financuar kéto aktivitete né Rrugé né pérputhje
me Ligjin dhe me kété Kontraté; e drejta e ¢do pagese, financimi, kompensimi, shiese né
kohe, nga ana ¢ Autoritetit Kontraktor, né perputhje me kushtet e kisaj Kontrate.

“Té Dhinat e Véna nié Dispozicion™ ka kuplimin g€ 1 jepel t¢ Nenj 19 (Dhénia ¢
Informacionit nga Autoriteri Kontrakeor) 1 kitsaj Kontrate.

“Truall Ekstra” @shié toka (pavarésisht statusit & saj) g¢ i nevojitet né ményrd t&
pérkohshme Shoqérisé Koneesionare krahas Territorit 1€ Projektit dhefose Truallit Shiesg,

g menyré qE & realizojé Punimet dhefose Shérbimet, né pérputhje me kushiet e késaj
Knmmtc

x
i * “Fruall Shtess” eshie toka (pavar@sisht satusit 1€ saj) q¢ i nevojiict né ményre L€
) ‘*?N‘ 2 'pérhcm]um Shogérisé Koncesionare krahas elementeve € tjera gé perbéjné Territorin ¢
A “Projektit né ményré q& t& realizojé Punimet dhefose Shérbimet néé pérputhje me kushtet ¢
) “ késaj Kontrate. Kur Trualli Shiesé aprovohet, konsiderohet si pjesé e Territorit 18 Projektit
pér efekt 1 kBsaj Kontrate,

“TVSH™ éshté tatimi  mbi vierén e shtuar; si¢ parashikohet né Ligjin Nr. 922014 “Pér
tatimin mbi vierén e shtuar né Republikén ¢ Shqipérisé™ (& ndryshuar, apo cilindo Ligj g€ ¢
zivendéson até giaté zhatimit t& késaj Kontrate.

“Vendshérbimet” jané vendel né apo pérgjaté Krugés ¢ sipas rastit, duhen ndérivar ose
mirémbajtur, pér t'iu ofruar Pérdoruesve si: vend pér pushim (perfshiré ndértesat e
destinuara pér glodhje); vend pér parkim; pika shérbimi, duke pérfshiré por pa u kufizuar ng
ofrimin e pijeve, ushqimeve dhe funizimit & automjetit me léndé djegese; si dhe shigrbime
1@ IJEI‘E 1 nevc]shmr: Vendshiérhimet do t& périshtmé edhe vendet e mslahme té karakterit




Shogéria Koncesionare.

“Vepra” ka kuptimin ¢ Rrugés, Shesheve ¢ Tarifés, Qendrés s& Mirgmbajtjes, Qendris sg
Operimit. Pér gartési, territori i Vendshérbimeve nuk do t& konsiderohet si pjesé e Veprés pér
efiekt & kitsaj Kontrate,

“Veprim Shtetéror Thelbésisht né Kund@rshiim me Kontratén” ka kuptimin e dhéné te Neni
81 (Veprimi Shiciéror Theibésishi né Kundérshiim me Konfratén) i késaj Kontrate,

“Vlera ¢ Tregut ¢ Projektit”™ ka kuptimin e dhéné te Neni 103 (Kompensimi pér zefichfe té
Kontratés pér mospermbushje ¢ Shogérisé Koncesionare) i kEsaj Kontrate.

v lerd Tnvestimi® éshiit vlera monetare e investimeve 1& Veprés dhe (@i komponentét ¢ Lij, ¢
parashikuar né perputhje me Dokumentacionin ¢ Ofertés ¢ dorézuar nga Koncesionar né
shumén prej 320.000.000 (tregindenjézeté milion) EUR, pa perfshiré TVSH-ne.

“yleri Ndirtimi™ eshid viera monetare ¢ ndéimit té Veprés né pérputhje me Dokumentacionin
e Ofertes 1& dorézuar nga Koncesionari né shumén 310,400,000(tregind ¢ dhjetémilion e
katérgindmijé) EUR, pa pérfshirg TVSH-ni.

“Vlere ¢ mbetur ¢ Kontratés” &shté viera monetare pér operimin dhe mirémbajtjen ¢ Veprés
né pérputhje me Dokumentacionin e Ofertés & dorézuar nga Koncesionari né shumén prej
124,744,626 (njéqind e njdzet e katérmilione shiatéqind e dyzetekatérmijé e gjashtéqind e njézet
e gjasht€) EUR, pa pérfshiré TVSH-ng

“yit i Kontratés™ éshte viti i ploté kalendarik gja Kohézgjatjes sé Kontratés me kusht ku do
{E konsiderobet se

1) Viti i par® i Kontratés éshi€ periudha kohore nga Data ¢ Hyrjes né Fugi 1&
késaj Kontrate deri mé 31 dhjetorin e ardhshém; dhe

2) Viti i fundit i Kontratés éshté periudha kohore nga 1 janari i fundit pérpara
Datés sé Pérfundimit 8 Kontratgs deri né Datén ¢ Pérfundimit té
Kontratés.

Meni 2. Interprefimi i Kontratés

Né kit Kontraté, pérvegse kur konteksti ¢ kirkon ndryshe. do & pérdoren interpretimet
e méposhtme:

21 njé fjalé e pErdorur nE numrin nigjés perfshin dhe numrin shumés dhe anasjelltas.
Referimi te njéra gjini pécfshin edhe gjining Geldr;

22 veferenca pér njé Person pérfshin pasardhisit e tij apo Pze; nm e aulorizuar nga al né
bazé t8 Ligit;
Vg

-
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23 referenca ndaj pdo Neni, paragrafi ose Shtojee, pérveg kur deklarohet shprehimisht
pér 1 kundértén, Eshie referencé ndaj atij Neni, paragrafi ose Shiojee 18 kEsaj Kontrate;

2.4 referenca per kéte Kontraté ose ndonjé dokument (jetér (€ perfshire né t&, nénkupton
njé referencé ndaj ¢do ndryshimi/amendimi ose shtesé t& késaj Kontrate, si¢ mund & ndodhe
herd pas here;

2.5  titujt dhe renditja numerike e pérdorur piér nenet, paragrafét, nénparagrafiit, Shtojeat
dhe tabela e permbajtjes jané vetém pér lehtési referimi dhe nuk do @ ndikojng né
interpretimin e késaj Kontrate;

2.6 njé referim te secili institucion apo organ vendimmarrés i referohet institucionit dhe
organit vendimmarrés ekzistucs si dhe nése ai institucion apo organ vendimarrés pushon g
ekzistuari, ristrukturohet spo ndan pérgjegjésité me institucione apo organe @ tjera, |
referohet institucionit apo organit vendimmarrés pasardhés apo institucionit apo organit g&
trashgon pérgjesjiésitd ckzistuese apo q¢ shérben pér 1& kryer funksione dhe géllime té
ngjashme apo té njéjta si institucioni apo organi ekzistues;

27 Shtojeat e késsj Kontrate pérbiéiné pjesé integrale 1€ kisaj Kontrate;

28 fjalét “pérfshin” ose “duke pérfshiré” do t¢ konsiderohet se pasohen nga [jalét “pa
kufizim™ ose “duke mos u kufizoar né", edhe nése ato ndigen ose jo nga fraza ose fjalé té tilla
1é ngjashme;

29  ¢do fjalg, term, frazé dhe shkurtim g& fillon me shkronjé & madhe ¢ perdorur
specifikisht né kété Kontraté ose né ndonjé Shiojeg apo dokument tietér bashkéngjitur do té
keté kuptimin e péreakiuar né kété Koniraté nése eshté & perkufizuar né Nenin 1 (Pérkufizimi
{ termave) mé lart ose né Shtojcén ose dokumentin pérkatds nése Eshis pérkufizuar aty:

210 pérveg rasteve kur parashikohet shprehimisht ndryshe né kéte Kontraté, né rast &
i konflikti & drejipérdrejté midis ndonj€ dispozite t& pjesés kryesore té Kontratés, & ndonjé
Shicjee apo t& ndonjé dokumenti g i referohemi né k&t& Kontraté apo Shtojcit, radha e

= - pérparésisE do 1€ jelé si mé poshie:

'_" bt a) kjo Kontratl

b) Shicjcat e saj;
¢) ¢do dokument tjetér ¢ cilit i veferohemi né kété Kontraté ose ¢do
dokument tjetér bashkélidhur késaj Konirate,
Meni 3. Objekti | Kontratiés

Me ané 18 k'saj Kontrate, Autoriteti Kontraktor, | autorizuar nga legjislacioni ng fugi
i jep Shogerisé Koncesionare koneesion t& formés DBFOMT (*Design — Build - Finance —
Operate — Maintain — Transfer™)  pér projektimin, financimin, ndérimin, rehabilitimin,
vidnien né puné, administrimin, operimin, pérfshirg, pa u kuﬁzx?ﬂ 1€ drejtat ekskluzive t&

" % fage 29
/..r" —
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Shogérisé Koncesionate pér (€ pécfituar pagese nga Pérdoruesit e Rrugés dhe mirémbajtjen
e Rruges "Lekaj-Kongji-Fier" pér njg Afat 35 vjegar, (né vijim “Objekti™). si dhe
transferimin ¢ tij ng pérfundim t& Kontratés nga Shoqéria Koncesionare tek Autariteti
Kontraktor, né pérputhje me kushtet dhe afatet e késai Kontrate.

Neni 4.  Dhinia e Koncesionit/Ekskluziviteti

4.1 Né pérputhje me parashikimet te Nenl 3 (Objekit § Kontratés) mé lart, duke filluar nga

Data e Hyries né Fugi, Autoriteti Kontraktor i jep Shogérisé Koncesionare, € cila pranon:

™%
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a) 1& gjitha 1€ drejtat ekskluzive sipas parashikimeve 1€ késaj Kontrate, né lidhje me
Objcktin, pér t& gjithé Periudhén ¢ Koncesionit;

b) 18 drejtién per Gézim & Qet¥ brenda afateve 18 péreakiuara né kété Kontraté, me
géllim realizimin e Projektit;

¢} gjithé & drejtat q@ | jepen mbi Veprén, né pérputhje me Ligjin dhe kété Kontraté;

d) t'i kalojé Autoritetit Konteaktor, né mbarim t& Kohézgjatjes sé Kontratés gjithé &
drejtat mbi Veprin si dhe t@ kiyejé o gjitha veprimet e nevojshme pér kit géllim,
sig parashikohet né kété Kontrate,

4.2 Kjo Kontraté Koncesioni éshié njé projekt DBFOMT (“Design — Build — Finance —
Operate — Maintain — Transfer”). Autoritetit Kontraktues i jep (¢ drejié Shogérisé
Koncesionare 1¢ vendos si garanci pér financim né institucionet financiare vetém té drejtat e
tij ¢ njedhin nga Kontrata e Koncesionit.

4.3 Pér t& shmangur odo kegkuptim, Palét bien dakord g& Autoriteti Kontraktor do & mbajé
té drejtén e prondsisé mbi Sheshin dhe Rrugén gjaté giithe Kohézgialjes s¢ Kontratés,
Shoqéria Koncesionare gézon 1 drejtén ¢ regjistrimit & pronésisé ng emér @ saj t& Qendris
st Mirtmbajtjes. Shogéria Koneesionare gjithashtu bie dakord se e drejta ¢ prongsisgé s
Shogérisé Koncesionare mhbi Qendrén ¢ Mirémbajtjes Eshié e kufizuar nga detyrimi i
‘Shogerisé Koncesionare peér t& mos tietéesuar (shitur, dhuruar ose transferuar ng gfarédo
n"lﬁn}rre} até, pjesérisht ose plot@sisht, né favor té Paléve (& Treta, Ky kulizim si dhe detyrimi
*{ Shogerisé Koneesionare pér 1 transfervar 1& drejién e prongsise dhe dorézimin e Qendrés
& Mirémbajtjes né favor € Autoritelit Kontraktor do 1 regjistrohet né regjistrin e pasurive
¢ paluajtshme.

4.4 Pérgjaté (& gjithe Kohgzgjaties sé késa) Kontrate, Autoriteti Kontrakior dhe as ndonjé
Autoritel tjetér Pérkatés, gofté ky né nivel gendror, apo vendor, nuk do t'i japt askujt t€ drejta,
me ose pa shpérblim, & operojé, pérdort, administroj, apo t& mirémbaj& Veprén dhelose
Vendshérbimel, pérvegse né pérputhje me dispozitat e kitsaj Konirate, NE rast se Autorited
Kontraktor ndésmerr ndonjé veprim né shkelje 1@ kétij neni. kjo rrethang konsiderchet si
shkelje e dispozitave 18 ksaj Kontrate dhe Shogérisé Koncesip;u‘i};'ri lind e drejta ta zgjidhé
até dhe 1 kérkoje Démet. /{f /;"

/ .
Neni 5. Perindha ¢ Koncesionit é . =
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5.1 Pérveese né rastet e pErfundimit 18 parakohshem t& kesaj Kontrale, apo zgjatjes s€ késaj
Kontrate né perputhje me kushiet e saj, pérfshirg, pa u kufizuar, o€ pikén 5.2 mé poshté,
Periudha e Koncesionit do 1@ jeté 35 (tridhjeté e pesé) vjet, duke filluar nga Data e Hyrjes

né Fugi t& Kontratds dhe pérfundon ng pérjetorin e 35-1¢ t€ késaj date ("Perindha e
Koncesionit™).

5.2 Periudha e Koncesionit nitse zbatimi i késy Kontrate éshté vonuar pér shkak t¢ Shkakut t&
Lehtésimit dhe Veprimit Shtetéror Thelbésisht né Kundérshiim me Koniratén, ose pér gdo shkak
tjeter qi parashilohet si i tillé sipas késaj Kontrate, ose pér shkak (& ndryshimeve (€ tjera &
Kontratés mund t& zgjatet né pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr.125/2013 “Pér koncesionet dhe
partneritetin publik privat”, t& ndryshuar, sipas pEreaktimeve & késaj Kontrate,

Neni 6. Kuoshtet paraproke

6.1 Pas nénshkrimit t& saj nga Palét, kio Kontraté hyn né fugi me miratimin € saj nga
Késhilli i Ministrave i Republikés s& Shqipérisé dhe botimin e vendimit (2 miratimit
né Fletoren Zyrtare (& Republikés s& Shqipérise (né vijim “Data e Myrjes né Fugi™).

6.2 Pas Datés sé Hyrjes né Fugi, duke marré n€ konsideraté dhe parushikimet ¢
pikis 6.4 mE poshte, detyrimi i Shogqérisé Koncesionare pér 1€ filluar Punimet bithet efektiv
ne datén né té cilén permbushet i fundit nga kushtet ¢ pérmendura mé poshté (“Data e
Fillimit & Punimeve”):

a) Dorézimi nga ana ¢ Shogérisé Koncesionare ¢ Garancisé s& Kontratés né pérputhje
me kété Kontrate;

b} Paragitja nga ana ¢ Shogérisé Koncesionare tek Autoriteti Kontraktor i Projekt-
Zhatimit brenda 6 (gjashté) Muajsh nga Data e Hyrjes né Fugi;

¢) Miratimi i Projekt-Zbatimit nga Autoriteti Kontrakior brenda afateve dhe né pérputhje
me Meni 34 { Dokumentacionl | Projektic),

d) Léshimi i Miratimeve t& Nevojshme nga ana e Awutoritetit Kontrakior dhe
", Autoriteteve Pérkatése 12 tiera, me gEllim mundésimin e fillimit & punés né lidhje me
45, nji Segment apo vepér sipas Projekt-Zbatimit;
i ‘.5";.5!!«; £ %, ) Pérzgjedhjae Inxhinierit t& Pavarur ngaana e Autoritetit Kontraktor, sipas dispozitave
Sy o) e kesaj Kontrate;

f) Identifikimi i Objekteve pér Shpronésim nga Shoqéria Koneesionare dhe pérfundimi
i procedurave 1& Shprontsimeve nga Autoriteti Kontraktor népérmjet  Autoritetit
Perkatés, 1€ cilat lidhen me zbatimin ¢ Projekt Zbatimit, me qé&llim mundEsimin & fillimit

1€ punés né lidhje me njé Segment, Rrugén apo Vepér tetér,

g) Dorézimi i Teritorit 1& Projektit nga ana e Autoritetit Kontraktor te Shogéria
Koncesionars,

h) Dorézimin e nj# dokumenti mbi financimin ¢ Projektit. g& do & sigurohet nga
Huadhengsit, apo Palit Financuese apo Koncesionari lidhue e fondet e nevojshme pér
realizimin ¢ Projektit,

A
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6.3 Afuti maksimal pér pérmbushijen e kushteve 1& mésipérme nga Palét do té jeté jo m& shumé
se 12 (dymbédhjers) Muaj nga Data ¢ Hyges né Fugi € Kontratés, plrveg rasteve t&
pércaktuara te Neni 7 (Mospermbushia ¢ Kushieve Paraprake) i késaj Kontrate,

6.4 Pas Datés s2 Hyrjes né Fugi, Shogéria Koncesionare né diskrecionin e saj t& ploté mund & zgjedhé
1 heq dorE nga e drejta o saj pér & kirkuar pérmbushjen e ndonjérit prej kushteve paraprake sa mé
lart nga Autoriteti Kontraktor dhelose Autoritel Pérkatése, apo duke lejuar pérmbushjen e tij me
vonesg. Kjo nuk do 1¢ konsiderobet hegje dort e Shogérisé Koncesionare nga (8 drejtal gF ajo ka né
bz té késaj Kontrate, N& gdo rast, kur Shogéria Koncesionare vendos hegjen doré pér & kérkuar
pérmbushjen e adonjérit prej kushteve paraprake sa mé lart nga Autoriteti Koatraktor dhe/ose lejon
permbushjen e 1ij me vonesE, ky vendim i njoflohet Autoritetit Kontraktor ng formé 1 shkruar ,

Neni 7. Mospirmbushja ¢ kushteve paraprake

7.1 N rast se kushtet paraprake & pércakiuara né Nenin 6 (Kushtet Paraprake) mé sipér nuk
jan# pérmbushur brenda 12 (dymbédhjets) Muajve nga Data e Hyrjes né Fugi 18 késaj
Kontrate, Palét do 18 takohen pér 1 vendosur pér njé rruggegjidhje pér plotésimin e kushteve
paraprake 1& mbetura.

7.2 N& rast se kushtet paraprake t& mbetura nuk jané permbushur ende edhe pas pérfundimit
& njé afati shtesé prej 3 (tre) Muajsh nga pérmbushja e afatit @ 12 (dymbidhjeté) Muajve
nga Data e Hytjes né Fugi 1€ késaj Kontrate, Shoqéria Koneesionare i propozon Autoritetit
Kontraktor njé plan t& ri veprimi, ku jané péreaktuar afatet ¢ reja (€ plotésimit t& kushteve
paraprake (& pércakiuara né kétd nen, veprimet konkrete pér secilén Pald, me qéllim
miratimin e tij brenda 10 (dhjew) ditgve nga Autoriteti Kontraktor. NE rast t mungess s
komunikimit pér miratim, kjo do 18 konsiderohet miratim né heshtje i planit (& ri & veprimit.

7.3 Né rast se kushiet paraprake té mbetura nuk jané pérmbushur ende, edhe pas pErfundimit
18 afatit t& dakord@suar né planin e vi t& veprimit:

a) N& rastin e mospérmbushjes nga Autoriteti Kontraktor 1€ kushleve paraprake q&
lidhen me t&, Shogérisé Koncesionare i lind e drejta ose & (i) kérkojé pérmbushjen e

» detyrimit pérkatés, cse (i) 1€ zgjidhé Kontratén dhe me paragitjen e kifrkeses 12
\ shoqéruar nga dokumentacioni mbéshtetés & mamé si kompensim i réné dakord

" - paraprakisht, kostot e pjesémarrjes né zhvillimin ¢ procedurave konkuruese/té
; tenderit, si dhe zhbllokimin dhe kthimin ¢ Garancisé s¢ Kontraiés, nése kjo e fundit

dshté dorézuar, Autoriteti Kontraktor duhet 18 beje pagesat pérkatése brenda 30
(tridhjeté) Ditdve t& Punts nga mamja ¢ kérkests s8 Shogérisé Koncesionare,
Dispozitat e kétij paragrafi nuk ¢ pérjashiojng Shogéring Koncesionare nga ¢ drejta
pér 1& pretenduar Déme 18 tiera 1€ cilat do t& vendosen né pérputhje me Nenin 132
(Pérshkallizimi dhe Zgitdhja e Mosmarréveshjeve) 18 késaj Kontrate,

b} Ne rastin e mospérmbushjeve nga Shogéria Koncesionare L€ kushleve paraprake pér
faj t& Shoggrist Koncesionare, Autoritetit Kontraktor i lind e drejia ose té (i) kérkojé
péembushjen e detyrimit pérkaiés ose (i) 1@ zgjidbeé Kontratgn dhe & mbaje

Garancing e Kontratés, si kempensim i réné dakord para ’r,'a_kisht Dispozitat e kitij

—
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paragrafi nuk e pérjashtojné Autoritetin Kontraktor nga ¢ drejia pér & pretenduar
Diéme 1& tjera 1 cilat do t& vendosen né pérputhje me Nenin 132 (Pérshkallézimi dhe
Zgjidhya e Mosmarréveshjeve) 1€ kEsaj Konirate.

7.4 NE rast se (i) edhe Shogéria Koncesionare edhe Autoriteti Kontraktor nuk kang
pérmbushur ndonje nga Kushiet Paraprake qé i takon né pérfundim 1€ afateve perkatése sipas
Kontratés, dhe kjo mospérmbushje ka ardhur si rrjedhojé e veprimeve ose mosveprimeve me
faj 1& Palés né lidhje me kushtin pérkatés q@ i takonte asaj Pale pér @ pérmbushur, dhe (ii) né
rast se njéta nga Palét zgjedh gé ta zgjidhé kit Kontraté sipas dispozitave € pikés 7.3 mé
lart, stéheré kjo Kontraté pérfundon me efekt 88 menjéhershiém dhe:

a) Asnjéra Palé nuk i detyrohet Palés tjetér ndonjé pagesé né lidhje me nji pérfundim &

tille; die

b} Autoriteti Kontraktor do 68 kihejé Garancing o Kontratés,

MNeni 8. Mbyllja Financiare

8.1 Palét bien dakord g (i) Shogéria Koncesionare do a pérfundojé Mbylljen Financiare
dhe do ti dérgoj@ Autoritetit Kontrakior njé njoftim né lidhje me k&€ jo me voné sc sa
12 (dymbédhjeté) Muajve nga data e permbushjes sé kushteve paraprake t€
specifikuara te Meni 6 (Kushret Paraprake) mé sipér; dhe (ii) Shogéria Koncesionare
mund & filloj¢ Punimet dhe (& vijoj¢ me zhatimin ¢ detyrimeve dhe glzimin e t&
drejtave g ka né baze té késaj Konteate edhe para pérfundimit € afatit pér kryerjen e
Mbylljes Financiare né ményrit q& t'i mund@sojé Shogérisé Koncesionare pérfundimin
¢ Punimeve brenda afatit dbe sipas kushbeve & pércaktuara né kété Kontraté. Autoriteti
Kontraktor sipas giykimit @ tij 8 arsyeshém mund t€ bjeré dakord ta zgjasé kEte
periudhé, pas njé propozimi me shkrim nga Shogéria Koncesionare.

8.2 Nésc brenda kisaj perindhe Shogéria Koncesionare nuk arrin 18 bigé Mbylljen Financiare,
pérvecse rasteve 1 adresuara né pikén 8.3 me poshit, atghert kjo Kontrat€ pérfundon me
efelt 18 menjéhershém dhe:

« @) Asnjéra Palé nuk i detyrohet Palés tetér ndonjé pagesé né lidhje me njé pérfundim

o tE tall & dhe
p—‘i‘f’ 3 *j b) Autoriteti Kontraktor do 18 mbajé Gamncing e Kontratés,
‘U“k - X
gy ,"ﬁ.!- Né rast se Shog@ria Koncesionare nuk arrin (& béjié Mbylljen Financiare si pasojé e njé

S~ wveprimi ose mosveprimi & Auteritetit Kontraktor apo nj€ Autoriteti Pérkatés, apo njé
Veprim Shietéror Thelbésisht né Kundérshtim me Kontratén qé prek tregjet financiare,
atsheré pavargsisht se Autoriteti Kontraktor zhbllokon Garancing ¢ Kontratés, kjo nuk
pérjashton 1€ drejign e Shogirisé Koncesionare pér t& pretenduar démshprblim pér DEmet
e pésuard.

8.4 Ne rast se Kumrata zpjidhet ng pérputhje me pikén 8.2 mé larn, Shchna K.oncesionare
gshié plotésisht pergjegjése pér t gjitha kostot & largimit t& pajigjeve }?ﬂ Territori i Projektit.
é

35



KREU 2 DEKLARIMET, TE DREJTAT, DETYRIMET E PALEVE

Neni 9. Detyrimet ¢ pévgjithshme

9.1 Shogéria Koncesionare ka detyrimin ekskluziv, né pérputhje me parashikimet ¢ kitsaj
Kontrate:

a) 1 hartojé Dokumentacionin e Projektit pérfundimtar (& Prajekt-Zhatimit 12 Rrugés;

b) té realizojé Punimet sipas Projektit pérfundimtar & Projekt-Zhatimit pas miratimil nga
Autoriteti Kontraktor;

) 1 sigurojé financimin pér zbatimin e Projekt-Zhatimit:

d) t& realizojé operimin dhe mirémbajtien e Veprés (né shkallén e pércaktuar né kéd
Kontraté) si dhe Projekt-Zbatimin e miratuar nga Autoriteti Kontraktar, i cili gshti#
hartuar né bazé t& Dokumentacionit @ Orfertis pjesé ¢ kisaj Kontrate; si dhe

€) 18 realizoj@ Identifikimin né ményrid @ plotd ¥ Objekteve pér Shprontsim @ cilat lidhen me
Zhatimin ¢ Projekt Zbatimit, brenda afatit i pércakivar ngé nenin 7.2 18 késy Konotrate,

0 do 12 plotésnje t& gjitha detyrimet ¢ parashikuara né két# Kontraté.
2.2 Auteriteti Kontrakior:

4) do t'i vendosE né dispozicion Shoqérist Koncesionare 18 Dhénat e Véna né
Dispozicion dhe t& gjitha informacionet, dokumentacionet, pér géllimet e hartimit (&
Projekt-Zbatimit dhe & ndértimit, rehabilitimit, pérfundimit. operimit dhe
mirémbajtjes s& Rrugés;

b) do té angazhohet pér aplikimin dbe marrjen e t8 gjitha Miratimeve & Nevojshme ng
lidhje me Projektin, aplikimi dhe marrja ¢ 1& cilave i takojn Antoritetit Kontraktor
sipas legjislacionit né fuqi:

o) do & angazhohet t'i jap& Shogérisé Koncesionare (€ gjithé asistencén ¢ dubur né
pajisien ¢ Shogérisé Koncesionare me Miratimet e Nevojshme, aplikimi dhefose

. manjae i cilave i takojng kisaj 1 lundit sipas legjislacionit né fugi;

n W
'{d"‘ .J d) do ¢ plrfundoje pe minyrd € plot, népErmjer Autoritetit Pérkatds, procedurat ¢
Ao T Shpronissimeve, t cilat lidhen me zbatimin ¢ Projekt Zbatimit, beenda afatit 1€ pércakiuar g
> nenin 7.2 t8 kitsaj Kontrate,

e} do 1€ marré 1 gjitha masat pérkatése administrative dhe linanciare pér mumglésimin e
kryerjes né kohé (i) 1& Pagesave nga Autoriteti Kontraktor sipas pércaktimeve né kété
Kontraté, ng Modelin Financiar & Shogérisé Koncesionare dhe né Marréveshjen e
Maonitorimit Koordinimit ¢ Pérbashket, refersar Shérbimit 18 Operimit (i1} pér
Shprongsimet dhe (iii) Démin: si dhe

0 do & plotsnjé & gjitha detyrimet e parashikuara né ként Kontraté.

Z[ fage
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MNeni 10, E drejta e Ninkontraktimit

10,1 Shogéria Koncesionare ka € drcjté 18 lidhi Nénkontrata pér zhatimin e Punimeve 18
Projektit dhe gdo lloj kontrate tjetér, me q&llim realizimin ¢ Objekiit 1 késaj Kontrale né
pérputhje me rregullat & nénkontraktimit 1@ parashikuara nga ligii n. 125/2013 “Pér
Koncesionet dhe Partneritetin Publik Privat”, | ndryshuar, Né 18 gjitha kontratat. Shogéria
Koncesionare 8shié e detyruar t8 respektojé kushtet ¢ késaj Kontrate,

10.2 Shogéria Koncesionare duhet t'i japé Autoritetit Kontraktor in formacionin ¢ méposhtém
pitr Nénkontraktorin e pérzgjedhur:

a) emrin e 1ij dhe adresén;

b} q&llimet pér 1€ cilat Nénkontraktori i propozuar do @ kontraktohet, duke pérfshirgé
cdo shirbim gt do & oftohet nga Nénkontraktori i propouar;

¢) vlerén ¢ Nénkontratés; dhe

d) gdo informacion | métejshém i kérkvar né ményré 1€ arsyeshme nga Autoriteti
Kontraktor.

103 Shogéria Koncesionare do @& pérzgjedhé si Nénkontraktoré Persona q¢ déshmojng
cksperiencé né objektin e punés apo shérbimil @ nénkontraktuar. Shogéria Koncesionare
eshie pérgjegjése pér pérmbushjen e detyrimeve t€ saj sipas késaj Kontrate, pavarésisht faktit
nitge Punimet e ndértimit apo mirémbajtjes jané realizuar nga vet® Shogéria Koncesionare
ose Nénkontraktorét € Ndértimit apo Mirémbajtjes.

10.4 Pér t& shmangur ¢do kegkuptim, né kuptim & kufizimeve (& vendosura ng pikén 10.1
mé lart, (i) nése Punimet kryhen nga Koncensionari, ky i fundit nuk do & konsiderohet si
Nénkontraktor, dhe nuk do t@ keté nevojé gé, pér (€, 1& merret miratim nga Autoriteti
Kontraktor dhe (i) Enti i Kombétar i Operimit Rrugor nuk do t€ konsiderobet Nénkontraktor,

_10.5  Mospérmbushja e kontratés nga nénkontraktomdt, apo pérshkallézimi i gdo konflikti
midis Nénkontraktoréve dhe Shogrisé Koncesionare, nuk pérbin kusht pér moszbatimin e
kantratés dhe nuk do t& pengnjé zbatimin e kontrat&s nga ky i tundit.

L vk

R | " : 3 _— X
* pl?ﬁ Shogéria Koncesionare mbetet plotésisht pergjegj@se pér vealizimin e kontratés

yivarésisht nga sjcllja e nénkontraktorit.

Meni 11, Yendshérbimet

11.1 Gijaté Perindhis Koncesionare, Autoriteti Kontraktor mund té japé leje pér zhvillimin dhe
operimin ¢ vendshérbimeve vetém me konfirmimin me shkrim 12 Shogérisé Koncesionare.
Zonat ¢ cakiuara pér vendshirbimet duhet t& jené né pérputhje me péreaktimet e Kodit Rrugor
dhe pas miratimit t& projektit 1€ zbatimil (& paragitur nga Shogéria Kongesionare, kifto zona &
caktuara pér vendshérbimet, numri i tyre dhe hyrje daljet e b;?’pikave do 18 mbeten 1@

TS
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pandryshuara.

MNeni 12, E Drejta ¢ Monitorimit nga Autoriteti Kontraktor

NE ¢do kohE gjaté Periudhés s& Koncesionit, Autoriteti Kontraklor ose sipas rastit
Autoriteti Pérkatis pérgjegiés per rrugét mund t'i b&jé kontrolle Shogérisé Koncesionare,
duke perfshiré kontrollin ¢ cil@sisé sé ofrimit & Shirbimeve dhe (& Standardit t8 Punimeve,
né pérputhje me kiété Kontraté. Shogéria Koncesionare § ofron Autoritetit Kontraktor gdo
hashképunim q¢ mund (& kérkohet nga ky i fundit né ményré 1€ arsyeshme (1 tille & ai i
ofrimit 1€ 1& dhnave sipas kérkesés, mundésisé q& Autoriteti Kontraktor (8 marré pjest né
monitorimin e ecurisé s& punéve etj). Autoriteti Kontraktor e informon Shogéring
Koncesionare pér rezultatet ¢ kétyre kontrolleve.

Neni 13, E drejta e ndérhyrjes nga Autoritetit Kontraktor
13.1 Nise Autoriteti Konfraktor ka té dhéna t¢ arsyeshme se ka:
1) njé rrezik serioz pér jetén apo shéndetin dhe siguring e Personave apo siguriné e Rrugés;
2) njé rezik serioe ndaj pronés apo mjedisit; ose
3) nj# shpérdorim t& detyriés sé parashikuar me Ligj;

né lidhje me Punimet, operimin dhe mirémbajijen e Rrugés ose ofrimin e Shérbimeve,
Autoriteti Kontraktor ke t& drejté t8 ndérhyje né ményré t& arsyeshme né Punimet, operimin
e Rrugés ose ofrimin e Shérbimeve peir (2 larguar njé rrezik @ tlE duke lajme&ruar mé paré
Shogéring Koncesionare sa mé shpejt @ jeté e mundur pérpara ndérhyrjes.

13.2 NE rast t& njé ndBrprerieje 18 paarsyeshme apo 1 pasutorizuar nga ana e Autoritetit
Kontraktor ose njit Autoriteti Pérkatés, ose nE msiin e nj¢ ndérprerjeje 1€ autorizoar né rastin
& njé Ndérhyricje Urgjente (me kusht g& kjo Ndérhyrje Urgjente nuk Sshie shkaktuar me faj
nga ana ¢ Shogérisé Koncesionare), e cila shkakton vonesa né Punime, mbylljen ose
pezullimin ¢ operimit & Veprés dhe/apo kosto 1€ tera pér té, atéherE kjo do @ jet¢ Shkak

Lehtgsimi.
,F"[l b .-'I . -
y - Neni 14, Garancia ¢ Kontratis
Wk & 7
o b 14 1 Koncesionari ose Shogéria Koncesionare dordzon te Autoriteti Kontraktues Garancing ¢

S " Kontratés sipas parashikimeve mE poshié té kétij Neni (“Garancia e Koniratés™) me qisllim
garantimin ¢ pérmbushjes s& detyrimeve ¢ Kontratés gjal€ gjithé Periudhés sé Koncesionit.

a) Sigurimi i Kontratés do t& paragitet para nénshkrimit 1 késaj Kontrate, Koncesionari ose
Shogéria Koncesionare, ka & drejté t'i paragesé Autoritetit Kontraktues Garancité e
kitrkuara pér realizimin e kontratés dhe instrumentet e sigurisé si kompensim pér démin
qé mund 12 shkaktohet si pasejé e déshtimit 1€ koncesionarit p&r/zﬂ' permbushur detyrimet
e parashikuara né kontralé, né formén e premtimit pér page {Qaﬁmcu bankare, gamncl &

e - ; faqeilﬁ
|ll' i)




komporatés, kambiale etj., 1€ pakushtéauar, & parevokueshém dhe t& pagueshém me
kittkesén ¢ parf, né vierén 5 % (pes€ pérgind) & Vierés s ndértimit, paranci e cila do &
jeté e viefshme deri né pérfundim (& Periudhés Neértimore.

b) Déshtimi pér t¢ dorézuar Garancing ¢ Kontratgs né formén dhe vierén e kifrkuar sipas
shkronjén {a), mé sipér, do 1@ rezultojé n€ anulimin ¢ Kontratés dhe humbjen ¢ sigurimit té
Ofertés s& Koncesionarit,

¢) Pas pérfundimit 1& Periudhés Ndértimore e deri né pérfundim 12 Kohézgiatjes s Kontralis,
Ciarancia ¢ Kontratés do (@ jet& 2 % (dy pérgind) 1 vierfs s mbetur & Koniratés, si¢
parashikohet né nenin 28 & Ligjit Nr. 125/2013 “Per konecesionet dhe partneritetin publik
privar”, t& ndryshuar,

Neni 15, Deklarimet ¢ Koneesionarit dhe Shogérisé Koncesionare

15.1 Koncesionari dhe Shogéria Koncesionare deklarojng, garantojn, dhe marrin pErsipér
pérpata Autoritetit Kontraktor se:

a) jané themeluar dhe veprojné né pérputhje me Ligjin;

b) né dijeniné e tyre, nuk ka ndodhur asnjé ngjarje q& do & bénte Koneesionarin dhe
Shoqéring Koncesionare 1€ mos ishin né giendje 12 pérmbushnin dety rimet ¢ tyre dhe nuk
ekziston asnjé fakt ose ngjarje g€ mund & shpinte né mospérmbushjen e detyrimeve t&
Koncesionarit apo Shogérisé Koncesionare; dhe

¢) me nénshkrimin e késaj Kontrate, Koncesionari apo Shogéria Koncesionare nuk kang
Kryer asnj€ veprim t& ndaluar nga Ligji.

152 Koncesionari dhe Shogiéria Koncesionare mé tej garantojné, deklarojné dhe marrin
péirsipér pérpara Autoritetit Kontrakior se, duke filluar nga Data e Hyrjes né Fugi:

a) gdo angazhim gé buron nga Dokumentacioni i Projektit pérfagéson njé angazhim L&
viefshém dhe t& zhatueshém € Koncesionarit dhe Shoqérisé Koncesionare, dhe
- Dokumentacioni i Projektit éshté n& formén g€ kérkohet nga Ligji; dhe

b) Dokumentacioni i Projektit, zbatimi i tij dhe kryerja ¢ punés nga Koncesionari dhe
= ! Shogéria Koncesionare nuk bien ndesh me Ligjin ose me Aktin e themelimit apo
'3 "I dokumente 1E tjera & brendshme 1€ Shogérisé Koncesionare.

:i:'

" Neni 16. Angazhimet ¢ Shogérisé Koncesionare

16.1 Shogéria Koncesionare angazhohet se do té vihet né dijeni pér @ drejtat g do té perfitojé
dhe natyrén dhe shkallén e risqeve gé do 1€ ndérmerren sipas késaj Kontrate.

162 Shogéria Koncesionare do & mbledh& informacionin e nevojshém ligjerisht &
disponueshém dhe (& aksesueshm brenda mundésive (& saj pér plotésimin e detyrimeve (&
saj, sipas késaj Kontrate, ntse ky informacion &shié i mundshém pér ( n;pos.e éshié ving




né dispozicion nga Autoriteti Kontraktor dhef/ose Autoritetel Pérkatése, pasi (€ jeté kérkuar
nit ményrE té rregullt, duke pérfshing:

a) informacionin né lidhje me natyrén, vendndodhjen dhe gjendjen e Territorit té Projektit;
dhe ;

b) informacionin g€ lidhet me Objektet Arkeologjike ose Objektet e Trashégimist Kulturore,
zonat me interes arkeologjik, shkencor ose natyror, kushtet dhe mundésité q¢ ofron vendi
dhe cil#sing e strukiurave ekzistuese,

16.3 Shogéria Koncesionare angazhohet pér aplikimin prang Autoritetit Kontraktor dhe
Autoriteteve Perkatése kompetente né pérputhje me kushtet dhe afatet ligjore per marrjen e
Miratimeve & Nevojshme dhe Miratimeve t& Nevojshme @ Autoritetit Kontraktor pér
zhatimin e Projektit ng rast se miratimet ¢ lartpermendusa do € dalin né emér t& Shoqtrisé
Koncesionare. Né rastet kur ato do 1€ dalin né emér t& Autoritetit Kontraktor, atéherg
Shogéria Koncesionare angazhohet gé t'i virE né dispozicion sa mé& paré Autoritetit
Kontraktor & gjithe dokumeniacionin ¢ nevojshEm né ményré g ky i fundit 18 béjE aplikimin
tek Autoritetet Pérkatése né pérputhje me Ligjin.

16.4 Shogéria Koncesionare angazhohet se do 1 ndérmarnt (& giitha hapat e nevojshme sipas
Ligjit q& & mbroji mjedisin né Sheshe dhefose Vepér dhe pér 18 kufizuar sa té jeté e mundur
dimet e mundshme pasurore, si pasojé e ndotjes dhe/ose shkageve tjera t& démshme
miedisore q¢ lidhen me zhatimin e késaj Kontrate, n¢ perputhje me Flanin e Menaxhimit
Mijedisor. Shogéria Koncesionare do 18 sigurchet {pér aq sa Eghi né kontrollin e saj) gé
emetimet né ajér, sipérfage dhe shkarkimet néntok€sore dhe shkarkimi dhe trajtimi i mbetjeve
gé krijoben nga veprimtaria e Shogérisé Koncesionare né Sheshe dhefose Veplr pérgjaté
Kohézgjatjes sé Kontratés do t& kryhen ng pérputhje me Ligjin dhe Planin ¢ Menaxhimit
Mjedisor. Pér shmangien ¢ gdo dyshimi, Shogéna Koncesionare nuk &higé pérgjegjése plr
ndotjen akustike dhe emetimet ¢ shkaktuara nga realizimi i Punimeve dhe/ose Sherbimeve,

16.5 Shogéria Koncesionare bie dakord se Projeki-Zhatimi 1 propozuar nga Shoqgeria
Koncesionare do 11 nénshirohet procedur®s s& vierésimit 18 ndikimit né mjedis né pérputhje
me ligjin nr.10440, daté 07.07.2011 “Pér vierésimin e ndikimit né mjedis”, i ndryshuar.

16.6\‘ Shogéria Koncesionare angazhohet qf WNeénkontraktorét e saj 1€ respektojng
t ';I..t:g:iiﬁ;h.cinniﬂ ni fisgi g megullon siguring né puné dhe g& € plow€sohen Kerkesat ne lidhje
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_ 16.7 Shogéria Koncesionare angazhohet q¢ do 1@ bashképunajeé né gdo hetim 1 kryer nga
“. Awtoriteti Kontraktor, cse né emér 1€ kétij 1€ fundit. né lidhje me shkeljen e sigurisé ng
puné, ose té sigurisé s& veprimtarisé pér kryerjen e Punimeve ose Sherbimeve.

Neni 17, Deklarimet e Autoritetit Kontraktor

17.1 Antoriteti Kontraktor deklaron dhe garanton se:
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a) Ka ndjekur & gjitha procedurat ligiore n€ lidhje me organizimin e procedurave
konkurmuese, pérzgicdhjes sé Koncesionarit, negocimit dhe nénshkrimit @& Kontratés,

) Pérmbajtia ¢ Kontratts nuk rezulton né ndonjé shkelje t& ndonjé marréveshjeje me
palé té treta, t& ndonjé Ligii tjeter @ sektorBve 8 vegamié, (& manualeve dhe
rekomandimeve t& dhéna nga autoritete t8 era sipas Ligjeve té veganta, € ndonjé
marréveshjeje ndérkombitare, traktati apo konvente, ku Autoriteti Kontraktor dhe
Republika e Shqipérisé jane palé ose né hazé (€ € cilave kan mang angazhinm.

17.2 Né lidhje me pérshiatshméring ¢ T Dhiinave 1& Véna né Dispozicion (& Koncesionarit
dhe Shogérisé Koncesionare, si dhe pér ¢do informacion tjetér g2 i éshié dhing Koneesionarit
apo Shogérist Koncesionare, Autoriteti Kontrakior do & marré né kohé t& gjitha masat e
nevojshme, né lidhje me planifikimet buxhetore 1 financimeve q& jané detyrim i Autoritetit
Kontraktor apoe g8 lindin si detyrime té tij, si rezultat i zbatimit (¢ késaj Kontrate.

17.3 Autoriteti Kontraktor nuk do 8 ngarkoj@ me pérgjegiési Shogéring Koncesionare pér
asnjé dém q@ mund ¢ ndodh€ ng Terrtorin ¢ Projektit pérpara datés kur behet martja né
Daorézim e Territorit t& Projektit, Shoggria Koncesionare nuk do 18 mbajé asnjé pergjegjési
né lidhje me ndryshime t& Projekt-Zbatimit, apo vonesa t& zbatimit t& Punimeve, q& do té
bithen t& nevojshme dhe do t€ lindin si rezultat i @& metave & Territorit 1& Projektit q€ kani
ndodhur gjaté periudhis kur Autoriteti Kontraktor ka pasur administrimin dhe mirémbujtjen
e Territorit 1& Projektit dhe q& nuk mund 1& zbuloheshin n€& pérputhje me parashikimet e
Nenit 30 (fnspektimi i Tervitovit (¢ Projekiit].

17.4 Nése Autoriteti Kontraktor ka dhéné pelgimin apo ka réng dakord pér nénshkrimin apo
ndryshimin e Dokumentacionit t& Projektit, pér ndjekjen e njé plani @ caktuar veprimi, apo
kur ka hequr dord me shkrim shprehimisht nga njé dispozité, Autoriteti Kontraktor deklaron
se nuk do @ kelé té dreité 8 ngrejé pretendime kundér Koncesionarit apo Shoqérisé
Koncesionare pér shkak se Koncesionari apo Shoqéria Koncesionare ka vepruar duke
respektuar vendimet e Autoritetit Kontraktor lidhur e dhenien e pelqimit apo hegien doré
nga ndonjé ¢ drejté e ketij 1€ fundit.

Meni 18. Angazhimet e Autoritetit Kontraktor

__18.1 Autoriteti Kontraktor angarhohet se do t& nd@rrmarré 8 gjithé hapat e dubur dhe do ti
]ape & gjithe mbéshietjen dhe asistencén ¢ nevojshme Shogqérise Koncesionare né raport me
. Autoritetet Pérkatése kompetente, gendrore ose vendore, 18 cilat kané kompetence pér
léshimin e Miratimeve t& Nevojshme pérkatése kundrejt Shogérisé Koncesionare né ményrd
qé r}\L.m:nrll.en:t Perkatése & pajisin Koncesionarin/Shogéring Koncesionare me Miratimet e
N;%thme pérkatiése, né kohé dhe pa vonesé n€ lidhje me zbatimin ¢ Kontrates, pér sa kohg

~qé ky i fundit ka pérmbushur detyrimet e ti] pér aplikim n¢ pérputhie me Ligjin.

182 Brenda nj# perindhe 12 (dymbédhjeté) Mujore nga Data e Hyges né Fugi e késaj
Kontrate, Autoriteti Kontrakior, do (& sigurojé, me shpenzimet ¢ veta népémmjet Autoritetit™,
Pirkatts pér shprongsimet, pérfundimin e procesit # Shpmnésmlcw: me qéllim mundésimin
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¢ fillimit & punés né lidhje me njé Segment. Rrugén apo Vepér tjetér menjéheré dhe pa
vonesa nga Shoqéria Koncesionare, né pérputhje me afatet e péreaktuara nd kitd Kontraté.

183 Autorlieti Kontrakior gjaté gjithe Kohzgjaties st késaj Kontrate do t sigurojé
moscémimin nga palé € treta t& aktivitetit 1 Shogérisé Koncesionare si dhe do & ndérmanré
1€ gjitha masat pér & sgjidbur problemet q& palé 18 treta do t& kend né lidhje me zbatimin ¢
késaj Kontrate, sidomos lidhur me gEshitjen e Shpronésimeve, shembjeve € objekteve n&
Shesh, apo t& pretendimeve (8 iera nga palé t¢ treta, si dhe mbulimin ¢ shpenzimeve gé lidhen
me to.

184 Autoriteti Kontraktor garanton se do t¢ kryejé pa vonesé dhe né kohé, Pagesat nga
Autoriteti Kontraktor dhe detyrimet e tjera financiare kundrejt Shogérisé Koncesionare, t&
parashikuara né kiéité Kontraté, Po ashtu, Autoriteti Kontraktor garanton se do 1& ndérmarre
€ gjitha masat pér mbulimin e kostove g8 sipas parashikimeve (& késaj Kontrate, i pérkasin
Autoritetit Komtraktor,

185 Autoriteti Kontraktor angazhohet se do & beje 1€ gjitha pémpjckjet e arsyeshme dhe do
18 bashképunojé né mirébesim me Shogering Koncesionare dhefose Koncesionarin né
ményré qi ata & pErmbushin kérkesat ¢ Huadh&nésve n lidhje me arritjen e Mbylljes
Financiare, pécfshiré hyrjen né Marréveshjen e Drejipéndrejté nésc kitrkohet nga Shogéria
Koncesionare, né pérputhje me Modelin Financiar sipas rastit. Angazhimi sipas késaj pike,
nuk konsiston né angazhim pér marrjen pérsipér apo garantimin nga Autoriteti Kontraktor (€
detyrimeve financiare kundrejt Huadhéngsve per financimin e Projekiit.

18,6 Autoriteti Kontralctor do 11 garantojé Shoqérisé Koncesionare, veté apo kur Eshté rasti
nit bashk&punim me Autoritetet e tiera Pérkaigse, Gézimin e Qeté dhe aksesin né Shesh gjaté
gjithe Kohgzgjatjes st késy) Kontrate, pécfshirg, & drejtén pér 1 hapur, ndértuar, pérdorur

™ rugét kombétare apo lokale 1¢ aksesit pér n¢ Shesh dhe/apo [évizien o€ kéto rrugl apo né

ripgét e tiera pér né Shesh 1 mjeteve 1 Shoqérisé Koncesionare pa pagesg, me péjashiim t¢

;8 f*-‘_lfgﬁfvc kombitare me pagesé (“toll”) pér té cilat do bijé pagesal pérkaiése.

187 Autorteli Kontraktor merr pérsipdr qB, gjaté Kob#zgjatjes s# Kontratds, (€ hitje

" pérpickjet ¢ tij mé & mira pér & ndihmuar Shogéring Koncesionare né pérmbushjen e

detyrimeve sipas kitsaj Kontrate dhe né pérputhje me 1. si dhe (& mos krijojé asnjé pengesé
kundrejt Shogerisé Kencesionare né lidhje me zbatimin e Kontratés.

18.8 Autoriteti Kontraktor do 1€ marré t¢ gjitha masat q¢ n& bashképunim me Autoritetet
Pérkaigse 11 sigurnjé Shogérisé Koncesionare venddepozitime pér mbetjet n lidhje me
Punimet q& do t& kryhen né Shesh die do & bEjé perpickjet e 1] me 18 mira pér & ndihmuar
Shogéring Koncesionare pér zgjidhjen e gdo mosmarréveshjeje me palé {2 treta né lidhje me
to. Autoriteti Kontraktor do 1& bashkEpunojé me Shogéring Koncesionare pér pérzgjedhjen e
kétyre venddepozitimeve né ményré g€ (i) ato té jené né distanc 8 arsyeshme nga Territon
i Projektit, né ményré q¢ Shogéria Koncesionare 1& mos ket# kosto t& paarsyeshme shiesé
pér transportin € mbetjeve (inerte, dhera etj,) dhe (ii) & mos penggjé planet ¢ zhvillimit t¢
lit ku planifikohet t& béhet
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venddeporitimi. Kostoja e transportit do t€ jeté né ngarkim € Shogerisé Koncesionare.

Neni 19, Dhiénia e Informacionit nga Autoriteti Kontraktor

19.1 MNé Dokumentacionin e Tenderit, Autoriteti Kontraktor, brenda mundgsise sé j. ka véng
nét dispozicion t& Shoqérisé Koneesionare materiale dhe dokumente té cilat lidhen me
Projektin dhe Territorin e Projektit (“T# Dhinat ¢ Vina né Dispozicion™).

19.2 Autoriteti Kontraktor bén perpiekiet e tij 1 arsycshme pér & viéné né dispozicion
Shogérisé Koncesionare gdo material tietér, g€ mund & bjeré né doré (2 tij gats Kohézgjatjes
s& Kontratés dhe q& &shté i llojit g do & ishte beré i njohur né rast se do ekristonte né kohén
¢ vénies né dispozicion 1 1& dhénave & disponueshme dhe ¥ ka cfekt pér zhatimin e
Kontratés sé Koncesionit nga Shogéria Koncesionare. Materiale (€ tilla shtesé konsiderohen
T& [Phéna Té Viéna né Dispozicion né kohén g jepen (por jo mé parg).

Neni 20. Bashképunimi dhe dokumentacioni

20.1 Shogéria Koncesionare ka detyrimin € bashképunojé me Autoritetin Kontraktor dhe t&
zhatojé Punimet si dhe (€ gjitha angazhimet pérkaise € marra pérsiplr  sipas
Dokumentacionit te Ofertés s& Koncesionarit, sig kéw @ fundit jang pasgyruar n& ményré
pérfundimtare né Projekt-Zbatimin e dorézuar prané Autoritetit Kontraktor.

202 Pérveg masteve kur éshté parashikuar ndryshe né kit Kontra€ si dhe/ose kur veprimi
dhe mosveprimi i Shogérisé Koncesionare varet drejtpérdrejt dhelose vien si rezultat i njé
veprimi dhe/ose mosveprimi 1§ Autoritetit Kontraktor, Shogéria Koncesionare nuk do t&
kryejé asnjé veprim me ané (¢ t& cilit njé pjesé e Projektit pérfundimtar do (€ béhej i
pavlefshim ose do t& ndryshohe] (duke hequr dort prej tij, duke mosvepruar, duke dhéné
njofim pér pérfundimin e tij, ose né ¢do formé Gjetér), pa pélgimin ¢ shprehur me shirim t¢
Autoritetit Kontraktor,

‘-@.3 Autoriteti Kontraktor né té gjitha rastet bashképunon me mirébesim dhe i ofron

baﬁhki:'punim Koncesionarit apo Shoqérisé Koncesionare.
1{}.-1 Nésc ndonjé veprim g kérkohet 1€ kryhet nga Shogéria Koncesionare né bazé & kitsa)

~ Kontrate, mund t& kryhet vetém nga Autoriteti Kontraktor dhe/ose ndonjé Autoritet Pérkatis

p-ErfS.thE por pa u kufizuar né devijimin dhe/apo kufizimin e trafikut né (i) Rrugé apo (ii) pEr

-~ ne Shesh, Autoriteti Kontraktor bie dakord qé, pas kérkesés me shkrim Shoqérisé

Kancensionare, ose 1a kryejé veté njé veprim té 1illg per logari & Shoqérisé Koncensionare,
ose ' japé Shogerisé Koncensionare njé prokuré ose ndonjé t€ drejie tjetér, nésc nj€ gjé e
Lill lejohet nga Ligji, pér té béné @ mundur g Shoqéria Kencensionare & kryejé vet® njé
veprim & tillg, Né veganti, pér t& garantuar siguring né Rrugé i Personave dhe couring né
kohé t& Punimeve, Auntoriteti Kontraktor do t& mané @ gjitha masat g€ né bashképunim me
Autoritetet Pérkatése, t'i mundésojé Shoqérisé Koncesionare akses 18 pakufizuar duke
pérfshird, aty ku #shté e mundur dhe né bashképunim me Aummrpcl Pérkatése. kutizimin ¢

trafikut ne sepmentel ¢ nevoishme pér ndértimin e rugis L.cka[ Zl -Fier, Moskryverja e kEtyre
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veprimeve nga Autoriteti Kontraktor, qé do shogérohet me vonesa né zbatimin ¢
detyrimeve 1 ShogErisé Koncesionare dhefapo kosto pér &, do t& konsiderchet njg Shkak
[ehtésimi.

Nemi 21. Pérfagésuesit ¢ Palive

21,1 Pir efekt 18 kisaj Kontrate, Pérfag@suesi 1 Autoritetit Kontraktor &shté njé Person i
sutorizuar pér té pérfagésuar Autoritetin Kontraktor n€ lidhje me realizimin ¢ késaj Konirate,
i njoftuar Shogérisé Koncesionare me shkrim nga Autoriteti Kontraktor.

21.2 Veprimet ose udhzimet e Pérfag@suesit t& Autoritetit Kontraktor, pér ag sa parashikohen
kistu, konsiderohen veprime ose udhzime 1& Autoritetit Kontaktor, prvegse kur Autoriteti
Kontraktor e njofton Shogéring Koncesionare paraprakisht me shkrim ¢ paktén 10 (dhjeté)
Dité Pune mé paré, g& njé veprim ose udhdzim i cakiuar nuk Eshté veprim ose udh@zim i
Autoritetit Kontrakior.

21.3 Cdo kiérkesé pér Ui dhéng informacion ose dokumente Autoritetit Kontraktor, sipas Kontrat@s,
Bshte nje kerkesd g8 dokumente té tilla £'7 behen 1& njohur PErfagisuesit & Autoritetit Kontrakior,
pirvegse kur Autoriteti Kontrakior e v ni dijeni ShoqEring Koncesionare pér njg Person tjetér, ose
institecton, & cilit | duben dérguar dokumente t& tilla,

21.4 Perfagésuesi i Shogérisé Koncesionare &shté njé Person i autorizuar pér i perfagisnar
Shogéring Koncesionare né lidhje me zbatimin ¢ késaj Kontrate,

21,5 Veprimet ose udhézimet ¢ Pérfagisuesit & Shoqerise Koncesionare, pér ag sa ato
parashikohen kétu, konsiderohen veprime ose wdhézime 1€ Shogiérisé Koncesionare, pérvecse
kur Shogtria Kencesionare ¢ njofton Autoritetin Kontraktor gé njé veprim ose udhézim i
caktuar nuk éshié veprimi ose udhgzimi i saj.

21.6 Secila nga Palét mund ta zévendisojé Pérfagésvesin respektiv duke dirguar njé njoftim

" me shkrim Palés tjetsr & pakién 10 (dhjet€) Dité Pune mé pérpara,

MNeni 22, Njésia ¢ Zbatimit té Projektit

22.1 Autoriteti K ontrakior do t krijojé Njésing e Zbatimit & Projektit e cilado € kujdeset pér

' shatimin ¢ suksesshém té Projektit. Autoriteti Kontrakior do t¢ plotésojé personelin ¢ NJZP-

s e personel 1€ pérshtatshém teknik dhe administrativ.

22.2 Kreu i Njgsist s& Zbatimit 1€ Projekiit mund (& jeis Pérfagitsucsi | Autoritetit Kontraktor
ose njé Person tietér, q¢ caktohet nga Autoriteti Kontraktor né bazé t8 kétij Neni, Nese
kerkohet nga Autoriteti Kontraktor apo Njdsia e Zhatimit 1 Projektit, Autoriteti Pérkatés pér
rrugét, mund @ kryejé monitorimin e zbatimit o€ lerren t& Punimeve dhe Shérbimeve (¥ késa)
Kontrate, pér 1€ cilal do ' relatojé pérkatésisht Autoritetit Kontraklor apo Njésisé sg

hatimit t& Projeltit q@ ka paragitur kérkesén.
e’

KREU 3 PRONESIA DHE PERDORIMI | n}oﬂﬂs
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MNeni 23, Tervitori i Projekeit
23,1 “Territori 1 Projektit™ shte:

a) Toka (pavarésisht statusit & saj, truall, ke bujqésore, livadh, etj.) mbi t2 cilén do @&
behet realizimi § Veprés segmentit rrugor Lekaj-Konjat-Fier, sipBrfaget pér hyrje dhe
dalje dhe rrugit lidhése me Rrugén, territori i rrugés alternative sipas Kuptimit i& nenit
14,3 18 Kontratls, zona ose zonat né té cilén do t& vendosen dhe né t€ cilén do t&
kryhen aktivitetes dhe Sherbimet ¢ lidhura me ndértimin, operimin dhe mirémbajtjen
e Veprés; dhe

by Trualli Shesé.

23.2 Autoriteti Kontraktor deklaron se do 1€ ndérmarré masal e nevojshme pér 1€ gené
posedues i ligishém i Tervitorit t& Projektit ku do t# shirihet Rruga, si dhe do 1'i Dorézojé
Territorin ¢ Projektit Shogirisé Koncesionare, né pérputhje me afatet ¢ parashikuara né kété
Konteaté dhe, gjithsesi, pérpara Datés s& Fillimit Punimeve. Pavarésisht percaktimit né k&g
paragraf, Autoriteti Kontraktor do ta lejoji Shogériné Koncesionare qé 1€ futet né 1€ gjitha
pjesét ¢ Territorit 1€ Projektit me gellim pér (€ kontrolluar kushtet e 1ij, duke filluar nga Data
e Nénshkrimit,

233 Autoriteti Kontraktor garanton se do @ kryejé Dorgzimin e Territorit & Projcktit te
Shoqitria Koncesionare 18 liré nga gdo barr® apo 1 drejta té palve t& treta. NE pérputhje me
parashikimet e Nenit 7 (Mospermbushja e Kushteve Paraprake) t& Kontratés, ¢do shkelje nga
Autoriteti Kontraktor e késaj dispozite ose ekzistenca e t€ drejtave t& € tretéve, do té
konsiderchet sipas rastit si Shkak Lehtgsimi,

23.4 Autoriteti Kontraktor i jep mundési Shogérisé Koncesionare 1€ hyjé e 1@ dalé né
_ Territorin e Projektit dhe e lejon ta perdord at temitor, péfshing & drejiat mbi tokién dhe
- . servitutel pér linjat ¢ transmetimit dhe rjetet ¢ insfrastrukturés publike apo transportit, pa
¢ penguar giaté gjithé Kohdzgjatjes st Kontratés.

_,,gip I.'L '-1_.}.5 Autoriteti Kontraktor pranon gé gjaté gjithé Kohdzgjatjes sé Kontratés, nuk do té
T T ransferojé Territorin e Projektit apo ndonjé pjesé 1 tij, apo ndonje interes t& lidhur me t&,
[ . pérvegse né pérputhje me kEtd Kontraté,

23.6 Kostot dhe shpenzimel ¢ Dorézimit & Territorit @ Projektit pérballohen nga Autoriteti
Kontraktor, Autoriteli Kontraktor Sshité dakord se ¢do kosto, dém, pengesE apo vonesg né
zhatimin e késaj Kontrale nga ana ¢ Shogérisé Koncesionare, pasi vértetobet nga ana e
Inxhinierit t& Pavarur, pér arsye qé lidhen me Shpronésimet apo marren né kontroll
Territorit € Projektit, ngs Autoritetet Pérkatése ose palét e treta do t& jeté njé Shkak
Lehtésimi, pérveg rasteve kur kjo vonesé gshté shkaktuar nga veprimet apo mosveprimet me
faj t# Shogérisé Koncesionare.

23,7 Té gjitha shpenzimet apo Taksat (nése mund & ket 1 tilla), pér regjistrimin e pronisisé
sé Autoritetit Kontrakior mbi Veprén ose pjest 18 saj né ASHK dhelose kosto 12 tjera g o
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rrjedhin nga aktet ligiore apo nénligjore ng lidhje me regjistrimin e kontratés do (& pérballohen
nga Autoriteti Kontraktor.

138 NE varssi (¢ kushieve té késaj Konteate, né Datén ¢ Peérfundimit &8 Kontratés,
Koneesionari i kthen Autoritetit Kontraktor Territorin ¢ Projektit, né pErputhje me dispozitat
¢ késaj Kontrate,

Neni 24, Troalli ShitesE dhe Troalli Ekstra

24.1 Nésc Shogéria Koncesionare kifrkon ndonjé Truall Shtesé pér Territorin e Projektit, me
qéllim pérmbushjen ¢ ndonjérit prej detyrimeve @ saj sipas késaj Kontrate, truall i cili mé
pas jo detyrimisht behet pjesé e Rruggs, pér aq sa [nxchinieri § Pavarur vérteton se njé Truall
i tillé Shtesé kérkohet nga Shogiria Koncesionare pér plotésimin e detyrimeve & saj sipas
kiésaj Kontrate (dhe se detyrimet pérkatése nuk mund 1€ respekiohen pérmes pérdorimit
vetém 1& Territorit ¢ Projektit. ose & tokés g& aktualisht zotérohet dhefapo Eshté né
administrim nga shteti), atéheré Autoriteti Kontraktor ofron nj# Truall Shtes¢ sa mé shpejt gé
€ jeté praktikisht e mundur. T€ gjitha kostot ¢ kérkuara gjaté procesit 1€ pérfiimit t& Truallil
Shiesé me ané & Shpronésimeve, do té paguhen nga Autoriteti Kontraktor. Vonesat e
Auteritetit Kontraktor pér t& zbatuar detyrimet ¢ kétij neni do 1 jeng Shkak Lehtésimi.

24.2 Me margjen ¢ 18 digjtave ose miratimit pér (& perdorur Truallin Shiesé nga Shoqgéria
Koncesionare, 1 drejtat ose njié perfitim i tille pér & pérdorur Truallin Shest, i cili | mbetet
Shogérisé Koncesionare deri né Datén e Pérfundimit ¢ Kontratés, pérvegse kur éshté rénd
dakord paraprakisht pér njé daté tjietér, do t'i transferohen Autoritetit Kontraktor n¢ Datén e
Pérfundimil & Kontratés ose nié datén tjetér & dakordésuar midis paléve.

243 Kur Shogéria Koncesionare kérkon © pérdoré perkohtsisht Truall Ekstra, pérveg

Territorit & Projektit, me ggllim permbushjen e ndonjérit prej detyrimeve 1 saj, sipas lcésaj

Kontrate, pér aq sa Inxhinieri i Pavarur vérteton se njé Truall i tillé Ekstra kérkohet pér

plotésimin ¢ detyrimeve & saj sipas késaj Konuate, (dhe se detyrimet pérkatése nuk mund té
2 M’rohen pérmes pérdorimit vetém (& Teritorit t& Projektit, ose 1€ tokes qé aktualisht
., Zotérohet nga shteti, apo t& Truallit Shtest), Autoriteti Kontraktor niéprmjet Autoritetit

'_%fl’.érkmés, me shpenzimet e tij, kryen procedurén ¢ martjes né pérdorim té pérkohshém 1 kEtij
. oy Frualli Exstra sipas legjislacionit né fugi pér Shpronsimet. Vonesat e Autoritetit Kontraktor
oy _:1" ‘pér 1@ zbatuar detyrimet e kétij neni do 1 jen Shkak [eht&simi.

ol
b
e

KREU 4 INXHINIERI I PAVARUR

Neni 25. Pérzgjedhja ¢ Inxhinierit 1€ Pavarur

25.1 Autoriteti Kontraktor do t& pérgatisé dokumentacionin e prokurimit publik o kérkohet

pér perzgjedhjen ¢ Inxhinierit t& Pavarur, Njé dokumentacion i till do t8 permbajé por nuk %_‘
7 —2

do 1€ kufizohet me: P 3
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) Objektin e punés s& Inxhinierit t& Pavarur, i cili do t& bazohet ni dispozitat qé permbahen né
Shiojctn 5 (Defyrat Kryesore 1¢ Inchinierit té Pavarur) sig amendohet dhe zpjerohet npa
Palét;

) Kriteret, mbi & cilét do 18 przgjidhet Inxhinieri i Pavarur; dhe

&) Dispozitat thelbsore t& kontratés pér emérimin dhe detyrat ¢ Inxhinierit & Pavarur,
sipas detyrave kyg, 1€ pércaktuara né  Shtojeén 5 (Deryrat Kryesore 1¢ Inchinierif &
Pavarur).

352 Autoriteti Kontraktor do té bEje t& gjithé pérpjekjet e mundshme pér & kentraktuar
Inxhinierin e Pavarur brenda 6 (giashi€) Muajsh nga Data e Hyrjes né Fugi e késaj Kontrate,
por gjithsesi brenda afateve 1€ zgjatura né pérputhje me percaktimet e dhéna te Neni 7
(Mospérmbushia ¢ Kushteve Paraprake). Pérzgjedhja ¢ Inxhinierit 1€ Pavarur do ¢ béhet né
pérputhje me Ligjin Ne, 1622020 "Pér Prokurimin Publik”, i ndryshuar, bazuar né
dokumentacionin e miratuar né pérputhie me Nenin 25 (Perzgiedhja e Ichinierit &
Pavarur). Palét bien dakort g& Inxhinieri i pavarur do @ ushtrojé funksionet ¢ 1ij plrgjaté & giithé
Periudhis s¢ Koncesionit. Marreveshja fillestare ¢ fnxhinierit t& Pavarur behet 6 pakién pér njé kohe
deri nié mbarimin & Perindh@s s& Pérgjegjésisé sé Defekteve.

25.3 N rast se Inxhinieri i Pavarur nuk emérohet né kohén e prcaktuar né kété nen. apo né
rast se veprimtaria € ij né funksion (€ zbatimit 1€ késaj Kontrate dhe Kontraids st Inxhinierit
(& Pavarur pezullohet, ndalohet apo braktiset pér cfarédolloj arsye. Palét bien dakord gt
Autoriteti Kontraktor apo ndonjé Person 1 autorizuar/eméruar nga ai {Inxhinier/Supervizor i
PérkohshiEm), do 1€ kryejé funksionin e Inxhinierit t& Pavarur deri n# eménmin e Inxhinierit
té Pavarur apo zévendésimin e tij.

25.4 Autoriteti Kontraktor detyrohet 18 emérojé dhefose zévendésojé Inxhinicrin ¢ Pavarur

brenda 30 (tridhjet#) ditéve kalendarike nga njoftimi g& Shogéria Koncesionare dot'i dérgojé

_ Autoritetit Kontrakior pér emtimin apo ritvendésimin e Inxhinierit 18 Pavarur. NE rast té

ﬁrur:sa\-'e 1€ pajustifikuara nga ana ¢ Autoritetit Kontrakior né emérimin ose zévendésimin ¢

Tnxlumem {4 Pavarar t# cilat shkaktojn® vonesa né afatet e kryerjes sé Punimeve nga ana e

Shnqﬂnse Koncesionare, atéhesé kjo e fundit do t& pérfitojé shiyrje & ketyre afateve
}‘, pérkm!se né L& njéjien kohézgjatie @ vonesave.

" 255 Inxhinieri i Pavarur i kryen detyrimet e fij né pérputhie me dispozitat e Kontrat@s sé
~ Inxhinierit @ Pavarur @ lidhor midis tij dhe Autoritetit Kontraktor, ng pérputhje me
Shtojcén 5 (Detyrat Krvesore té Inchinierit (& Pavarur) i kiésaj Kontrate.

Neni 26. Kontrata me Inxhinierin ¢ Pavarur
Kontrata e Inxhinierit t& Pavarur pérmban (ndér (8 tjera) kushict © méposhtme:

1) Kostot ¢ lindura né lidhje me pérzgjedhien, emérimin dhe punén e Inxhinierit t& - %"_..'7
Pavarur pérballohen nga Autoriteti Kontrakior, / Py
( ‘,-'. [ fage 45
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b) Inxhinieri i Pavarur i plotéson detyrimet e tij pér raportim tek Autoriteti Kontraktor
dhe te Shogéria Koncesionare drejipérdrejt dhe njdkohésisht;

¢) Objekti i shérbimeve dhe térésia ¢ 1€ drejtave dhe ¢ detyrimeve & Inxhinierit &
Pavarur jank né pérputhje me Kontratén, e cila pérmban detyrimet kryesore (€
Trxchinierit 8 Pavarar té pérealitvara né Shtojeén 5 (Detyrat Kryesore (& Inxhinierit
& Pavamr);

d) Pérpara zgjidhjes st njé mosmartéveshieie. Tnxhinieri | Pavarur u jep Autoritetit
Kontraktor dhe Shoqérisé Koncesionare mundésing g 1€ shprehin mendimet e tyre
né lidhje me géshtjen perkaiese;

¢) Inxhinieri i Pavarur i ofron shérbimet e tij, né ¢do kohé dhe né € gjitha rrethanat, né

pérputhje me dispozitat ¢ késaj Kontrate si dhe Kontratés s Inxhinierit t& Pavarur dhe

kéte
e bén nd ményré 1© paanshme ¢ & pavarur;

f Shogéria Koncesionare ka 1 drejté 1€ konsuliohet me Inxhinierin e Pavarur né lidhje
me t# gjitha aspektet e gdo pEshtieje g€ ka 1€ b&jé me Punimet ose me ndonje Riparim
Kapital si dhe perllogaritjes vietore t& Tarifes n€ pérputhje me Nenin 72;

g) Shogeéria Koncesionare ka 1€ drejté 1€ kitrkojé tek Autoriteti Kontraktor fillimin e
procedurave pér zgjidhjen ¢ Kontratés s€ Inxhinierit t¢ Pavarur, 0se zévendésimin e
Inxchinierit & Pavarur né rast & shkeljeve & dispozitave t& Kontratés apo t& Kontratés
st Inxhinierit 1 Pavarur nga ana ¢ kétij & fundit, si dhe né mst @@ pengesave 1&
pajustifikuara dhe 18 pérséritura @& Inxhinierit & Pavarur kondrejt Shogerisé
Koncesionare, né pérmbushjen e detyrimeve té ketij té fundit sipas késaj Kontrate.

NE rast € zgjidhjes sé parakohshme t& Kontratés s& Inxhinierit 1 Pavarur nga ana e
Autoritetit Kontraktor, ky i fundit do ta njofloj¢ Shogqéring Koncesionare
parapeakishit brenda 30 (tridhjetg) Dité Pune, duke patagitur s bashku me njoftimin
me shkrim cdhe arsyet e zgjidhjes s& parakohshme 1@ Kontratés me Inxhinierin ¢

—

3 ~, Pavarur.,
% X
J;i%:f«‘ ?:.'r Neni 27, Inspektimet ¢ Inxhinierit t& Pavarur
yohy v _.-i;.l Inxhinieri i Pavarur kryen inspektime pér 18 verifikuar dhe ndjekur kryerjen e Punimeve

S~ nga ana e Shoqgerisé Koncesionare sipas Projeki-Zbatimit.

272 Gjaté Periudhés Ndértimore Inxhinieri i Pavarur do 1 kentrollojé dhe mbikégyré
Punimet. Njé kontroll i t11& pérfshin ndjekjen e aktivitetit né gdo fazg 1 punts, me qéllim
pér & siguruar qé Punimet po kryhen né pérputhje me kérkesal € cilésisé s¢ Autoritetit
Kontraktor, Standardet, si dhe né pérputhje me Projekt-Zbatimin ¢ miratuar.

27.3 Inxhinieri | Pavarur ka t€ drejié & ndjek@ takimet pér ecuring e Punimeve. 1€ cilat
zhvillohen ndérmjet Shogerisé Koncesionare dhe Nénkontraktorive MNdértimorg, dhe e
marré njoftimet pérkatése pér kohén dhe vendin e takimeve t& tilla. P ?_'!.-:—7

/[\7@\{3
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Neni 28, Maosdakordisimi me Q€ndrimet e Inxhinierit t&2 Pavarur

28.1 Nitse ndonjéra nga Palét éshié e pakénagur me géndrimet/punén ¢ Inxhinierit t& Pavarur,
atiher€ kjo Palé ¢ njoflon Palén tictér brenda I35 (pesémbédhjeté) Ditésh Pune nga marma &
njoftimit pérkatés nga Inxhinieri i Pavarur, me kusht q€ n& asnjé rrethant Shoygria
Koncesionare t8 mos kete t& drejté 18 pezullojé, ndaloj@ ose ndérpresé né ndonjé ményré fetér
Punimet gjaté procesit & zgjidhjes s& njé mosmarréveshjeje & tillé, me pErjashtim & pungéve
qé preken drejiperdrejt nga mosmarréveshja, si dhe & punéve perfundimi apo kryerja e
cilave varet drejtpiérdrejté nga rezultaci i zgjidhjes s€ mosmarréveshjes. Né rast se njéra Palg
gshtés ¢ pakénagur me vendimin e Inxhinierit (8 Pavarur, aplikohet Neni 132 (Pérshkallézimi
dhe Zgjidhja e Mosmarréveshjeve) | késaj Kontrate, me pérjashtim 1€ rasteve q& lidhen me
vendime pér njé Shkak Leht@simi, rast né t¢ cilin do 1@ zbatohen parashikimet te Neni 80
(Shkorku i Leftgsimic),

282 Pér shmangien e gdo dyshimi, Shogéria Koncesionare nuk mban pérgjegjiisi pér
mospémibushjen e ndonjé detyrimi ose pérgjegj€sie € saj, né rast se Kjo mospérmbushje vjen
pir shkak t& mospérmbushjes s& detyrimeve nga Inxhinieri i Pavarur, né pErputhje me kit
Kontral@ i die Kontratén e Inxhinierit t& Pavarur,

MNeni 29, Févendésimi i Inxhinierit & Pavarar

N rast se veprimtaria e Inxhinierit 12 Pavarur né funksion t& zhatimit t¢ kiésaj Kontrate dhe
Kontratés sé Inxhinierit & Pavarur pezullohet, ndalohet apo braktiset pér ¢farédollej arsye,
Shogéria Koncesionare dhe Autoriteti Kontraktor pérsérisin procesin ¢ pérshkruar te Neni 25
(Pérzgiedhja e nxhinierit 1¢ Pavarur) pér #évendésimin e tij.

KREU 5 NDERTIMI, TERRITORI I PUNIMEVE TE PROJEKTIT DHE KUSHTET
E TOKIS

S\_ Neni30. Inspektimii Territorit té Projektit

l; mﬂ

™
4

“

L 301 Fa cenuar pérfitimet apo 1 Drejtat e Shogérisé Koncesionare sipas késa] Kontrate,
K ~bhdqéua Koncesionare garanion se:

¥ 'I a) ay s ishte e mundur ka inspekiwar dhe kontrolluar Territorin e Projektit dhe mjediset
pérreth dhe, sipas rastit, 1€ gjitha strukturat q¢ gjenden né gjithe hapésirén ¢ Territorit
12 Projektit;

b) aq sa &hté e mundur, duke man® né konsideraté dhe pérdorur kujdesin e zakonshEm
profesional si dhe Praktikat ¢ Mira té Industrist, Eshté njohur dhe ka marré dijeni per
(i) natyrén e kushieve klimatike, hidrologjike, gjeologjike, ekologjike, mjedisore dhe
té pergjithshme 1& Territorit 1& Projekiit dhe rrethinat e tii. (i) natyrén e tokes dhe
néntokes, duke perfshing 8 gjitha kushtet nénsipér fugézore (iii) formén dhe nat}n‘én
e Territorit & Projektit, (iv) rrezikun e démtimit apo & it ndaj pronave prané tlj.
apo meziged g grekin Territerin e Projektit dhe pronat e atyre pronave, {v) natyrén
/ faqe 47
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¢ materialeve (natyrale ose jo) gé do té gérmohen, dhe (vi) natyrén e Projekiit, punén,
impiantet dbe materialet ¢ nevojshme pér Projektin.

30.2 Autoriteli Kontraktor nuk éshté pergjegjés para Shogqérisé Koncesionare pér ndonjé
pasaktiési, mosveprim, papérshtatshmén pér ndonjé qéllim, apo per pamjafiueshmin @
ndonjé lleji. cilado gofté, t& ndonjé vrojlimi topografik. q& Autoriteti Kontrakior i paraget
dhe i vendos né dispozicion apo i miraton Shoqérisé Koncesionare, kur konstatimi i kétyre
mangésive me efiekte negative ndaj Shoqerisé Koneesionare do (e ishte lehi@sisht § mundshtém
pér Cu evidentuar nga Koncesionari/Shogéna Koncesionare duke ushtruar kujdes té
zakonshem profesional si die né respekt i Praktikave 18 Mira 1& Industrisé.

Neni 31, Objektet arkeologjike ose objektet ¢ trashigimisé kulturore

311 Gjaté fazés s hartimit 18 tij, Projekt-Zbatimi duhet & paragitet pér shayrtim dhe
vendimmarrje né Keshillin Kombétar & Trashégimisé Kulturore dhe Materiale.

31.2 Né rastin e zbulimit t& ndonjé Objekti Arkeologjik ose Objekti Trash€gimic Kulturore
nit Territorin e Projektit. pas datits né 1€ cilén Autoriteti Kontraktor i ka Dortzuar Shogerise
Koncesionare Territorin & Projektit, apo né raste kur gérmimi pér Objekte Arkeologjike ose
Ohjekle 1& Trashégimisié Kulturore ka (illuar pirpara nénshkrimit t& késaj Konteate dhe nuk
&shité pérfunduar né kohen e Dorgzimit @ Territorit & Projektit, Shogéna Koneesionare,
sipas rastit kryen veprimet e méposhime:

a) njofton menjéherd Autoritetin Kontraktor si dhe Autoritetet ¢ tiera Pérkatése si dhe
ndiérmerr € gjitha hapat e nevojshém g i kérkohen nga Ligji njg operatori q& kryen
punime né lidhje me Objektin Arkeologjik ose Objekret ¢ Trashegimis¢ Kulturomn;

by ndérmerr hapa t& tille q¢ mund (& kérkoben me Ligj nga ¢do Autoritet Pérkates, té
cilét mund (& pérfshijné ndérprerjen dhe moskryerjen ¢ Punimeve q€ mund &
pengaing gérmimet e Ohjektit Arkeologjik ose Objektet ¢ Trash&gimisé Kulturore,
osc qé mund 1€ kené ndonjé pasojé mbi Objektin Arkeologjik ose Ohiektet e

= Trashégimisé Kulturore né ndonjé ményr; dhe
.r' ¢} nd@rmerr té gjithé hapat e arsyeshiém pér t8 ruajtur Objektin Arkeologjik ose Objektet
ﬁh . ' e Trashégimis¢ Kulturore ng i njejtin pozicion dhe giendje né 1& cilén jané gjetur.
p G~ )
iy, 1’313 Pas njoftimit & Shogérisé Koncesionare, Awwriteti Kontrakior do @ informojé
o ‘H h Agtd’i-itel.et Pirkatgse dhe do bEjE & gjitha pérpjekjet e arsyeshme pér 1€ siguraar g€ ata né
<~ “tiényrE € shpejté e € koordinuar t& hulumlojnié Objektet Arkeologjike dhe Ohjektel e
Trashégimisé Kulturore né lidije me kélo Sheshe.

314 Ne rast sc raporti | Autoriteteve Pérkatése tregon mundésing ¢ hegjes sé Objckteve
Arkeologjike ose objekteve té Trashégimisé Kulturore nga sheshet, Autoriteti Kontraktor
duhet 1 pagusjé ti gjitha shpenzimet e hegjes s& Objekteve Arkeologjike dhe/apo objekteve
18 Trashégimiseé Kulturore,

31.5 NE rast se raporti me shkrim @ Autoriteteve Pérkatése tregon se Punimet nuk mund i

" fage 48




vazhdojné né Sheshin apo Segmentin n & cilin Objektet Arkeologjike apo Objektet e
Trashégimisé Kulturore u zbuluan, Autoriteti Kontraktor mund t vendosé Ui japé Shoq@risé
Koncesionare njé truall Gjetér (i cili do 1& kthehet né Truall Shies2), i cili siguron realizimin
praktik 1 Objektit t2 Kontratés me karakieristika t& ngjashme né njé kohe sa mé shkurtér,
dhe t& pezullojé t¢ giitha afatet deri sa Shogqéria Koncesionare & vihet né t& njgjtat kushte si¢
ishte pérpara pezullimit 18 Punimeve si mée siper.

316 Autoriteti Kontraktor dhelose Autoriteti Pérkatés duhet (€ paguajé shpenzimet e
transferimit 1& Punimeve pér zévendésimin ¢ Sheshit apo Segmentit pérkatés, me kusht, q&
Shogeria Koncesionare € sigurojé gjithé ndihmén ¢ arsyeshme pr (& ndibmuar Autoritetin
Kontrakiues t& minimizojé kostot pérkaiise dhe vonesat.

31.7 Nétse ndodh ndonjé vones# né kryerjen ¢ Punimeve si rezultal i gérmimeve pér zbulimin
ose Jargimin e Objekteve Arkeologjike apo Objekieve t& Trashégimise Kulturore, ose 18
ndonj pune tietdér 1€ nevojshme @& kryer ng lidhje me Objektet Arkeologjike apo Objekiet e
Trashégimisé Kulturore 18 rbuluara ose pérpara Dorézimit t& Territorit & Projektit (kur nje
puné e tillé nuk éshté pérfunduar pérpara Dorézimit t& Temitorit & Projektit), ose q¥ &shtgé
ghuluar pas Dorézimit & Territorit & Projektit, atéheré kjo vonesé do (& pérb&jE Shkak
Lehtésimi,

318 Te gjitha Objektet Arkeologjike ose ObJEktEl € Trashfg:mm& Kulturore jané proné e
Republikés s& Shqipérisé,

Neni 32, Veprimet né pérputhje me Ligjin

Gjats Kohézgjatjes s& Kontratits Shogqéria Koncesionare do & veprojé né pérputhje t&
ploté me Ligjin dhe kéérkesat e Miratimeve t& Nevojshme (& Autoritetit Kontraktor.

Neni 33, Lejet ehzistuese dhe Miratimet ¢ Nevojshme € Autoritetit Kontraktor

33.1 Autoriteti Kontraktor i miraton Shogérisé Koncesionare & gjitha Miratimet ¢ Nevojshme
_ lé?Autnnhcm Kontrakior, té cilat disponohen dhe jané kompetencé ¢ Autoritetit Kontraktor,
| dhe bén 18 giitha pérpjekjet & Autoritetet Pérkatése (& bEnE 18 njéjtén gjg me Miratimet ¢
Ncmjshme qé jané né kompetencé @ lyre. menjéheré pas aplikimit & Shogérisé
“""Fénhccﬁmnnre me géllim qé kio e fundit (& fillojé dhe t& pérfundojé Punimet n€ pErputhje me
ki Projeki-Zbatimin, pér sa kohe q¢ Shogéria Koncesionare ka pérmbushur detyrimet pér

b __  aplikim né pérputhjc me ligjin.

332 Autoriteti Kontraktor angazhohel se do @ mbéshies¢ Shoqéring Koncesionare pér
dhénien dhe zbardhjen e Lejes sé Ndértimit pér té gjithé Projektin, ose pjesé-pjesé pér faza (&
ndara @ Punimeve t& Ndértimit, sipas zgjedhjes dhe aplikimit pér Miratimet e Nevojshme
pérkatése dhefapo Miratimet e Nevojshme Autoritetit Kontraktor, pérfshiré por pa u
kufizuar né lejen'lejet e ndértimit, me qéllim fi Ilimin e Punimeve menjéhere dhe pa vonesa
nga Shoqéria Koncesionare, si edhe dhénien Shog&risé Konr.:qm'i'lan: ¢ Certifikatés/ave "% =
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pérkatisse 1€ Pérdorimit léshuar nga Autoriteti Pérkatés né fushién e zhvillimit (& territorit.

33,3 Né rastin kur Miratimet ¢ Nevojshme dhefapo Miratimet e Newvojshme & Autoritetit
Kontraktor, me qéllim fillimin dhe vazhdimin e Punimeve né pérputhje me Projekt-Zhatimin,
nuk jepen brenda afateve 1 pércaktura nga Ligji apo nga kjo Kontraté, atgherg kjo do t&
konsiderohet si Shkak Lehtésimi pérveg rasteve kur Shogéria Koncesionare nuk ka
permbushur kétrkesat dhe formalitetet ligiore pérkatése,

33.4 NE rastin kur njé leje ekzistuese ose Miratimi | Nevejshém i Autoritetit Kontraktor apo
i njé Aworiteti Pérkatés higet, revokohet, ndryshohet (jo me kitrkesé 18 Shogerisé
Koncesionare), pezullohet ose ndryshe deklarohet ¢ pavlefshme, pér shkak t& nj& veprimi té
gabuar ose t& njé mosveprimi g€ nuk ka ardhur si mjedhojé e veprimeve dhe/apo
mosveprimeve ti Shoqérisé Koncesionare, atéheré kjo do & konsiderohet si Shkak Lehtésimi,

335 Autoriteti Kontrakior do 8 jeté pérgjegiés pér aplikimin dhe marrjen e té gjitha
Miratimeve t& Nevojshme q@ dalin n& emir dhe pér logari 1€ tij. Dokumentacioni ndihmés
pér kéto aplikime pérgatitet nga Shoqgéria Koncesionare, Shogéria Koncesionare do 1€ jeté
pérgjegjése pér aplikimin dhe pérmbushjen ¢ 1€ gjitha kétkesave dhe formaliteteve ligjore &
duhen pér marrjen e & gjitha lejeve dhe miratimeve shtesé (nése duhen 1 tilla pas lejeve dhe
miratimeve fillestare) 1 nevojshme pran€ Autaritetit Kontrakior apo Autoriteteve Pérkatése,
vetém né rastet kur aplikimi dhefose marta e kétyre lejeve apd miratimeve shiest behet né
cmér dhe pér llogari t& Shogérisé Koncesionare, ose dokumentacioni shiesé duhet t& paragitet
edhe né emér @ Shogerise Koneesionare.

33,6 Autoriteti Kontraktor gatanton dhe angazhohet se do & béjé cdo pérpjekje pér té
mbishtetur Shoqéring Koncesionare né marrjen e 1€ gjitha Miratimeve 12 Mevoishme, si dhe
do t& bEjé & gjitha pérpjekjet pér & siguruar g, né varési (& pérmbushjes nga ana e
Shogérise Koncesionare 1 @ gjitha kérkesave dhe formaliteteve ligjore, Miratimet e
Nevojshme & 1éshoben dhe miratohen nga ana e Autoriteteve PErkatése, WNE rast 1€ vonesave
né zhatimin e detyrimeve & Shogérisé Koncesionare sipas késaj Kontrate, & shkaktuara 81
pasojé e mosdhinies apo vonesave K j&shimit t& Miratimeve t& Nevojshme nga Autoritetet
_{&kaﬂse apo Autoritetit Kontraktor, jo pér faj Shoqgerisé Koncesionare, attheré kéto
. vimgsa mund t& pérbéjné njé Shkak LehtEsimi.

Jz—».h - " Neni 34, Dokumentacioni i Projektit

Ao '-.L-_ S

7w 3.1 Ng Dokumentacionin ¢ Ofertés, Koncesionari i ka véné né dispozicion Autoritetit

“.."  Kontraktor gjurmén dhe informacione té tjera né lidhje me Projektin (“Projekt-Ideja”).
" “Shogéria Koncesionare ka 1€ drejté ' modifikojd Skical ¢ Ndértimit e t& projektimit gjaté

hartimit 1€ Projekt-Zbatimit.
34.2 Projekti i hollésishém pérfundimtar do t& konsiderohet né k& Kontraté si Projekt-

Zhatimi (né vijim “Projekt-Zhatimi” dhe s& bashku me Projeki-Idené dhe Skicat ¢ Zbatimit A7
ot

“Dokumentacioni i Projektit™), dhe do i bithet piest integrale ¢ kiisaj Kontrate. Né rast (& 5/
nj@ mospémputhjeje,me Projekt-ldent ka prparési Projekt-Zbatiti i miratuar. /
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34.3 Shogeria Koncesionare harton Projekt-Zbatimin né menyré 1€ tllé qE (& jetd né pérputhie
me: a) Dokumentacionin ¢ Ofertés dhe h) rrugén alternative (n€ gdo rast jo mé pak se
minimumi i kategotisé C né njé distancé weth | km nga aksi i rruges kryesore Lekaj-
Konjat-Fier, 16 dakordésuar me Autoritetin kontrakiues dhe Autoritetin Pérkatis
pérgjegits pér rrugét). Shogéria Koncesionare siguron gé té gjitha Skicat ¢ Ndértimit t&
hollésishme dhe pérfundimtare & projektimit né kuadér @ Projeki-Zbatimit 1 jené n&
pérputhje me kérkesat e Autoritetit Kontraktor dhe Autoriteti Pérkatés pérgjegjés pér
mragét, si dhe 1¢ megullave t& pércaktuara né legjislacionin pérkatis pér projektimin.
Autoriteti Kontraktor angazhohet maksimalisht dhe bitn pémjekjet pér marrjen e & gjithn
Miratimeve t& Nevojshme pér Projekt-Zbatimin.

Pér efekt sqarimi, Shogéria Koncensionare ka detyrimin té realizojé vetem njE rrugé
alternative dhe nuk ka pérgjegiésing e mirémbajties pas dor@zimit t& saj, por kjo nuk
pirashion pérgjegidsing e Shogérisé Koncesionare gjaté periuchiés sé pergjegjésisé pér

defektet pér kélé rruge alternative,

34.4 Miratimi i Projekt-Zhatimit, si reegul] do 1€ ndjeké kéto hapa:

u)

b)

c)

Shogéria Koncesionare e dorézon Projeki-Zbatimin tek Autoriteti Kontraktor si
rregull brenda 6 (gjashté) Muajsh nga Data ¢ Hyrjes né Fugi t& Kontratés,

Brenda 20 (njirett) Ditésh Punc nga dorézimi i Projekt-Zbatimit nga ana e Shogrisé
Koncesionare, Autoriteti Kontraktor e dérgon Projekt-Zbatimin pér oponenct teknike
tek Autoritet! PErkatés. Autoriteti Pérkatés brenda 20 (njézeté) Ditésh Pune do t¢ dérgojé
Wk Autoriteti Kontraktues oponencén teknike @ Projekt — Zbatimit & Shogrisé
Koncesionare, Martja e oponencés teknike & Projelet - Zbatimit nuk duhet t& tejkalojé
afatin 45 (dyzetd e pesé) Ditésh Pune nga data ¢ paraqgitjes s& Projekt Fhatimil &
Shogérisé Koncesionare tek Autoriteti Kontraktor.

Brenda 20 (nigzet€) Ditish Pune nga marrja e oponencés teknike nga Autoriteti
Pérkatés, Autoriteti Kontraktor e dérgon Projekt-Zbatimin dhe oponencén teknike pér
shqvrtim dbe miratim tek Autoriteti Pérkatis pérgjegiés per rruget.

Autoriteti Pérkatés pérgjegjés pér rrugét dubet 1€ shprehet dhe ti dorézojé komentet e
tij né lidhje me Projekt-Zhatimin te Autoriteti Kontraktor brenda 30 (tridhjetd) Ditéve
Pune.

Brenda 20 (njgzett) Ditésh Pune nga marrja e komenteve né lidhje me Projekt-
Zhatimin nga Autoriteti PErkatds pérgjegjes per rmugét, Autoriteti Kontraktor bién
komentet e tij pér dokumentacionin ¢ Projekt-Zbatimil, nése ka, dhe i komuanikon ato
te Shogéria Koncesionare. Konentet e Autoritetit Kontraktor lidhen vetm me rastel
kur Projekt-Zbatimi nuk éshté né perputhje me ofertén e Konecesionarit, si dhe me
Ligjin né fugi, Nése Autoriteti Kontraktor dhe/ose Autoriteti Pérkatds pirgjegjis péc
rrugét, nuk kang komente ng lidhje me Projekt-Zhatimin, ather# Autoriteti
Kontraktor do 1¢ dérgojé miratimin e tij brenda @ njgjtit afat t¢ pércaktuar né fialing

53



f) NE rastin kur Autoriteti Kontrakior ose Autoriteti Pérkatés pérglegiés pér rougét,
paraget komente né lidhje me Projekt-Zbatimin, atéherg Palét dheose Autoriteti
Pirkatfs do té takohen brenda |5 (pestmbédhjers) Ditdve Pune nga marmja c
komenteve nga ana e Shogérisé Koneesionare pér (8 diskutuar mbi komentet e
paragitura dhe pér t& vendosur lidhur me aplikueshmEring e tyre né Projeki-Zhatim,
nése njé e e tlle kérkohet nga Shogéria Koneesionare.

g) Shogéia Koncesionare ka afat 30 {tridhjerz) Ditg Pune nga dita ¢ takimit {ose, nése
muk ka kérkuar takim, nga dita e marrjes sé komenteve) pér 1€ rregulluar Projekt-
Zhbatimin né pErputhje me komentet dhe pér ta dordzuar Projekt-Zbatimin e rregulluar
tek Autoriteti Kontraktor, si dhe teh Autoriteti Pérkates pérgjegiés pér mugél gt ka
parashtruar komentet.

h) Pas dorézimil nga ana ¢ Shogérisé Koncesionare, Autoriteti Kontrakior, si dhe
Autoriteti pérkatés qé ka parashiruar komentet, kané njé afat 20 (njézet) Dite Pune nga
daty ¢ dorézimit (@ Projeke-Zbatimit, pér 1€ miratuar k#té 8 fundit. N& rast se
Autoriteti Kontraktor nuk shprebet brenda njé afati prej 20 (njézete) Ditésh Fune,
atfheré kjo do 18 perhijé Shkak LehtEsimi,

Neni 35, Ndértimi

35.1 Shogéria Koncesionare do t'i kryejé Punimet né pérputhje me periudhién ndértimore,
Projekt-Zbatim si dhe né pérputhje me Standardet, pérveg rasteve (€ shiyrjeve @ afateve qt
mund 1& ndodhin né pérputhje me disporitat ¢ kisaj Kontrate.

35.2 Shogéria Koncesionare do (8 kryejé dbe pErfundojé Punimet:
a) né varési t& ndryshimeve q¢ mund 1€ ndodhin né bazé 1€ dispozitave t# Kontratés, né
pérputhje me afatet e propozuara né Projekt-Zbatim;
b) né pérputhje me disporital e késa] Kontrate, kerkesat, Standardet, propozimet ¢ saj
pér Punimet dhe Praktikat e Mira té Industrisé;

¢ né minyr 8 (illé g& mund (& sigurojé marden e lejeve @ shirytézimit n€ lidhje me
shatimin ¢ Projekt-Zbatimit dhe ndéetimit #© Rrugss, jo mé voné se data
e pérﬁmdimtarc e lejes s€ shfryigzimit,

s l} duke pérdorur ekskluzivisht materiale dhe pajisje pér Punimet, t& cilat jané zgjedbur

J’iﬁ-j‘:_ + * profesionalisht bazuar né Praktikat e Mira 1& Industrisé né pErputhje me kérkesat dhe
M L Standardet; dhe

¢ né pérputhje me rregullat e sigurimit teknik né puné si dhe Kuadrin Ligior.
Neni 36. Rrethana té vegania gjaté fazés s¢ ndértimit, zzjatja ¢ afatit (&
pérfundimit & punimeve

36.1 Palet. pranojng dhe bien dakord se pmceset dhe amte.t, kohotre pEr dclynmei e

e woy b
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parashikuara nga dispozita e mésipérme nuk mund 12 parashikohen me saktési g€ nga Data e
Nenshkrimit pér shleak 1 kompleksitetit t& kétij Projekti, pirfundimit me sukses t& proceseve
si Shpronésimi, dhénia e Lejes s& Ndértimit, Miratimet ¢ Nevojshme, si dhe  mbivendosjeve
18 vet proceseve dhe veprimeve né ¢do fazé dhe Segment 1€ Projektit (duke pérfhirt edhe
pasojat g& ¢do shtyrje afati i proceseve té tilla, gofshin apo jo t& parashikuara nga ligji, mund
1€ ket# mbi proceset ¢ tjera) dhe pér ke arsyce:

a) vendosin se pérmbushja ¢ detyrimit nga Shogria Koncesionare apo Awtoriteti
Kontraktor do 8 givkohet gjithmong duke pasur parasysh rrethanat dhe fakiet |
specifike dhe, si rezultat, vonesat e tij nuk do t& shkaktoing zgjidhjen e ksaj
Kontrate, vendosien e penaliteteve né ményré joproporcionale, apo masave (& tjera,
qé e vendosin Shogéring Koncesionare né veshtirési financiare, apo ndikojné
negativisht nié zhvillimin e Projektit, nése vonesa t& filla jan® @ justifikuara sipas
rrethanave rust pas rasti, dhe

b) né rast se vonesa 18 tilla nuk jand pasojé e fajit & Shogérisé Koncesionare apo
Autoritetit Kontrakior, @ gjitha alatet kohore pér veprimel q¢ pasojne, e cilat jans
logjikisht 1& mépasshme ndaj atyre 1€ sipérpérmendur sipas fazave 1€ Kontratés, do
1t konsiderohen pér té zgjatur Kohézgjatien ¢ Kontrutés me njé periudhé sa zgjat
vonesa e pérmendur mé sipér, né pérputhje me procedurat e Shkakut @ Lehiesimit.

36.2 Data e Pérfundimit & Punimeve qi éshié planitikuar pér secilén Yepér vegmas, apo pér
Projektin né térési, do & zgjatet, né lidhje me até Vepér ose sipas rastit pér Projektinné térési,
pa mbajtur pérgjegjés Shogéring Kencesionare, né rastet kur ndodh njé ngjarje e Foreds
Madhore dhefose mjé ngjarje q¢ éshié Shkak Lehtésimi, dhefose njé ngjarje qF Eshie Nj&
Veprim Shtetéror Thelhésisht né Kundérshtim me Kontratén, né pérputhje me dispozitat e
késaj Kontrate, efckti i t& cilave ndikon drejtpérdrejt ose né ményré (8 térthorté n& ményré t&
pafavorshme né lidhje me até Vepér apo pér Projektin né térési. |

36.3 N asnjé rast, kur zgjatja ¢ afateve behet pér shkaget e renditura n& pikén 36.2 sa mé
sipér, Autoriteti Kontraktor nuk mund @ b&jé pérgjegiése Shoqériné Koncesionare dhe nuk
mund & kérkoje apo aplikojé penaliteic, apo kirkest pér démshpérblim kundrejt késaj té
fundit,

- 36.4 Pavarésisht nga gdo parashikim i ndryshém né kété Kontraté, Koncesionari apo Shoqgéria

FoR . igunoesionare nuk do té jet pérgjegjésie pitr démtime, riparime dhe vonesa né zbatimin e

R E\!!mimwe, th cilat kang ardhur s rezaliat | ndryshimeve 18 Projekt-Zbatimit 8 kérkuara nga

i he & “Autoriteti Kontraktor kur provohet se Koncesionari apo Shogéria Koncesionare kang marré
‘___’ " & gjitha masat pér realizimin né koh& dhe cilési € tyre;

36,5 NE raste 18 situatave 1é tilla t¢ parashikuara nga pika 36.4 mé sipér, pas aprovimit nga
Inxhinieri i Pavarur, cdo vonest apo kosio pér Shogéring Koncesionare, e cila vien si pasojé
¢ kittyre ngjarjeve dhe elementeve, do 1 konsiderohet, sipas rastit, si Shkak Lehtésimi.

afn' f ..:"' T

MNeni 37, Materialet e Rrezikshme J ‘.-" E/'f
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37.1 N pastin e zhulimit 18 ndonjé materiali apo substance (& mezikshme. toksike, apo t&
ndotur nén, sipér dhefose né Shesh (“Materiale t# Rrezikshme™), Shogéria Koncesionare
njofton menjiheré Autoritetin Pérkatés dhe Autoritetin Kontraktor dhe merr (€ gjithe hapat
e nevojshém pér 1 parantuar siguring e njerézve dhe 1€ pronés,

37.2 Autoriteti Kontraktor, né hashkEpunim me Shogéring Kencesionare, ndérmerr (2 gjithé
hapat & nevojshém pér largimin dhe/ose neutralizimin e materialeve apo substancave 1& tilla
{né pérputhje me miratimet, Standardet dhe Ligjin). Pér géllime 18 largimit dhefose
neutralizimit 18 materialeve ose substancave 1€ tilla, Shogéria Koncesionare e lejon
Autoritetin Pérkat®s qé 1€ hyjé né Territorin ¢ Projektit dhe t¢ zbatoje udhézimet ¢ Autoritetit
Pérkatis.

37.3 Nése gjaté kiyerjes sé Punimeve, Shogéna Koncesionare zbulon né Temitorin ¢ Projektit
Materiale & Rrezikshme, q& (i) nuk jan sjellé n& Territorin e Projektit nga Shogéria
Koncesionare ose nga ndonjé Palé Koncesionare, apo (ii) Shogénia Koncesionare nuk kishte
mundési & arsyeshme t°1 kishte identifikuar apo zbuluar ato pérpara datés s€ nénshkrimit (&
kissaj kontrate, si nga T¢ Dhénat e Véna néé Dispozicion apo nga hetimi me sy 1 Territorit té
Projektit dhe nga hetimi i ndonjé shenje (& jashtme @ sipérfaqe, atéhert zbulimi né Shesh i
materialeve apo substancave 1€ tilla 1& paparashikueshme, 1€ rrezikshme, toksike ose (&
ndotura, né rast shkaktimi 1@ d8meve apo vonesave pér Shogéring Koncesionare, do 1€
konsiderchet si Shkak Lehidsimi,

Neni 38, Rrjetet e infrastrukturés publike

“38.1 Nise ndonj@ rrjet i infrastrukturés publike nén, sipér dhe/ose né Shesh pengon kryerjen

e Punimeve ose nése ndonjé prej aktiviteteve ® Punimeve pérfaqéson njé mezik real pér
“funksionimin e kétyre rrjeteve, Shogénia Koneesionare njofton menjéhers Autoritetin

5 Kontraktor, i cili né konsultim dhe me pélgimin (n€ rast nevoje), me poseduesin/pérdoruesin
_ose operatorin pérkatés 8 infrastrukturds publike dhe né bashkEpunim me 1& gjitha Palét dhe
* Autoritetet Pérkatése, siguron gé ajo infrastrukture t¢ zhvendoset, higet, riparohet dhefose

rivendoset. brenda 3 (tre) Muajsh dhe pa shpenzime nga ana ¢ Shogérist Koncesionare pér
koston ¢ zhvendosjes, heqjes, riparimit dhe/ose rivendosjes té tyre diku tjetér.

38,2 Nese zhvendosja, hegja, riparimi apo rivendosja e infrastrukturés publike nuk Eshté
mundésuar brenda afatit té mésipérm nga data e njoftimit t& Autoritetit Kontraktor, kjo do &
konsiderohet si Shkak Lehtésimi. Shogéria Koncesionare mund g€, me pélgimin ¢ Autoritetit
Kontraktor dhe pasi & ket réng dokord me 1€ dhe me Inxhinierin e Pavarur pér kostot,
cilesiné dhe afatin e kryerjes s& Punimeve, 1€ pérballojé me shpenzimet ¢ saj kostot per kito
veprime, por ato do té rimbursohen nga Autoriteli Kontraktor né bashk&punim me Autoritetet
Perkatése té tjera, € cilat kang né administrim cse prongsi kéto infrastruktura publike, Né
lidhje me kéto kosto (& imbursueshme, Autoriteti Kontraktor garanton se do & kryhet pagess
nga ai veté apo Autorileti Pérkatés pas kérkesés st Shogérist Koncesionare si dhe me
paragitien nga kjo ¢ fundit & dokumentacionit pérkatés q& vérteton koston si dhe t&
Faturés'rave perkatése dhgymiratimin e Inxhinierit t& Pavarur, brenda 60 (gjashtédhjeté) Dite

% | § o <// 1
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Pune nga paragitja e faturave tek Autoriteti Kontraktor,

383 Né rast se gjatg keyerjes s& Punimeve né Temitorin e Projektit zbulohet ndonj@
infrastrukturé publike dhe kur njé infrastrukturé ¢ 611é publike nuk mund & ishte zbuluar
normalisht nga Shogéria Koncesionare pérpara datés s& nénshkrimit € késaj Kontrate nga (i)
Té Dhénat e Vna né Dispazicion, ose (ii) hetimi i kujdesshém i ndonjé shenje 1 jashime (&
elementtve strukiurore né Tesritorin ¢ Projektit, atéherd zbulimi i njé infrastrukture @ tillg
publike 1 paparashikueshme do t& konsiderohet si Shkak Leht@simi.

MNeni 3%, Miratimet ¢ nevojshme

39,1 Né rast se do ¢ jeté ¢ nevojshme, pér ¢ gjitha pungt né lidhje me largimin, instalimin
ose zEvendisimin, té pérmendura te Neni 37 (Maverialet & Rrezikshme) dhe Weni 38 (Rrjefet
¢ Infrastruktyrts Publike) mé lart, né rast se Shogéria Koncesionare &shté ajo gé do & kryejé
kitto Punime, atéher® Shogériz Koncesionare dubet (& marré tek Autoriteti Perkutés, @ gjitha
Miratimet e Nevojshme dhe 8 paragesé kiérkesat e shogéruara me dokumentacionin e
nevojehém mbéshtetés, & nevojshém pér dhénien e miratimeve (& dubura. Autoriteti
Kontraktor Eshié i detyruar @ bejé & giitha pérpjekjet dhe té japé & gjithe ndihmén e
nevojshme pér Shogéring Koncesionare pér 18 marré Miratimet ¢ Nevojshme nga ana e
Autoriteteve Pérkatise.

39.2 Nise njé Autoritet Pérkatés nuk jep njé Miratim & Nevojshém hrenda periudhés kohore
té percaktuar né Lig], pér sa koht q&:

a) Autoriteti Perkatés nuk ka paraqitur ndonjé kundérshtim apo nuk ka kérkuar masa té
métejshme pér 1'u ndérmarré perpara dhénies s& Miratimit t& Nevojshem; dhe
b) Shogeria Koncesionare ka zhatuar ¢ gjitha kérkesat dhe formalitetet ¢ kérkuara nga
Ligji né kérkeseén pér Miratimin e Nevojshém:
ateheré kijo do té pérbEjé njé Shkak Lehtésimi.
CE S Neni 40, Menaxhimi i cilisig
LA

40.1 Shogéria Koncesionare pérgatit dhe zhaton, né lidhje me gdo fazs & Projekt-Zbatimit,

N _ _sisteme kontrolli dhe sigurimi {8 cilésis€, ng pErputhje me Standardin 150 9001 {ose ¢do

proceduré tjetér t& barasvlefshme, ose mé 1@ avancuar) dhe Praktikat e Mira Industriale.
Shogéria Koncesionare angazhobet q€ secili nga Nénkontraktorét (@ respektogé (& njéjtat
Standarde.

40.2 Sistemet e Cilésisé zbatohen pér (ndér & tiera) menaxhimin e pérgjithshém, sistemin e
kontrollit, planifikimin, projektimin, ndértimin, vénien n& puné dhe mirémbajtjen e Rrugés.

40.3 Pitrpara fillimit 6 ndonjé pjese 1€ Punimeve apo Shérbimeve @ Mirémbajtjes, Sistemet

e Cilésisé & pérgatitura nga Shogéria Koncesionare i paragiten Inxhinierit t¢ Pavarur pér A

komente dhe mirmtih. & i Wy
J I o
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404 N¢ mungesE té ndonjé komenti ape kundérshtimi nga Inxhinieri i Pavarur brenda 20
(njézet) Ditésh Pune nga paragitia, Sistemet e Cilésisé quhen @ miratuara. N8 rast 18
komenteve t# Inxhinierit t& Pavarur, Shogéria Koneesionare | merr ato parasysh ose i dorézon
atij edhe njgheré Sistemet e Cilésiseé me shpjegimet, né lidhje me arsvet e mosmarrjes
patasysh & komenteve.

40.5 Gjaté Kohezgiates s Kontrats, Shogéria Koncesionare i rishikon heré pas here
sistemet ¢ certifikuara. N rastin e ndonjé ndryshimi né Sistemet e Cilésisé, pikat 40.3 dhe
404 me sipér pérdoren pérkatsisht né lidhje me miratimin e Sistemeve t€ ndryshuara té
Cilesisg nga Inxhinier i Pavarar,

Nemi 41, Kontrolli i cilésisé

Autoriteti Kontraktor ose gdo instilucion apo Person i ngarkuar nga Autoriteti
Kontraktor, dubet & bejé heré pas here, kur e zgjedh veté, me shpenzimet ¢ Autoritetit
Konteaktor apo institucionit pérkatés njé kontroll t& procedurave & kontrollit 1€ cilésisé s&
Shogérist Koncesionare dhe ¢ Nénkontraktoréve pér t¢ siguruar kontrollin e kryerjes sé
detyrimeve sipas kiésa] Kontrate,

Neni 42, BashkErendimi i projektimit, ndértimit dhe sipurisé

Shogéra Koncesionare vepron né pErputhje me Ligjel, 18 cilat rreguliojng
bashkérendimin e Shogérisé Koncesionare me Autoritetet Pérkatése pér projektimin,
ndértimin dhe mirtmbajtien e Rrugés, objekt | Kontratés, duke garantuar né ¢do kohg
siguring e Rrugés,

Neni 43. Pérfundimi i Punimeve/Segmenteve

-,
o

&
" Pérfundimi i Punimeve né lidhje me ¢do Segment pérkatés nénkupton se Segmenti
"' A }:a pérﬁmduar dhe se sshte héré dorézimi teknik né pérputhje me Neni 44 (Dovézimi reknik)

A

SRS Nenidd, Dorézimi telnik

S 44,1 Jo mE vonE se 15 (pesémbidhjeté) Dité Pune pérpara dawés gi Shogéria Koncesionare
pret (& pérfundojé punén né lidhje me njé Segment, Rrugén apo Vepér tjetér, ajo i jep
Inxhinierit 1 Pavarur dokumentacionin kualifikues né lidhje me skicat e projekiimit, draftin
e pérditésuar & skicave me ndryshimet e bitra gjat@ ndértimit, duke véné ng dukje statusin ¢
caktuar t€ punimeve né até kohé, pér qéllime inspektimi. Inxhinieri i Pavarur ka 10 {dhjetE)
Dit¢ Pune 18 konfirmojé se Punimet jang kryer. Nése ngrihet ndonjé kundérshtim nga
lichinieri i Pavarur, Shoqéria Koncesionare dhe Inxhinieri i Pavanr konsultohen pér masat
qé kérkohen pér t'u ndérmart€ pér (& pérmbushur kérkesat ¢ Inxhinierit 1€ Pavarur, me gillim
realizimin ¢ késa) Kontrate,

44.2 Pas marrjes & konfirmimit me shkrim nga Inchinieri | Pavarur se Punimet né lidhje me
até Segment, Rrugé apo Vepér tjetér kané pérfunduar, Shnqus,l(nnncsmnare njofton me
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shkrim né lidhje me datén (e cila nuk mund t& jeté mé pak se sa 10 (dhjetg) Dité Pune nga
data ¢ marrjes s¢ konfirmimit nga ana ¢ Inxhinjerit 2 Paverur) dhe ményrén ¢ organizimit (&
procedurds s& dorézimit si vijor; Autoritetin Kontraktor, Inxhinierin ¢ Pavarur, Nenkontraktorin ¢
Ndétimit si dhe pdo Autoritet Péskatés, i cili fiobet ose prania e té cilit kErkohet me Ligj. Né njoftimin
me shkrim & sipirpérmendor, Shogéria Kencesionare do 8 pérfshijé dhe konfirmimin nga
Inxhinieri i Pavarur s Punimet jang kryer dhe gdo dokumentacion tjetér gé mund & jeté i
neviojshém pér krverjen ¢ procedurés s& dorézimit teknik.

44.3 Gjaté procedurés s dorézimit teknik, Shogéria Koncesionare do 1 lejoji gdo inspektim
q€ mund t& kérkohet 18 kryhet nga Autoriteti Kontraktor dhe/ose Autoriteti Pérkatés sipas
Ligjit. Autoriteti Kontraktor ka 30 (tridhjeté) Dit¢ Pune pér t& vendosur nése Shogiria
Koncesionare | ka pErmbushur t8 giitha Standardet né lidhje me Punimet, ose pér & njoftuar
Shoqéring Koncesionare pér ndonjé kundérshtim qé mund € ket duke dérguar njé njoftim
& detajuar g shpjegon mospérputhjel ¢ pretenduara,

44,4 Nése ngrihet ndonjié kundérshtim nga Autoriteti Kontraktor dhe/ose Autoriteti Pérkates,
Shoqéria Koncesionare dhe Inxhinieri i Pavarur konsultohen pér masat qé kérkohen pér t'u
ndérmarr® pér 1& pérmbushur kérkesat ¢ Autoritetit Kontraktor, me qéllim realizimin e késaj
Kontrate.

44,5 Pas realizimit t& masave ¢ dakord&suara me Inxhinierin ¢ Pavarur né pikén 44.1 apo
44.4 mé lant, Shogivia Koneesionare mund ta rifillojé procedurén e dorézimit teknik né
perputhje me pikén 44.1, me kusht g€ nése procedura teknike Eshté rifilluar né pErputhje me
ket dispozité, periudha 15 (pesémbidhjeté) ditore sipas pikes 44.1 dhe periudha 30 (tridhjett)
ditore sipas pikés 44.3 mé lart, 1 konsiderohen se jané 10 (dhjet#) Dité Pune. Procedura e
dorézimit teknik pérfundon kur Autoriteti Kontrakior dhefose Autoriteti Pérkatés nuk
evidenton mé mospérputhje t¢ Punimeve me Projeki-Zbatimin.

a9 Neni 45. Marrja ¢ Certifikatés s# Pérfundimit

V10,481 Brenda 20 (njéret?) Ditéve Pune nga pérfundimi i procedurave té dorézimit teknik sipas

! +Nenil 44 { Dovézioi feknik) me lart, Autoriteti Kontrakior do té pajisé Shogéring Koncesionare me

Ay Cértifikaten o Perfundimit pér Segmentin, Rrugén dhefose Veprén teér, Vonesal e Autoritetit

Kontraktor pér pajisien ¢ Shogérisé Koncesionare me Certifikatén e Pérfundimit brenda afatit
¥ mesipérm do (& konsiderohet Shkak Lehtésimi.

—

45.2 Edhe nése Shogéria Koncesionare ka marré njé Certifikaté Perfundimi 1 viefshme né lidhje me
Segmentin pirkatis, asgié né kété Kontratd nuk | pakéson apo kufizon né ndonjé ményré detyrimet e
mbetura 18 Shoqénst Koncesionare sipas kitsaj Kontrute,

MNeni 46, Marrja ¢ Certifikatave t8 Pérdorimit

46.1 Autoriteti Kontraktor né mEnyre (€ arsyeshme do t€ ofrojé ndihmén ¢ nevojshme plr
Shogériné Koncensionare pér pajisien me Certifikaté Pérdorimi (pér nj& Segment, pér Rrugén -

S

dhe ose ndonjé Vepér tjetér) né koh# dhe né pérputhje me Ligjingpér sa kohé q¢ Shogéria &~ 7
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Koncesionare ka plotésuar kriteret dhe detyrimet e saj pér t8 marre Certifikatg Pérdorimi né
pérputhje me procedurat ¢ kérkuam nga dispozitat ¢ Ligjit nr. 1072004 “Per Planifikimin
dhe Zhvillimin ¢ Territorit”, 1€ ndryshuar s dhe akteve nénligjore né zbatim @ tij.

46.2 Nése Autoriteti Pérkat®s nuk e 18shon Certifikatén e Pérdorimit brenda periudhés sé
parashikuar me Ligj, megjith#se Inxhinieri i Pavarur dhe Autoriteti Kontraktor nuk kang
paraqitur ndonjE kund@rshtim pér Punimet dhe, nga ana tjetér, as nuk kérkohet & merren
masa & tjera pér pérfundimin e Punimeve, me kusht g8 Shogéria Koncesionare t& keté
pérmbushur detyrimet e suj sipas dispozitave pérkatése t& Ligjit kur ka béré kirkesg pér
Certilikatén e Pérdorimit. at¢heré kjo do 8 konsiderohet si Shkak Leht€simi, pa pégashtuar
kétu zbatimin e kushteve (& operimit & parashikuara nga kjo Kontraté ose Marréveshja e
Monitorimit Koordinimit referuar Shirbimit 6 Operimit.

Neni47. Pérgjegjisia pér Defektet

47.1 Pa cénuar asnjé té drejté tietér té Paléve sipas kitsaj Kontrate, Autoriteti Kontraktor ka
té deejié i kirtkojd Shoglrisé Koncesionare riparimin e gdo Defekti né Punime me
shpenzimet e Shogérist Koncesionare, né pérputhje me ki€ Kontratg, gjaie Periudhés
pérkattse t8 PErpjegjésist st saj pér Defekier

47.2 Shogéria Koncesionare Eshié pérgjegitse dhe kryen sa mé shpejt qé 1€ jeté praktikisht e
mundur gdo rindétim, riparim, rehabilitim ose Punime t8 tjera qé kérkohen si rjedhojé e njé
Deefekti, perveg sa Eshté parashikuar ndryshe né kétg Kontraté,

473 Me pérfundimin e njé Punimi, né pérputhjc me parashikimet ¢ béa te Neni 40
Menaxhimi § Cilésis®) mé lart, Inchinieri i Pavarur vErieton se kéto Punime jang kryer né
. pérputhje me Standardet sipas Dokumenteve t& Projektit. Né masén q& Punime té tilla nuk
= jang perfundusr né pérputhje me Standardet, Shogerisé Koncesionare i kiérkohet 1€ kryeje
o e, Punime t€ tera deri n€ plotésimin ¢ tyre.

‘“ w 47.4 Péer tf shmangur ¢do dyshim, giaté giitheé Periudhés sé Koncesionit dhe fazave t& saj,

; ;:“"'""-' ¥ Palét Koncesionarc nuk do 1€ jené pérgiegjise pér mosplot@sime q¢ vijné si rezultat i

" drejtépérdrejté i ndonjé elementi t& Shkakut & Lehtésimit apo/dhe Ngjarjeje té Foreés Madhore

T dhe nuk jané rezultal i mospérmbushjes me faj t& detyrimeve 1€ Shogérisé Koneesionare né
lidhje me Standardet.

Neni 48. Procedura piér riparimin e Defekteve

48.1 Neése pjaté Periudhés s Operimil 1€ Segmenteve € ndértuara nga Shogéria
Koncesionare, del n& pah njé Defekt, Shogéria Koncesionare do € rregullojé
DefektinDefekiel, Projekti/veprimet pér eliminimin e Defektit 1€ ndodhur do 18 miratohen
paraprakisht nga Inxhinieri i Pavarur. Kostoja e riparimit (& Defekteve do 1 pirhallohet nga
Shogéria Koncesionare. ; '

48.2 Shogéria Koncesionare né gdo kohé: ( L/ff/ *’f’w____)éﬂu




ohy
i ) %

a) kryen Punimet dhe Shiérbime: pér 1 mos ¢ pérkeqésuar nj& Defekt dhe;

) sapo merr dijeni pérnje Defele, bén 1@ gjitha pérpjekiet e arsyeshme piér 1& zbutur pasojén

e ati] Detekt: dhe
¢) ndérmerr té gjitha hapat pér t8 minimizuar pasojat e gdo Defekti t& njohur,

48.3 Shogiria Koncesionare e njofton Autoritetin Kontraktor  dhe Inchinierin ¢ Pavamr
brenda 5 (pes@) Ditésh Pune nga marrja dijeni ose konstatimi 1 ;& Defekti, dhe pas kesaj i
jep Autoritetit Kontraktor dhe Inxhinierit @8 Pavaror ¢do informacion & métejshém né lidhje
me Defektin, Inshinien @ Pavarur, né bazé & k&tij informacioni, jep mendimin e tij brenda 5
(pest) Ditéve Pune, lidhur me aplikimin e masave pér fiparimin ¢ tij.

484 Jo mé vonE se 15 {pesémbédhjetd) Dité Pune pasi ka marr mendim nga Inxhinien i
Pavarur sipas pikis 48.3 m# sipér, Shogéria Koncesionare | dorézon Autoritetnt Kontralktor
dhe Inxhinierit @ Pavamr nj¢ propozim pér punime riparusse pér ndregjen e Defekiit
Imxhinieri i Pavarur ka 3 (pesé) Dité Pune pér t'u shprehur né lidhje me propozimin e
Shogerisé Koncesionare,

48.5 Jo mé vonE se 10 {dhjet&) Dit¢ Pune pas mamjes € konfirmimit nga Inxhinieri i Pavarur
sipas pikes 48.4 me lart, Autoriteti Kontraklor ose e miraton a@ me shkrim, ose sugjeron
ndryshimet pérkatése né Propozimin ¢ Shogérisé Koncesionare. Nése Autoriteti Kontraktor
vleréson se i duhet mé shumé kohE p8r shqyrtitin e propozimil, afati shtesé do t"i héhet i
ditur me shkrim Shoqérisé Koncesionare, por ky afat shtesg nuk mund @ jeté mé shumé se
10 (dhjetg) Dité ¢ tjera Pune. Nése Autoriteti Kontraktor nuk pérgjigiet né lidhje me
Propozimin e Shog#risé Koncesionare, atéherd ky propozim do 1@ quhet i miratar né heshtje.

486 Nése Autoriteti Kontraktor sugjeron ndryshime ng Propozimin e Shogérisé

\ﬁomemunam . Shogéria Koncesionare brenda 3 { pest) Ditésh Pune nga martja e ndryshimeve

v Mk

= garﬁ.md:mlsr pér propozimin,

A
i
' e

-

sugjeruara ia kalon propozimin Inxhinierit t& Pavarur, i cili menjéheré jep njé vendim

43.7 Vendimi i Inxhinderit t& Pavarur sipas pikés 48.6 mé lart, éshté detyrues pér Palét, pérveg

kur njéra nga Palél e kundérshion até, né pérputhje me parashikimet e bera te Neni 132
(Pershkallezimi dhe Zgiidhio e Mosmarréveshjeve) | Kontratés, brenda 15 (pesémbédhjeré)
Ditésh Pune nga marija e vendimit t& Inchinderit t& Pavarr,

KREU 6 NDRYSHIMET

Neni 49, Ndryshime té Kérkoara nga Autoriteti Kontraktor

49,1 Autoriteti Kontraktor mundet g t8 kérkojé ndryvshime né Standarde, Projekt-Zbatim,
Punime ose né Shérhime (pérfshivé njé ndryshim né shiallén ¢ Shérbimeve ), (“Ndryshimi i
Kirkuar nga Autoriteti Kontraktor”) duke i dérguar Shogérist Koneesionare njé njoftim
(“Njaftimi pér Ndryshime nga Autoriteti Kontraktor”), Né Njofimin pér Ndryshime nga
Autoriteti Kentraktor, Autoriteti Kontraktor dubet té japé detaje ?ﬂhﬂn sa mé poshté:
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a) detaje & mjaflueshme pér Ndryshimin ¢ Kérkuar nga Autoriteti Kontraktor,
pérfshirg dhe arsyetimin dbe argumentat prse duhet ky ndryshim, si dhe impaktin
qt pritet 1€ keté mbi T¢ Drejtat e Shog@risé Koncesionare;

by 18 dhEna mbi kostot e Ndryshimit 1 Kerkuar nga Aotoriteti Kontraktor me géllim
gé Shoqgéria Koncesionare t& jeté né gjiendje & kryejé njé vierisim @ ndry<himit;

¢) afatin kohor brenda 18 cilit kékon gé @ realizohet Ndryshimi 1 Kérkuar nga
Autoriteti Kontraktor;

d} opinionin e Inxhinienit t& Pavarur né lidhje me arsyeshméring e Ndryshimit té
Kérkuar nga Autoriteti Kontraktor, si dhe

¢} masal lehtésuese qf Autoriteti Kontraktor do ¢ marré pér °i lehtésuar Shoqérisg
Koncesionare imipaktin ¢ Ndryshimit 1€ Kérkuar nga Autoriteti Kontrakior.

49.2 Cdo Ndryshim | Kérkuar nga Autoriteti Kontraktor duhet té rakordohet dhe dakordésohet
paraprakisht me Shogéring Koncesionare, Kostot pér Mdryshimet e Kérkuara nga Autoriteti
Kontraktor pérballohen nga ky i fundit. Palét bien dakord g2 Shogéria Koncesionare nuk ka
asnjé detyrim t¥ realizojé ndryshimin nése nuk bie dakord pér 1€,

49.3 Shogéria Koneesionare do Ui pérgjigjet Autoritetit Konteaktor sa mé shpejt qé 12 jeté e
mundur, por gjithsesi, jo mé voné se né afatin e paragitur né Njoftimin  pér Ndryshim t8
Autoritetit Kontraktor, 1 cili nuk mund & jeté mé pak sesa 30 (tridhjet) Dit€ Pune.

49.4 Autoriteti Kontraktor nuk ka (8 drejté té bejé:
a) Ekérkest, sipas 1€ cilés Punimet e ndértimit & Rrugés objekt Koncesioni i késaj Kontrate,

apo Shérbimel duben ofruar né njé ményr€ gé bie ndesh me Ligjin apo Praktikat ¢ Mira
18 Industrisé s& transportit, @& ndértimit sig Eshté péreaktuar né Projekt-Zbatim;

-{-‘lh\pdr}'shime q8 kircEnojng, ose do 18 kércnonin seriozishi shéndetin apo siguring e
Personave;

duke pérfshiré natyrén e risqeve dhe Standardet;

f‘h -} ndryshime qé do t& ndryshonin thellgsisht natyrén e Projeki-Zbatimitapo 1 Shérbimeve,

) ndryshime gé nuk bEjné pjesé né 1& drejiat e Aworitetit Kontraktor;

e} ndryshime & do té kérkonin Truall Shtesé ose Truall Ekstra {dhe nj€ Truall i tille Shtes€
ose Truall Ekstra nuk jepel ose nuk pérballohet financiarisht nga Autoriteti Kontraktor):

i ndryshime gé do t& shkaktonin hegjen, pezullimin ose ndryshimin e ¢do Miratimi té
Mevojshiém ekzistues, ose do t kirkonin njé pélgim/leje @ re t& nevojshme dhe kur nuk
ka gjasa 1€ arsyeshme q@ Shogéria Koncesionare do & mund # merrte Miratimin ¢
NevojshEm, brenda afatit kohor (8 propozuar pér zbatimin e ndryshimit €€ propozuar nga
Autoriteti Kontraktor; dhe : P

g} ndryshime gé do t8 pérbénin kosto dhe shpenzime gé vegmas os/e', ashkérisht pergjats =7
'n fage 60
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gjithé Perindhés s& Koncesionit tejkalomé né total vierén ¢ 1 (njé&) milion Eurove pér
Shogering  Koncesionare, duke véng késhtu né prezik dhe vishtingsi Shogéring
Koneesionare, pérveg rasteve kur Autoriteti Kontrakior merr pérsipér mbulimin paraprak
té shpenrimeve dhe kostove si dhe pérveg rastit (& rrugés altemative e cila do té
rakordohet ndérmjet Autoritetit Kontroktues dhe Autoritetit Pérkatés PErgjegjés pér
Rrugét.
Pérfshirja e rrugés altenative sipas gérmés b) 1€ nenit 34.3 t& kisaj kontrate, nuk pérbén
ndryshim t& kérkuar nga Autoritetit Kontraktor, Projektimi dhe ndértimi i rrug@s alternative
do & kryhet me fondet e Shogérisé Koncesionare, ndérsa procedura e shprongsimit t&
territorit ku do t& ndédohet rruga alternative, do t¢ realizohet nga Autoriteti Kontraktor
népérmjet Autoritetit PErkat#s (& cilét dubet i garantojné Shogérisé Koncensioanre dhe
Giizimin e Qaté té territorit t& kitsaj rruge gjaté periudhés sé ndértimit dhe deri tek dorézimi
i 5aj.

Neni 50, Ndryshime t€ kivkuars nga Shogéria Koncesionare

50,1 Shogéria Koncesionare mundet gé 1 propozojé ndryshime né Punimet apo Shérbimet,
duke | paragitur nj€ njoftim me shkrim Autoritetit Kontraktor (“Njoftim pér Ndryshime nga
Koncesionari®). N& Njoftimin pér Ndryshime nga Koncesionar, Shogéria Koncesionare bén
e dit:
ap natyrén e ndeyshimit & propozuar nga Shoqéria Koncesionare me detaje t&
mjaftueshme, me géllim & i japé mundsi Autoritetit Kontraktor 1€ vlertisojé
propozimin né ményre 1€ kualifikuar,

by nése né lidhje me ndryshimin e kérkuar nga Shogéria Koncesionare Eshié e
nevajshme 18 kérkohet shiverja e detvrimeve t# tij, sipas késaj Kontrate, dhe nése
njé ndryshim i 4illé nga Shogéria Koncesionare ka gjasa & shkakioj& vonesa nd
dalén e programuar t& peérfundimit t& Segmentiveve pérkatése;

".'IL-_» © ) Nj& shpjegim ©@ shkageve pér ¢ cilat ndryshimi kérkohet nga Shogéria
L Fogiha L Koncesionare;
Pl W
LAY S ) nje shpjegim té ndikimit 18 pritshém t& ndryshimit & kerkuar nga Shogéria
T Koncesionare prfshiré dhe kostot shtesé: si dhe

g} vlerfsimin ¢ Inxhinierit (& Pavarur né lidhje me arsyeshmé@riné ¢ propozimit 1€
Shoqérisé Koncesionare.

50,2 Autoriteti Kontraktor ¢ viertson me mirgbesim njoftimin ¢ Shoqérisé Koncesionare pr
nidryshim, duke marré parasysh t& gjitha methanat pérkatgse, pérfshiré, por pa u kufizuar
mes

realizimin e Punimeve dhe Shérbimeve © Rrugés, si dhe niskun ¢ cenimit & ecurisé 58 _—

a) ndikimin e mundshém 1# Neryshimit t8 Kérkuar nga Shogéna Koncesionare né
%’?

pungs,

V & i )
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b) ndikimin e mundshém (2 Nelryshimit & Kérkuar nga Shog@ria Koneesionare né
marrédhéniet ndémmjet Auteritetit Kontraktor dhe ¢ wetétve;

c) ndikimin ¢ mundshém t& Ndryshimit ¢ Kérkuar nga Shoqérin Koneesionare né
giendjen e Rrugls pus Datés s& Pérfundimit t&¢ Punimeve; dhe

d) ndikimin e mundshém t& Ndryshimit 18 Kérkoar nga Shogéria Koncesionare né
risget dhe kostot e pérballuara nga Autoriteti Kontraktor,

50.3 Palét e diskutojng brenda 20 (njézet) Ditésh Pune Njoftimin pér Ndryshim té Shogérisé
Koneesionare dhe Autoriteti Kontraktor mund # propozojé ndryshime (€ jera dhe t& pranojé
ose t& refuzojié propozimin pér Ndryshim nga Shogqéda Koncesionare, duke argumentuar
shkaget ¢ reluzimit.

50.4 Autoriteti Kontraktor do Ui pérgjigjet Shoqgrisé Koneesionare sa mé shpejt qé té jete e
mundur por giithsesi, jo mé& voné se n¢ afatin ¢ paragitur né Njoftimin pér Ndryshim t&
Shogérist Koncesionare, i cili nuk mund @ jeté mé pak sesa 30 (tridhjeté) Ditg Pune,

§0.5 Neése Autoriteti Kontraktor e pranon Njoftimin pEr Ndryshim nga Shogéria
Koncesionare, Palét bien dakord pér ndryshimet e nevajshme né kushtet ¢ kéésaj Kontrate dhe
né Dokumentacionin e Projektit.

50,6 Pérveg rasteve kur Ndryshimet e Kérkuara nga Shogéria Koncesionare vijné si rezultat
i drejtpérdrejté apo i térthort@ i njé Shkaku Lehtésimi pér t& cilat do 1€ zbatohen dispozitat te
Neni 80 (Shkakw i Leltésimit), kostot e ndryshimeve 1€ kirkuara nga Shoqéria Koncesionare
do (€ pérballohen nga ajo.

50,7 Pérfshirja e rrugls allenative sipas gérmés b) (& nenit 34,3 1€ késaj kontrate, nuk pérbén
ndryshim té kérkuar nga Shogéna Koncesionare. Projektimi dhe ndErtimi 1 rruges alternative
do & kryhet me fondet ¢ Shogérisé Koncesionare.

e
KREU 7 SHERBIMET E OPERIMIT
2,

;'.'-] S - © Neni 51, Shiérbimi i Operimit
_'. Cr I'F.‘ tr [,

Jk ’
T =7 Shrbimi i Operimit périshin operimin dhe mirgmbajtien e Infrastrukiurés s¢ Operimit pérfshiré
Kabinat, sistemin ¢ portave 18 automatizuara per lejimin e hyrje daljeve né Rrugé, sensordt ¢ trafikut dhe
elementet ¢ tera matése, sistemin elektronik pér mbledbjen e Tarifave dhe t& monitorimit € trafikut, serverat e
nevojshém pérmbajtjen dhe pErpunimin e i@ dhénave i@ trafikut dhe (8 arkitimeve pérkat@se, si dhe cdo element
tjetts t& nevojshém  (“Infrastruktura ¢ Operimit”) pér realizimin e shirbimit t8 mundésimit 1& aksesit né

Rrugé 1€ Pérdoruesve, urkétimin e Tarifis, kontrollin ¢ trafikut dhe ofrimin ¢ ndilimts pér Pérdoruesit, marrjen

érhimi i Operimit’).
~ r—

Neni 5Z. ta e Fillimit 1€ Operimit nga Shogéria flnﬂﬂlmr«:
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52,1 Pér sa koht nuk #shié réng dakord ndryshe nga Autoriteti Kontraktor, Shérbimi i Operimit nga
Shogéria Koncesionare fillon né datén e pajisjes me Centifikatén e Pérfundimit te veprés, pér sa kohé
qé o mundéson fillimin ¢ Shérbimit @ Operimit (*Data e Fillimit ¢ Operimit t& Shogérisé
Koncesionare™):

52,2 Perindha e Operimit fillon n& Datén e Fillimit t& Operimit dhe pérfundon me pérfundimin e
Periudhés Koncesionare (né vijim “Periudha e Operimit™).

52,3 Gjaté ofrimit 1 Shérbimil (© Operimit nga Shoqtria Koncensionare, kjo e fundit, pér aq sa ko
jani t& zhatueshme, do & aplikojé kushtet dhe parimet pér ofrimin e shérbint & Koordinimit 1&
Pérbashkit, ti parashikuara né Shiojeén 2 (Dispozitat Kryesore 18 Marréveshjes sé Monitorimit dhe
Koordinimit & Pérbashket),

Meni 53, Ndértimi | Shesheve t# Tariféis dhe Qendris s& Operimit dhe Krijimi
mirémbajtja ¢ Infruslruktu rits s& Monitorimit, Koordinimit t€ Shiérbimit
( Operimit

53,1 Ndértimi i Shesheve 18 Tarifis dhe Qendris s Operimit pér ofrimin e Shérbimit 1 Operimit do
& realizohet nga Shogéria Koncesionare né kuadér & Objektit t& kiisaj Kontrate né pérputhje me
Projekt-Zbatimin,

53.2 Krijimi dhe mirémbajtjo ¢ Infrastrukturés s& Monitorimit, Koordinimit, referaar Shérbimat &
Operimit realizohet nga Enti Kombitar i Operimit Rrugor.

Neni 54, Monitorimi, Koordinimi i Shérbimit € Operimit nga Enti Kombétar i Operimit
Rrugor

54.1 Palgt bien dakord g& Enti Kombétar i Operimit Rrugor, do té ushtrojé monitorimin, keordinimin
¢ shirbimit t& operimit s¢ bashku me detyrimet e parashikuara né kit Kontraté lidhur me Shérbimin
"‘e,pen‘mil pas nénshkrimit t& Man@veshjes s¢ Monitorimit, Koordinimit & Shérbimit 1& Operimit
{su; #shté perkufizuar mé poshte).

‘.‘r'!ul.lo mé voné se 6 (gjashté) Muaj nga Data ¢ Hyrjes ng Fugi (& késaj Kontrate, Autoriteti Kontrakior
‘du tEf njofiojé me shkrim Shogéring Koncesionare per fillimin e negocimit ¥ Marréveshjes sé
Mnjntnnmﬂ Koordinimit t& Sherbimit t& Operimit me Entin Kombétar t& Operimit Rrugor 1€ cakiuar
_nga Autoriteti, dhe do 1§ pércjellE propozimin e projekt-kontratés s& Marréveshjes sé Monitorimit,
Koordinimit t& Shérbimit 1€ Operimit (“Propozimi™) t& hartuar nga EKORR. Propozimi duhet té jet&
i hartuar nd hazé té kushteve, té drejtave dhe detyrimeve themelore q& jané pérshkruar né Shiojeén 2
(Dispozitat Krycsore (€ Marréveshjes s¢ Monitotimit, Koordinimit 1& Shérbimit t&¢ Operimit).

54.3 Marrtveshja ¢ Monitorimit, Koordinimit 1€ Shérbimit (& Operimit e nénshkruar mes Entit
Kombétar t& Operimit Rrugor & caktuar nga Autoriteti dhe Shogérisé Koneesionare dhe e dakortésuar
nga Autoriteti Kontraktor do t& konsiderohet si e nénshkruar mes Autoritetit Kontraktor dhe Shogérisg
Koncesionare. Autoritefi Konteaklor do 18 jet€ solidarisht pérpjegjés dhe gdo shkelje nga ana e Entit
Kombgtar 18 Operimit Rrugor dhe Démet g& i lindin Shogérisé Koncesionare né lidhje me to do t&

konsiderohen Shiak Lehtési;}pi dhelose Mospérmbushje e Autoritetit Kontraktor sipas késaj Knntratsf =
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dhe Marréveshjes sé Monitorimit, Koordinimit t& Shchimit t& Operimit, Gjithashtu, shkelja nga ana
e ShogErist Koncesionare ¢ Marréveshjes sé Monitorimit, Koordinimit t¢ Shérbimit t& Operimit, do
18 konsiderohet Mospermbushje nga Shogéna Koneesionare sipas késaj Kontrate.

Meni 55. Ushirimi i Shitrbimit t¢ Operimit nga Shoqéria Koncesionare

Shérbimi i Operimit & Rrugés Lekaj-Konjat-Fier do € realizohet nga Shoyéria Koncesionare nga
fillimi i shérbimit t operimit deri ng Datén ¢ Pérfundimit t& Kontratés,

Neni 56. Procedurat e BashkErendimit & Operimit

56.1 Pérpara Daigs sé Fillimit t¢ Operimit, né bashk&punim dhe me Inxhinierin ¢ Pavarur, Palét do &
kené réné dakord pér procedurat ¢ bashkérendimit né lidhje me operimin, Monitorimin, Koordinimin
¢ Shérbimit 8 Operimit ndérmjet shoqérisié/shoqérive koncesionare, Entit Kombétar & Operimit
Rrugor dhe auloriteteve pérkatése (duke prfshiré Policing, Shérbimet e Zjarrfikésve dhe t&
Ambulancés) (“Procedurat ¢ Bashkérendimit 18 Operimit™).

56.2 Procedurat ¢ Bashkitrendimit t& Operimit ndér 1€ tjers:

a) parashikojn takime periodike ndérmjet Shogérist/shoqérive Koncesionare plr Shérbimin e
Operimit, Entit Kombétar 1& Operimit t& Rrugés dhe Autoriteteve Pérkatése per 1@ diskutuar cisshijet
g€ prekin objektin e Procedurave 1 Bashkérendimit t& Operimit;

b) pércaktojné sipas rastit procedural ¢ réna dakord pér menaxhimin e trafikut, duke pérfshiré
kufizimet e shpejtésisg, trajtimin e ¢do rasti 1€ jashiézakonshim, duke pérfshird progedurén ¢ aksesit
dhe rrugét pér shérbimet e urgiencés (policia, zjarfikéset dhe shirbimet e ambulancés, shogérité e
furnizimit me ujé dhe energji clektrike, dhe gdo shogir tjetér pérkatése e telekomunikacionit);

¢) parashikojng procedurat né lidhje me ruajtjen e funksionimit 1€ siguré 1@ Rrugts dhe siguring e
Pérdoruesve, punémarrésve & Personit pérgjegiés pér Shiérhimin e Operimit dhe vizitoréve & lejuar
neé Rrugl;

d). pérfshijné procedurén e komunikimit ndémjet Paléve dhe caktojng njé pérfaqésues n& emer 1&
Pcnrunit pérgjegiés pér Sherbimin e Operimit pér bashkérendimin ¢ punés me Autoritetet Pérkatése;

" uhe
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pér rrugét, miraton Planin & Operimit & Rrugés ose paraget vérejtjet a ehomandimet e 1ij, N ra
\ - ' / fage 64
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) péi‘l:&ktﬂjﬂﬁ procedurén e réné dakord pér ndryshimin ¢ Procedurave & Bashkérendimit (&
" Opérimit, herié pas here.
I

Neni 57, Plani i Operimit t& Rrugés

57.1 Duke flluar né gdo moment pas Daids s Fillimit 18 Punimeve, krahas Procedurave t€
PBashkérendimit t& Operimit, por jo mé voné se 20 (njézet) Dité Pune nga Data e Fillimit 1 Operimit,
Shogéria Koncesionare do 1 pérgatisé dhe parages€ te Autoriteti Kontraktor & giithg programin ng
lidhje me Operimin, pasi ka mareg dhe kentributin dhe sugjermet e Inxhinierit t& Pavarur ng hartimin
@ tij (n& vijim “Plani i Operimit ¢ Rrogés").

§7.2 Brenda 30 (tridhjet€) Ditésh Pune prej dérgimit te Autoriteti Kontraktor i Planit pér Operimin e
Erugés nga Shogéria Koncesionare, Autoriteti Kontraktor népérmjet Autoritetit Pérkatés pérgiegjés
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se ka vérejtje dhejose rekomandime nga ana e Autoriletit Kontraktor, ky i fundit s¢ bashku me
paragitien ¢ vérejtjeve dhelose rekomandimeve i cakion Shoqérist Koncesionare edbe njé daté pér
takimin midis Paléve, pér té diskutuar Planin e Operimit té Rrugés dhe vércjtjet dhe/ose rekomandimet
e Autoritetit Kontrakior,

57.3 Palét angarhohen se Shogéria Koncesionare do 1§ vierésojé me kujdes dhe mirébesim gdo
parashtrim & bérE nga Autoriteti Kontraktor né lidhje me Planin ¢ Operimit t& Rrugés, Brenda 5 (pesg)
Ditésh Pune pas takimit dhe gjithsesi brenda 15 (pesémbédhjeté) Ditésh Pune nga data © margjes s&
véreitjeve apo rekomandimeve nga ana e Autoritetit Kontraktor, Shogéria Koncesionare i dérgon
Autoritetit Kontraktor versionin pérfundimiar t8 Planit t& Operimit 18 Rrugés dhe né rast t8 mosmarrjes
parasysh (¢ verejtjeve dhe rekomandimeve 1 Autoritetit Kontraktor, i dérgon edhe njé relacion
shpjegues pér arsyet e mosmartjes parasysh. Autoriteti Kontraktor ka 15 {pesémbédhjet€) Dit¢ Pune
pér 18 vendosur nése Shogéria Koncesionare i ka pérmbushur & gjitha vérejtet dhe rekomandimet, né
lidhje me Planin ¢ Operimil @ Rogés ose per & njoftuar Shogéring Koncesionare pér ndonjé
kundérshtim q& mund 1& ket¢ duke dérguar njé njoftim t& detajuar q& shpjegon kundérshtimin e tij.
Nése Autoriteti Kontraktor nuk pérgjigjet né lidhje me versionin pérfundimtar t# Planit & Operimit t&
Rrugés, atgherd ky version do (¢ quhet i miratuar,

57.4 Nise ngrihet ndonjé kundérshtim nga Autoriteti Kontraktor, Shogéria Koncesionare brenda 10
(dhjeté) Ditésh Pune nga mamja ¢ kundérshtimeve t¢ Autoritetit Kontraktor, ia kalon kundérshtimet
Inxhinierit t& Pavarur dhe i dérgon edhe njé relacion shpjegues pér arsyet ¢ mosmartjes parasysh (&
kundErshtimeve, Vendimi i Inxhinierit t& Pavarur &shité detyrues pér Palét, pirveg kur njéra nga Palét
¢ kundérshton até, né pérputhje me parashikimet e bera te Kreu 19 Neni 132 (Pérshkallézimi dhe
Zgjidhia e Mosmarvéveshjeve) | Kontratés, brenda 10 (dhjeté) Ditésh Pune nga marja ¢ vendimit &
Inxhinierit t& Pavarur,

MNeni 58, Pérputhshméria me Procedurat dhe Planin e Operimit

58.1 Shogéria Koncesionare do t'i ofrojé Shérbimet e Operimit gjatg gjithe Periudhés s& Operimit, né
pérputhje me Procedurat e Bashkérendimit 1 Operimit, si dhe me Planin e Operimit t& Rrugés,

58.2 Ne ofrimin ¢ Shérbimeve 1@ Operimit Shogéria Koncesionare, giaté gjith kohes do & bijé &
{ittha pérpiekjct ¢ arsyeshme té nevojshme pér (8 siguruar g2 & mos veprojné né ndonjé ményré qé
1& ndikojé negativisht né funksionimin ¢ Rrugés dhe & trafikut (€ saj.

o Neni 59, Pérgjegjésia mbi Infrastrukturén e Operimit
'?‘I:"l-t“..‘ : Pérgjegjésia pér mirmbajtjen ¢ Infrastrukturés s¢ Operimit, prfshiré gdo element tetér 1€

Yl " npevojshém pér realizimin e Shérbimit & Operimit éshié ¢ Shogérisé Koncesionare.

KREU 8 SHERBIMET E MIREMBAJTJIES

Weni 60, Pérgjegjisia pér Mirémbajtjen )
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& nga Data e Pérfundimit t& Punimeve dhe deri né Datén e Pérfundimit ¢ Kontratés, Shogéria
Koncesionare do 48 jeté pérgjegise pér ruajtjen, mirémbajtjen dhe riparimet ¢ démtimit & Veprés nd
pérputhje me kg Kontratg, me perjashtim @ parashikimeve (€ ndryshme né& Marréveshjen e

Monitorimit. Koordinimit 18 Sherbimit t¢ Operimit dhe ose ndonjé akt tjetér t& miratuar nga Palét.

Neni 61, Mirémbajtja, pérgatitja ¢ Planit, Periudha ¢ Mirémbajtjes

61.1 Duke filluar né ¢do moment pas Datés & Fillimit 8 Punimeve, por jo mé vong se 30
(tridhjetd) Dité Pune nga fillimi i Periudh@s s& Operimil, Shoqéria Koncesionare né pérputhje
me kérkesat e Manualit 1@ Mirémbajtjes, pérgatit dhe i paraget Autoritetit Kontraktor (& gjithe
programin né lidhje me Mirgmbajtjen ¢ cilla duhet 8 jeté miratuar dhe nga Inxhinien i Pavarur
{n# vijim “Plani | Mivémbajtjes s8 Rrugis”).

61.2 Brenda 30 (iridhjet&) Ditdsh Pune pas marrjes 1 Planit pér Mirémbajtjen ¢ Rrugés nga
Shogéria Koncesionare, Autoriteti Kontrakior, miraton Planin ¢ Mirémbajtjes 58 Rrugés ose
paraget vérejtjet apo rekomandimet ¢ tij, né pérputhje me Manualin ¢ Mirémbajtjes. Né rast
se ka vérejtie dhe/ose rekomandime nga ana e Autoritetit Kontraktor, ky i fundit sé bashku
me paragitien e vérejtieve dhefose rekomandimeve i cakton Shoggrisé Koncesionare edhe njé
daté per takimin midis Paléve pér 1€ diskutuar Planin ¢ Mirémbajtjes s& Rrugés dhe verejtjet
dhe/ose rekomandimet e Autoritetit Kontraktor. Shog@ria Koncesionare angazhohet se do té
vlerésoje me kujdes dhe mirgbesim ¢do parashtrim t¢ béré nga Autoriteti Kontraktor né lidhje
me Planin e Mirémbajtjes s& Rrugés. Brenda 5 (pesg) Ditésh Pune pas takimil dhe gjithsesi
brenda 10 (dhjeté) Ditésh Pune nga data e marrjes sé virejijeve apo rekomandimeve nga ana
& Autoritetit Kontraktor, Shogeria Koncesionare i dérgon Autoritetit Kontraktor Planin e
Mirgmbajtjes s& Rrugés té rishikuar dhe né rast 18 mosmarrjes parasysh 1€ vérejtjeve dhe
rekomandimeve i Autoritetit Kontraktor i dérgon edhe njé relacion shpjegues pér arsyet ¢
mosmarrjes parasysh, Autoriteti Kontraktor ka 20 (njézeté) Dité Pune pér t8 vendosur nése
Shogetria Koncesionare i ka pérmbushur 1& gjitha vErejtet dhe rekomandimet, o€ lidhje me
Planin e Mir@mbajtjes s& Rrugs ose pér ¢ njoftuar Shogéring Koncesionare pér ndonjé
kundérshtim g8 mund t€ keté duke dérguar njé njoftim 1& detajuar gé shpjegon kundérshtimin

et Nése Autoriteti Kontraktor nuk pérgjigjet né lidhje me versionin perfundimtar 1 Planit

1 rishikuar t& Mirémbajties sé Rrugés, algheré ky version do t€ quhet i miratuar. Nése ngrihet
‘ndonjé kundérshtim nga Autoriteti Kontraktor, Shoqéria Koncesionare brenda 10 (dhjetg)
- Difésh Pune nga marrja ¢ kundérshtimeve (& Autoritetit Kontraktor, ia kalon kundérshtimet

' Irithwm 1 Pavarur dhe i dérgon edhe njé relacion shpjegues pér arsyel ¢ mosmarrjes

punuysh t¢ kundershtimeve, i cili menjéherg jep njé vendim pérfundimtar dhe detyrues pér
Palét, pérveg kur njéra nga Palét e kundérshion até, né pérputhje me parashikimet e béra te
Neni 132 (Pérshkailazimi dhe Zejidhja e Mosmarréveshjeve) | Kontratés, brenda 10 (dhjetg)
Ditésh Pune nga marrja e vendimit 18 Inxhinierit & Pavarur,

61.3 Shogéria Koncesionare do & ofroj& Shirbimet ¢ Mirémbajtjes gjaté gjithe Periudhés s&
Operimit, né pérputhje me Manualin ¢ Mirémbajijes si dhe me Planin ¢ Mirémbajtjes s
Rerugss, si dhe dhe pasgyrén e uklwmtwe 1@ bhérbnm:vc 1& Mirémbajtjes t& pasgynara nié Shiojcén
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61.4 Né ofrimin e ShErbimeve t& Mirémbajtjes Shoqgéria Koncesionare gjaté gjithe koh€s bén
@ gjitha pempjekjet ¢ arsycshme & nevojshme pér 6 siguruar g& & mos veproj@ n& ndonjé
ményré gé 1é ndikojé negativisht né funksionimin e Rrugés dhe 1€ trafikut 13 saj.

MNeni 62. Procedurat ¢ bashkErendimit t# mirtmbajtjes

Deri né fillimin e Periudhés s& Operimit, Shogeria Koncesionare me ndihmén dhe kujdesin
& Autoritetit Kontrakior, duliet £ keté mbaruar diskutimet me t& gjitha Auloritetet Pérkatése
pltrgjegjdse pér Rrugtin, ose & preken nga Shérbimet e Mirémbajtjes, dhe dubet t& ketié
pérgatitur dhe réné dakord, nése &shig e nevojshme, pér procedurat ¢ bashkérendimit né
lidhje me Shérbimet e Mirémbajties ndérmjet Autoritetit Pérkatiés (duke pérfshiré policing,
shitthimet e zjamfikésve dhe @ ambulancés, shérbimeve t& infrastrukturtis publike) dhe
Shoqérisé Koncesionare,

MNeni 63, Mdreyshimet né Manualin e Mirémbajtjes dhe/ose Planin e
Mirémbajtjes sé Rrugis

63.1 Shogéria Koneesionare mund & propozojé tek Autoriteti Kontraktor ndryshimin ¢
Manualit & Mirémbajtjes dhe/ose Planin e Mirémbajties sé Rrugés. Brenda 20 (njézett)
Ditésh Punc pas marrjes sé propozimeve pér Ndryshim nga Shogéria Koncesionare,
Autoriteti Kontraktor, veté ose népérmjet Autoritetit Pérkaigs pérgjegjs pr rrugdt, miraton
propozimet ose paraget me shkrim véreitjet apo rekomandimet e tij. Né rast se ka virejtje
dhefose rekomandime nga ana ¢ Autoritetit Kontraktor, ky i fundit sé bashku me paragitien
e vérejtieve dhe rekomandimeve i cakton Shoggrisé Koncesionare edhe njé daté pér takimin
miclis Paléve pér t& diskutuar propozimet pér ndryvshimin ¢ Manualit t& Mirgmbajtjes dhe/ose
Planin e Mirémbajtjes s Rrugés si dhe vérejtjet e rekomandimet ¢ Autoritetit Kontraktor,
Shogéria Koneesionare duhet 18 vierésojé me kujdes dhe mirgbesim gdo parashtrim 18 béré
nga Autoriteti Kontraktor népérmijet Autoritetit pérgjegjés pér rrugét, né lidhje me Manualin
e Mirémbajties dhefose Planin e Mirémbajtjes sé Rrugés. Brenda 5 (pesé) Ditésh Pune pas
takimit dhe gjithsesi brenda 10 (dhjete) Dish Pune nga data e marrjes sé viregjtjeve apo

== rckomandimeve nga ana ¢ Autoritetit Kontrakior, Shogéria Koncesionare i dérgon pér

iy

F,_‘l

Smiratim Aotoritetit Kontrakior, versionin e rishikuar 1€ propozimeve pér ndryshimin ¢
Manualit (€& Mirgmbajtjes dhc/ose Planin ¢ Mirémbajtjes s€ Rrugés, sipas vérejtjeve dhe
- rekomandimeve & Autoritetit Kontraktor. Autoriteli duhet & pergjigiet né lidhje me
pfopoz;lmm e ri brenda nj@ afati prej 20 (njézeté) Ditésh Pune nga dita ¢ dérgimit &

propozimit t& ndryshuar. N& rast se Autoriteti Kontraktor nuk pérgjigiet apo nuk e miraton

propozimin e Shoqérisé Koncesionare, atéheré do @ vazhdojd 18 jet# né fugi Manuali i
Mirémbajtjes aktual dhelose Plani i Mirémbajtjes sé Rrugés aktual.

63.2 N& rast se Palét nuk bien dakord pér ndryshimet pérkatiése né Manualin ¢ Mirémbajtjes
dhefose Planin e Mirémbajtjes sé Rruggs, Inshinieri i Pavarur vendos pér ndryshimet
pérkatése q¥ do t'u béhen atyre. Vendimi i Inxhinierit # Pavarur &shié detyrues per Palét
pérvecse kur njira ngg palét e kundérshton até né pérputhje me parashikimet e béra te Ncm
#ellie Zgfidhfa ¢ Mosmarréveshieve) | kEsaj Kontrate.
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MNeni 64, Qendra ¢ Mirémbajtjes

64.1 Shogéria Koncesionare zhvillon, shitytézon dhe mirémban nji ose mé shumé gendra
mirémbajtjeje sipas nevojés dhe né pérputhje me Projeki-Zbatimin, Manualin ¢ Mirémbajtjes
si dhe mie Planin e Mirgmbajtjes s¢ Rruggs, si dhe me Planin e Operimit t& Rrugés (né vijim
“Qendra ¢ Mirémbajtjes™).

64.2 Nése Shogéria Koncesionare kérkon Truall Shtes# ku 18 ndérojé Qendrén ¢
Mirémbajties, Autoriteti Kontraktor bie dakord me njé kéirkesé t€ tille dhe ¢ siguron
Truallin Shtesé pér géllimet ¢ Qendrés apo Qendrave & Mirémbajtjes né kohé dhe sipas
Ligjit pér shprongsimet, duke marré¢ parasysh (& gjitha rrethanat.

64.3 NEse Autoriteti Kontraktor nuk éshié né gjendje 1a sigurojé Truallin Shtesé i cili &shié
kétrkuar nga Shogerisé Koncesionare, né konsultim me 1€, Aworiteti Kontrakior zgjedh
dhe siguron Truall Shiesé & krahasueshém altemativ pér qEllimet e Qendrés sé
Mirémbajtjes.

64.4 Nitse Auoriteti Kontraktor dhe Shogéria Koncesionare nuk jané né gjendje 1€ bien
dakovd pér Truallin Shiesé & krahasueshém alternativ, atéheré céshtja vendoset nga
Inxhinieri i Pavarur dhe vendimi i Inxhinierit © Pavarur &sht@ detyrues pér Palét,
pérvecse kur njéra nga palét e kund@shion até né pérputhje me parashikimet e béra te
Meni 133 (Pérshkallezimi die Zgjidhja e Mosmarvéveshieve) i késaj Kontrate,

64.5 Qendra apo Qendrat e Mirémbajtjes jané pjesé e Punimeve dhe Shérbimeve dhe n#
lidhje me Qendrén apo Qendrat e Mirémbajtjcs, Shogéria Koncesionare pérmbush kérlkesat
e Autoriteteve Pérkatése dhe bashkérendohet me Autoritetet Pérkatése sipas procedurave té
bashkérendimit te Neai 62 (Procedurat e Bashkérendimir té Mirémbajijes) i késaj Kontrate,

Neni 65, Detyrimet e Shogérisé Koncesionare né kuadér t¢ Mirembajtjes

~6_§.1NE pérputhje me kérkesat pér Shérbimet ¢ péreakivara nga Autoriteti Kontraktor né

_pérputhje me ke Kontratd si dhe propozimet e Shoqdrisé Koncesionare per
mn’&mbﬂ]lj-:n sipas propozimit ¢ ofertés fituese, si dhe Praktikés mé & Miré 8
Industrisé, Shoqéria Koncesionare, né bashkEpunim me Autoritetin Kontraktor dhe
Auumtel.et Pérkatése:

A a) do 1€ marté 1& gjitha masat pér & beré 18 mundur lévizjen e qeté dhe 18 pandérpreré
té trafikut né Rrugé dhe pér t"i mbajiur né minimum vonesat e tij:
b) do & ndérmaré (dhe angazhohet gé ¢do Nénkontraktor si dhe punémarrésit e tj
do 1@ ndérmarrin} @ gjitha veprimet e nevojshme pér t& mirémbajtur Hrugén né
até ményiE q¢ 1 siguroj operimin e pand@prert dhe té sigurt 1 Rrugds né bazg
24-oréshe nga automjete! dhe gdo Pérdorues i mundshém (pérveg rasteve (&

Ngjarjeve t Forcés Madhore, aksidenteve apo ngjarjeve t& tiera qF e bejné alé (& / _

pacperuseshme

T \¢ 2

70



¢) do té respektojé Manualin e Mirémbajtjes: si dhe

d) do té veprojé sa mé shpejt gé 1€ jeté ¢ mundur ndaj emergjencave apo incidenteve t&
tjere, pér ag sa parashikohet n¢ Manualin/let e Mirgmbajtjes apo ¢ Planin ¢
Mirtmbaijtjes s¢ Rrugés. '

652 Kur njé Punim pér mirémbajtje, riparim apo Punime t& tjera, ¢ bén & nevojshme
ndérprerjen apo pezullimin e pérdorimit 1 € gjitha pjeséve 1 Rrugés, apo mbylljen e Rrugis
pét njé periudhé kohe, Shogéria Koncesionare i jep (i) Autoritetit Kontraktor, (i) Autoritetit
Pitrkatis 18 pérfshirg, si dhe (i) ¢do pale & interesuar dhe (€ gjithé Pérdoruesve (& prekur,
me ané 1 mjeteve té disponueshme, né pérputhje me Praktikén e Miré t¢ Industrisg, njoftim
paraprak pér njé rast & tlle, pérves rasteve 1€ emergjencés ose W nj grregullimi (8 vogel ng
Rrugs. NE rastin ¢ njé urgjence, apo t& njé grregullimi 1€ vogél ni Rrugé, nuk kirkohet ndonjé
njoftim paraprak, megjithaté, sa mé shpejt g€ 1€ jeté e mundur, por giithsesi brenda njé afati
té arsyeshém, Shoqéria Koncesionare i jep Autoritetit Kontraktor dhe gdo Autoriteti Pérkatés,
shpjegimet e ngjarjes né falé, nése i kértkohet.

653  Shogérin Koncesionare bén né ¢do koh& pérpiekjet e saj € arsycshme, pér t€
zvogtluar ose shmangur shqetésimet gé i shkaktohen trafikut né Rrugg.

654 Shogéria Koncesionare do té realizojé Riparimet Kapitale sipas cikleve 1€
rehabilitimit t& shtresave t€ Rrugés, 1 pErcakiuara né Dokumentacionin e Ofertés dhe
projektin e zbatimit, né pérputhje me Rregullat teknike pér projektimin e rugéve té
parashikuara nga Ligli. Shogéria Koncesionare i paraqet Autoritetit Kontraktor dhe
Inxhinierit 1& Pavarur njé Program & Riparimit Kapital, jo mé& vong se 30 (tridhjet&) Ditg
Pune pérpara dités s& paré me té cilén lidhet Programi i Riparimit Kapital dhe njé propozim
q¢ lidhct me vitin ¢ ardhshém, né pérputhje me Manualin ¢ Mirémbajtjes si dhe me Planin
pér Mirgmbajljen e Rrugés. Autoriteti Kontrakior mund & komentojé pér Programin ¢
Riparimeve Kapitale brenda 30 (iridhjeté) Ditésh Pune pas paragitjes sé¢ Programit té
Riparimeve Kapitale 1€ propozuara, Shoqéria Koncesionare merr parasysh komente & tilla,
me pérjashtim 1€ atyre komenteve gé do (€ sillnin vonesa (& paarsyeshme, shkelje wt késaj
I__‘“‘Kgntrate ose 1€ Ligjit, ose kosto t€ larta.

T 65:_'5 Pér 1& shmangur gdo dyshim, rregullimi i démtimeve né Rrugs si pasojé e Ngjarjeve t&

g ;_;':‘ 'E'i:;ﬁgEs Madhore dhe shpenzimet e lidhura me to do té tmjtohen sipas parsshikimeve te Neni 80
S (Shikaku § Lehrésimif). Perpara fillimit t& punimeve pér rregullimin e kityre démiimeve,
a0 Shogéria Koncensionare i paraget Inxhinierit ¢ Pavarur dhe Autoritetit Konirakior planin

S~ ndérhyries pér kito rregullime si dhe koston e tyre, Vetém pasi Palét bien dakord pér planin
dhe koston e ndérhyrjeve, Shogéria Koncensionare fillon punén pér rregullimin ¢ démtimeve

né Rrugé.
KREU 9 NDERHYRJET URGJENTE _
/%"7

) / Neni 66. Ndiérhypfjet Urgjente té Shogirisé Koncesionare
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66.1 “Ndérhyrje/t Urgjente” pérfshijng Punime (& jashiézakonshme pér zhbllokimin, pastrimin,
mirémbajtjen apo riparimin e Veprés né raste t& Ngjarjes st Forcés Madhare, ose ngjarje t&
tiera qi bllokojng, pengojné apo nuk lejojné perdorimin e Veprés sipas péreaktimeve né kéte
Kontraté nga Pérdaruesit,

66.25hogeria Koncesionare né bashkEpunim me (1) Autoritetin Kontraktor (i) Autoritetin
Pérkatés dhe/apo (iil) Entin Kombétar té Operimit Rrugor (né rast se njé bashképunim i tille
do té jeté i nevoishém):
a) né raste Ndérhygesh Urgiente vepron né pérputhje me (i) Planin ¢ Mirémbajjes sé
Rrugés, (ii) Manualin‘et e Mirémbajtjes dhe (iii} Standardet ¢ pércaktuara né kété
Kontrat@; s1 dhe

by nése ka pasur Ndérhyrje Urgjente, i paraget Autoritetit Kontraktor njé raport vietor
pér rastet ¢ Nderhyrjeve Urgjente n€ Periudhén ¢ Koveesionit, ku jepen me hollési
aktivitetet ¢ operacioneve té Ndérhyrjeve Urgjente, 1€ ndémmarra nga Shoqéria
Koncesionare né rastin konkret té Nd&rthyrjeve Urglente,

Neni 67. Kostot né lidhje me Ndérhyrjet Urgjente

67.1 Nese Shogérisé Koncesionare si rezultat | Ndérthyrjeve Urgjente pér shkak (& Njarjes sé
Foreés Madhaore i lindin kosto q& nuk do 7 kishin lindur né mungest t& Ndérhyrjes Urgjente,
Palét bien dakord gié kostot shtesé qé Shoqérisé Koncesionare nuk i mbulohen nga Sigurimet,
do té pérhallohen nga Palét né ményré (& barabarti (30% me 50%).

67.2 Nisse Ndérhytjet Lrgjente jané shkaktuar nga nj& veprim ose mosveprim me {aj i Shogérisé
Koncesionare ose i njé Pale 8 Koncesionarit, kostot shiesé qé i lindin Shoqériss Koncesionare
do t& mbulohen & gjitha nga veté ajo.

67.3 Pérveg rasteve t& adresuara te Neni 68 (Shérbime shiesé dbe alternative), nitse Ndérhyrjet
Urgjente jang shkaktuar nga nj& veprim ose mosveprim me faj i Autoritet Kontraktor apo Palé e
Autoritetit Kontraktor, kostot shtesé g€ i lindin Shoqérisé Koncesionare do t& mbulohen nga
_Autoriteti Kontraktor.
e
ey

Tﬁ; s Neni 68. Shérbime shtesé dhe alternative

-;.'1 j-'-h‘:;"’:_'_ nilil.l Mese ndodh njé rast Ndérhyre Urgjente o Periudhén e Operimit, e cila nuk mund t&

s, ,zgjidhet me ané 1 ofrimit @ zakonshém 1€ Shirbimeve (si pér shembull ndérprerja ¢ Shierbimit
SL 7 i Operimit pér arsye t€ kérkesave t¢ ardhura nga Autoriteset Pérkat@se pér zhvillimin e aktiviteteve

sportive apo rytiare spo raste € tjera), Shogéria Koncesionare, bazuar dhe né udhézimet e mundshme

(& Auteritetit Kontraktor, do tf b&jE 8 giitha pérpjekjet ¢ arsyeshme pér @& siguruar ofrimin e

shisrbimeve 18 tilla shiesé ose pévendisuese me giéllim gé:

(m) 1& zgjidhet msti i Ndérhyrjes Urgjente; dhe g
o
} € rivendoset ofri rakonshitm i Shérhimeve sa mé shpej‘ Q€ té jetd e mundur, F -
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me kusht g ofrimi i shérbimeve t tilla ose i shérbimeve zévendésucse (& mos hjeré ndesh
me detyrimet e Shogérisé Koncesionare sipas késaj Kontrate dhe q¢ Shogéria Koncesionare
1€ jet nit gjendje € ofroj@ shirbime shiest ose zévendésuese.

Neni 69, Kostot e lidhura me shérbimet shtesé

Nise Shogéria Koncesionare ofron shiérbime shies® ose zévendésuese né pérputhje
me parashikimet te neni 68 (Shérbimet shiesé dhe alternative) mé sipér, Autoriteti
Kontraktor i paguan Shogérisé Koncesionare kostot e tij shtesé sipas shpenzimeve/
faturimeve pérkatése si dhe Fitimin ¢ Munguar, pér shkak 1€ ndérprerjes s& pjesshme apo (&
ploté 18 Shirbimit t& Operimit, g€ Shogérisé Koncesionare | shié shkaktuar si rezultat i
ofrimit t& shérbimeve 1 tilla shtest ose zévendésuese (pérvegse kur rasti pér Nidérthyrje
Urgjente &shté shkaktuar nga njé veprim ose mosveprim i Shoqérisé Koncesionare ose i njé
Pale t& Koncesionarit),

KREU 100 TARIFA

Neni T0. E drejta pér Tarifén

70.1 Palét bien dakord q@ gjaté Kohéegjatjes st B‘{nnu-.ités. Shogéria Koncesionare ka (8
drejtén ekskluzive 18 pérfitimit 18 1@ ardhurave nga Tarifa,

70.2 Shogéria Koncesionare ka 18 drejtié 1 aplikojé Tarifén menjhere pas Datgs sé Fillimit
t# Operimit.

MNeni 71, Vijelja e té ardhurave nga Tarifa

* 711 Tarifa mund té ark€ohet né (i) nét Leke, (ii) né Euro apo (iif) & monedha t fera g
| 1 dakordésohen me shkrim nga Palét.

g e o)
e " 71.2 Arkétimi i Tarifiss realizohet bazuar né Té Ardhurat nga Tarifa né prputhje me kélg
oy i K;c, dhe me Shiojeén 8 (Dokymentacioni i Ofertés), menjéheré pas Datés s& Fillimit 1@

. ~Dperimit, e eila do t# pérfagésojé edhe datén ¢ fillimil & pérdorimit t& Rruges me Tarife,

MNeni 72, Shkalla ¢ Tarifis

72,1 Nga Data e Fillimil 1 Operimit, Shogéria Koncesionare do @& zbatojié Tarifén
(1.040Furo pa TVSH pér automijet pér kilometér, ¢ pérshiatur sipas rastit né vartési (& klasifikimit
i automjetit né pérputhje me parashikimet te Neni 73 (Klasifikimi i Automjeteve) mé poshté.
Tarifa né Leke do & jeté shuma e llogaritur me kursin zyrtar & kémbimit nga Euro né LekE &
Bankés s Shqiptrisé ng Datén e Fillimit 1€ Operimit,

72.3 N& pérputhje me Dokumentacionin ¢ Ofertés, duke filluar nga fllimi i vitit € dyté ti!‘__:.--'._.

ploté kalendarik qé nga Data e Fillimit t& Operimit. Tarifa do & megullohet sipas formulés s

| __ \(? . f{(,// " fage 71
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miposhime:
T i=T_
K
Ti- Tarifa né vitin i.

To— Tarifa paraardhise.
1 Indeksi i rritjes i cili logaritet sipas formulés mé poshté:

(ll i, CP!-) ( 28 ECC11)+(05 LCPII)
ECPI, ECCI, "~ LCPIy

Ku:

[ - indeksi né vitin i
ECPIy ~Indeksi i gmimeve né Euro né muajin né 1@ cilén bie datz ¢ Mbylljes Financiare.
ECPL —Indeksi i gmimeve né Euro né musjin e fundit pér & cilin jané t& disponueshme t& dhnat
né datén ¢ Nogurites.
ECClo — Indeksi i BE-s& pér ¢mimin e prodhimit ¢ vitin n¢ @ cilin bie daa e Mbylljes
2 Financiare.
©\ECC - Indeksi i BE-s# piér gmimin e prodhimit g vitin e fundit pér € cilin jané @ disponveshme
T
"“315‘; g " I}E‘Flu Indeksi | gmimit 1& konsumatorit n@ lek€ nié muajin né t¢ cilin bie Mbyllja Financiare.
e "'LCI’]:I — Indeksi i gmimit & konsumatorit né leké né muajin e fundit pér 18 cilin jang &

e

Sy ~ disponueshme t& dhinat né datén e llogaritjes.

?li’?—, .t dhiénat né datén e logaritjes.

72.3 Né llogaritien e Tarifés sé rregulluar sipas formulés sé mésipérme, Shogéria Koncesionare do
ta rrumbullakose vietén e Tarifis né njé shifér pas presjes dhjetore (né Euro — 0.1 Euro dhe ng
dhjeté leké - 10 lekE).
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72.4 Pérllogaritiet e rregullimil 2 Shkallés s¢ Tarifés sé aplikuar do t¢ bthen n€ gdo Vil i& Kontratds.
Paverésisht nga kjo, kéto pérllogaritje do 1@ pasqyrohen né vlerén e Tarifés né ményré kumulative
njé heré né 4 (katér) viet. Pérllogaritjet pérkatise i dérgohen Autoritetit Kontraktor dhe ministrisé
pérgiegjése pér financat brenda muajit 1€ paré pas pérfundimit w gdo Viti Financiar, t& ciliét kang njé
afiat prej 45 (dyzet e pesg) Dité Pune pér verifikimin e sakiésisé sé pérllogaritjeve (& kryera.

a)NE rast se Autoriteti Kontraktor dhe/ose ministria pérgjegjése pér financat shprehin ndonjé rezerve
lidhur me pedlogaritjct ¢ kryera, brenda afatit sa mé sipér, Palét dhe pérfaq@sues | autorizuar i
ministrisé pergjegjése pér financat, do t& mblidhen pér 1€ diskutuar me g&llim arritjen e njé
dakordésie 18 pérbashkét;

b)Nise, pavarEsisht pérpjekjeve né mirébesim & Paléve, nuk kané arritur dakordesing mbi
pérllogaritien e bére, brenda afaiit 6 mujore nga data ¢ dérgimit 1€ perllogarities tek Autoriteti
Kontraktor, atgheré Shogqéria Koncensionare ka € drejlé té aplikojé Tarfén ¢ Indeksuar sipas
pérllogartijes 4 ajo ka béré menjéheré sapo pérfundon afati 6 mujor sa mé sipér dhe Palét kang (€
drejtis ti drejtohen Gjykatés né pgrputhje me nenin 132 1€ késaj Kontrate;

¢)PEr & shmangur ¢do dyshim, Autoriteti Kontrakior dhe Ministria pérgjegjése pér Financat, né ¢do
koh#, pra dhe pas aplikimit nga Shogéria Koncesionare té tarifés sé indeksuar sipas shkronjés (b) &
nenit 72.4, kon@ té drejté té verifikojné saktésing e pérllogaritjes sé tarifes s& indeksuar dhe nitse ato
rezultojng se nuk jané 18 sakta, 1i kérkojné Shogirist Koncesionare q& (& kryej& menjitherd
kerrigjimin e tyre dhe aplikimin e tarifave (¢ sakia;

d)Nese pavardsisht dakortésist apo 1 drejtés s& Shogerisé Koncensionare pér té aplikuar Tarifén e
indiksuar sipas ketij Neni, Autoriteti Kontraktor vendos q& pér arsye publike ti kérknjé Shogérist
Koncensionare gé & mos e aplikojé Tarifén e Indeksuar, attheré Shogéria Koncensionare, pa
paragjykuar ndonjé (¢ drejie 1€ saj sipas ksaj Kontrate,

- “"}uuk do ta aplikojé Tarifén ¢ Indeksuar; dhe

1 (i) | muaj pérpara pérfundimit t& Vitit kalendarik n€ (& cilin duhet 1€ ishte aplikuar Tarifa e
*‘-md:ld'suar do ti dérgojé Autoriteti Kontraktor trafikun ¢ ndodhur deri ng até dai@ dhe njé parashikim

E ¥ iJEriraﬁklm deri né fund 1€ atij Viti kalendarik, sé bashku me njé pérllogaritje 1 kompesimit q&

dahet t& marré nga Autoriteti Kontraktor si pmoﬁ e mosaplikimit 1 indeksimit 1€ Tarifés (n€ vijim

= “Kompesimi pér Indeksim t@ Tarifes"); dhe

(i) Shogéria Koncensionare ka 1€ drejté 18 marré Kompesimin pér Indeksimin t Tarifts brenda 3
muajve nga pérfundimi i Vitit kalendarik né t€ cilin duhet (€ ishie aplikuar Tarifa ¢ indeksuar; dhe

{iv) Autoriteti Konteaktor dhe ministria pergjegjése pér financat do (& manin masal e pevojshme pér
t& siguruar Kompesimin pér Indeksim & Tarifés sipas paragrafit (3ii) mé sipér.

725 Né pérputhje me Dokumentacionin e Ofert@s, duke filluar nga fillimi i vitit 1@ dyté t& plotE
kalendarik & nga Data ¢ Fillimit & Operimit, Tarifa ¢ perllogaritur né leke do & indeksohet

sipas mdeksltté ndryshimit t& it tié kitmbimit nga euro né leké & wttlpamﬂrdhés = -
ave t& Bankés s& Shqipérisg). /’ / y
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72.6 Pavarésisht nga parashikimet ¢ pikés 72.5, né rastin g kursi mesatar i kémbimit ndémmjet
Lekut dhe Furos gjaté 30 (wridhjeté) ditéve paraprirése giaté mjé Vit (& Kontratés ndryshon né

njé laktor q¢ e kalon 3% (pesé pérgind) nga kursi § kémbimit qé ekzistonte né kohén ¢ rregullimit

mé t¢ fundit dhe ky ndryshim nuk kthehet pérséri brenda 5% (pesé pérgind) 1€ normis origjinale

t& kembimit brenda 30 (ridhjeté) ditésh prej sa), Shogéria Koncesionare ka 1€ drejtén (€ aplikoji

rritje 18 Tarifés bazuar né rregullimet ¢ parashikuara né pikén 72.5 duke i zbatuar ato pér
perivdhén g ka kaluar nga fillimi i Vitit 2 Kontratés deri né momentin e pérlogarities. Kéto
pérshtatje mund té behen maksimumi 3 (tri) heré pér Vit Kontrate.

72.7 Palét bien dakord q¢ pavarésisht nga rezultati i perllogaritieve & kryera sipas kétij Neni 72
(Shikalla ¢ Tarifés), Tarifa nuk do t8 ulet périej nivelit t& pércaktuar né pikén 72.1 mE sipér,

72,8 Pérveg parashikimeve 18 mésiperme, secila Palé ka t8 drejté i propozojé Palés jewr rritje
shtes® 1 Tarifés, por ajo nuk mund t& ndryshohet pa miratimin ¢ 1@ dyja Paléve.

Neni 73, Klasifikimi i Automjeteve

73.1 NE zhalimin e Tarifés pérllogaritet dhe taksimi | Automjeteve, né varési té klasés sé
automjetit sipas labelés mé poshté:

Klasa c
aulomjeteve

PéErhkrimi

Koeficient i klusés/ Tarifés

1

Motogik leté!
trigikil

05

2

Automjete 6 lehia

Automjete 1€ ol
me 3 akse dhe
automjete 1 larta
me 2 akse

1.5

Automjete & uléin
me 4 akse dhe
automjete (£ larts
me 3 akse

-3

Autobusté me mé
pak se 4 akse

Automjete & uléta
me 5 akse dhe
automjete té larta
me 4 aks

Automjete ti ulfta
me & akse dhe
automjetc t# larta
me 5 akse

4

Automjete t8 larta
me 6 akse

\o
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Té gritha automjeret
me 7T o%e mé
shume akse

: |
73,2 Né rastin @ nj# Nedryshimi né Ligj né lidhje me klasifikimin e automjeteve, dispozitat né paragrafin
mé sipér do t& pérshtaten sipas rastit, Shogiria Koncesionare | propozon Autoritetit Kontraktor pér |
miratim (ky miratim nuk do 1€ refuzohet pa arsye) rregullimet pérkatése ng koeficieniét e Tarifes pér

t'u pérshtatur me kateporizimin e i, né njé minyré @ 1ill& & niveli i ri i t& Ardhurave nga Tarifat 12 ‘
mos ndryshojng nga 1 Ardhurat ¢ Tarifave 1€ projcktuara né Modelin Financiar, Nése propozimi
refuzohet, Shogéria Koncesionare do ti rishikoj dhe njé heré ndryshimet g2 t& reflekiojé vitrejtiet e
Autoritetit Kontraktor. Ndryshimet e béra ¢ kané reflckiuar vérejtiet ¢ Autoritetit Kontraktor, do t&
konsiderohen pérfundimtare dhe nuk do kené mé nevajé pér aprovimin nga Autoriteti Kontraktor, N&
rast se me pérshtatjen e betré né baz 1€ kategorizimit & n do 2 ishte e nevojshme rrumbullakimi i
koeficientéve & Tarifés dhe aplikimi i tij do @ shkaktonte njé ulje 1€ 1& Ardhurave 1€ pritshme 1@
Tarifés né keahasim me nivelin akual t& t& Ardhurave t& Tarifave pér Vitin paraardhés, rrumbullakimi
do t8 behet duke iu pérafiuar shifiés mé @ larté,

Neni 74, Metoda e pagesés sié Tarifés nga Pérdoruesit, TVSH-ja

74.1 Perdoruesit do t& mund ta paguajng Tarifén me (i) para né doré n€ leké ose né Furo, (ii)
me karté debiti ose me karté krediti, ose (iii) né forma pagesash t& tjera q& mund té pérdoren né
1 ardhmen, Opsioni se cila form@ pagese do 18 pérdoret, zgjidhet nga ¢do Pérdorues i veganté,

74.2 Shogéria Koncesionare duhet té pranojé pagesal elektronike me ané t& njé sistemi
elektronik t& vieljes s¢ Tarifave (ETC) & pakién né njtrén korsi (8 Rrugls, e cila dubet t8
funksionoj® nié & dyja kahet ¢ rugés. Sistemi ETC gé Shogéria Koncesionare do 1 bleje dhe
pérdoré dubet 1€ jeté ng pérputhje me Direklivin Furopiane 2004/52/KE dhe duhet (&
minimizojé né maksimumin ¢ mundshém riskun ¢ mospagimit 1€ Tarifés. Me qéllim g @
e pasqyrojE kerkesat e pasjes sé njé sistemi ETC funksional, Shoqérisé Koncesionare i jepet
.- *njé periudhé | (nj#) viegare, qé nga Data e Fillimit t& Operimit, pérpara se kjo dispozité 1€
. sbiihet ¢ zhatueshme,

..- » .
% W43 Paesat ¢ Tarifes do '] nénshtrohen TVSH-s¢, sikurse parashikohet né Lig).

o 3 te

Neni 75. Regjistrimi i informacionit pér Tarifat

75.1 Shogéria Koncesionare monitoron dhe mban & dhéna (€ plota dhe t& sakia pér t& gjitha
t8 Ardhurat nga Tarifat dhe & dhéna pér trafikun dhe e pérfshin ki informacion né raportet e
ecurisé vietore, né pérputhje me parashikimet te Neni 107 (Pasgyras Vietore t& Pagesave) 1€ kitsa)
Komtrate.

75.2 Autoritetl Koniraktor heré pas here (me shpenzimet e veta) i inspekton, monitoron ose i

kontrollon kitto t& Ardhura nga Tarifa dhe 1€ dbgnat e trafikut dhe kryen kontrolle te Shogéria i

dhelose Enti Khmbitar | Operimit & Rrugés né lidhje nf-??mimin ¢ Tarifés.
/1
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MNeni 76. Pérdoruvesit ¢ pérjashituar

T6.1 Autoriteti Kontraktor die Shogéria Koncesionare bien dekord g Lista ¢ Pérdoruesve 18
Pérjashtuar e pasqyrusr né Shtojeén 3 (Lista e Pérdoreesve té Pérjashivar), éshié lista e ploté o
Pérdomesve g lejohen (& vdhétojng né Rmugé pa pagesé dhe g€ nuk o kitrkohet ¢ paguajnt Tarifen,
ndérsa € gjithe Pérdoruesit e tjeré duhet t& paguajné Tariftn,

76.2 Asnjéra nga Palét nuk mund té shiojé ose heqé ndonjé person apo grup njerézish nga
Shiojca 3 (Lista ¢ Pérdoruesve 1& Pérjashtuar), pa pélgimin paraprak me shkrim té Palés
tjetér,

76.3 Nitse me marréveshje me shkrim mes tyre Palét bien dakord g¢ (& aplikojné Tarifa @
redulctuara pér njé/disa kategori Pérdoruesish, rimbursimi i diferencés sé Tarifés do t'i behet
Shogéris? Koncesionare nga Autoriteti Kontraktor sipas parashikimeve te 108 (Pagesar
Vretare),

Neni 77. E drejta piv 8 nxjerri t8 Ardhura Shiesi

Pér aq sa lejohet me Ligj, Shogéria Koncesionare mund {8 pérdoré Rrugén pér t&
nxjerré € Ardhura Sheese, pérvey & Ardhurave nge Tarifa. Nése kérkohet nga Ligji
propozimet pér & nxjerrd © Ardhura Shiesé do Ui nénshtrohen miratimit t8 Autoritetit
Kaontraktor ose Autoritetit Pérkatés, T& Ardhurat Shtesé do té shpérndahen né ményré té
barabaré midis Shogéris¢ Koncesionare dhe Aworitetit Kontrakior, pas zhritjes s
Shpenzimeve t& lidhura me realizimin ¢ 1& Ardhurave Shtesé.

MNeni 78, Evazioni i Tarifés

NE rast se njé Pérdorues bén Evazion Tarife, pérgjegiésia i ngelet Shogiirisé Koneesionare gé
ka lejuar prdoruesin e rrugés 1 bE Evazion Tarife, gjithesi pas kérkesés me shkrim nga ana e
Shoggrisé Koncesionare, Autoriteti Kontraktori jep t¢ gjithe ndihmén e arsyeshme Shogénsé

“Koncesionare pér arkétimin ¢ Tarifés nga Pérdoruesit, duke perfshirg, por pa u kufizuar me

ofrimin e pranisé s& arsyeshme & policisé rrugore né Rrugé dhe duke reaguar né ményré

A al_illlqase ndaj kérkesave 18 Shogérisé Koncesionare n# lidhje me zhatimin e Tarifés.

'KREU 11 NGJARJE TE VECANTA

Neni 79, Forca Madhore

79.1 “Negjarje ¢ Forcés Madhore™ gshigé njé ngjarje g nuk 8shté né kontrollin e Paléve dhe
qé nuk mund té parashikohej prej tyre si dhe g sjell pér pasojé qé Pala ¢ Démtuar q¥ ¢
pretendon ¢ mos jetd né gjendje tf pérmbushé detyrimet e parashikuara né k&€ Kontralé,
perfshire, pa u kufizuar né:

a)  gdo akt i natyrés duke pérfshig, por duke mos u kufizuar te, gjami, pérmbytja, ose

gdo katastrofE tjetér natyrore, si trmet, uragani, tornadoja, gndlt,la nga meteori ose <

2 tganjﬁtrup r giellor; { B
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by pushtimi, lufta, keyengritia, evolucion, luita civile, konflikti § armatosur, gjendja ¢
jashtgzakonshme ¢ vendosur me Lig), terrorizmi ose embargoja;

¢} rrezatimi jonizues ose kontaminimi kimik apo biologjik:

d) shprthimet e shkaktuara nge pajisjet supersonike ose shpérthime 18 fera:
¢) shpérthimi bigrthamor ose kontaminimi radioaktiv;

f)  epidemitd apo pandemilg:

g) dhe ngjarje 1 tiera 1@ ngjashme g€ nuk jant né doré té asnjérés prej Paléve dhe gé
sjellin pér pasojé qf njéra nga Palét (& mos jete né giendje ¢ pérmbushé detyrimet ¢
parashikvara né kiété Kontratd,

79.2 Asnjé Palé nuk ka t€ drejié t¢ konsiderojé Palén tjetér né mospérmbushje dhe né shkelje
¢ detyrimeve (& saj sipas kiésa] Kontrate, pée shkak 1& njé Ngjarjeje & Forcés Madhore dhe
nié mastn g njé Ngjarje e Forcés Madhore e pengon 1€ kryejé detyrimet e veta.

79,3 Kur ndodh njé Nigjarje e njé Force Madhore, Pala e Démtuar e njofton Palén tietér pa
vonesé né pirputhje me afatet respektive & pircaktoara n kéte Kontraté, Njoftimi pérfshin
hollesite pér ndikimin e késaj ngjarjeje né detyrimet ¢ Palés sé Dimiuar dhe pér gdo veprim
& propozuar pér zbutjen e pasojave 1 sd). "

79.4 Pas njé njoftimi té tl1g, Palét konsultahen me njéma tjetrén pa vonesé dhe me mirébesim
béjné perpjekje @ arsyeshine per (& réng dakord pér kushtet e pérshtatshme pér zbutjen e
efekteve té Ngjarjes sé shkaktuar nga Forca Madhore dhe pér 1 lehiésuar realizimin né
wijimési t8 Kontratés,

Meni 80, Shkaku i Lehtésimit

] -"'\
'+ 804 “Shkak Lehtiésimi” jan& ngjarjet e méposhime q& i lindin Shogérisé Koneesionars:

Eﬂﬂ” ., =) shkelje nga ana c Autoritetit Kontraktor dhefose 1€ autorizuarit prej tij e ¢do detyrimi

epin
i .J"l*l'u g

-} thelbésor @ parashikuar né kété Kontraté g¢ e bén Shoggrind Koncesionare &

' mospérmbushi detyrimet e parashikuara me ketd Kontratg, pér njé periudhg me 1@

7 gjate se 30 (tridhjetet) Dité Pune;

b} déshtimi nga ona e Autoriteti Kontrakior pér 1@ béré Dorfzimin ¢ Territorit t&
Projektit apo pér t'i véng né dispozicion Shogirisé Koncesionare Territorin e
Projektit;

¢) dashtimi nga ana ¢ Autoriteti Kontraktor pér t'i siguruar Shogéris# Koncesionare
Gézimin e Qeté dhe hyrje-dalje né Shesh pas Datés s¢ Fillimit @ Punimeve;

d) moskryerja ose vonesa e Pagesave nga Autoriteti Kontraktor, 41‘;7

¢) gdo Ndryshim né Ligj i cili e bén 1& pamundur ose € pengon e ményré &
konsiderueshme zbatimin € Kontratés nga ana ¢ Shogérisé K iohare apo/dhe
fagqe 77
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dimton interesin ¢ tij financiar dhe ckonomik sipas késa) Kontrate;
i ede Veprim Shietéror Thelbésisht né Kundérshtim me Kontratén;

g) zbulimi né Shesh i Objekteve Arkeologjike ose i atyre & Trashégimisé Kulturore,
pérfshirg varreza dhe pérkujtimore, ose sende té tjera me réndési arkeologjike,
gieologjike ose historike, jang zbuluar né/ose rreth Terriorit 18 Projektil;

h) zbulimi i Infrastrukiuees sé Paparashikuar Publike;

i) zbulimi i Materialeve t& Rrezikshme:
D Ngjarje @ Forcés Madhore;

k) zbulimi i njé Problemi t&¢ Mbartur, gé pengon Shoqéringé Koncesionare né
pérmbushjen e detyrimeve (& parashikuara né ki@ Kontratg,

1) Mospajisia e Shogérisé Koncesionare jo pér faj & Shoqérisé Koncesionare, me
Miratimet e Nevojshme dhe/ose Miratimet e Nevojshme nga Autoritet! Kontraktor,
para Datés s& Fillimit t& Punimeve, kur prej Shoqérisé Koncesionare jané marre 1€
gjitha masat dhe jang plotésuar 1€ gjitha kriterct ligjore dhe detyrimet kontraktore pér
marrjen ¢ e,

m) Mospajisia, heqja, revokimi. shpallja e pavlefshmérisé dhelose ndryshimi (pa
kétrkestin e Shogérisé Koncesionare) i Miratimeve té Nevojshme dhefose Miratimeve
t¢ Nevojshme nga Autoriteti Kontrakior jo pér faj & Shogérisé Koncesionare pas
Diatés sé Fillimit t& Punimeve;

n) Lindja ¢ njé mosmarréveshjeje & zgjidhet né pérputhje me Nenin 132
( Pérshkallézimi dhe Zgfidhja e Mosmarreveshfeve),

o) preva, braklisja ¢ punés nga punémarrésit, pér aq sa kéto ngjarje Zhvillohen né t8
giithe sektorin pérkatés dbe jo vet@m tek Shogéria Koncesionare;

N p) tragira civile, protesta g@ kand pér pasojé mbylljen e Rrugés, ndalimin e Shérbimeve,
apo bilokimin e Sheshit ose 1 njg pjese & tij:

« HF

1'._-_25_
k7 @) mie Situat e Jashtézakonshime Gieoteknike ose humbja apo démtimi aksidental, o€ u

2, vl ¥ o - hithet Punimeve ose Rrugés, Scgmenteve 18 Rrugtts ose pjesiéve 1€ soj;

) mungesa ose ndérprerja e energjisd, léndés djegése ose transportit, bllokimi i mugéve,
porteve, aeroporteve dhe i telekomunikacioneve, ose defekte 1@ rénda té Infrastrukrds
s Ohperimit q& gojné né pezullimin ¢ aperimit; si dhe

<) ¢do ngjarje apo shkak tjetér q& Eshté parashikuar shprehimisht si Shkak Lehtésimi ng
kétd Kontraté,

%0.2 Nit ast se, si mjedhojié e njé Shkaku Lehtésimi Shogéria Kencesionare vonohet né hyen#‘é?
& Punimeve ose Shérbimeve sipas Kontratés dhefose nuk éshté n¢ giendje 18 pérmbushe detyrimet
e tjera t6 saj g rrjedhin nga kjo Kontraté, Koncesionari/Shogéria Koncesionare mund 18 kérkojé
1t aplikueshme sipas rastit, né fonnén{V'

N &
b
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4) njé shiyrjeje @ datés sé parashikuar 1& périnbushjes s¢ detyrimit pérkatés dhe 1 gjitha
afateve kohore pér detyrimet q¥ pasojné pér vonesén e pésuar nga Shogéria Koncesionare;
dhefose

b) ndryshimit t& detyrimeve té tij pérfshire penalitete & lidhura me to, nése ka & tilla, pér ag
dhe né masén sa ato jand prekur nga ndodhja e Shkakut t# Lehiésimit, dhelose

¢) moszbatueshmirisé (& dispozitave pér sgjidhjen e Kontratés pér Mospénmbushjen e
Detyrimeve 1 Koncesionarit/Shogérisé Koncesionare pér aq s Shkaku i Lehi@simit ka
shkaktuar mospérmbushjen ose ka kontribuar matenalisht pér 1&; dhe ose

d) zgjatjes s& Periudhis sé Koncesionit, sipas pércaktimeve (& Ligjit nr1252013
daté 25.04.2013"Per koncesionet dhe partneritetin publik privat®, i ndryshuar .

80.3 Pavarésisht nga sa mé lart, né (i) rastet e ngjarjeve & parashikura né nénparagrafit (a),
(&b, A, (e), (6, () (h), (i), (m), (p). t& pikés 801, (ii) rastet e pérmendura né Kontraté
perfshiré paragraf®t 13.2, 23.6, 36.5, 5006, 67.3. g sjellin kosto pr Shogéring Koncesionare,
dhe duhet Ui kompensohen, n¢ shtest té pérfitimeve ¢ parashikuara né pikén 0.2,
Koncesionari ose Shogéria Koncesionar¢ mund ¢ kirkojé dhe kompensim pér Démet ¢
pésuara, me pérjashtim 1¢ kostove qé mjedhin nga ngjarje t& Foregs Madhore.

80,4 Pavarésisht nga parashikimet e pikés 80.3 mé lart, né rastet kur Shogéria Koncesionare
giendet n¢ kushtet ¢ Ngjajes s& Foreés Madhore dhe Palét nuk vendosin ta zgjidhin
Kontratén né pérputhje me dispozitat e Nenit 99 (Zgjidhja ¢ Kontratiis per Shikak (£ Ngjagjes
st Forcés Madhore), kostot e lindura si rmjedhojé e Ngjarjes sé Forces Madhcre q@ nuk
mhbulohen nga Sigurimet do & ndahen mes t& dyja Paléve ng ményre 1€ hurabarté {50% me
S0%).
80.5 Pérvegse kur vonesa né zbatimin e afateve t¢ poshiEpérmendura (¢ njoftimit nuk Eshtd
shkaktuar nge Shogéria Koncesionare ose @shié shkaktuar pér arsye g€ nuk varen nga
Shogéria Koncesionare, Shogéria Koncesionare siguron pérfitime sipas pikés 80.1, 80.2 dhe
0.3 mé sipér, né rrethana kur ka njoftuar Autoritetin Kontraktor dhe Inxhinierin ¢ Pavarur
pér kitrkesén e saj pér té marré ndonjE prej kétyre pérfitimeve pa vonesa t& tepérta, por
gjithsesi, jo mé voni se¢ maksimumi:

~a) 30 (tridhjet&) Dité Pune pasi Shoqéria Koneesionare ka marm dijeni pér ndodhjen e Shkakut
iy ¢ Lehtésimit; dhe
. *%ﬂ f'J.i'rn'jO mé vone se 30 (ridhjetg) Dité Pune pas dorfzimit & njoftimit 1€ pérmendur né paragrafin
Mhac ;,'r mé sipér:

L F

- 1) i ka dhin# Autoritetit Kontrakior dhe Inxhinierit 1€ Pavarur njé shpjegim 18 ploté dhe @
hollésishém pér Shkakun ¢ Lehtésimit me kusht gé, né rast se informacioni i plot# nuk &shtd i
disponueshem brenda 30 (tridhjeté) Ditésh Pune nga dhénia ¢ njoftimit sipas pikés 80.5 (a) mE
sipér. Shogéria Koncesionare dubet @ dérgojé njé njoftim ku & parashtrojé i gjithe
informacionin e disponueshém dhe ¢do 7 (shiaté) Dit¢ Pune pas paraqitjes t8 ketij
informacioni, 'u japt informacion & métejshém Autoritetit aktor dhe Inxhinierit té

e W A
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2) né rastin e njé vonese, ¢ ka njoftuar Autoritetin Kontraktor dhe Inxhinierin e Pavarur pér
kohezgjatien ¢ perafirt (8 kitsaj vonese;

3) ¢ ka njoftuar Autoritetin Kontraktor dhe Inxhinierin e Pavarar pér humbjen ¢ pritshme (€ t&
ardhurave, ose pér njé rritje 1@ kostove gé rezultojné nga njé Shkak Leht@simi: dhe

4}t keté provuar Inxhinjerit @& Pavarar se:

(i) Shkaku i Lehtésimit ka resultuar ose do & rezultojé né chivijen e Punimeve ose
Sherbimeve, mospérmbushjen e detyrimeve 1€ tiera 1& Shogerise Koncesionare, shtimin e
kostove, ose mosgjenerimin e 1& ardhurave nga Shogéria Koncesionare; dhe

(i) Shoggria Koncesionare i ka béré @ gjitha perpiekjet e arsyeshme né pérputhje me Praktikén
¢ Mire te Industris® pér 1€ parandaluar apo zbutur pasejat e njé Shicaku Lehtésimi, nése njé
jé e tillé ishte e mundur,

#0.6 Nése Shogéria Koncesionare i ka pérmbushur detyrimet e parashikuara né pikén 803
mé lart dhe Inxhinier i Pavarur bén njé njoftim ku deklaron se ka ndodhur njé Shkak
Lehtésimi dhe se Shoqérisé Koneesionare i dubet hequr pérkatésisht pérgjegjésia per
mospérmbushjen ¢ detyrimit (& saj, né pérputhje me piken 80.1 mé lart, aléhere:

a) kur éshié e pérshtatshme, data e programuar e pérfundimit paraprak t¢ Scgmentit ptrkatés
ose data e programuar e pérfundimit 1@ Segmentit perkatés ose data e programuar e
realizimit t& Shitrbimit pérkatés shiyhet pér njé periudhé kohore pércaktuar nga
Inxhinicri i Pavarur, por gjithsesi jo mé & shkurtér sesa perindha e vonesés e shkalktuar
nga Shkaku i Lehtésimit: dhe

b) sipas rastit zbaton, parashikimet ¢ piken 80.3; dhe

¢} Autoriteti Kontraktor nuk e ushtron (& drejién ¢ tij 1€ perfundimit & parakohshim &
Kontratés pér shkak 18 MospErmbushjeve nga Shogéria Koncesionare (& detvrimeve t& tij,
shkaktuar nga Shkaku i Lehtésimit; dhe

d) Autoriteti Kontraktor i ofron Shogérisé Koncesionare mundésing e pérjashtimit nga
detyrimet e tij q& mjedhin nga kjo Koniraté, & cilat ptreaktohen nga Inxhinieri | Pavarur.

. BT Njoftimi me shkrim i Inxhinierit (& Pavarar né lidhje me ndodhjen & nj¢ Shkaku
. ™, Lehtésimi Eshté detyrues pér Palét, pervegse kur njra nga Palét e kundérshton me shkrim
atit brenda 10 (dhjeté) Ditéve Pune nga data e njoftimit & Inxhinierit @ Pavarur ng

Fhisg fi

. ﬁ‘b %, pérputhje me procedurén e méposhime:

“” e {-_ﬁrcnda 10 {cdhjetd) Ditdve Pune nga kundirshtimi i Palés, Palét do 18 kryejng njé takim &
4 B part € bashku edhe me Inxhinierin e Pavarur pér (€ diskutuar né detaje argumentet e

L /" Paléve si dhe t€ Inxhinierit 1& Pavarur n€ lidhje me Shkakun ¢ Lehtesimit,

e

b) Pastakimit (& paré, Palg mund 1€ kryejné dhe 2 {dy) takime 1& tjera me nji hapésiré kohore
prej 10 (dhjetd) Ditsh Pung mjdra nga tjetra,

¢) Brenda 10 (dhjet) Ditésh Pune nga tukcimi 1 fundit, Inxhinieri | Pavarur do (8 dalé me njg
vendim perfundimtar i cili &shté i detyrueshém pér Palét pervegse kur ato vendosin t&
zhatojné  parashikimet ¢ béra e MNeni 133 (Pémshkallézimi dhe Zgjidhja e
Mosmarréveshjeve) i kégaj Kontrate.

s
80.8 Palét bien dakord q@ nése ndonjéra nga Palét e kund@rshton \f&tzﬁi
e

4 parashikuar me? /25
/ 2 i1/ faqe 80
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lart, sipas parashikimeve te Neni 132 (Pishialléezimi dhe Zgjidhja € Mosmarréveshjeve) e
kiésa) Kontrate pér t zgjidhur mosmarréveshjen ¢ lindur sipas kétij Neni, atheré deri né
martjen e njé vendimi t& Gjykatés sé Arbitrazhit, Shogéria Koncensionare ka té drejtén, por
jo detyrimin, q# t& pezullojé Punimel apo Shérbimet. Shogiria Koncesionare, né gdo rast,
miban pérgjegjesi pér démin ¢ shkakiuar prej pezullimit 1€ punimeve apo shérbimeve sé késaj
kontrate, né rast (& njé vendimi perfundimiar, i cili pércakton s¢ mos implementimi dhe
zhatimi 1 kontratés s¢ koncesionil ka ardhor pér faji t¢ shogerisé koncesionare.

80.9 Shogéria Koncesionare Sshté e detyruar @ njoftojé Awtoritetin Kontraktor dhe
Inxhinierin ¢ Pavarur menjcherd né rst se merr dijeni pér ndonj@ informacion tjetér dhefose
material né lidhje me nj¢ Shkak Lebigsimi, si dhe ¢ njofioj Autoritetin Kontraktor dhe
Inxhinierin e Pavarur pér hollésie e nj¢ informacioni & llg, 1€ cilat jane & reja ose qé
tregoiné se informacioni i dhéng mé paré ka qené thelbésisht i pasakié dhelose i gabuar.

Neni 81. Veprimi Shietévor Thelbésisht né Kundéshtim me Kontratén

81.1 Njé “Veprim Shtetéror Thelbésisht né Kundeshtim me Kontratén™ nénkupton rastet kur,
Autoriteti Kontraktor, pas Datés s¢ Nénshkrinut (@ késaj Kontrate mer apo déshton 1€
ndErmartd ndonjé veprim & ¢do natyre, ose nuk arrin t& pérmbushé detyrimet e 1ij sipas
késaj Kontrate, Marréveshjes s¢ Monitorimit, Koordinimit refervar Sherbimit & Orperimit
ose né pérputhje me Ligjin (pérveg veprimeve apo mosveprimeve té ndénmarra nga Autoriteti
Kontraktor pér 18 zbutur efektet ¢ shkeljes nga ana ¢ Shoqérise Koncesionare), ofckii i t¢
cilave ndikon drejtpérdrejt ose né ményré (€ térthoné mbi Shogéring né shpenzimet apo 18
ardhurat, apo pozicionin ckonomik dhe financiar (¢ saj, duke pérfshiré, por pa u kufizuar né
toy che:

a) mospérmbushjen nga ana e Autoritetit Kontraktor apo ndonjé Autoriteti Pérkatés
tietér, t& ndonjé detyrimi ligjor, ose t& mos ekzekutojé ose (& mos zbatojé ndonjé &
Direjié 18 Shogérisé Koncesionare;

b) nj& Ndryshim né Ligj i eili, pas zhatimit t& dispozitave mbi Ndryshimin e Ligjit né
pérputhje me pikén 82.1 (Ndryshimet né Ligi) né kété Kontraté, ende ndikon
negativisht né afiésing e Shog@risé Kencesionare pér € ndermarre, kryer dhe
pérfunduar Punimet dhe Sherhimet apo Mirémbaitien ¢ Rrugés, si dhe zbatimin ¢

- kitsaj Kontrate:

gy veprimi ose mosveprimi pérbén abuzim (& pushtetit geveritar, ose éshté diskriminues

= O nga veté natyra apo efekti g¢ krijon, ose gshie i papajtucshém me Ligjin dhe /osc

krijon pengesa apo Dém:

d) Shpronésimi, rekuizimi, konfiskimi apo shtetézimi i kuotmve © Koncesionarit/
Shogerisé Koncesionare ose té T& Drejtave 18 tiera (& Shoggrisé Koncesionare, pa
shkak ligjor ¢ ligjshém;

¢) ¢dondalim apo kushiézim né margjen dhe transterimin ¢ pérfitimeve apo (€ ardhurave
t¢ KoncesionaritShogérisé Koncesionare, kapitalit apo financimeve (sipas
dokumenteve financiare) jashi@ territorit @ Republikés s& Shqipérisé (pérfshirg
alimin dhe kplizimin e kémbimit valutor);

fage B1°
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f) kufizime ose masa me efekl t# ngjashém ng lidhje me punésimin e personelit &
nevojshém, pavarésisht nga kombésia e tyre dhefose banimi, pérveg kufizimeve pér
diénime penale nga gjykata kompetente;

g) mjé Ndryshim Cilésues né Ligj q& ndikon né ményré 1& drejipérdrejté apo @ térthorte
né realizimin e Objektit & Kontratés, Pér & shmangur ¢do dyshim, njg Ndryshim
Ciliésues né Lig), pér géshtje 1€ kompensimil ekonomik, do & trajtohet nga Shogéria
Koncesionare, ose sipas zhatimit 18 dispozitave mbi Ndryshimin Cilésues né Ligj né
pérputhje me piken 82,2, né kiété Kontraté, ose si nje Veprim Shietéror Thelbésisht né
Kundérshtim me Kontratén, dhe jo si dy ngjarje t& veganta s€ bashku,

81.2 Kur Shogiéria Koncesionare #shié penguar, pengohet ose vonohet né punén e saj, pér
shkak t& njé Veprimi Shtct@ror Thelb@sisht né Kundérshtim me Kontmatén, Shogéria
Koncesionare njofton Autoritetin Kontraktor, sa mé shpejt g€ t€ jeté€ e mundur, dhe i bén 1€
dilur:

#) ekuistencén dhe natyrén e Veprimit Shiet@ror Thelbésisht né Kundérshtim me
Kontratén;

bl efektet ¢ kétij veprimi mbi pungn e Shogérisé Koncesionare;

¢} hapat g Shogéria Koncesionare ka ndérmarré pér (& shmanpur efekiet negative 1
ketij veprimi nié punén ¢ Shogérisé Koncesionare,

Autoriteti Kontraktor, me marjen e njoftimit, ka & drcjté 8 kérkojé g Shoqéria
Koncesionare Ui dorgzojé informacione shtesé dhe déshmi mbéshtetése.

813 Autoriteti Kontraktor do & keté njé afat prej jo mé shumé se 45 (dyzet e pes€) Ditésh
Pune, nga data ¢ marges s¢ kétij njoftimi me shkrim, pér 18 béri ¢do pérpiekje ¢ mundshme
per & ndrequr situatén, e cila rikthen gjendien ¢ pérgjithshme ekonomike t¢ Shoqénsé
Koneesionare né até né 18 cilén do & ishle nse ky Veprim Shtetétor Thelbésisht n&
Kundérshtim me Kontratén nok do t# kishte ndodhur, Nése Autoriteti Kontraktor nuk do te
ndikojé n€ ndregjen ¢ tij brenda kétij afati, Palét do @ konsultohen brenda 14

. (katérmbédhjett) ditésh kalendarike pas skadimit 1@ késaj perindhe me géllim amitjen e njé

,ﬁr-’f!_g{zg'j{idhjeje t& pérbashket, té pranueshme pér situatén,

“';'.ii'

L J
81.4 Né rast se njé zpjidhje reciprokisht ¢ kdnagshme e situatés nuk shté aritur né kuadér

..\ -“.

S ikisaj periudhe 14 (katermbédhjeté) ditore kalendarike népérmijet:

a} njé rregullimi apo pérshtatieje t& nevojshme, apo pagese dhelose zgjatje afati, q&
muid 18 jetd e drejié dhe ¢ arsyeshme duke marré né konsiderat rmethanat; dhe/ose

by njé lehtésimi monetar @€ drejié dhe @€ arsyeshitm sipas rrcthanave: dhelose

¢} njé rgjatjeje & Periudhés € Koncesionit,
atéheré, Shogéria Koncesionare mundet qé (i) t¢ vazhdojé zbatimin e detyrimeve @ saj né
bazé 18 Kontratés duke e konsideruar Veprimin Shtetéror Thelbésisht né Kund&rshtim me

faqe 82

Konteatén si Shkak/lchtésimi, ose (ii) t¢ zgjidhd Kontratén nié pe?zhe me klauzolén péi.'./
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#pjidhjen e parakohshme 1 Kontratés pér Mospérmbushje i& Autoritetit Kontraktor, pa asnjé
pérgiegjisi apo dém, apo kosto pér Shogéring Koncesionare, né rast se gdo mjet juridik tjetér
i purashikuar ng k&t Kontraté nuk do t€ jet i mjafiueshém pér (@ vendosur Shogéring
Koncesionare né njé pozicion ekonomik 1& njgjté krahasuar me pozicionin né té cilin
nedodhei, pérpara ndedhjes s& Veprimit Shietéror Thelbésisht ng Kundérshtim me Kontratén,
duke mbajtur parasysh (& drejiat dhe detyrimet ¢ vazhdueshme t Shoqérisé Koncesionare
sipas késaj Kontrate, Projektit dhe ¢do marréveshjeje tjetér té parashikuar n ketg Kontrate.

Neni 82, Ndryshimet n¥ Ligj

§2.1  Mase ndodh njé Neryshim né Ligj i cili nuk 2shi Ndryshim Cikésues i Ligjit, 1 cili Kérkon
nga Shogéria Koncesionare 18 amendojé, ndryshojé, Projektin, cilésing, ose véllimin e
Punimeve ose Shérbimeve, Shogéria Koncesionare paraget njé propozim pér ndryshim né
pErputhje me Nenin 50 (Ndryshime ¢ Kérkuara nga Shogéric Koncesionare).

#2.2 Do t€ konsiderohet “Ndryshim Cil&sues 1 Ligjit™
a) Nedryshimi Diskriminues 1 Ligjit;
b) Ndryshimi Specifik i Ligjit; ose

823 Do t8 konsiderohet “Ndryshim Diskriminues i Ligjit”, Ndryshimi i Ligjit, i cili
zhatohet né ményre specifike:

#) pér Projektin dhe jo pér projekte t€ ngjashme; ose
by per Koncesionarin/Shogéring Koncesionare dhe pér asnjé Person tjetér; ose

©) pér Nénkontraktorét e angarhuar n& Projeki ose pér shogérité tregtarc (&
angazhuara né projekte t& ngjashme me Projektin dbe pér asnjé Person tjetér.

§2.4 Do 12 konsiderohet “Mdryshim Specifik i Ligjit” njé Ndryshim i Ligjit q& i referchet
specifikisht ofrimit t& Shérbimeve ose Punimeve né lidhje me rruge & njéjta ose (€ ngjashme
. . 'me Shérbimet dhe Punimet e parashikuara me kétd Kontraté, ose shogérive tregtare aktivitet
o kryesor i 18 cilave Eshté ofyimi i shérbimeve dhe i punimeve rrugore (& njgjta ose (& ngjashme
© - me Sherbimet dhe Punimet e parashikuara me kit Kontratg,

§2.5 Pér (& shmangur ¢do dyshim, pérveg ndryshimeve 1€ parashikvara né pikén §2.2
Mdryshimet Cilésuese ng Ligj 1€ cilat (i) nuk ndikoing né ményré & pafavorshme né aftésing
¢ Shogérisé Koncesionare pér t€ ushtruar, respektuar ose kryer ndonjé nga @ drejtat dhe
detyrimet sipas kisaj Konirate ose q€ nuk ndikojné né ligishméring, viefshméring, natyrén
detyruese ose zhatueshméring e kisaj Kontrate apo (ii) g€ nuk ndikojng né ligishméring,
viefshméring, natyrén detvruese ose zbatueshm@ring e kisaj Kontrate dhe (iif) jan# me
karakter 18 pérgjithshém né Ligjin ¢ Tatimeve dhe/ose Taksave té aplikueshém ng & gjitha
subjektet né Republikén e Shqipérisé nuk do & konsiderohen Shkak Lehtésimi dhe/apo
kompensimi 18 Shogérisé Koncesionare. 5

.6 Shogéria Koncesjdrare bic dakord gé né pérputhje me Nenin | 5 Kushn:tuti&s t&
\ I e
- L e .

,”F,
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Republikés s Shyipérisé, pavargsisht nga t8 drejtat g€ 1 knjohen nga pika 82.2 né lidhje me
njé Shkak Lehtésimi (me ose pa & drejtén pér kompesim), sjo do 1@ zbatojé Ligjin, pérfshirg
pa U kufizuar, Ligjin e Tatimeve dhefose Taksave (€ aplikueshém per 1€ gjitha subjektet ng
Republikén e Shqipérisg, dhe né vijim do (& ushirojé 1€ drejtat e saj né bazé (& kisaj Kontrate,

Neni 83, Efektet ¢ Ndryshimit Cilésues nié Ligj

#3.1 Nése ndodh, apo pritet & ndodhe, nj¢ Ndryshim Cilésues i Ligjit, secila nga Palet mund 1&
njoftojé me shkrim Palén tjetér dhe Inxhinierin e Pavarur pér efekiet e mundshme & njé
ndryshimi t& tillg, duke specifikuar:
a) nise kérkohet perjashtim nga permbushja e detyrimeve, duke pérfshirg detyrimin pér @
arritur datén e programuar & pErfundimit & Segmentit pErkatis:
1) gdo ndryshim 1€ nevojshém né Punime apo Shérbimet qé shkaktohet apo rezulton nga
njé Nelryshim i ullé Cilésues né Ligj;
¢) nése kérkohet ndonjé ndryshim né kushtet ¢ kitsaj Kontrate ose 18 Dokumeniacionit &
Projektit;
d) nise sbatimi i Ndryshimit Cilésues & Ligjit do @ rezultojé drejtperdrejt né rritjen e
kostove apo né humbjen e t¢ ardhurave t& Shogeris€ Koncesionare:
¢ pdo Shpenzim Kapital g kérkohet pér t& zbatar Ndryshimin Cilésues né Ligj, ose q&
mund t& kursehet;
0 edo Miratim i Nevajshém gé do t& kérkohet pér t¢ rhatuar nj@ Ndryshim Cilésues n
Ligj; dhe
g) ményrén né té cilén Ndryshimi Cildsues né Ligj mund @ prekd ¢mimet e véna nga
furnizpesit pér Shérbimet, duke pérfshind firmal ¢ operuara nga Ortakét ¢ Shogérisé
Koncesionare, ose Shogérité ¢ tvre 18 Lidhuwa,
!It?_f'.‘l'ﬂésa. si rezultat i njé Ndryshimi Cilésues né Ligj:
s a) Shogéria Koneesionare nuk éshié né giendje 18 kryejé Punimet, me géllim g€ 1€ jeté ng
I e | giendje @ siguroje certifikimet pérkatése ng lidhje me pérfundimin e njé Segment
<y . . perkats deri né datén e programuar pér pérfurdimin e tij;
! M ) Shogéria Koncesionare nuk &shié né gjendje té pérmbushé ndonjérin nga detyrimet ¢ saj
R gé rrjedhin nga kjo Kontraté; ose
¢} Shoqtirisé Koncesionare i kané lindur ose do t'i lindin kosto, 1€ cilat ndryshe nuk do t'i

kishin lindur, ose nuk ka gjeneruar ose nuk do @ gienemjé té ardhura, 18 cilat ndryshe
do 1’1 kishte gjencruar po # mos kishie ndodhue njé Ndryshim i tillé Cilésues né Ligj,

nét kEE rast Shogéria Koncesionare ka té drejté (& sigurojé njé pérfitim né f}n_;q!n e

o e

¢ v O A
K | L\
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i.  shtyrjes s& duhur t& Datés s€ Programuar (& Pérfundimit (& Punimeve t&
Sepmentit pérkatés, ¢ cila do @ jeié ¢ pérshiatshme dhe e mjaftueshme pér &
pérfunduar Punimet;

ii.  ndryshimeve 1€ nevojshme 1€ Dokumentacionit & Projektit plr & marré
purasysh dhe reflektuar Ndryshimin Cilésues o€ Ligj;

i, 1@ drejiits s€ kompensimit; dhefose

iv.  njé sgjatjeje 1€ Permdhés s& Koncesionit sipas parashikimeve t& Ligjit
125/2013 “Pér Koncesionet dhe Partneritetin Publik Privat”, i ndryshuar ;
dhelose

v.  mosaplikimin e dispozitave pér zgjidhjen e njéanshme 1€ Kontratés pér faj (&
Shogérist Koncesionare, nése ka njofiuar Autoritetin Kontraktor dhe
Inxhinierin e Pavarur lidhur me kéto pretendime brenda njé afati jo mé shumeé
se 60 (gjashtédhjet®) Dité Pune nga hyrja né fugi e Ndryshimit & Ligjit

83.3 N rast 1 ekzistences s6 kushteve & sipéreituara, Palét do @ takohen pér 1@ diskutuar pér
efektet e sjella nga Ndryshimi Cilésues 1 Ligjit breada 20 (njézet) Ditésh Pune nga aprovimi i tij
dhe do 1 prpigen & arijng njé marréveshje brenda 30 (tridhjet) Ditésh Pune nga takimi i tyre,
M rast se Palét nuk bien dakord pér ményeeén se si dubet adresuar Ndryshimi Cilésues i Ligjit,
arthere Shegeria Koncesionare ka ¢ drejé té zgjidhe mosmarréveshjen e lindur sipas kétij Neni
dhe sipas parashikimeve te neni 132 {Pémhknﬂezwf dire Zgudh;a e Mosmarréveshjeve) 1€ kisg
Kontrate,

KREU 12 PERGJEGIESIA, PENALITETET, PALET E TRETA

Neni 84, Pérgjegjési solidare

Palét prancingé g8 Koncesionari dhe Shoqéria Koncesionare jané solidarisht
pérgiegidse pBr permbushjen e kushteve t¢ késaj Kontrate,

TE Neni 85. Penalitetet

. 785.1 Nise si rezultat i Mosp@rmbushjes s& Shogérisé Koncesionare, pérfundimi i Veprés nuk

:#.F mlizohi:t brenda afateve 1€ percakiuara né Grafikun ¢ Punimeve pér fajin e Shogérise

; Kunc::.smnm;. Autoriteti Kontraktor mund t8 dérgojé njé Njoftim pér Mospérmbushje té

b " Deétyrimeve te Shoqéria Koncesionare né perputhje me parashikimet e Nenit 97 (Zgfidhja e

S Kontratés st Pasofe e Mospérmbushies s¢ Detyrimeve nga Shogéria Koncesionare), duke i
vitng né dispozicion njé kohs t€ arsyeshme pér t& kryer veprimet korrigjuese, por jo mé pak
ge 30 (iridhjetd) Dité Pune pes dorézimil © Njoftimit pér Kowigjim te Shogéria
Koncesionare.

85,2 NE qofté se Shogéria Koncesionare nuk ndérmerr i gjitha veprimet e nevojshme korrigjuese
pér & pérmirésuar shkaget ¢ mospérmbushjes 18 véna nd dukje »€ Njoftimin pér
Mospérmbushje t& Betyrimeve, brenda njé kohe té arsyeshme, ajo | paguan Autoritetit

1 vonesg. Ky
" faqe8s -f%ﬁ
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penalitet fillon t& aplikohet menjéheré pas pérbundimit 8 me perudhe prej 60 (giashtEdhjete)
Ditésh Pune nga dats e fundit e afitit té pEreaktuar né Njoftimin pér Mospérmbushje té
Detyrimeve t8 dérguar nga Autoriteti Kontraktor sipas pikés 85.1.

85.3 N rast 1@ konstatimit @ shkeljeve gé gojné né aplikimin ¢ sanksioneve sipas kétij neni,
Autoriteti Kontrakior dhe Shogéria Koneesionare do 18 diskutojné pér njé periudhé 9
(néntédhjert) ditore lidhur me shkeljen. Kur vendoset pér aplikimin ¢ penalitetit pérkatés,
penaliteti paguhet ng logari ¢ Autoriteti Kontraktor brenda 90 (néniédhjer) Ditésh Pune nga
njoflimi i Autoritetit Kontraktor.

#5.4 Shuma totale e & gjithe sanksioneve t& aplikueshme, sipas rastit, nga kjo Kontraté né
ngarkim 1€ Shogérisé Koncesionare, gjaté gjithé Kohézgjatjes sé Kontratés nuk do 18 tejkalojd
shumén e siguruar 18 Garancisé sé Kontratés.

Neni 86, Démshpérblimi ndaj Autoritetit Kontraktor né lidhje me palét e treta

B6.1 Shogéria Koneesionare merr pérsipér 1 kompensojé démin ose kérkesén pér démshpérblim
1 Autoritetit Kontraktor ng lidhje me ¢do pretendim pér dém & ndonje pale L& treté, (& vErtetuar
nganjé vendim giygésor 1 formés sé prerg né hazé 1@ ngjatjeve apo mosveprimeve apo ndonjé
rrethane tjetér & lidhur me mosplotésimin e detyrimeve (& Shogénsé Koncesionare sipas késaj
Kontrate, ose me ndonjé veprim apo mosveprim fet@r 1& Shogérisé Koncesionare.

86.2 Detyrimi 1 Shogérisé Koncesionare pér & démshpérblyer Autoritetin Kontraktor sig
parashikehet né kétd nen, do té reduktohet né ményré proporcionale me masén qé veprimet
ose mosveprimet neglizhente t& Autoritetit Kontraktor apo Autoriteteve Pérkatiése nse ndonjé
prej perfaqésuesve ose punonjésve 1@ tyre kang kontribuar per k& dim,

86.3 Pavarissisht nga gdo parashikim 1 ndryshém né kit Kontraté, Koncesionari apo Shogéria
Koncesionare nuk do 1 jeni pErgjegies pér pretendime pér déme, humbje, démtime, Defekte,
. riparime dhe vonesa né zbatimin ¢ Punimeve, © cilat kané ardhur si rezultat nga:

Ty

.
L]

a)  veprimi apo mosveprimi me faj i Autoritetit Kontraktor ose i Palés s& Autoritetit
Kontraktor ose i njé pale t& tretg,

b} shkelja nga Autoriteti Kontraktor ¢ kisa) Kontrate ose e Ligjit, si dhe shkelja e
Amtoritetit Pérkatés]

€) veprimi i Shoqérise Koncesionare ¢shté kryer sipas wdhézimeve & Pérfagesuesit
& Autoritetil Kontrakior,

d)  veprimi i Shogérisé Koncesionare éshié kryer plotésisht :npas rcaklimeve i
késaj Kontrate, Ligjit dhe Mimatimeve ¢ Nevojshme. -

&) Ngjarjeve t& Forcés Madhore; _ %
i

b
\

KREU 13 SIGURIMET
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Neni 87, Sigurimet

87.1 Shogéria Koncesionare mban sigurimet ¢ nevajshime & Projektit n& hazé & Shtojeés |
{Sigurimet) me kushtet ¢ pEreakiuara ng Lité Shiojed dhe k88 nen (“Sigurimet™). Shogéria
Koncesionare ia dérgon Kushiet ¢ propozuara (€ Sipurimeve Autoritetit Kontraktor pgr i
paré dhe pér t& dhéné pélgim 1 palktién 30 (tridhjett) Dité Pune pérpara blerjes s€ njé Sigurimi
tetille. Brenda 30 (tridhjet#) Ditésh Pune nga marrja e kushteve t& propozuara nga Shogéria
Koncesionare, Auoriteti Konwaktor ka 1€ drejie &8 kérkoj& amendamente né kushtet e
propozuara 1€ Sigurimeve (duke vepruar me arsye), nése kéto nuk pasqyrojng kérkesat e
Shtojeis | {Sipurimei) ose t& kétij neni.

87.2 Shogéria Koneesionare do (& bijé pérpjekje 1& arsyeshme q¢ dhe Nénkontraktor@t e saj
{8 blejné dhe mbajné 1@ gjitha sigurimet gé kérkohen nga Ligji.

§7.3 Shogéria Koncesionare éshig pérgjegjése t pdrbaliojd me shpenzimet ¢ veta (€ gjitha
kostot q€ lidhen me Sigurimet, Fakti g¢ Shogtria Koncesionare ésht€ ose jo ¢ detyrar té
blejtt sigurimin ¢ risqeve & caktuara sipas késaj Kontrate, nuk ¢ cenon Palén gé pérballon
pasojal financiare 1€ njé risku te rlle.

Neni 88, Kushict dhe afatet ¢ Sigurimeve

88.1 Sigurimet:

a) do @ realizohen me shogéri sigurimi;
by do t# mbajné 18 pacénuar kérkesat pér démshpérblim 1€ paragitura nga Autoriteti
Kontrakior, dhe

¢) né rast anulimi, ndryshimi apo mosrinovimi té tyre, i duhen njoftuar me shkrim
Autoritetit Kontraktor 1 paktén 30 (tridhjet#) ditg kelendarike pérpara.

8#8.2 Shoqeria Koncesionare do & bejé kérkese pér démshpérblim nga Sigurimet ¢ Shogéria

Koncesionare ka né shkalls disponueshme, pér (8 ulur vierén e ¢do kérkese t& Shogérisé

it  Kancesionare ndaj Autoritetit Kontrakior, né bazé 1 kiésnj Kontrate. Vlera e njé kérkese {2

«'9"’5"' «SIannsé Koncesionare pér démshpérblim nga Auvtoritetit Kontraktor né baz& 1€ késgj

”:'- §ontralc duke pérfshiré edhe né lidhje me nj¢ Ngjarje t¢ Foregs Madhore, do 1€ ulet me
_ - shumén ¢ pérfluar efektivisht nga Shogérin Koncesionars né bazé @ Sigurimeve,

83.3 Secila npa Palét do & shmangé kryverjen e veprimeve, ose do 1€ kryejd té gjitha veprimet ¢
arsyeshme, me géllim ménjanimin e sitatave qé do 1€ rezultonin né refuzimin nga ana e njé
siguruesi t& Sipurimit pér & paguar njé kérkesé pér démshpérblim né bazié (& gdo Sigurimi.

Neni 89, Dokumentacioni lidhur me Sigurimet

89.1 Shogéria Koncesionare, me kérkese me shirim tek Autoritetit Kontraklor, i jep atij:

a) kopje & té gjitha policave 1€ sigurimit g€ lidhen me Sigurim:l,.{bﬂ:iﬁlké me gdo
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sigurimi):

b) déshmii se primet e pagueshme sipas t€ gjitha policave @ sigurimit, 1€ lidhura me
Sigurimet, jan& paguar dhe Sigurimet jang né fugi té ploté, né pérputhje me dispozitat
te KREU 13 {(Sigurimer) dhe Shiojeén | (Sigurimet); dhe

e} s mé shpejt € 1€ jeté e mundur, por giithsesi né apo pErpara daiés s& rinovimit,
kopje t& dokumentit provizor ¢ sigurimit né lidhje me Sigurimet, n8se eshig e
zhatueshme,

Meni 90, Risku i Pasipnrueshém
M rast Risku 8 Pasigurueshém, ai do 1€ jeté subjekt negocimi me marréveshje midis
Paléve,

Meni 1. Mosblerja dhe mosmbajija ¢ Sigurimeve

91.1 Mése Shogéria Koncesionare 2shté né shkelje & Nenit 87 (Sigurimed) mé larl, Autoriteti
Kontraktor i kiirkon me shkrim Shoqérisé Koneesionare 6 paragesé prané 1ij Sigurimet me
viefshmiri té plote, brenda 30 (widhjete) Ditgve Pune nga marrja e njoftimit. Nése Shogéria
Koncesionare ésht€ né shkelje t& kéti) Neni, pas marrjes paraprakisht t& miratimit me shkrim
nga Shoqéna Koncesionare, Autoriteti Kontraktor mund (& paguajé ¢do prim t& kErkuar pér
té mbajtur né fuqi Sigurimet e pércakiuara te Neni 87 (Sigurimer) mé lart ose mund t€ blejé
vetd njet Sigurim (& ([11E. Né secilin rast, Autoriteti Kontraktor ka 1¢ drejté 1°i rikuperojé kéto
shuma nga Shogéria Koneesionare me ané t& njé kiirkese me shkrim duke dokumentuar

pagesat e kryera.

91,2 Asnjé parashikim i kB Neni nuk e detyron Shogéring Koncesionare 1€ paguajé sigurimin
né lidhjc me njé Risk t¢ Pasigurueshém, pérvegse kur shkaku g€ njé risk éshié béré Risk i
Pasigurueshiém &shi@ njé veprim ose mosveprim me faj i Shoqérisé Koncesionare,

MNeni Y2, Pérdorimi i & ardhurave nga Sigurimet
b

L’

. Té gjitha 18 avdhurat ¢ marra nga Sigurimet sipas gdo police & démit fizik do @
- 1 pérdoren pér riparimin, rehabilitimin dhe zévendesimin e secilés pjesé ose pjeséve 1€ Rrugés
\ 'T'.".‘ nit fidhje me @ cilat jang maré & ardhurat ose pr kompensimin e tyre, apo pér z8vend&simin
© v ¢ shpenzimeve nE rost se riparimi ape rehabilitimi gshtg béré pérpam penudhés s@
r _rimbursimit 1 Sigurimit.

KREU 14 TRANSFERIMI 1 OBJEKTIT TE KONTRATES

Meni 93, Procedura pér transferimin n€ fund € Perindhis s&¢ Koncesionit

93,1 Jo me voni se 3 (tre) vjer pBrpara datés s€ fundit ¢ Periudhis s& Koneesionit, Shogéria
Kommsmnm kryen vrojtimin fillestar, me qéllim g€ (& viergsojé giendjen ¢ Rruggs dhe t2
masat e ojshme, pér t& kryer planin né lidhje me ?afan e Shpenzimeve

¥
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Kapitale, nése ka, si dhe gdo Punim qé do 2 dakordésohet ndérmjet Paléve.

93.2 Jo mé vont se 18 (tetémbédhjeté) Muaj pémpara kthimit, né bashkrendim me nxhinierin e
Pavarur, Shogéria Koncesionare péroatil njé plan paraprak té vierdsimit 12 kthimit, i cili do
1@ perdoret pér 1€ péreakivar couring e Mirémbajtjes s& Rrugés pr pjesén ¢ mbetur & afatit.

93,3 Vreojtimi paraprak i kthimit do & identifikojé gdo Punim rregullues g& mund (& nevojitet, me
géllim g Rrupa t8 arrijé Standardet ¢ kévkuara, kérkesat e dorézimit né Datén e Pérfundimit
t Kontratés, si dhe kostot o vler8suara 18 keyerjes sé kétyre Punimeve,

93.4 Palét do & negociojng dhe do 6 dakordésojng me shkrim lidhur me hapat dhe procedurat g&
do t# ndigen ng koh€n e vEnies né dispozicion & Rrugés tek Autoriteti Kontrakior.

93.5 Shogéria Koncesionare ia kthen Sheshin, Infrastrukturén e Operimit, Veprén Autoritetit
Kontraktor n& Datén e Pérfundimit 2 késaj Kontrate, né gjendje 18 miré dhe funksionale, 1
mirEmbajtur brenda Standardeve 18 pércaktuara né Projekt, pa asnjé bané apo detyrim @
mbartur.

MNeni M. Transterimi i parakohshém

94,1 Mese njEra nga Palet bitn njé zgjidhje @ parakohshme 18 Kontratés né pérputhje me dispozitat
te KREU 15 (Zgjidija ¢ Parakohshme ¢ Kontratés), Palét do & bien dakord lidhur me
procedurat g do ndjekin pér 18 kryer dorérimet e Shesheve apo Veprés sipas rastit (pérfshirg
pér hapat q& duhet @ ndérmerren pér ¢lirimin e tyre nga barrél apo detyrimet ¢ mbartura) tek
Autoriteti Kontraktor, i ¢ili | merr ato né dorgzim (duke pérfshiré edhe Punimet e
pérkohshme). Palét bien dakord g Autoriteti Kontraktor do 1'i marrg Sheshet apo Veprén né
dorézim t& gliruara nga bareét apo detyrimet ¢ mbartwra pér su kohé g& ai ka béré
kompensimin e ploté 1€ Shogérisé Koncesionare né pérputhje me dispozitat te KREU 16
(Kompensimi pér Zgitdhjen ¢ Kontratés).

94.2 Shoqéria Koncesionare do t'i dorézojé Aworitetit Kontraktor Manualet e Miémbajtjes sé
bashku me & gjitha dokumentet dhe t€ dhitnat g¢ kané (8 bEjné me Projekt-Zbatimin dhe 18
“dhnat e perditésuara pjaté ndértimit, né shkallén g ato jané finalizuar né kohén ¢

" pedfundimit, ose, perdryshe, skicat sig jané né giendjen aktuale.

-ﬂm’sﬂ mund & digkutojng lidhur me mundésiné ¢ marrjes s& pajisieve dhe mjeteve 1@
) g oy 1 ~Shierise Koncesionane ngd ana ¢ Autoritetit Kontraktor me géllim pérfundimin ¢ Punimeve,
" Pe“ql Shogéria Koncesionare (€ kompensohet pér kostot e tyre. N rast mos dakord@simi,
~ Autoriteti Kontraktor i siguron Shogéris# Koncesionare hyrje-dalje dhe péErdorim té
arsyeshém 1 Sheshit dhefose Veprés pér ag koht sa i nevojitet pér largimin ¢ personelit,

stafit, pajisjeve dhe makinerive.

Meni 95, TE drejtat pas transfevimit

95.1 Pérveg 1@ drgjtave & shprehure se du 4 vaz.hdoiu{’ cdhe pas pthl"undimit e késnj K.ontmh:,

%g ( &l fage §9 ‘%7
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dhe riparimel e démtimeve & mépasshine 1€ Veprés. 18 Drejtat ¢ Shogérisé Koncesionare né i
bazé té kisyj Konteate, dulee pérfshird detyrimin e Shoqérisé Koncesionare pér 18 mirémbajtur

Veprén segmentin rmugor Lekaj-Konjal-Fier do 1€ pérfundojng automatikisht dhe Autoriteti

Kontraktor merr pérsipér dhe pérfton @ drejtat dhe detyrimet ¢ Shogérisé Koncesionare ndaj

Vepres segmenti rrogor Lekaj-Konjat-Fier.

95.2 Shogéria Koncesionare do ¢ bashképunojé né minyré 18 wsyeshme me Autoritetin
Kontraktor pér & siguruar transferimin e Shétrbimeve te njé palé e treté, e cakiuar nga
Autoriteti Kontraktor pér & operuar dhe mirémbajtur Veprén pas Datés s¢ Pérfundimit t8
Kontratés,

KREU 15 ZGJIDHJA E PARAKOHSHME E KONTRATES

Meni 96. Zgjidhja e parakohshme

96.1 Pervep pérfundimit 1& afatit 1 késaj Kontrate né Datén ¢ Pérfundimit (¢ saj, Palét mund ta |
zgjidhin k&té Keontraté né pérputhje me dispozitat ¢ kétij Kreu.

96,2 Palit bien dakord se Kontrata mund 18 zgjidhet ose nga ajo mund t& higet dorg, vetém pér
shkaget e shprehura shprehimisht né dispozitat e ketij Kreu si dhe 1€ ligjit nr. 12572013, datg
25.04.2013 “Pér koncesionet dhe Partneritetin Publik Privat™, i ndryshuar, pra Ligiit oé fugi ni
kohen e lidhjes s& Kontratis s& Koncesionit, ; J

96.3 Perfundimi i parukobshim | kisaj Kontrate behet pa cenuar 1€ drejtat dhe detyrimet e Paléve
1€ parashikuara shprehimisht né keté Kontraig, ose ato 1 drejta dhe detyrime qé zhatohen pas
Datés sé Pérfundimit t¢ Kontratés pér shkak té natyrés € tyre,

Meni 97. Zajidhja ¢ Kontraids si pasojé ¢ MospErmbushjes sé Detyrimeve
nga Shogéria Koncesionare

97.1 Do 1€ konsiderohet “Mospérmbushje nga Shogiria Koncesionare™ g¢do npjarje e
*ti“-:{LEpomtmc q€ ndodh pér faj t& Shoqérisé Koncesionare dhe jo si redhojé e veprimeve apo
mhnges‘:‘m s veprimeve nga Autoriteti Kontraktor:

n,‘l shkelja ¢ detyrimeve 1€ Shoqérisé Koncesionare, gt

iyprek ndjeshém dhe pér kohe té pjaté aftésing e Autoritetit Kontraktor pér té pérmbushur
detyrimet e parashikuara me Ligj dhe Kontraté; ose
SR ii)prek ndjeshém pérdorimin e Rrugés nga Autoriteti Kontraktor dhe Pérdoruesit;

b) né perfundim t8 procedurés s& falimentit, vendimi pérfundimtar 1 gjykatés i cili
pranon likuidimin ¢ Shogérisé Koneesionare, (€ lidhur me paafi@sing paguese:

c) pérvegse rasteve kur kjo éshed ¢ justifikvar nga dispozita (& fjera 1€ késaj Kontrate,
mosfillimi i Punimeve nga Shogéria Koneesionare né pérputhje me programin brenda

3 {tre) Muajve nga Data e Fillimit 18 Punimeve; oy

nga Shogéria Koncesionare; ( ’

A\ V. fage 90 é_j
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e) mosrespektimi i pérfundimit té Punimeve sipas Grafikut 1€ Punimeve pjesé e Projeki-
Zhatimit;

f) mosnyjerrja e Certifikatés sé Pérdorimiv/lejes s& shiirviEzimit pér € gjitha Segmentet
pérkatise ¢ Rrugés brenda afatit pérfundimtar pér Cerlifikatén ¢ Pérdorimit/lejen ¢
shfrytézimit;

g} Shogéria Koncesionare nuk ben fillimisht dhe n8 vazhdimési Sigurimet ¢ Nevojshme
sipas Kontratés;

hy Shogéria Koncesionare shkel kufizime! e vendosura né Kontraté te Neni 10 (£ drejta
e Nénkontrakiimif) pér nénkontraklimin;

iy Koncesionan shkel knfizimet e vendosura te Kreo 18 Neni 120 ( Transferimi i Kuotave
¢ Shogérisé Koncesionare) 1 k€saj Kontrate; dhe/ose

i} mosplotésimi i kushteve paraprake t€ cilat varen nga veprimet ose mosveprimet ¢
Konecesionaril dhefose Shogerisé Koncesionare sipas dispozitave t€ parashikuara te
MNeni 6 i k#saj Kontrate.

OT.2NE vardsi dhe @ dispozitave w pikés 7.3 (Zafidhia si Pasojé e Mospérmbushfes  sé
Deyrimeve nga Shogéria Koncesionare) 1€ késaj Kontrate, né rrethanat kur ka ndodhur njé
Mospérmbushje nga Shogéiria Koncesionare, Autoriteti Kontraktor ka té drejté t€ zgjidhé kité
Kontraté menjéher® pas nj# njoftimi me shkrim 30 (iridhjet) Ditg Pune pérpara q& i bén
Shogerisé Koncesionare (“Njoftimi pér Mosp@rmbushje ¢ Detyrimeve nga Shogiria
Koncesionare™).

97.3Pérvegse né rastet ¢ identifikuara n€ paragrafét (b) dhe (1) te pika 97.1, pérpara se Autoriteti
Kontraktor 12 dérgoj njé Njoftim pér MospErmbushje & Detyrimeve nga Shogqéria
Koncesionare, Autoriteti Kontraktor do 8 dégojé njé njoftim per té korrigjuar
mospermbushjen e saj (“Njoftimi pér Korrigjim™), i cili p8mmban nj@ p&shkrim &
mospérmbushjeve nga Shogiria Koncesionare dhe njé periudhi pér korrigjimin e tyre, ¢ cila
do té jeté jo mé pak se 30 (tridhjetéd) Dité Pune pas dordzimit (& Njoltimil pér Korrigjim te

- Shogéria Koncesionare.

L) \l
7. dAutoriteti  Kontraktor nuk do 1 dérgojé Shogerist Koncesionare Njoftim  pér
re, Mﬂspﬂt’mbu'-;hje nése:

iy b : ; n] Shogéria Koncesionare ¢ komigjon mospérmbuoshien deri né datén e parashikuvar né
Nioftimin pér Korrigjim; osc

by WNE rastin ¢ njf Mospermbushjeje nga Shogéia Koncesionare, 8 pErcakiuar né
germat a), bl d), ), £, g), h) te pika97.1 1 késaj Kontrate dhe né varési & Marréveshjes
Financiare, nése ka. Shogéria Koncesionare i dorézon Autoritetit Kontraktor brends
perindhés =& komigjimit @ parashikuar né Njoftimin pér Korrigjim, nj¢ plan &
pranueshém nga Autoriteti Kontraklor pér komigiimin ¢ Mospﬁrmbushjm nga
Shogéria K

sionare dhe Shogéria Koncesionare, pa asnjgé & métejshme,
i ¢ planit n& pérputhjc me kushtet e tij, [




97.5 Pérveg sa mund 18 parashikohet né dispozitgt e Marréveshjes sé Financimit, nése ka njé
Marréveshje Financimi t€ tillé, nése né ndonjié kohé Shogéria Koncesionare nuk e pérmbush
planin korrigjues & pranuar nga Autoriteti Kontraktor né pérputhje me pikén 974 (b) mé lart,
Autoriteti Kontraktor mund ' dérgojé Shogérisé Koncesionare njé Njoftim @ dy pér
Korrigjim, ku i k8rkohet pérmbushja & planit brenda njé afati & arsyeshém i cili nuk mund 2
jet# me pak se 30 (tridhjetd) Dité Pune. NE rast t& mos pérmbushjes s& planit brenda kétij
afati, atther® Auwtoriteti Kontraktor i dérgon Shogiérisé Koncesionare, Njoftimin pér
Mospérmbushje t& Detvrimeve @ Shogérisé Koneesionare dhe kjo Kontratié pérfundon né
detén ¢ prcaktuar né Njoftimin pér Mospérmbushje té Shoqérisé Koncesionare.

MNeni 98, Zgjidhja ¢ Kontratés si pasojé ¢ Mospérmbushjes sé Detyrimeve nga
Aunforiteti Kontraktor

9%,1 Do (& konsiderohet “Mospérmbushje nga Autoriteti Kontraktor” secila prej ngjarjeve ose
fakteve & méposhime:

i)

b}

c)

gl

Autoriteti Kontraktor (apo Enti Kombéter 1 Operimit Rruger) nuk paguan shumat
pérkatése & Pagesave nga Autoritetl Kontraktor sipas Kontratés apo/dhe pagesave
apo detyrimeve 1€ tera té lindura nga Maréveshja e Monitorimit Koordinimit 1§
Sherbimit t& Operimit;

Moskrverja né kohs e Dorézimit (@ Tél:rilnrii 1 ijéié!iL pa shkaqe & arsyeshme, {8
pranuara si (€ tilla nga & dy Palét, '

Shpromigsimi, sekuestrimi, mamja n€ pérdorim t& pérkohshem nga sna ¢ Autoritetit
Kontraktor dhe/apo ndonjé Autoriteti Pérkatés, e njé pjese me réndési 1 aktiveve t&
Koncesionarit/Shogérisé  Koncesionare ose 1€ nj¢  Neénkontraktori ose i
aksioneve/kuotave & Koncesionaril apo Shogérisé Koncensionare, pér sa kohg kéto
veprime si mé sipér nuk ndodhin si mjedhojé e drejtpérdrejté e ni¢ Mospérmbushje
nge ShogBria Koncesionare;

Kalim i Kontratés tek Palé 1€ Trera nga Aatoriteti Kontrakior né kundérshtim me
dispoitatl e Neni 119 (Transferimi | Kontraiés nga Autoriieti Kontrakior) i késaj
Kontrate;

Shkelje e detyrimeve 1€ Autoritetit Kontraktor dhelapo Autoriteteve Pérkatésc €
parashikuara né két¢ Kontraté ose nE Marréveshjen ¢ Monitorimit Koordinimit 2
Sherbimit 1# Operimit qé e b&né & pamundur ose e pengojné nE ményré 18
konsiderueshme Shogéring Koncesionare g t€ realizojé Punimet dhe/ose Shérbimet
pérnj@ pernudhE mé & gjaté se | (njE) Muaj;

Cdo Ndryshim Cilésues né Ligj, i cili &shté i paparashikueshém dhe g€ o bén t&
pamundur nse e pengon 08 ményré 1€ konsiderueshme zbatimin e Kontratés nga ana
e Shogérisé Koncensionare dhe apo démiton interesat ¢ saj financiar dhe ekonomik
sipas késaj Kontrate;
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h) MosplotEsimi i kushieve paraprake t& cilat varen nga veprimet ose mosveprimet e
Autoritetit Kontraktor dhefose Paléve 18 Autoritctil Kontraktor sipas dispozitave t&
parashikuara te Neni 6 (Kushfe! Poraprake) i késaj Kontrate,

98.2M¢ rrethana kur ka ndodhur njé Mospé@mbushje nga Autoriteti Kontraktor, Shogéria
Koncesionare ka t€ drejié 1a zgjidhé kété Kontraid me dérgimin ¢ njé njoflimi paraprak pér
Mospérmbushjet nga Autoriteti Kontmkior (“Njoftimi pér Mospérmbushje nga ana e
Autoritetit Kontralktor™).

98.3 Pérpara dérgimil 18 nj¢ Njoftimi p&r Mosp€rmbushje nga ana ¢ Autoritetit Kontrakior,
Shogéria Koneesionare duhet ' dégrgojé Autoritelit Kontraktor njé njoftim pér t& korrigjuar
maospérmbushien e tij “Njoftimi pir Korrigjim™). Njoftimi pér Korrigjim duhet t8 permbajé
njé¢ pérshirim 1 Mospérmbushjeve nga Autoriteti Kontraktor dhe njé periudhé pér
korrigjimin e tyre, e cila do 18 jeté jo mé pak se 30 (iridhjeté) Dité Pune pas dorézimit (&
Njoftimit pér Korrigjim te Autoriteti Kontraktor.

08.4 Shogéria Koncesionare mund 8 mos i dérgojé Autoritetit  Kontraktor  Njoftimin pér
Mospérmbushje nga ana e Autoriteti Konraktor, nése:

a) Awtoriteti Kontraktor e korrigion mospérmbushjen deri né datén e parashikuar né
Njoftimin pér Kerrigjim, ose

b) NE rastin e nj¢ Mospérmbushjeje nga Autoriteti Kontraktor, ky i fundit i dorézon
Shogérisé Koncesionare njé propozim (& pranueshém nga Shogéria Koncesionare pér
korrigjiimin e Mospérmbushjeve nga Autoriteti Kontraktor brenda periudhés sg
korrigjimit (8 parashikusr né Njoftimin pér Korrigjim dhe Autoriteti Kontraktor nis
zhatimin e planit né pérputhje me kushter e tij pa asnjé voness 1& mite]shme,

98.5Nése Autoriteti Kontraktor nuk ¢ pérmbush planin korrigjues (€ pranuar nga Shogéria
Koneesionare né pérputhje me pikén 984 (b) mé lart, Shogérin Koncesionare mund 1 dérgojé
Auntoritetit Konwraktor nj@ Njoltim o dvig pér Komrigjim, ke i kérkohet pénmbushja ¢ planit
brenda njg afati @ arsveshém i cili nuk mond @ jet# mé pak se 30 (tridhjeté) Dité Pune. Né
rast & mos pérmbushjes sé planit brenda kétij afati, atéheré Shogéna Koncesionare i dérgon
“Autoritetit Kontraktor, Njoftimin pér Mospémmbushje & Detyrimeve (€ Autoritetit Kontraktor
dhe kjo Kontraté pérfundon né datén e péreaktvar né Njoftimin pér MospErmbushje té
g}ulﬂrir.cti! Kaontrakior.

e -

R MNE rastet e zgjidhjes 38 kontratfs si pasoj® e Mospérmbushjes nga ana e Auloritetit

- " Kontraktor, Data e Pérfundimit 1& Kontratés do 1@ konsiderchet si mé poshté vijon:

—

a) Me rastin e njé Mospérmbushjeje nga Autoriteti Kontraktor € pErcakiuer n€ germén
(c) 1 pikés 98.1 (Mospérmbushja e Autoritetit Kontraktor) éshié data e dorzimit (8
Mjoftimit pér Mospérmbushje nga Autoriteti Kontraktor;

b) NE rastin ¢ @ gjitha Mospénnbushjeve (& tiera nga ana e Autoritetit Kontraktor, $shié
njé daté jo mé vont se 60 (gjashiEdhjetg) Dité Pune pas dorézimit tek Autoriteti

it t& Mospénmbushjeve nga ana ¢ Autoritetit Rontraktor.
R X/Z/* fage 93 7%7




N rastin ¢ nj¢ Mospérmbushjeje nga Autoritens Kontraklor, té pércaktuar né gérmén (a) &
Nenit 98.1 (Mospérmbushjz e Autoritetit Kontrakion), Antoriteti Kontraktor mund '
parandalojé pasojat ¢ pérfundimit dhe kjo Kontraté nuk pErfundon né datén ¢ péreaktuar né
Njoftimin pér Mospérmbushje nga Autoriteti Kontraklor, né methanat kur Autoriteti
Kontraktor e komigion Mospgrmbushijen nga ana e Autoritetit Kontraktor brenda 60
(gjashtédhjeté) Ditgsh Pune nga marrja ¢ Njoftimit pér Mospérmbushje.

Neni 99, Zgjidhja e Kontratés pér shkak t& Ngjarjes st Forcés Madhore

Kur Palét nuk bien dakord pér kushte 1€ tilla brenda 6 (gjashi®) Muajsh npa data e fillimit t&
Nujarjes s& Forcés Madhore, dhe njé Forcé e tillé Madhore vazhdon, ose pasojat e saj vazhdojni
i jené 1& tilla sagé Pafa e Prekur nuk éshté né giendje i pérmbushé 1€ gjitha, ose pjesén mé té
madhe & detyrimeve 1€ saj sipas késaj Kontrate, secila nga Palét mund ta zgjidhé ket Kontraté,
duke i dhiéné njé njoftim paraprak 30 (widhjetd) Ditg Pune pérpara Palés jetér.

Neni T Njoftimi i agjidhjes s Kontratés

Secila nga Palét q& kérkon zgjidhjen e kéfsaj kontrate né pérputhje me pikat e
mésipérme, do t¢ njoftoj¢ paraprakisht me shkrim Palén tjetér. Njoftimi duhet & pérmbajé:

a) detajet e duhura duke nénvizuar shkakun ¢ zgjidhjes;

b) Datén e Perfundimit & Kontratés;

¢) hollEsité e lNogaritjes s& pagesave si reaultat i zgjidhjes sé kontratés:
d) ¢do informacion etér & rendisishém.

Neni 101, Zgjidhja e Kontratés me konsensus

Palét kané & drejté ta zgjidhin Kontratén me pélgim t8 dyvanshém & shprehur me
shkrim, duke negocivar me mirébesim ménynén ¢ kompensimit (& Paléve,

r{mU 16 KOMPENSIMI PER ZGJIDHIEN E KONTRATES

Ll
e, © Neni 102, T pérgjithshme

=
..jﬁﬁal."‘ “] Mése kjo Kontraté pérfundon pérpara kohe, pos dérgimit 18 Mjoftimit pér Pérfundim

LA Parakohshém né pérputhje me parashikimet e béra te KREU 15 (Zgjidhja e Parakohshme
e 'F.’o.ima.-‘ex} i ktsaj Konteate, Autoriteti Kontraktor dhe Shogéia Koncesionare kané té drejté
©tié marrin shumén e Kompensimit t¢ Zpjidhjes sé Kontratés né pérputhje me kété Nen,

2.2 Pérveg sn mund € parashikohet ndryshe shprehimisht né k¢ Kontraté, Palét
pranojné se e drejta pér pérfundimin e parakohshém dhe pagesa e shumés sé Kompensimit té
Zgjidhjes sé Kontratés, dhelose. sipasrastit, e drejta pér zbritien e pagesave, Eshté nj& zgjidhje
e m_]a.ﬂusshm pér kérkesat e dyanshme né lidhje me p&ltm\dlmm ohshém té késaj

-H £ \%/ /Fé ‘?‘ Ci f“qm v
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Kontrate,

1023 Cdo mosmaréveshje né lidhje me shumat ¢ logantura apo & pércaktuara né
pérputhje me k@ nen do 1 2gjidhet né bazé & parashikimeve te Neni 132 (Pérshkallézimg
elive Zgitdhja e Mosmarréveshieve) 18 késaj Kontrale.

Neni 103, Kompensimi pér zgjidhje té Kontratés pér MospErmbushje (& Shoqiérisé

Koncesionare

1n3.1 N rrethana kur kjo Kontraté zpjidhet pé Mospérmbushje t# Shoq@risg Koncesionare
nit pérputhje me parashikinet e Neni 97 (Zgildlija ¢ Kontrarés sl Pasofé e Mospermbushfes
58 Denyrimeve nga Shogéria Kencesionare) (€ késaj Konteate, ShogBria Koncesionare |
paguan Autoritetit Kontraktor njé shumé@ pér zgjidhjen e Kontratés, & barabarté me vierén
kumulative te:

a) gdo papese pécishirg, penalitete & aplikvara ndaj Shogénsé Koncesionare nga
Autoriteti Kontraktor, sipas dispozitave 8 készj Kontrate, t& akumuluara deri né
[ratin e Pérfundimit 18 Kontratés: dhe

by pa pamagiykuar ushtrimin e ndonjé té drejle zévend@simi & Huadhéngsve sipas Nenil
122 ¢E Drefta e Zévendéstmit nga Huadhénésit) pas Datds sé Fillimit 1€ Punimeve,
gdo kosto ose shpenzim pér dorézimin e posedimit 1€ Vepres

Sa mé sipér nuk perjashion @ drejién e Autoriteti Kontraktor pér & kérkuar ndonjé
kompesim ose dém 18 shikaktuar kundrejt Autoritetit Kontraktor § cili § takon sipas zbatimit
t# dispozitave 8 Ligijit.
1032 M rastet kur Shogérin Koncesionare dubet 8 kryej@ njé pagesé ndaj Autoriteti
Kontraktor ng zbatim t& pikés 103.1 mé lart, e gjithe shuma pér Kompensimin e Zgjidhjes sé
Kontrat@s do t# paguhet sa mé shpejt qé & jeté e mundur.

103.3  Pa paragjvkuar 18 drejtat ¢ Autoritetit Konteakior, kur zhatohet Neni 103 (Kompensimi pér
Zufidhie 1¢ Kontravgs pér Mospérmbustfe 18 Shogérise Koncesionare) | kEsaj Kontrate, kur
kjo Kontraté zgjidhet si pasojé e Mospérmbushjeve t& Shogérisé Koncesionare, né varisi té
fazés nd t# cilén ndodhet Projekti né Datén e Pérfundimit ¢ Kontratés, Shogéria

- «Joncesionare;
7 “oa) Gjntg Fariés s8 Zhvillimit (Periudhés nga Data ¢ Hyres né foqi 18 Kontratés sé
" _ . Koncesionit deri né¢ prmbushjen ¢ Kushteve Paraprake): Nuk do t¢ pérfitojé asnjé
Wi kompensim nga Autoriteti Kontraktor,

= Th) Gjaté Fazés st Ndértimit Do 1 pirfilejé @ gjitha kostot pér zhyvillimin dhe

implementimin e Projektit (duke périshirg kostot nga Data e Hyrjes né fugi t& Koniratés sé
Koncesionit deri né pérmbushjen e Kushteve Paraprake, kostot e projektimit dhe ndértimit),
por pa pérfshirg kostot shtesé 8 shpenzuarn nga Shogéria Knnccsipnﬁh: t& cilat nuk
parashikohen né Kontep6s! dhe duke zbritur: 74
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1. pagesat apo shumat q¢ Shogéria Koneesionare 1 detymhel Avloritetit Kontraktor sipas
kisaj Kontrate (pErfshirg edhe pagesat sipas Nenit [03.1 {a) dhe (b): dhe

2. pagesat ¢ arsyeshme té kryera nga Autoriteti Kontraktor pér majtjen e Punimeve né
giendjen aktuale.

¢) Gjaté Fazés s& Operimit; Do & péifitojé nje kompesim si mé poshis:

Totali i vierés sé T¢ Ardhurave nga Tarifa, gé do 1¢ kishte maré Shogéria Koncesionare qé
nga Data e Pérfundimit & Kontratés deri né fund & Periudhis s Koncesionit nié bazd 18
Modelit Financiar me perditésimet mé té fundit, minus totalin e € gjitha kostove t& cilat
Autoriteti Kontraktor parashikon @ ket si rezultat i zgjidhjes ¢ Kontratés e cila do t@
Hogaritet.

Ne perllogaritjen e kostove, Autariteti Kontraktor do 1€ konsiderojé komponentét si vijon (pa
i pérllogaritur dy herg):

L. Njé vlerisim 1¢ arsyeshém t§ mezikut pér ¢do tejkalim { kostove q¢ do & lindin,
pavarésisht niése Sshite parashikuar apo jo fillimisht;

2. Kostot e realizimit & Punimeve dhe/apo ofrimit @ Shérbimeve qé parashikohen @ jené (&
nevojshme pér Autoritetin Kontraktor, nga data e zgjidhjes sé Kontratés deri né datén e
pérfundimit t¢ afatit 1 Konlratés, me qéllim realizimin & Punimeve dhe ofrimin e Shérbimeve
£ Projektit sipas Standardit 18 kerkuar;

3. Kostol e nevojshme riparuese né lidhje me Punimet qé& ka beré Shogéria Koneesionare
Punimet dhe ofruar Shérbimet e Projektit sipas Standardit & kérkuar (duke pérfshirg ¢do
kosto q& Autoriteti Kontraktor parashikon 18 ketd pér ¢ pérfunduar Punimet) si dhe kostot
operative shiesé 1€ nevojshme me géllim rikthimin e shérbimeve operative né standardin e
kérkuar duke zhritur (n& masén q¢ kéto shuma jang & logaritura né kostot e parashikuara né
kiité paragraf) shumén ¢ pérgjithshme t¢ ¢do shume sigurimi t¢ marré apo g€ do 1€ memet
nga Koncesionari si dbe shumat qf paguhen nga Autoriteti Kontraktor pér shpenzime
kapitale, pér aq sa nuk jané paguar,

Te gyitha shumat e parashikuara (& & ardhurave dhe kostove sa mé sipér dubet & Hogariten
né terma nominalg sipas gmimeve aktuale 18 indeksuara.

1034 Pavarsisht gdo parashikimi tjetér sipas Nenil 103.3 m# sipér, né rast se, né vijim 18

kéifkesés s Huadhénisit pér 8 ushtruar 1€ drejtén e zévendésimit sipas Neneve 122, 123, dhe

ot 124 8 késaj Kontrate, ky #8vendésim nuk kryhet pér faj @ Aworitelit Kontraktor, gi&hers

. i’k, pérjashtimisht dhe vetém né ket rast, Shoqéria Koncesionare ka {8 drejté t& pérfitojé edhe
Honl _"Dei,s_rrimct kundrejt Huadh&nsve,

“-103.5 Pér 1€ shmangur ¢do dyshim, né pérllogaritien e detyrimit (& Shoqérisé Koncesionare né
lidhje me Kompensimin pér Zgjidhje & Kontrat®s pér MospErmbushje npa ana e saj,
Autoriteti Kontraktor duhet 1& pérdord s2 pari vlerén e Garancisé s& Kontratds, pérveg nisse
afiati 1 Garancisé s€ K@niratés do 1€ keté mbaruar né pérputhie me kElé,Kbr_;tmE. Nése do 1
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ketd njié Pagesé nga Autoriteti Kontrakior gé éshig ende e pashlyer né Datén e Pérfundimit t&
Kontratés kjo pagesé do & zhritet nga viers ¢ Garancisé 58 Kontratés.

103.6 Mg rast 8 zgjidhjes se Kontratds pér shkak t8 Mospemmbushjes nga Shogéria
Koncensionare 18 parashikuar nga Nemi 97.1 shkronja (b), (d) dhe (j). Shogéria
Koncensionarg nuk do 18 pérfiteg€ asnjé kompensim nga Autoriteti Kontraktor,

103,7 Mg funksion # k#tij Neni, “Detyrimet Kundrejt Huadhéngsve” jané shumat e
kompoenentéve & méposhtém:
(i) principalit, interesave (pérfshird edbe penalitetet pér mospagesé, por vetém at® {8
konstatuar pérpata zgjidhjes sé késaj Kontrate, si rezultat i Mospérmbushjes nge Autoriteti
Kontraktor), komisioneve bankare, kostove dhe shpenzimeve t8 béra apo t¢ kryera né ményre
& megullt apo gé Shogéria Konecesionare i detyrohet apo kang mbetur pa paguar te
Huadhé&niisit nga ana ¢ Shogérisé Koncesionare, né bazg 18 Man@veshjeve t¢ Drejipérdrejta
deri m@ Datén ¢ Pérfundimit & Kontra@s (ku pérfshihen edhe kostot © pagesave né rast
shlverjeje kredie pérpara kohe); dhe

(iipté gjitha shumave q¢ Shogeria Koncesionare o detyrohet Huadhingsve pér shkak 1@
eajidhjes pérpara kohe 18 maréveshjeve mbrojtése “hedging”™ pér normén e interesit (ku
pérfshihen edhe kostot pér shlyerje pérpara kohe dhe komisionet e angazhimit t& pagueshme
si rezultar i késaj), me kusht gt Shoyra Koncesionare dhe Huadbéngésit do # mundohen né
miényr t arsyeshme Ui zbusin kEto vlera, pér aq sa éshité e mundur,

Neni 104, Kompensimi i ggjidhjes sé Kontratés pér shkak Mospérmbushjeje
nga ana ¢ Autoritetit Kontraktor

104.1 Do 18 konsiderohet “Kompensim i Zgjidhjes 8 Kontratés pér Shkak &
Mospérmbushjes npa Autoriteti Kontraktor™ shuma e barabarté me vlerEn kumulative t8:

a) Detyrimeve Eundrejt Huadhéngsve g€ lidhen me Punimet e kryera deri né Datén e
Pérfundint té Konlratés:

b) Vlerén ¢ Punimeve (& realizuara deri né momentin ¢ ndérpreges sé Kontratés pér
shkak t8 Mosplotésimit npga Autoriteti Kontraktor;

- ¢} Vlerén e detyrimeve ndaj Paléve 1 Treta g€ lindin nga kio Kontraté dhe g pérfshing
\ Kostot e Zgjidhjes para kohe 18 Nénkontratave, g€ lindin nga zbatimi apo zgjidhja e
=i - Kontrat@s, #© mkorduar nga Inxhinier i Pavarur;

’r&a. »~ od) Kapitalit ¢ Investuar duke zhritur ¢ pjitha pagesst né formén ¢ dividentit apo
] shpérndarjeve € ngjashme € Atimir, @& paguara pérpara Datés s& Pérfundimit té
P, Kontratés (nétse diferenca &shié pozitive);

2) Pagesave nga Autoriteti Kontraktor g€ nuk jané kryer deri n& Datén e Pérfundimit t&

leontratids;

f) Njé shumé ¢ cila mblidhet s& bashku me dividendét {osﬁ/shp&'rdmje 1 P

faqe 971 2.
. <4 5{-{;
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ngjashme # ftimit) g€ Shogéria Koncesionare ka paguar né baz8 € Kapitalit &
Investuar né Datén e Pérfundimit & Kontratés ose perpara késaj daté, duke mbajtur
parasysh momentin kur gshté keyver n€ fakt kjo pages€, jep nj# normé reale &
brendshme kthimi (“Internal Rate of Return™ apo “IRR™) mbi Kapitalin ¢ Investoar
t# barabart® me Normén e Brendshme té Kthimit mbi Kapitalin ¢ Investuar 1é
pércakivar né Modelin Financiar;

g) Penalitetet e parashikuara né kéte Kontraté pés Autoritetin Kontraktor:

hy Cdo DEm tjetér apo e drejté pér kompensim gié i lind Shogérisé Koncesionare, ose gé
kitsa] i Ushté dashur t8 pErballojé apo mbulojé, si pasojé ¢ Mospérmbushjes sé
Autoritetit Kontraktor si dhe @ zgjidhjes sé Kontrates pér shkak 1€ késaj
mospérmbushjeje; dhe

i) Kthimin e Garancisé s& Kontratés, pas verifikimit dhe zbritjes s& ndonjé detyrimi
(nése ka) nga Shogéria Koncesionare, deri n# datén e Mospérmbushjes nga Autorniteti
Kontrakior.

104.2 MNése kjo Kontraté pérfundon para kohe pér MospEmmbushje nga Autoriteti
Kontraktor, ky i fundit i paguan Shogérisé Koneesionare Kompensimin e Zgjidhjes sé
Kontratés pér Shkak 8 Mospérmbushjes nga Autoriteti Kontraktor. pa pégashinar te drejtén
g Shoqérise Koncesionare pér (8 kitrkuar ndonjé kompensim ose Diém 1 shkakiuar kundrejt
Shogérisé Koncesionare i cili i takon sipas zbatimit t& dispozitave 1€ Ligjit.

Neni 105, Kompensimi i zgjidhjes s& Konteatés pée Shkak & Ngjarjes s#
Forcés Madhore

105.1 Shogéria Koncesionare ka 1€ drejté (& pérfitojé “Kompensimin ¢ Zgjidhjes sé
Kontratés pitr shkak t& Ngjarjes s€ Forcés Madhore”, e cila ésht€ shuma ¢ barabanté me
wlerén agregate té:

L a) Detyrimeve Kundrejt HuadhEngsve gé lidben me Punimel e kryera deri né Datén e
™ Pérfundimit t2 Kontratés;
by Kapitalit & Investuar,

ai ] 7€) Vierdn e detyrimeve ndaj Paléve t¢ Treta pérfshiné Kostot o Zgjidhjes para Kohe @
- y Menkontratave, gt lindin nga zbatimi apo ggjidhja e Kontrates;

i - d) Pagesat e Aworiteri Kontraktor g2 i detyrohet Shogérisé Koneesionare dhe g jané
ende 1& pashlyera né Datén e Pérfundimit & Kontrats; dhe

e) Kthimin e Garancisé s¢ Kontratés, pas verifikimit dhe zbritjes s& ndonjé detyrimi
(nitse ka) nga Shoqéria Koncesionare, deri né datén e zgjidhjes s& Kontratés pér
shkak té Forets Madhore,

Misus ;/;;(/é—?

a) Pagesat n wioriteti Kontrakior t¢ shlyera pérpara Dates s¢ ?ﬂju&]mjt € Kontratés;
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by Pagesat & Shogéria Koncesionare ka marrd nga Sigurimet.

1052 Mése si rexultat | njE Ngjarjeje té shkaktuar nga njé Forcé Madhore Shogéria
Koncesionare nuk Eshté né gjendje t& pérmbushé ndonjé nga detyrimet ¢ saj g€ rrjedhin nga
kio Kontrai, do (8 zbatohen dispozitat te Neni 80 (Shkaku i Lehi@simit).

1053 Nése si rezultat 1 nj& Ngjarjeje 1€ shkaktuar nga njé Forcé Madhore Autoriteti
Kontraktor nuk éshté né giendje & pErmbushé ndonj€ nga detyrimet e tij gé mjedhin nga kjo
Kaontraté, atéheré Autoriteti Kontraktor mund (& marré nj@ pérfitim né formén e:

a) ndryshimit t& detyrimeve & ] pér aq sa ato preken nga Ngjarja ¢ Foregs Madhore;

b) pérjashtimit nga zgjidhja ¢ Kontratés pér faj t& Autoritetit Kontraktor pér ag sa
mospérmbushja &shté shkaktuar ose gshté mdikvar materialisht nga ekzistenca ¢
Npjarjes s8 Forcés Madhore,

me kusht qf Ngjara ¢ Forcés Madhore mos ¢ konsiderobet se rijedh nga njé giendje
paaftésisé paguese 8 Autoritetit Konteaktor pér ¢farédolloj shkaku,

1054 Autoriteti Kontraktor mund 18 pretendojé pérfitime t& tilla vetém né rrethana kur ¢ ka
njoftuar Shogéring Koncesionare dhe Inxhinierin ¢ Pavarur pér kérkesén e tij pér t'i dhéné
ndonjé nga kéto pérfitime pa vonesé, por. gjithsesi jo mé voné se maksimumi:

a) 20 (njgzetd) Ditg Pune pasi Shogéria Koncesionare ka marré dijeni pér ndodhjen e njg
MNejarjeje t& Forcés Madhore; ose

by 30 (tridhjeté) Dhtgé Pune pas ngjarjes s¢ shkaktuar nga Ngjarja e Foregs Madhore.

KREU 17 PAGESAT

Neni 106, Pagesa pér Rakordimin ¢ té Ardhurave Vjetore nga Tarifa
Duke nisur nga {illimi i Periudhis s& Garancis:

-"‘\..a‘,l nise & Ardhurat nga Tarifa g€ jan€ ark&uar pér Vitin pérkatés jang mé pak se Tg

; Ardhurat Bazgé pér até Vit 1€ Kontratés, Autoriteti Kontrakior i paguan Shogénsé

%y o  Koncesionare Pagesin pér Rakordimin e Deficitit 1& 18 Ardhurave sipas Shtojeés 4
a4 (Pagesat e Aworitetis Kortraktor giaté Periwdhés sé Garancisél; ose

b} nése & Ardhurat nga Tarifa qF jané arkéuar pér Vilin pérkatés jané mé shumé se sa
Té Ardhurat Bazé pér até Vit ¢ Kontratés, Shogéria Koncesionare i paguan

Autoritetit Kontraktor Pagesén e Suficitit t& 1€ Ardhurave sipas Shtojcgs 41 (Pagesat
€ Sufigitic 8 Avcdfrurave ndai Awtoritetit Kontrakicor).

Neni 107, Pasqyrat vietore (€ pagesave

7.1 Shoqéria Koncesionare dubet 1 parages# Autoritetit Kontrakior njé deklartg vietore
i pagesave g Palét i detyrohen njéra-tjetrds péefshirt edhe pagesat ¢ realizuar pérgjaté vitit,
ipas afateve t& péreaktuaggng ki Kontratg ("Pasqyra Vjetore e Pagesave”) jo mé voné /f-”»‘

(,-*‘a
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se | (mj&) Muaj pas pérfundimit & Vitit 1€ méparshém @ Kontratés, né lidhje me Vitin ¢
Kontrgtés paraardhés (“Afati i Paragitjes s& Pasgyrave Vietore t8 Pagesave™) ku jepen
me hollési informacion mbi:

a) Pagesa ¢ pagueshme ¢ Pagesés s¢ Rakordimit & 1@ Ardhurave;
b} Kompensimi pér Evazion Tarife Rruge;

c} Té dhinat pér t8 gjitha & Ardhurat Shtesé t& fitvara né pérputhje me dispozitat te Neni 77
(£ Drejta pér & Nefervé 18 Arfmva Shtesé) 1 késaj Kontrate; dhe

d) TE gjitha Pagesat e tjera nga Autoriteti Kontraktor;

bashk& me njé faturé né Euro dhe/ose [cké, pér shumén q¢ Autoriteti Kontraktor duhet t'i
paguajé Shoqérisé Koncesionare ose, sipas rastit, njé pasqyré né Furo dhefose leké té
shumgs g Shogéria Koncesionare i detyrohet Autoritetit Kontraktor.

107.2 NE rast se gjaté Periudhis s8 Operimit, e drejta pér 18 ofruar Shérhimet e Operimit i
ka kaluar Entit & Operimit, detyrimi sipas paragralit ¢ mésipérm pér paragitjen e
informacionit mbi pagesat e pagueshme 1€ Rakordimit té &8 Ardhurave t¢ Pasqyrés Vietore 1&
Pagesave si dhe ¢do detyrim tjet®r i lidhor me 1€ i parashikuar n# két# Konteaté, do 1%
ngarkehet Entit & Operimit. i cili dubet 9 paragesé k@ informacion Shogérisé
Foncesionare dhe Autoritetit Kontraktor, jo mé voné se 20 (njézeté) Dité pas pérfundimit &
Vitit t8 méparsheém té Kontratés, né lidhje me Vitin paraardhés (¢ Kontratés,

MNeni 108, Pagesat Vietore

Pérveg kur Autoriteti Kontraktor apo né palé ¢ Autoritetit Kontrakior e kundérshton shumén
(ose mjé pjesE t€ saj) gf pérmban Pasgyra Vietore e Papgesave (rast né 1 cilin zbatohen '
dispozital te Meni |15 (Shumar ¢ Kundérshruara) veprohet si mé poshté:

a) kur Autoriteti Kontraktor duhet ta paguajé Shogéring Koncesionare né pérputhje me

i parashikimet te Neni 78 (Evazioni § Tarifis) die Neni 106 (Pagesa per Rakordimin

H e T¢ Ardhtrave Vietore nga Tarifa) | Kontralés, Autoriteti Kontraktor ia paguan

L shumén (pse pjesén e padiskutuar té asaj shume) Shogénsé Koncesionare brenda 60
© Sk (giashtedhjed) ditésh nga afati | dorézimit 1€ Pasqyrés Vjelore € Pagesave; ose

__ 1.*.-_“::."_ !

LT g l;} kur duhet bére njé pagesé nga Shogéria Koneesionare tek Autoritcti Kontraktor né
- T pérputhje me Nenin 106 { Pagesa pér Rakordimin e Te Ardhurave Vietore nga Tarifa)
dhe Neni 107 (Pasgyral Vietore 18 Pagesave) mé lart, Shogéria Koncesionare ia ‘
paguan até shumé (ose pjesén ¢ padiskutueshine 1€ asaj shume) Aatoritetit Kontraktor
brenda 60 (gjashtédhjetd) ditéve nga Afan i Paragitjes sé Pasqyrés Vijetore (@
Papesave,

e} Périg shmangur gdo kegkuptim, Pagesa vjetore g€ Autoriteti Kontraktor osc ndonji
Palé e Autoritetit Kontraktor i detyrohet Shogérisé Koncesionare apo Koncesionarit
sipas dispozitave t¢ kisaj Kontrate, trajtojné rakordimet e diferencave (& pagesave
ndérmjet Paléve. pag bazé vietore, pa shmangur né ndonjé fo dfﬁ"?“““ & kryerjes
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se pagesave pérkatése né pérputhje nie ofatet dhe parashikimet e késaj Kontrate,
pérfahirg shumat.

Neni 109, Kérkesa pér Pagesé pér Kompensim nga Zgjidhja e Kontratis

Pas marrjes s& njoftimit me shkrim pér zgjidhjen ¢ Kontratés né bazi (¢ KREU 15 (Zgjidhja
¢ Parakohshme e Konfratés), sipas rastit, nga Shogéra Koncesionare ose Autoriteti
Kontraktor, Shogéia Koncesionare do t1 dordznjé Auwtoritetit Kontrakior njé listé g2
specifikon me shkrim @ gjitha shumat ¢ pretenduara né bazé & KREU 16 (Kompensini pér
Zejtdhien ¢ Konraiés), llogaritjiet e hollésishme (& secilés shumé & pretenduar, dhe njé
pérshkrim (& arsyes qé shuma e tillé u bé e pagueshme para Datés sé Pérfundimit & Kontratés
ose éshtd berd e pagueshme si rezultat | pErfundimit 1@ késaj Kontrate. Kjo listé do ti
bashkéngjitet njé certifikimi & njé perfagisuesi t& autorizuar 1€ Shogérisé Koncesionare, i
virteton pér dhe né emér & Shogérist Koncesionare, pér arsyeshméring dhe saktsing e
deklamtave (8 b (02 vijim, s bashko me listén, "Kérkesa pér Pagest™).

Neni 110, Informacioni i kivkoar pér plreaktimin e shumis s kompensimit pér
Lgjidbjen ¢ Kontratés

Gijate vierésimit € Kérkesés pér Pagesg, Autoriteti Kontraktor mund 1& mbishietet 1€ gdo
informacion dhe/ose dukument bashkélidhur kérkests, gé 1 sherben kétij vierésimi.

Neni 111, Modalitetet e pagesits s& Kompensimit pér Zgjidhjen e Kontratés

1L Autoriteti Kontraktor dhe Shogéria Koncesionare do takohen brenda 20 (njézetd)
Ditésh Pune nga dorézimi | Kérkesés pér Pagesé pér (€ diskutuar pér ménynén e pagesés 2
shumés s Kompensimit pér Zgjidhjen e Kontratés (nése do t# jeté e ploté, me késte, afatin
etj.).

1.2 Nése Palét dakordésohen pér pagesa mé késte, pjesét e shumés st Kompensimit (&
Zgjidhjes s# Kontrats, data ¢ pagimit 1 t€ cilave gshté shtyré (nuk éshté paguar né kohé),
\‘ do t& prodhojné interes 4 barabarté me shifrén mé @ larté nga (i) interesi | parashikuar nga
Mo, ‘Ligji, apo (ii) interesi i parashikuar ne Marréveshjen ¢ Financimit, duke filluar nga Data e
o I_F'Erfundimit 1# Kontratés, Autoriteti Kontraktor mundet qf né gdo kohé ta parapaguajé @
A " gjithE pérgindjen e mbetur 8 shumés sé Kompensimit 1& Zgjidhjes s& Kontratés, me kusht q2

3 :i- IE..
1.1;;'_? y : . ta bgjé kite n¢ datén ¢ dubur ¢ pagimit € késtit dhe 1a njoftoje Shogirind Kencesionare jo
e 7 mé vong se 30 (tridhjeté) Ditg Pune mé pérpara.

113 Nise Autoriteti Kontraktor nuk arrin t€ paguaié ndonjé nga késtet e péreaktuara sipas
pikés 111.2 mé sipkr, Shoqéria Koncesionare mund & kéirkojé pagimin e menj&hershém &
shumgés sé mbetur pa paguar nga shuma ¢ Kompensimit 1€ Zgjidhjes s¢ Kontratés, perishiré
interesin e lindur, duke dérguar njé njoftim me shkrim brenda 30 (tridhjet¢) Ditésh Pune nga
data e marrjes dijeni. 7 7

Neni 112, Tatimi mbi vierén e shtuar ( ;
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121 Pérveg rasteve kur parashikohet ndryshe shprehimasht, té gjitha detyrimet dhe shumat
sipas kisaj Kontrate llogariten pa TVSH,

MNeni 113, Pagesa e Ploté

Pérvepse kur éshté réné dakord shprehimishl né kété Kontraté, Auteriteti Kontraktor nuk
mban asnjé shumé (gé i takon Shogérisé Koncesionare pér Kompensim pér Zgjidhjen e
Kontratés), 1 pagueshme né pérputhje me parashikimet te KREU 16 (Kompensimi pér
Zgjidhien ¢ Kontrarés) mé lart nése si rezultat i njé kompensimi/mbajtje @ till¢, shuma q& i
shie paguar faktikisht Shogérisé Koncesionare né lidhje me zgjidhjen e Kontratts do 8 jetg
mé e vogél sesa Detyrimet ¢ papaguara 1& Shogérisé Koncesionare Kundrejt Huadh&ndisve.
NE respektim 1€ sa mé sipér, Autoriteti Kontrakior mund @ kompensojé njé shumé g i
detyrohet atij nga Shogéria Koncesionare me shumén pér zgjidhjen ¢ Kontratés, vetém nése
Eshié rEnt dakord per njé gjé t& tillé shprehimisht né két¢ Kontraté dhe nése kjo lejohet sipas
Ligjeve.

Neni 114, Monedha ¢ kryerjes sé Pagesave

114.1 Perveg rastit 6 pagesave (& T¢é Ardhurave nga Tarifa q¢ rregullohen sipas
parashikimeve # Marreveshjes s& Operimit, ku.r Palét duhet té btjnc njé pagesé né bazé 12
Pasqyrés Vielore & Pagesave apo & Kérkesss pér Pagesé. njé pagesé e tillé paguhet né Euro
dhe/ose Leké. Né st se pagesa kryhet n leké ajo do 1€ béhet pas kémbimit (& shumés ni
Euro me kursin zyrtar t¢ kémbimit Euro/Lek 1& Bankes s€ Shqip@risé nié datén e kryerjes sg

pagests.

114.2 Né lidhje me t& gjitha Pagesat qé Autoriteti Kontraktor do dubet 1& béjg né bazé @
kesej Kontrate, né rastin kur monedba Lek nuk ckziston m@ dhe as monedhs Euro nuk
ekziston me, atéheré llogarité do 1€ béhen né monedhén e dollarit amerikan, me nj¢ kurs
kémbimi ekuivalent me kursin e kémbimit té Ewros me dollarin amerikan né Datén e Hyrjes
e Fuqi.

T Neni 115 Shumat e kundérshtuara

L

‘:g'!&l_ Kur Autoriteti Kontraktor ¢ kundérshton njé shumé € paragitur né Pasgyrén Vietore
.,_;,,. A3 Pagmw pér até Vit konkret t& Kontratés apo né Kérkesén pér PagesE, Autoriteti
Kontraktor e ajofton Shogéring Koncesionare pér mospranimin e tij me shkrim jo me vong

(% se 20 (njézeté ) Dité Pune nga dita g Autoriteti Kontraktor men Pasqyrén Vietore & Pagesave |

¥

— aa[m Kérkestn pér Pagess, duke deklaruar arsvet dhe gdo prové & disponueshme qé ka pér |
& konfirmuar deklaratat ¢ tij @ cilal kundérshiojng hollésité e paragitura né Pasqyrén
Vietore t& Pagesave apo Kérkesén pitr Pagesé.

1152 Pas pérfindimit ¢ periudhés sé parashikuar né pikén 115.] si mé lart, Autoriteti
Kontraktor mund 8¢ kund@rshioé njé vierd & paragitur né Pasqyrén Vietore 1€ Pagesave apo
Kérkesés pbr Pagesé, pe kushe g edhe nise e kundérshton kété vl?. ai t¢ bijé pagestn
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pérkat@se né ményre € ploté & vierds sé pranuar dhe ¢ mos ket & drejl& 1& mbajé apo
kompensojé ndonjé pagesé pérkundrejt njé viers (& 1118 1 pranuar, # cilén ndryshe ai do 1@
ishie i detyruar t'ia paguante Shoggris€ Koncesionare, perveg vierds sé diskutuar, pér t€ cilén
nuk do € heE pagesdn pérkatése derisa mosmarréveshja t¢ zgjidhej né pérputhje me
parashikimet e bitra te Neni 132 (Pérshkallézing dhe Zgiidhja ¢ Mosmearréveshjeve) mé
posiite,

Meni 116. Pérgjigija e Shogérisé Koncesionare né lidhje me shumal e
kundiérshtuara

Brenda 20 (njézets) Ditésh Pune nga manja e njoftimit t& Autoritetit Kontrakior sipas
parashikimeve te neni |13 (Shwomat ¢ Kundeérshrwarg) mé lant, Shogéria Koneesionare e

njofion Autoritetin Kontraktor nése pranon apo refuzon Hogaritiet ¢ ndryshme 1€ vierés sé |
parashikuar né Pasqyrén Vietore 1 Pagesave apo Kérkesgs pér Papes# né njoflimin e
Autoritenl Kontraktor dhe:

a) nése Shogéria Koncesionare i pranon llogaritiet ¢ paragitura nga Autoriteti
Kontrakior, ose nése nuk bén komente pér (o brenda kohés s& dhéng, pérdoret viera
e paragitur né Pasqvrén Vietore t& Pagesave apo Kérkests pér Pagese, € paragitur né
njoftimin e Aotoritetit Kontraktor: ose |

by nése Shogéria Koncesionare nuk &shté dakord me llogaritjet e paraqgitura nga
Autoriteti Kontraktor, mosmarréveshja zgjidhet ndérmjet paléve ng pérputhic me
parashikimet te Neni 132 {Pérshiallezimi dhe Zgjidhja e Mosmarréveshjeve) i késaj
Kontrate.

Ne rastin e njé¢ mosmarréveshjeje ndérmjet Autoritetit Kontraktor dhe Shogérisé
Koncesionare né lidhje me vierén e parashikuar né Pasqyrén Vietore té Pagesave apo né
Kérkesen pér Pagesé, njé mosmarréveshje e tillé zgjidhet né pérputhje me parashikimet te
Neni 132 (Pérshkaliézimi dhe Zgiidiga ¢ Mosmarréveshjeve),

|
Meni 117, Zgjidhja e mosmarréveshjeve né lidhje me Pagesat ‘

KREU 18 TRANSFERIMET

o

Ty

. e
S 118.1 Pérvegse sig parashikohet te Neni 10 (& Drefea e Nemkartrakiimil) apo né rrethana @
~— —fjera ko lejohet shprehimisht sipas késaj Kontrate, Shogéria Koncesionare nuk mund 18
kalojé apo transferojé (a) kg Kontraté apo gdo kontraté apo marréveshje tjetér té lidbur me

té, [b) té drejtat dhe detyrimet e G (& pércakivara kém apo né kontratat apo marréveshjet e

tiera t€ lidhura me kétE Kontraté, (¢} apo ¢do aset, pa aprovimin paraprak t& Autoriteti
Kontraktor, Pavarésisht nga sa mée lart, Shogéria Koncesionare mund 18 transferogé
Marrtveshien ¢ Operimit me miratimin paraprak me shkrim nga Autoriteti Kontrakior,

Autoriteti Kontraktor nuk do 1 vonojg apo refuzojé né ményré (€ paarsyeshme kéte miratim,
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duke i dhiéné pérgjigie Koncesionarit né lidhje me k8 kérkesé pér miratim, jo mé voné
se 30 (tridhjet) Dité Pune nga dita né 1@ cilén Autoriteti Kontraktor ka marré kérkesén nga
Koneesionari,

118.2 Transferimi | Kontratés nga Shogéria Koncesionare sipas ketij Neni, me pelgimin
paraprak t8 Autoritetit Kontraktor, mund & transferohet te njé Palé e Tret€, q& pérmbush
kérkesat e pérshtatshmérisé, & pércakivara né Dokumentacionin e Tenderit, né baze # cilit
Kontrata @shté dhéné fllimisht, pérves se nése:

a) kéto kérkesa iu referohen kushteve qié nuk jané mé té nevojshme pér pérmbushjen e
Kontratés pér shkak & faktit se kéto detyrime dhe kérkesa & permendura jané tashmeé duke
u konsumuar ose duke u realizuar nga Koncesionari dhe! ose Shogéria Koencesionare.

b) Transferimi 1 Kontratés nuk prish cilésing dhe nuk pérkeqéson vazhdimésing ¢
realizimit dhe @ prmbushjes st Kontratés,

118.3 Autoriteti Kontraktues kérkon njé mirtim paraprak nga Autoriteti Pérkarts pérgjeg)@s
pér financat pér & gjitha transferimet ¢ planifikvara (¢ Kontratés, (€ cilat ndikojng ose
krijojng rrezikun e ndikimit ng ndonjé ményré né buxhetin ¢ shietit ose né buxhetin e njésive
1t geverisies vendore, ose t# cilat mund (& ndryshojing ng ndonjé ményré mbéshtetjen
financiare, si¢ pércaktohet nga Lighi Nr. 1252013 “Pér Koncesionet dhe Partneritetin
Publik Privar, 1 ndryshuar, Autoriteti kontrakives njofton Autoritetin PErkatés pérgjegjés
pér financat pér transferimet ¢ Kontratés 1€ biéra né pérputhje me k& Nen,

Neni 119, Transferimi i Kontratés nga Autoriteti Kontraktor

Autoriteti Kontraktor nule mund (& transferojé keté Kontmaté apo t& drejtat dhe
detyrimet ¢ 1ij, pa aprovimin paraprak 1¢ Shogérisé Koncesionare, ¢ cila duhet @
shprehet brenda njg afati 30 ditor. Shogéna Koencesionare nuk do t vonojé apo
refuzojé né ményré & paarsyeshme kété miratim.

Meni 120, Transferimi i knotave té Shogirisé Koncesionare

M pérputhje me Ligjin Nr. 125/2013 “Pér Koncesionet dhe Partneritetin Publik Privat™, i
ndryshuar, pér ¢do ndryshim né Kontrollin e Shogérisé Koncesionare gjaté Kohézgjatjes s&
Kontratés, dubet maré pElgimi pamprak me shkrim | Autoritetit Kontraktor dhe t€
Autoritetit Pérkarés pée financat, duke vepruar né ményré t& arsyeshme dhe bazuar né kritere
ohjektive dhe jo ni bazé @ diskreciomt. Kriterel objektive do 1& quhen (& pérmbushura kur
Shogéria Koncesionare provon se pozita ligiore dhe ckonomike ¢ Shogérisé Koncesionare
P zhatimin e Punimeve dhef ose Shérbimeve nuk do t¢ pérkegésohet si rezultat i njé
ndryshimi t8 GlE. Autoriteti Kontrakior do t# japé miratimin e tij apo do e refuzojé duke
argumentuar argyet ¢ refuzimit mbi propozimin pér ndryshimin e pronésisg, né pérputhje me
afatet e parashikuara né Ligjin e mésiip&rm, dhe akiet nénligjore né zbatim 18 tij, dhe brenda
30 (tridhjeté) Ditéve Pune nga martja e miratimit paraprak apo refuzimit
Pérkatés pErgjegjés pér financat,

i Barrive Sigurnese
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Por arsye (& finaneimit 1 Punimeve. Shogivin Koncesionare ose Koncesionari mund & {
krijojé baré siguruese inbi té drejtat, interesat, né pérputhje me dhe sipas kitsaj Kontrate dhe {
nenin 40 (& Ligjit N, 12572013 “Pér Koncesionel dhe Partneritetin Publik Privat™, i

ndryshusr.

Neni 122. E Drejta ¢ Zévendésimit nga Huadhinisit i

Pavarésisht nga ¢do parashikim i ndryshém ng kéte Kontratg, Palét prancjné se, né rastin ¢ |
ni#¢ Mospérmbushjcje nga Shogéria Koncesionare sipas késaj Kontrate, apo sipas
Marréveshjes s& Financimit, dhe vazhdimit t& rastit t8 mospérmbushjes deri ng skadimin e
afatit pérkatds pér korrigiim, Huadhéngsit kané t¢ drejté @ propozojné nié Shogéri ‘
ZivendEsuese pér Autoritelin Kontraktues, e cila do t& zévendisojé Shogénné Koncesionare.

MNeni 123, Kushtet ¢ Zévendisimit |

Pérpara kétij zévend@simi, Huadhénési do & duhet & paragesin prova té mjaftueshme dhe té
kénagshme tek Awtoriteti Kontraktor, pér Shogéring Zévendésuese gé:

a) ajo éshié ¢ themeluar dhe regjistruar né ményré € regullt si njé shogén tregtare dhe
g ka mundésing dhe zotésing pér 18 gend pald né marréveshje t& tilla, gé mund 18
kérkohen per 2Evendésiming frp : -

b) ka kapacitetin financiar dhe teknik T rjaftueshén, pér (& performuar dhe pérfinduar
1é gjitha detyrimet e Shogérisé Koncesionare ng ki Konlratg,

¢} ka kapacilctin 1# paguaj€ detyrimet financiare, € cilat Autoriteti Kontraktor ka (&
drejté ti maré nga Shogéria Koncesionare pérpara apo né momentin ¢ kétij
zivendésimi; dhe

d) pérmbush & gjitha kérkesat ligjore 1€ pircakivarm ng Ligj, apo n# legjislacionin
pérkatés pér partneritetin publik-prival dhe koncesionet, apo ail pér prokurimin
publik.

Meni 124, Koha e Zévend@simit

Né pérputhje me Ligjin nr. 1252013 “Pér Koncesionet de Pavtneritetin Publik Privat”, i
~ndryshuar, Huadhén@sit, apo perfagésuesit e Huadhénésve, sic mund té jetd rasti, kané &

deejté, pas miratimit nga Autoriteti Kontraktor sipas progedurés s&8 méposhime, & béjng

.:_ oo efektiv zévendésimin brenda njé kobe 12 arsyeshme pas skadimit & periudhés s& korrigjimit,

¢ *f.,?r.ah .. -ashtu sig mund t& pércaktohet aty. Me qéllim kryerien e kétij zévendiisimi, Huadhénésit, apo
S5 D perfaqesuesit e Huadhéngsve, ashtu sig mund 1 jeté rsti, do & njoftojné q&llimin e tyre tek
\;\1:1_."’* Autoriteti Kontrakior dhe do ' japin atij @& gjithe informacionin, ashiu sig mund € jet@ e
=" nevojshme dhe 18 kérkohet nga Autoriteti Konteaktor pér @ verifikuar g€ kushtet e
pércakiuars nE k@ nen jané pérmbushur. Aotoriteti Kontraktor, brenda nj€ kohe @

arsyeshme nga ky njoftim, dhe né ¢do rast brenda 20 (njézewt) dittve do € informojé

rfagésuesit e tyre, né lidhje me pranimin, ose jo, té ﬂff@ééimil. pranim,
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i cili nuk mund & mos jepet, né rast se kushtet ¢ pércaktuara te Neni 123 (Kushrer ¢ [
Zivendésimir) jané pérmbushur,

KREU 19 DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Meni 125, Konfidencialiteti

125.1 Palél jané 1 detyruara & ruajng konfidencialitetin né lidhje me dispozita té tilla t&
Kontratss, Shiajeave 18 kisa) Kontrate dhe Dokumenteve @ Projektit, si dhe ¢do té& dhéne
t# krijuar dhe mbajtur né perputhje me kété Kontraté, & pércaktohen né baze 1€ ligjit si
“sekrete tregtare™ apo “t€ dhéna personale™,

1252 Ky nen nuk zhatohet né rastin kur informacioni g vihet né dispozicion:
a) ujepel Paléve g duhet dhe ng shkallén g& nevajitet pér pérmbushjen e detyrimeve
sipus hésaj Kontrate;
by sakonisht Eshié i dis}:onucsh&m pér Palét, pérveg rasteve kur sigurohet si rezultat i
shkeljes s& detyrimeve né kEété Kontratd;

¢) nE pérputhje me procedurén e parashikuar te Neni 132 (Pérshkallézimi dhe Zgfidhja
e Mosmarrévesfieve) 1 késaj Kontrate. mbi zgjidhjen e mosmarréveshjeve;

d) ndse kérkohet sipas Ligit;
&) ujepel kishilltaréve profesionistd t& Shogérisé Koncesionare;
N Huoadhgnésve apo keshilltaréve 18 tyre dhe késhilltaréve t& tvre @& Sigurimeve: dhe

#) pér respektimin e njé vendimifurdhe @ gjykatés apo njé akti administeativ & njé
Autoriteti Pérkatiés.

1253 Dispozital dhe detyrimet ¢ pércakivars né kété piké, do @ vijojné (& mbeten né fugi
gjaté deri né 5 (pesé) viet pas Datés sé Pérfundimit 1& késaj Kontrate,

Neni 120, TE dhénat ¢ shogérisé koncesiomare

- Shogéria Koncesionare mban dhe ruan (€ dhéng 1 plota né lidhje me Rugén duke pérfshing,
+ po duke mos u kufizuar me, (& dhénat pér kostor faktike apo 1& parashikuara pér operimin
‘-, e Rrugés dhe ofrimin ¢ Punimeve dhe Shirbimeve, kosiol e ndéimit, eperimit dhe
; ;g"‘& ' F_mug'llcimii PEr pjaté piitheé Kohezgjaljes s¢ Kontratés,
© . Neni 127. Miratimi né Heshtje nga Autoriteti Kontraktor

WE rast se bazuar né dispozitat ¢ kifsaj) Kontrate Awtoriteti Kontraktor ka t€ drejtén apo
detyrimin pér i dhéné nj¢ miratim, mosdhénia e t¢ cilit do t& quhet miratim n€ heshtje, por
nuk e ka dhéné miratimin né pérputhje me afatin ¢ parashikuar né dispozitat ¢ posagme té
letiza) Kontrate, aid me kalimin e atij afati. miratimi do (€ konsid L i dhéng né heshtje.
- 4 7
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N rastet kur Autoriteti Kontraktor apo Autoriteti Pérkat@s ka té drejtén apo detyrimin pér &
dhéné njé miratim, mosdhénia e ¢ cilit konsiderohet si miratim né heshtje sipas késaj
Kontrate si dhe pér té cilat Kontrata nuk ka parashikuar njé afat t& posagém pér miratim, do
{8 konsiderobet se Autoriteli Kontraktor ose Autoriteri Pérkatés ka héné miratimin nE
heshtje me kalimin ¢ 20 (njezeté) Ditéve Pune duke filluar nga dita kur Autortetit i ka lindur
e drejta apo detyrimi pér té dhéné miratimin.

Neni 128, Njoftimet

128.1 T€ gjitha komunikimet me shkrim, & béra sipas késaj Kontrate, ose gdo komunikim
fjetér né lidhje me ket Kontratg, nga secila nga Pal@t, Palés tjetér i dérgohen me nje nga
ményrat e méposhtme:

a) dorézim dorazi t& komunikimit me shkrim, pér sa kohé ky dorézim protokollohet apo merret
konfirmim dorézimi;

b) fuks: dhe/ose

¢) me posté ose me shérbim korrieri rekomande (verifikimi 1 difrgesés).

Komunikim me shkrim u dérgohet paléve né adresat ¢ m¥poshtme:
Kur i dérgohet Autoritetit Kontraktor;

Adresa; Rruga “Deshmonet & Kombit™ [001, Tirang
Email: infoi@infrastrukivea.gov.al
Pér Ministria e Infrastrukiures dhe Energjist

Kur i dérgohet Koncesionarit/Shog@risé Koncesionare:
Adresa: Rruga: Njbsia Bashkiake nr 2, Rruga Murat Toptani, pérbal I8
Kinema Milenium, godina ur3, Pedonalja, Tirang, Shqipén ’

Pitr: Koncesionarin, Bashkimi i Pérkohshém i Shogérive,

Adresn: Rruga “Murat Toptani, nr.3, Tirang
Email: afl.shpk@@gmail .com

‘H"‘\ Pér: Shogising Koncesinare “Shogeria Koneesionare AFL™ Shpk.

1-'2& 2 Pérveg rasleve kur éshté pErcakiuar shprehimisht ndryshe né Kontraté, Palét bien dakord
-‘a-- - kur*mr: njoftim apo kérkes# kérkon pérgjigien, miratimin, refuzimin, apo argumentimin g
o 0 palés tjetér, Pala & ka marté njoftimin apo kérkesén do @ shprehet me shkrim ng lidhje me
qég,drlmm e saj brenda 20 (njézet) Ditésh Pune duke ¢ argumentuar até.

MNeni 129, Paviefshmiria ¢ pjesshme k
# - "_r-
=

Mese ndonjé dispozité kém Bshig, ose béhet e pavlefshme apo e pazhatueshme, njé -
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pavlefshmi ose pazbatueshmér e tille nub i cenon dispozital ¢ Gera & késa) Kontrate, Palét
marrin pérsipér & z2évendisojnd dispozitn ¢ pavlefshme dhe i& pazbatueshme sa mé shpejt
g 18 jeté e munder me njé dispozilte tjetér 1§ viefshme dhe 1@ zbatueshme, pérmbajtja e s&
cilés Eshté e ngjashme me dispozitén e paviefshme ose t& pazbatueshme.

Meni 130. Mbrojtja e & dhénave

130.1 Nése gjaté zhatimit i késaj Kontrate Shogéria Koncesionare do & pérpunajé (€ dhéna
personale, ajo do & plotésopd & gjitha detyrimet g€ rrjedhin nga Ligji nr.9887, daté
10.3.2008 “Pér mbrofijen ¢ ¢ dhénave personale” | ndryshuar, dhe nése kiérkohet pélgimi i
subjektit (& & dhinave, njé péigim 1 till2 do 1€ merret me qéllim g & dhénat personale (&
mund t' jepen Autoritetit Kontraktor,

130.2 Autoriteti Kontraktor nuk do "1 jap@ njé pale 18 treté (pérjashio Autoritetin Pérkatés),
asnjéé prej té dhénave konfidenciale pjesé e Dokumentacionit t& Ofentés dhe Dokumentacionit
t& Projektit, pa miratimin ¢ Koncesionarit.

MNeni 131, Ligji rregullues

Kjo Kontra rregullohet nga Ligii Shoipar.

Neni 132, Pérshkallézimi dhe Zgjidhja ¢ Mosmarréveshjeve

Mese lind nj# mosmarréveshje ndérmjel Paléve né lidhje me interpretimin apo zbatimin e
ndonjé dispozite 8 kiésaj Kontrate, kjo mosmanéveshje ni fillim dérgohet pgr zgjidhje te

perfagisuesit ¢ Paltve si mé poshté:

a) Pala e cila ka pretendimet i dérgon njé njoftim me shkrim Palés getér duke

deklarvar pérfagésucsin ¢ saj t& autorizuar g€ do t§ merret me mosmarréveshjen:

b} Pala tpetér i pérgjigjet njoftimit & Palés sé paré brenda 10 (dhjeté) Ditésh Pune,
duke deklaruar pérfag@suesin e saj € autorizoar i cili do @ merret me

mosmarréveshjen;

c) Pérfagésucsil e Paléve duhet 1€ jeng persona q€ nuk kané marré pjesé nE ményré

thelbésore né ngjarjet g& | kané parapriré mosmarréveshjes;

d} Perfugésuesil ¢ paléve negociojng mesmarréveshjen me mirtbesim dhe me
qéllimin pér ta zgjidhur até né njé meényré g 11 pérmbahet sa mé mir¢ frymés dhe
qellimit t& saj, si dhe duke béré 18 gjitha pérpiekjet e nevojshme pér zgjidhjen

migésore dhe me mirgkuptim © mosmanéveshjes sé krijuar midis paléve; dhe,

€) nése perfagésucsil e Paléve nuk arrijng 1€ bien dakord pér njé zgjidhje &
mosmamréveshjes brenda 30 (tridhjeté) Ditésh Pune nga lindja e mosmarréveshjes,
secila nga Palét pas kétj afati, mund ta gojé mosmarréveshien pér giykim né

Procesin e Arbitrazhit si te Neni 133 (Arbitrazhi) (sig pérkufizohet mé poshi),
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133,1 N rast se mosmarréveshja e Paléve lidhet per detyrime € cilat nuk ¢ kalojng vlerén
1 (nj&) milion Euro (périshirg ket vleré) dhe mosmarréveshja nuk zgjidhet me negociata :
sipas Nenit 132 (Pérshkallézimi dhe Zgjidhja e Mosmarr@veshjeve), secila nga Palét mund ta I
dérgojé mosmarrsveshjen per gjykim né Gjykatén e Tiranés e cila do 12 jet kompetente pér zgjidhjen |
¢ mosmarréveshjes.

133.2 NE rast se mosmarréveshja ¢ Paléve lidhel pér detyrime & cilat e tejkalojng vlerén

1 (nj&) milion Furo dhe mosmarréveshja nuk zgjidhet me negociata sipas Nenit 132 ‘
(Pershkallézimi dhe Zgiidhja ¢ Mosmareéveshjeve), secila nga Pal®t mund t'a dérgojé
mosman@veshjen ne Procesin e Arbitrazhit sipas rregullave t& arbitrazhit t# Dhomés
Ndérkombétare té Tregtisé (International Chamber of Commerce — ICC). Cdo Proces
Arbitrazhi | nisur né perputhje me kété en ("Procesi | Arbitrazhit™) do & zhvillohet me
piesémartjen e njé paneli arbitrash 18 pérbéré nga tre arbitra (“Arbitrazhi™), nga € cilét 1
(nj&) emérohet nga Autoriteti Kontraktor, | {njé) nga Koncesionan, Arhitri i treté cakiohet nga dy
arbitrat ¢ jerés dhe vepron si kryetar | Gjykatds sé Arbitrazhit. Vendimi i Arbitrazhit éshté i formés
st prest, detyrues dhe § paapelueshim pir Pali.

133.3 Vendi i arbitrazhit éshié Parisi, (Franct) dhe gjuha ¢ arbitrazhit Eshié gjuha
angleze,

133.4 Dhoma Ndérkombétare e Tregtisé (“Arbitrazhi™) do & giyvkojé mosmarréveshjet e
lindura né bazé t¢ késaj Kantrate duke u bazuar aé Ligjin Shgiptar.

133, Dhoma Ndérkombétare e Tregtise (“Arbiahi™) ka & dreji, brenda objektit (8 mié
mosmarréveshjeje ligiore g8 pritet & zgjidhet, 1€ maré vendime pér masa
ndérmjetme.

133.6 Rastet qF kané 1 bEjné me [&shimin e urdhrave t¢ ekzekutimit si dhe procedurat e
ekzekutimit né lidhje me mospagimin ¢ faturave 1€ pranuara dhe € pa likuiduara, do €
jent kompetence e Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Tirang.

Meni 134 Hegja doré nga imuniteti

134, 1N¢ plrputhje me Ligjin, Palét, ng€ ményré 1€ parevokueshme dhe € pakusht€zuar,
heqgin doré dhe pranojné se nuk do @ ngrené pretendime pér imunitet pér veten,
ardhural, pasurité ose pronat respektive, né lidhje me gdo proceduri lajméErimi, padie,

-'_“ ey juridiksioni, procesi gjygésor, arbitrazhi, vendimi (& ndérmjetém, vendimi gjyqgésor,
e apo ekzekutimi t& vendimit, Pér t€ evituar ¢do dyshim, hegja doré nga imuniteti nuk
.és. ) pErfshin pasurité & cilat jan subjekt i parashikimeve & Konventés sé Vien#s pér

L AT manedhéniet diplomatike t vitit 1961,

134.2 Hegja don® nga imunitet! nuk périshin:
a) Ambientet ¢ misionit”, t& tashme apo 1€ andhme, sic pércakiohet né Konventén e Z
Jf

dhiniet  diplomatike 1& nénshkruar né vitin 1961, ambientet
bme dhe @ ardhme, si¢ pércaktohet nE K{m\'cn}'ép’c Viengs pér . 7
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Manédhéniet Konsullore (& nénshkrear né vitin 1963, vse q€ pérdoren nga njé diplomat
ose mision diplomatik i Shgipérisé ose gda sgjenci ose instrument | tyre;

b)  Asmé pasuri & paluajtshine sipas nenit 3, patagrafi 1-3 i ligjit ne. 8743, daté 22.02.2001
“Mhbi pasurité e paluajtshme Shtetérore” i ndryshuar;

¢} Asnjé fond monetar/ose shuma monetare té pércikivara pér pérmbushjen e detyrimeve gé
Republike ¢ Shgipérisé ka ne bazé tf trakiateve, konventave apo marréveshjeve publike
ndékombitare 15 nénshkruara né kapacitetin e sgj si Subjekt i 58 drejtés Ndérkombétare
Publike

134.2 Palét pranojné q€ vendimi pérfundimtar | shpallur né kuadér t& zgjidhjes sg
mosmaréveshjeve do 18 jeté detyrues dhe i ekzekutueshEm nga organet gjyqésore t8
Republikés 8 Shqipérisé ose 18 juridiksionit pErkai®s | cili ka shpallur vendimin
peérfundimiar,

Meni 135, Amendamentet ¢ Kontratis

135.1 Kjo Kontrat® mund (8 ndryshohet me ané (8 amendamenteve me shknm & nénshlkruara
nga té dyja Palét dhe mivatimin ¢ Késhillit 18 Ministrave.

135.2 Cdo ndryshim i késaj marréveshjeje apo Shiojeave bashkélidhur saj, pasi té hyjé né fugi,

do 18 jeté pjesé pérbérése dhe e pandashme e kisaj Kontrate,

Meni 136, Kostot dhe shpenzimet e paléve

Kur nuk parashikohet ndryshe né k#é Kontraté, ose né ndonjé dokument tetér té
Projektit, secila Palé i pérballon vetd (@ gjitha kostot g& i rrjedhin ng lidhje me zhatimin e

kétsaj Kontrate dhe 18 amendamenteve (€ saj,

Neni 137, Konflikti | Kontratés kundrejt marréveshjeve t@ tjera

Nése dispozitat e késaj Kontrate bien ng kund@rshtim me dispozitat e nj& marréveshjeje ose
kontrate tjetér ndérmjet Paléve né kété Kontraté, né lidhje me € njéjtin Objeky, pavarésisht
nése mjé marréveshje ¢ 1E Eshig béré pérpara nénshkrimit 18 késay Kontrate, kjo Kontraté
do t& keté gjithmong pérparési.

e MNeni 138, Viefshmiria ¢ kisaj Kontrate

i Nése ndonjé term apo dispozité ¢ kEsaj Kontrate rezulton e pavlefshme, kjo paviefshméri
g nuk prek dispozitat e tjera. N8 kit rast dispozita e paviefshme zévend8sohet nga dispozita
o -.rl-jj' v perkatése e ligjit ose nga njé dispozit€ telér, nése Palét bien dakord, I njéjti kriter vien edhe
@ % Y hi rastin kur ka ndonjé mungesé (& pagéllimshme né tekstin e késaj Kontrate,

Neni 139, Pamundésia ¢ beqjes doré nga Kontraia

Asnjé dispoziigle késaj Kontrate nuk bén @ mundur @rhegjen e (’pfaﬁw:‘ nga Kontrata, <7
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Diéshtimi i secilés palg, pér 1@ pérmbushur detyrimet e kisaj Kontrate nuk do t& interpretohet
asnjéheré si tErheqje nga Kontrata apo hegie doré nga (& drejtat apo detyrimet gé rrjedhin
nga ajo.

Meni 140, Regjistrimi i Kontratiés

Brenda 30 (tridhjetd) ditéve nga miratimi i Projekt-Zbatimit, kjo Kontraté duhet t2
regjistrohet nf regjistrin e pasurive t¢ paluajtshme, prang ASHE-sg.

MNemi 141, Gjuha dhe numri i kopjeve 8 Kontratis
Kjo Kontraté éshig hartuar né gjuhén shgipe dhe nénshkruar né 5 (pest) ekzemplaré
me pérmbajtie 1€ nj&jé ligiore dhe @ barazvlefshim me njéri-tietrin.
PALET

N emér t8 Autoritetit Kontraktor:

Ministria e Infrastrukiurés dhe Energjisé

Pérfagésuar me autorizim:

s 2. Ami Koeeli

Né emér (¢ Koncesionarit (Bashkimi i PErkohshém Shogérive):
IIFUS]_IAII SI_I'FK
Pérfagésuar nga:
Emri: Z,.Shkélgim Fusha
Adminis )

TIRH fiser é-.?
¥ 4 /

. Lh%:- * "Agbes Constuksion" SHPK
'-} Wy

oy | Perfagsuar nga:
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" Albavia"™ SHPK

| Pérfagésuar nga: =
Emri: 7. Hasan Hafizi /)
Administrator
Cﬁqm @ C?éqf -
F
"Kupa" SHPK
Pérfagésuar nga:

Eaniriz £, Qumil Kupa

" Ante-Group" SHPK

Pérfagésuar nga:
Emui: . Eni Begolli
Administrator

oy e A1
o

"Klodioda" SHPK
Pérfaqésuar nga:

Emnri: Z. Ylli Karapici
.ﬂ.dmini‘strator l
L Ka /e flite

e

TALT.EA. & Geostudio

Pérfagésuar nga:
*.,  Emn: 7. Ledio Allkja
Administrator

‘ﬁ" :‘ ":'.:r .,-‘.’gla_ |!|l-: (] ’Cl\\lll.\l.l;: (AN
i e N
o o« ey

/' "Sphaera" SHPK

Pérfagésuar nga:
Emri: Z. Ajkid Topore
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N emér 6 “Shoqérisé Koncesionare AFL™ SHPK

Pérfag@suar npa:
Emri: Z.Avni Sinakoli
Administrator

Hom Spaeoes

-

LEKAS-FIER

NUIS:M31409051C

i

\ e
[L!'UJ Ly ¢ [ wi["u

| f
- I ‘If
o NOTERE
S MANUSHAQE JAUPI
gial s, TIRANS - ALBANIA
i .__' g’ )
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SHTOJCA ¥

Sigurimet

Pas Diatés sé Fillimit & Punimeve Shog@ria Koncesionare merr dhe mban mbulimet e méposhime né
sigurim, népérmjet policave 1¢ 18shuara nga shogén sigurimi € licensuara nga autoriteti pérgjegjés
né Republikén e Shgipérise. sipas kushteve 1& méposhtme:

PIESA 1. SIG)

SIGURIMI [ SHOQERISE KONCESIONARE GJATE PERIUDHES SE NDERTIMIT
1. Sigurimi i t¢ gjitha rezigeve né ndérim

Mbulimi: Punimet e Kentratés t€ realizuara dhe gjaté realizimit materialet
dhe punimet provizore, pér sa kohé juné né Territorin e Projektit,
nga 1 ghitha rredger g@ shkakiojng humbje ose déme materiale.

Shuma e siguruar; Njé shumé e mjaftueshme pér (8 paguar kérkesat pér
démshpérblim dhe jo mé & vogel se [o] pér gind e Punimeve
Kapitale [q¢ mbetet pér t'u pércaktuar nga Shogéria Koncesionare
dhe pér t'u aprovuar nga Huadhénési].

Shumat ¢ zhritshme: M lidhje me ¢do ngjarje @ ndodhur, pjai perindhés s ndértimit
dhe kolaudimil [g# mbeten pé&r t'u pércaktuar nga Shogéria

Koncesionare]:
i} nza térmet Jo me shumé se o] EUR {mbeset per
- t'u pércakioar}
“. 10} nga stuhia, shtrtngota, pérmbytia, démtimi aga wji, Jo me shum se |o] EUR {mbetet per
! cunrni, shembija e ks t'n  pereakivee  nga  Shoglria
e . Koncesionare dhe pér E'u sprovear nga
" TN Husrdhsiewisiy
Ly <il) nga gdo shkak Jo mé shume se [#] EUR (mbetet per

Th . t'w  pErcakiuar  nga  Shogeria
Koncesionare dlve pli t' i apmovisr nga
Huadhéndsi)

o
»

Perindha ¢ mbulimit: Fillon me Njofiimin pé fillimin sipas parazhikimeve @ béra né
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Person i siguruar:

Té Pérgjithshme:
~
a8
s
§o
¥

(Nénkontratén e ndéimit) dbe vazhdon gjatE projektimit, prokurimit,
pérgatities sé kantierit, ndértimit. kolaudimit, vénies né puné dhe deri né vénien
né shfrytézim 8 plotg, plus [e] ([®]}) muaj periudhé garancie nga
Ménkontraktori ndérlimor,

Shogérie  Koncesionare, MNénkonrakioni  ndénimor  dhe  furnitorél ¢
Koncesionarit dhe (8 Nenkontrakloréve ndértimerg.

a) Mhbulimi pérfshin kalimin brenda territorit & Republikés s& Shqgipérisé
t8 mallrave dhe materialeve t& marra me prokurim lokal.
k) Diémet do t& paguhen né monedh&n me t& cilén ka lindur kostoja, pra
e, dollar amerikan ose monedha & vendit.
c) Siguruesit dhe risiguruesit hegin doré nga t@ gjitha @ drejtat ¢ regresit
(rikthimit) kundrejl secilds pre) paléve té specifikuara kétu.
d) Pérfshin mbulimin pér projektimin me defekt, pér ag sa oftohet ky
mbulim,
) Shuma e siguruar do & llogaritet me koston e ploté 18 zévendésimit dhe
do te perfshijé gdo material pa pagesé ge i furnizohen Shogirisé Koncesionare.
£y Polica dubet 1© pérfshijé edbe njé rubriké mbi prgjegj€sing ndaj Paléve
8 Treta me kufi minimal démshpérblimi gé mbetet pér t'u pércaktuar nga
Shogéria Koneesionare dhe pranohet nga Huadhénésit dhe duhet & périshijé
krygzim t# ploté i plrgjegjsive mes paléve & siguruara,
e) Mibulimi CAR do té pErmbaié njé dispozte pér dém @ fshehie 50/50.
h) Sigurimi do 18 pamshikojé pér sa mé poshté:
- Grevat, turbulliral dhe trazirat civile (SRCC),
- Krygezim i plrgjegjésive mes pallve 1€ siguruara;
- Zgjatje e perindhis s& mirémbajtjes;
- Grafikun e ndértimit dhefose ngritjes:
- Puné jashté orarit, puné gjaté natés, puné gjaté festave zyrtare dhe
transport ekspres (& mallrve;
- Ohjekte né zona térmeti;
- Klauzolé 72-oréshe plr rreziget madhore;
Largimi i ujérave;
- Testim 1 makinerive dhe instalimeve:
- Kahllon, tubat dhe objektet e tjera néntoké;
- Bimet bujoisore, pyjet dhe kulturar;
- Seksionet;
Kampet & magazinat;
- Maleriale ndértimi;

- Masa mbrojise né lidhje me reshjet, pérmbytjet dhe mbulimin nga uji;

- Largimin e inereve;

- Objektet e ziarrfikése dhe mbrojijen kundér zjarrit né kantierin e

ndértimit;
’ Tranzitin né toké:
- Riskun ¢ projelktuesit;

- Punimet pér themel piloti dhe mure mbajtése:

- Pronat ekzistuese; ¥
- Vibrimet/dobésité e strukiurave mbajiése; P T
/1?" T

- Riskum ¢ prodhwesit {pér instalimet e/m);
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- Impiante dhe pajisje ndértimi.

Kushte t& veganta
I siguruari merr 1 gjitha masat pérkatése pér & mbrojtur Palt ¢ Treta nga ndonjé aksident/dém gjaté
replizimit B punimeve.

1. Sigurimi kundgr humbjeve 128 shkaktuara nga pérfundimi me vonesé i
projektit (ALOP)

M Tz Pagesat ¢ linduwra pas vonimit ne {illimin ¢ operacioneve € Projektit si rezultst
i drejtpérdrejt | humbjes ose démtimit fizik t& mbuluar nga Sigurimi i & gjitha
rezigeve ng nddrtim.

Shuma e siguruar:  Té ardhurat nga Tarfa ¢ Rrugés ose njé shumé t& paktén e barabarté me
shlverjen ¢ borxhit gjithsej dhe shpenzimet fikse gjaté Periudhés sé
démshpérblimit.

Periudha ¢ démshperblimit: 12 (dymbédhjeté) mua) nga data ¢ pérfundimit paraprak € programuar
{# Punimeve pitr Sheshet ¢ Tarifes.

Personi i Sipuruar:  Shogéria Koncesionare dhe Huadhénésit,
Shuma ¢ Zhritshme: Jo me shume se 30 (ridhjete) dig.

Té pérgjithshme:  Mbulimi duhet @ mhuhl:{jé moslejfimin e hyres; mbulim per klientés dhe
furnitorét, sipas rastit.

2. Té ndryshme

Sigurime 1 tjera sipas zakonit, déshirés apo nevojs né pérmbushje @ kérkesave vendore ose
kitrlcesave t& tjera, si sigurimi i pérygjegjésisé kontrakiore, sigurimi | kompensimit 8 punonjésve
dhe pirgjegigsisé sé punédhéndsve né lidhje me 18 gjithé punétorét e punésuar n€ ndértimin ¢
Projektit dhe sigurim i pérgjegjésisé pér té gjitha automjetet e zotéruara, t& marra me qira t& dhéna
me gira, 1 pérdorura ose 1 marra hua pér pérdorim né Republikén e Shqipérisé né lidhje me
Projektin.

PJLSA:Z*-&\G URIMET PER SHERYTEZIMIN

Shogéria Knn_cesmnarc mert dhe mban mbulimet e mEpushlhmt me sigurim, né ¢do moment gjaté
pe L;Es 58 Koneesionarit, népé:m]ﬁt policave dhe nga sigurues t& pranoeshém pér Huadhénésit
dtlcﬁir Autoritetin Kontraktor sipas kushteve @& méposhthme:

i, Sigurimi i objekteve 1 ndértimit pas pérfundimit (CECR)

Fﬁ?ﬁhﬁi: TE gjitha aktivet gé perbging Projeklin, duke pérfshing, ndér (& Gera, ndértesat

me glaré kang brenda, makinerité, inventarin, pajisjet mbérthyese, pajisje t
era & vogla dhe té pjitha pasurilé ¢ tiera vcljake nga “té gjitha rreziqet c
humbjes ose démit material, ku pérshiben zjarri, rrufeja. shperthimi, rreziget
natyrore { pErmibytja, tEmet et).), terrorizmi dhe sabotimi, grevat, frazirt cw1lc
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Shuma ¢ siguraar:

Shuma e zhritshme:

Personi i Siguruar:

Te pergjithshme:

Mbulimi:

Shuma ¢ siguraar:

dhe avaria e makinerive,

Nje shumé ¢ mjaftueshme pér 1@ kthyer né gjendjen ¢ méparshme prongn
(mbetjet pér t'u pércaktuar nga Shogéria Koncesionare dhe pranchet nge
Huadh&nésit).

Shuma minimale ¢ péncaktueshime né menyr€ 1€ arsyeshme né pérputhje me
Ligjin e Sigurimeve
Shogéria Koncesionare dhe Huadhénésit,

Té perfshijé njé klauzolé pér heqje doré nga 1€ drejtal e regresit {rkthimit) nga
siguruesit dhe risiguruesit kundrejt secilés prej paléve 1€ specifikuara ket

ii.  Ndé&rpreria e biznesit (operimit)
Humbja e té ardhurave si rezultat i drejtp@rdrejt i humbjes ose démtimit &
Projektit, @& mbuluar nga Neni 1 mé sipér.

Te ardhurat nga Tarifa ¢ Rrugds ose njé shumé 8 pakién ¢ barabarié me
shlyerjen e borxhit gjithse] dhe shpenzimet fikse gjate Periudhés sé
démshperblimit.

Periudha ¢ dEmshperblimit: 12 (dymbédhjei&) muaj

Person i siguruar:

Shuma e rhritshme:

TE pErgjithshme:

Autoriteti Kontraktor Shogéria Koncesionare dhe Huadhénésit,

Shuma minimale e pércaktueshme né ményré & arsyeshme ng€ pérputhje me
Ligjin e Sigurimeve

T& perfshiji njé klauzol@ pér heqje doré nga € drejtat e regresit (rikthimit) nga
siguruesit dhe risiguresit kundrejl secilés prej paléve 1 specifikuara ket
Mbulim pér klienté dhe furnitorét, sipas rastit.

ifi. Sigurimi i pérgjegidsist  ligiore ndaj Paléve t€  Treta!
publikut/produktet

Pergjegjesia ligiore e paléve @ siguruara pér vdekjen ose démtimin trupor &
Paléve & Treta ose pér humbjen ose démtimin ¢ pasurive 1@ tyre, g¢ lind nga
pasja né pronési, shfrytézimi, pérdorimi ose mirémbajtja e Projektit.

K %id#muhpirhlimis: Pércaktohet né marréveshje me Huadh&ngsit por jo mé pak se [] EUR

vl i
) Gy !

LR

oy T

[mbetet pér t'u péreaktuar nga Huadhénézit kur ¢ afrohet data e pErmbylljes
financiare] plr gdo ngjarje (¢ shprehur si shumé agregate n€ lidhje me
Pérgjegjésing pér produktet dhe risqet ¢ ndotjes).

Shumat e zbritshme; Shuma minimale e péreaktucshme né ményré 1 arsyeshme né pérputhje me

Person i siguruar:

Ligjin e Sigurimeve

Autoriteti Kontraktor Shogéria Koncesionare dhe Huadhénésit. 5}‘ é_ﬁ_’-;
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Té pérgjithshme:  Té pérlshijng:
njé klanzalé pér heqje dort nga t8 drejtat e regresit (rikthimit) nga siguruesit
dhe risiguruesit kundrejt secilés prej paléve 1€ specifikuara kétu;
njé klauzolé pér kryqlzim 18 pérgjegjesive mes paléve (& siguruara;
[ nje klauzolé pér viefshméri territoriale né 1€ gjithé botén;]
rijedhic 18 papritur dhe aksidentale, ndotje dhe kontaminim. dhe kostot e
lindura péy pastrimin,

iv., TE ndryshme
Sigurime t& tjera,

a) sipas zakonil apo nevojés né pérmbushje & kérkesavé vendore osc kérkesave t@ tjera, si
sigurimi i pérgjegidsisé kontraktare, sigurimi i kompensimit t& punonjésve dhe pérgjegjisisé
sk punédhingsve né lidhje me shfrytézimin e tij; sigurim i pérgjegjésisé pér té gjitha automjete!
@ zoléruara, té marra me gira, t¢ dhéna me gira, € pérdorura ose 1€ marra hua pér pérdorim né
Republikén e Sheipérist né lidhje me Projektin;

b} gé konsiderohen nga Shogéria Koneesionare si 1€ deshirueshme ose 2 nevojshme né kuadér t&
maturisé, ose gé kiétkohen nga Huadhén@sit ose Autoriteti Kontrakior si sigunmi | anétaréve
té kisshillit té administrimit dhe sigurimi i nEnpungsve; ose

¢) né pérputhje me aktet ligjore dhe nénliggore né fugl.

TE PERGJITHSHME
a) Koncesionati kujdeset q& gdo policé ¢ bleré né pérputhje me kété shinjes té parashikojé:

i, Kalimin e té drejtave 1€ policave tck Huadhéngsit dhe Autoriteti Kontraktues;
i, Klauzolé pér té drejtén ¢ 1 siguruarit pér t'iu drejtuar divekt risiguruesit/pér kalimin ¢
i@ drejtave per fondel nga risigurimi;
fii. g policat nuk duhen té anulohen, té lihen 1& skadojné. 1& pezullohen apo t& ndryshohen
lidhue me aspekict material pa njoftim paraprak me shkrim (1€ paktién 30 dit€)
Huadhéngsve [dhe Autoritetit Kontraktues] dhe pa mané miratimin e tyre, ose brenda
njé perindhe mé t# shkurtér g& mund 1€ péreaktohen mé pas né lidhje me luftén dhe
meziget € lidhura;
iv. & mbrojtja q¢ u jepet HuadhEntsve né bazé & policave nuk shfugizohet nga asnjé
i veprim apo mosveprim nga ana e Shogérisé Koncesionare apo e Nénkontraktoréve apo
nén-Nénkontrakioréve 1 til. pér aq kohe sa pér k&g mbrojtje konsulenti i sigurimeve
- ka réng dakord se Eshté | mundshém né ményré (& arsyeshme; dhe
“ - % ge Autoriteti Konkurrues nuk éshiE pérgiegjs pérpara siguruesve ose risiguruesve pér
pagimin ¢ primeve t& sigurimit apo pér detyrime @ tjera t Koncesionarit.

“—— “h) Shogeria Koncesionare merr dhe u vé né dispozicion Huadhtnésve dhe Autoritetit Kontraktor
letérgarancité nga siguruesi/siguruesit dhe brokeri, me formén dhe pérmbajtjten e pramueshme
pér Huadhénisit | dhe Autoritetin Kontraktor], ku trajiohet. ndér t tiera, njoftimi g i béhet
Autoritetit Kontrakiues né rast se sipuruesit dhe brokerat marrin dijeni pér fakte q& mund ©
prekin mbulimin sipas policés, konfirmimi i pagimit & primit dhe edo ndryshim i mbulimit,
marrjes ose shoqérisé s& sigurimit.

¢) Cdo polick ¢ bérd nit bk 1€ késaj shtojce: pz o
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v.  mbahet prang siguruesve dhe risigurugsve (@ tillé me reputacion,
sipas aprovimil 18 marré nga HuadhEngsit dhe/ose Autoritetit
Kontrakiues,

vi.,  ka formé dhe pérmbajtie né perputhje me detyrimet e Shoqerisé
Koncesionare sipas késaj shtojee, sipas finovimit q& mund t&
merret nga Huadhéngsit dhe/ose Autoritetit Kontraktues dhe

vii.  nuk pérfshin asnjé dispozité pér velBsigurim ose pér fond 1@
mbajiur né vet@sigurim me pérjashtim pér aq sa parashikohen
shumat e zhritshme 1€ pércaktuara né ki shtojed,

d) Shogéria Koncesionare u vié né dispozicion HuadhEngsve dhe Autoritetit Kontraktor
informacionet & mund ti kérkohen n€ ményré (& arsyeshme (si, ndér 18 tjera, dokumentet
origjinale i policés dhe prové qé déshmon pagimin e primeve).

¢) Nese né gdo moment dhie per gdo arsye sigurimi gé kérkohet 18 mbahet né bazé t& késaj shiojce
nuk &shté i viefshm dhe né fugi, pa cénuar 1@ drejtat e Autoritetit Kontraktor Autoriteti
Keontraktor ka 16 drejté ge prej alij momenti 1& sigurohet me shpenzimet e Shoqérisé
Koncesionare.

f) Nése Autoriteti Kontraktor konsideron né ményré (€ arsyeshme qF, si pasojt e njé ndryshimi
me réndési material né ekspozimin e identifikuar ndaj riskut, ndonjéri prej kushteve, vierave
dhe shumave 1@ zhritshme 1€ sigurimit 1 mamé né bazé té kisaj shiojee €shté i pamjaftueshém
ose i paptrshtatshém, Autoriteti Kontraktor mund & kérkojé gé Shogéria Koncesionare {8
marré sigurime & ndeyshuara dhe/ose shiesé sipas nevojés pér té mbuluar ndryshimin me
riindési materiale né fjalé.
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SHTOJCA 2
(Draft)

Dispozita & Marréveshjes sé¢ Monitorimit Koordinimit té Sherbimit & Operimit

Paliét bien daloord:
Krijimi die mirémbajtja e Infrastrukturgs s& Monitorimit, Koordinimit, referuar Shérbimit t& Operimit
realizohet nga Enti Kombétar | Operimit Rrugor.

Shérbimi i Operimit 1 Rrugés Lekaj-Konjat-Fier do té realizohet nga Shogéria Koncesionare nga
fillimi i shérbimit té operimit deri né Datén e Pérfundimit & Kontratés.

Shérbimi i Operimit qé do 18 realizohet dhe sigurchet nga shogéria koncesionare pérfshin operimin
dhe mirémbajtjen ¢ Infrastrukturés s Operimit périshirg kabinat, sistemin e portave 1€ automatizuara
pér lejimin ¢ hyrje daljeve né Rrugé, sensorét e wrafikut dhe elemenict ¢ tjera matése, sistemin
elektronik pér mbledhjen e Tarifave dhe 1& monitorimit t& trafikut, serverat ¢ nevojshém pér mbajtjen
dhe pérpunimin ¢ & dhénave 1€ trafikut dhe & arkétimeve pérkatése, si dhe gdo element Letér t¢
nevojshém (“Infrastruktura ¢ Operimit”) pér realizimin ¢ shérbimit t& mundésimit t8 aksesit né
Rrupé té Pérdoruesve, arkétimin ¢ Tarifés, kontrollin e trafikut dhe ofrimin e ndihmés pér Pérdoruesit,
parandalimin e shkeljeve, duke pérfshirg mnlgim':n né rast ndérhyrjesh urgjente (“Shérbimi i

Operimit”).

1. Detyrimet e Shogérisé Koncesionare
Shogéria Koncesionare ka prgjegjésing per mirEmbajtien e Infrastrukturés & Operimit & ndértuar

prej saj, plrfshiré gdo element tjetdr 1€ nevojsh&m pér realizimin e Shérbimit & Operimit dhe
kontrollin e trafikut 1 Rrugés.

Shogéria Koncesionare duhet té ngrejé dhe t8 mirémbajé sistemin e operimit pér arkétimin e Té
Ardhurave nga Tarifa. Shogéria Koncesionare do & sigurojé g& sensortt ¢ trafikut dhe elementet ¢
tjera rapontuese 1€ sistemnil (& operimit, 1 dérgojnt t& dhénat né sistemin ¢ monitorimit, g€ do t& keté
Enti Kombétar i Operimit Rrugor dhe persa i perket Sistemit Inteligjent 8 Transportit (SIT) t'i dérgojé
kettoste~dhena dhe te Qendra Kombitare e Monitorimit © Trafikut. Sistemi i Entit Komb&tar (&
ﬂﬁﬁhit Rrugor dhe sistemi i Qendres Kombétare L Monitorimit & Trafikut veprojng né ményré (&
%a;{fur nga sistemi i monitorimit & Shoqérisé Koncesionare,

o A I
4 jﬂ'f"ﬁé’nﬁ'i Gperimit i Shogérisé Koncesionare dubet té garantojé “back-up” t€ 1€ dhénave né fund 1& ¢do
+ Dite si gdhe 1€ jets i mbrojtur nga ndérhyrjet kibernetike.

Shogéria Kencesionare do 18 sigurajé ¥ sensorét ¢ trafikut do @ jeng funksionalé 24 org ne ditd, 7
dité & javEs. .
L
Sherbimi i Operimit nga Shogéria Koncesionare do t& kiyhet me staf ¢ kualifikuar duke offcar e~
shérbim cilésor dhe profesional, q& stimulon kinaqésing e Pérdoruesve & Rrugés dhe pér mjedhojé
fage 120
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frelkuentimin e saj,

Shogétia Koncesionare do t€ realizojé Shérbimin e Operimil ni pérputhje me Kontralén ¢ Koncesionit
dhe Procedurat ¢ Bashkérendimit t& Operimit, si dhe me Planin e Operimil & Rrugés.

Shogéria Koncesionare duhet & marré t& gjitha masat ¢ nevojshme per 1@ parandaluar/ninimizuar
incidentet ¢ Evarionit t8 Tarifts.

Tarifa ¢ Toll do & derdhen né llogaring ¢ Entit Entit Kombétar t& Operimit Rrugor.

Shogéria Koneesionare do (€ paguajé pér Shrbimin ¢ Monitorimit Koordinimit & Shérbimit t&
Operimit 18 realizuar nga Enti Kombétar i Operimit Rrugor, Tarifén pér EKORR ng pérputhje me
parashikimet ¢ VKM Nr, 684, daté 6.11.2024 “Pér krijimin e shogérisé aksionare “Enti Komb@tar i
Crperimit Rrugor”sha”™,

1L rimet ¢ Entit Kom i Operimit Rrugor (K
Enti Kombétar i Operimit Rrugor ka Pérgjegjésing pér Monitorimin dhe Koordinimin e Shérbimit &
Operimit.

Enti Kombétar | Operimit Rrugor do ¢ mbikéqyré té gjitha operacionet e pagesave né mugst e
menaxhuara nga operatort 18 ndryshém si dhe do e b

Mbikayrjen ¢ pérputhshmérisé me mregulloret dhe matrEveshjel,
Sipurimin e integritetit dhe sigurist sé 1€ dhénave.

Menaxhimin e mosmarréveshjeve midis operatoréve.
Auditimin e mbledhjes dhe shpémdarjes sg t& ardhurave.

BB 0

I11.5i Unifilcuar bledhjes s& Tarilave

Per te shmangur pérstritjet ¢ stacioneve le tarifimit né daljet dhe hyrjet ¢ autostradave 1€ lidhura midis
tyre (p.sh., midis Autostradés I dhe Autosiradés 2), do 1@ zbatohet njé sistem i unifikuar i mbledhjes
s@& tarifave.

1V, Sistemi ridarjes sé & Ardhurave
Sistemi gendror i Entit Kombétar 1& Operimit Rrugor do & menaxhojé giithashtu shpérndarjen
atomatike dhe 6 drejié €18 ardhurave t& mbledhura té tarifave midis operatoréve bazuar né 1&
dhénat e perdorimit t8 Rrugsve pérkatise.

L)

‘. Rrjetii Komunikimit
turé e sigurté e komunikimit do & mundésojé shkembimin e 1€ dhénave né kohé reale

K

2 7y i stacidneve i tari fave dhe bazéts gendrore.

“"".; (£ ‘-: A o

" Ky draft i shtojeés 2 (dy) do @€ plotésohet nga palét, brenda afatit € percaktuar né Kontratén
¢ Koncesionit dhe do té miratohet prej tyre pasi té merret dhe mendimi i Ministrisé (&

Financave.

i
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SHTOJCA S
Lista ¢ pérdoruesve té pérjushtuar

Kito kategori automjetesh kur udhtojné pir punt synare juni t& prjashiuar nga detynmi pEr
té paguar Tarifén e Pérdorimit t& Rrugls.

Lista ¢ pérdoruesve té pévjashtuar pér Aotoritetin Kontraktor:

1. Automjetet e Policisé Rrugore

2. Autoambulancat

3. Automjetet e Foreave Zjanfikése

4. Automjetet Ushtarake, Nato

Lista ¢ pérdoruesve té pévjashtuar pér Palét e Treta (€ Kirkuara nga Autoriteti Kontraktor:

1, Personat q& gzoiné statusin ¢ invalidit, né bazé 1€ Ligiit Nr. 7889/1994 “Pér stofusin ¢
invalidit”, t& ndryshuar, dhe pérdorin Automjete vetém pér nevojat e tyre personale e jo pér
veprimtari private, pérjashtohen plotésisht ose pjesérisht né pérputhje me legjislacionin ng
fluai.

Lista ¢ pérderuesve t¢ pérjashtuar pér EKORR gjnté kohézgjatjes sé monitorimit nga ky Ent:

1. Automjetel e personelit té EKORR angazhuar pér Shirhimet ¢ Monitorimit dhe Koordinimit.

Lista e pérdoruesve té pérjashtuar pér Koncesionarin dhe Sheqéring Koncesionare:

1, Automjetet e personelit té ngarkuar me Shérbimet ¢ Mirémbajties dhe 1@ Operimit,

s
T
W
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SHTOJCA 4

Pagesat e Autoritetit Kontraktor gjaté periudhés sé Garancisé.

cilat lejojné projektin 1& keté njé njedhé paraje pozitive & géndrushme.

Tabela e méposhime tregon T¢ Ardhurat Bazé (Ab), 1€ cilat kani kuptimin ¢ 1& ardhurave &

Ni rast se pér periudhén e paré 17-vjegare gjaté Periudhis sé Operimit dhe 1@ Mirémbajtjes,

(“Periudha e Garancis€”) do (8 ket rénie & 18 Ardhurave Bazé, nén vieral ¢ treguara né kolongén me
emértesén “Té ardhurat bazs" (Ah), pérkatésisht pasqyruar pér gdo vit né tabelén e mEposhtme
“Periudha ¢ Operimit dhe Mirémbajtjes™ nga viti | deri o vitine 17-4€, Autoriteti Kantraktor aplikon
garanci trafiku sipas specifikimeve t béra n& kolonén “Garancis”™ (G) népérmjet Papesave pér
Rakordim 1 Deficitit 1 1& Ardhurave, g€ Autoriteti Koniraktor mund Ui bejé Shoqérisé Koncesionare
pér gdo Vit 18 Kontratés pérgjaté Periudhés sé Garancisé.

Viti TE ardhurat bazé Garancia
Nr. ) (Ah) G)
Periudha e plotésimit te kushteve paraprake dhe Periudha e Nd&rtimit
1 2022
2 2023
3, ) 2024
Periudha ¢ Operimit dhe Mirémbajtjes
1| 2025 23,235,244 1,105374
2. 2026 24,231,222 1,152.756
i 2027 25,200,471 1,501,177
4. 2028 26,319.488 1,567,836
5. 2020 27,490,003 - 1,637,569
. 2030 28.714.742 1.710,520
T 2031 29,995,515 1,786,815
8. 2032 30,889,712 1,840,082
0, 2033 31,813,010 1.895.082 |
14, 2034 12,766.870 1,951,903
1E 2035 31,751,433 2,010,576
12. 2056 34,769,882 2,071,221
13, | 2037 35.821,232 2,133,850
14. 2058 36,907,562 2,198,562
15. 239 38,030,413 2.265.449
T o 2040 38,962,284 2,320.960
1= 2041 39.918.570 2,717,630
2042 40,899,607
243 41,906,384
24 42,939,742
2045 43,990,753
2046 |. 45,087,527
2047 46,204,037
2048 47,350,258
= 2045 48,526,538
| 123
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26, 2050 | 49733746
27, 2051 50,973,220
28, 2052 52,245,356
29, 2053 53,551,025
30, 2054 54 891,362
3l 2055 56,267,389
32, 2056 57,680,202

WYlerat jané né monedhén Euro dhe jang pa TVSH.

P
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SHTOJCA 41

Pagesat e Suficitit t& tf Ardhurave nga Shoqgéria Koncesionare.

NE rast s¢ Shogéria Koncesionare gjaté Periudhés sé Operimit do € keté tejkalim t& nivelit t&
shumave 1& Té Ardhurave Bagit perkatésishi pasqyruar pér gdo vit 1€ Perdudhés s¢ Operimit né tabelén
¢ méposhtme, Shogéria Koneesionare do t'i paguajé Autoritetit Kontrakior Pagesé @ Sulicitit i 1
Ardhurave, g8 dshté pagesa & Shogéria Koncesionare mund 17 bijé pér gdo Vit Autoritetit Kontraktor
gjaté Periudhiés s& Operimit, néqofiése tejkaloben Té Ardhurat Bazé, dhe ¢ barabarté me vierén € del
nga aplikimi i formulés si vijon: diferenca g& del nga T Ardhurat nga Tarifa té ark&tuara pér até Vit
minus Té Ardhurat Baz# & parashikuara pér t2 njéjtin Vit, e shumzuar me 36% (tridhjeté e gjashté
pergind).

Per t& shmangur ¢do kegkuptim, nése T8 Ardhurat nga Tarifa jang (& barazviefshme me TE
Ardhurat Bazé, apo nése diferenca g€ del nga Té Ardhurat nga Tarifa minus T¢ Ardhurat Bazé éshe
nj& numér negativ, Shogéria Koncesionare nuk do 1¢ b asnj& PagesE té Sufigitit 1¢ 1 Ardhurave.

Tabels & méposhime tregon nivelin e shumave t& Té Ardhurave Bazé tejkalimi i té cilave sjell
aplikimin e Pagesés s& Suficitit 12 1& Ardhurave t& Shoqérisé Koncesionare ndaj Autoritetit Kontraktor
sipas formulés s& mésipérme.

Nr Viti i T ardhurat bazé
: V) _ (Ab)
Periudha e plotésimit te kushteve paraprake dhe Perindha e Ndértimit
1. 2022
2. 2023
3, 2024
Periudha e Operimit dhe Mirémbajtjes
I 2025 23,235.244
2, 026 24211222
3 2027 25,200,471
4, 2028 26,319,488
5. - 2029 27.490,093
. 2030 28.714.742 =
7. 2031 20,095 515
B. 2032 30,880,712
g, S 2033 31813010
10 ik : 2034 32,766,870
11, | #gk 2035 33.751.833
12 . . 2036 34,769,882
e VR 2037 35,821,232
EENes s 2038 36,907,562
I Ea, #* 2039 38,030413
16. 2040 38,962.284
17. 2041 19,918,570
18, Y, 2042 40,899,607 )
19, J 2043 41,906,384 ,_--22 —
125. £ &2
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20. 2044 42939742
B, 2045 43,999,753
2. 2046 15.087.527
23. 2047 46,204,037
24, 2048 47,350,258
25, 2049 48,526,538
6. 2050 49,735,746
27. 2051 50,073.220
28, 2052 52,243,356
29, 2053 531551025
30, 2054 54,891,362
31, 2055 $6.267.389
32. 2056 57,680,202

Vierat jané né monedhén Euro dhe jang pa TVSH.
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SHTOQJICA §

Detyrat Kryesore 1€ lnxhinierit 8 Pavaror

Roli i Inxhinberit & pavarur

Inxhinier i pavavur ([P) kontraktohet nga Autoriteti Kontraktor (AK) pér (& menaxhuar dhe
pérmirésuar aspekie 1@ Kontratés s¢ Koncesionit, kryesisht né lidhje me verifikimin ¢ pérmbushjes
nga Shogéria Koncesionare & keérkesave teknike, ekonomiko- financiare dhe ligjore 1 Autoritetit
Kontraktor.

N& pérgjithési, roli i Inxhinierit 1€ Pavarur duhet t¢ zgjerohet pér (& mbuluar funksione pér cilat
Autoriteti Kontraktor nuk gshté plotésisht i pajisur,

Inxhinderit 1 Pavarur konsulent i kérkohet 18 ofrojé ekspertiz né 18 gjitha aspekiet e
koncesionil né pérputhje me dispozitat e Kontratés, Pér kéte arsye dhe né mbeshietje & funksioneve
g duhet té krvej Inxhinieri i Paverur dubet té sigurojé personel 1€ mjaftueshém, i cili duhet t& zotérojé
njohurité e duhura t@ fushiés, Personeli i Inxhinient & Pavarur duhet (& pérfshijé por pa u kufizuar
specialitetet e mpoghtme:

< Direjtues Projekti

- Kryeinxhinier

- Inxhinier t& kontrollit & cilésisé

- Inxhinier ¥ materialeve

- Inxhinier Gjeolog

+  Inxhinier gjeoteknik

- Inxhinier strukturist

- Inxhinier pér sinjalistikén, trafikun dhe mbrojtjen e sigurisé

- Inxhinier mjedisor

- Speeialist informatike (IT)

- Inspektor

- Inxhinier Gjeodet

- Ir_ndﬁnir:r‘temni

3 --g}.’ mist

o of
“- "Rali ] bixhinierit (¢ Pavarur &shté certifikimi i pavarur i punés konform kérkesave dhe ¢ gdo
punE?ﬂi‘& népérmjet sigurimil & cilésisé/kontrollit @ cilésise 1€ Shoytrisé Koncesionare, sic mund

tE jelé e nevojshme heré pas herz, né pérputhje me udhEzimet ¢ Autoritetit Kontraktor pér €
konfirmuar dhelose korrigjuar ecuring.

.
,C_.
e

trollon, népérmjel Sistemeve 1 veta 18 Cilgsise, ecuri

faged27
b 2
X :;;- L !ﬁt 4

Inxhinier | Pevarur mbikéqyr dhe
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e Shoqgérisé Koncesionare. Inxhinieri i Pavarur kryen auditim (& kontrollit @ cilésisé sipas nevojés (né
hazé (& variancts siatistilkore & ecurisé sé Shogérisé Koncesionare), pér té konfirmuar dhe certifikuar
pérputhshméring me Standardet,

Mése cerifikata e Inxhinieril & Pavarur theté se ka mosplotésim pé punén e Shogérisé
Koncesionare, atéhers Sistemet e Cilésisé 1 Shogirisé Koncesionare duhet 1€ diktojng g@ puna &
korrigjohet/pérséritet.

M me hollgsi, Inxhinieri | Pavarur ndérmerr funksionet e méposhtme:

L. Funksione té pérgjithshme

1. Kryen kontrolle t& pérgjithshme, auditon dhe asiston né prova ose hetime né lidhje me
Punimet ose Shérhimet, duke pasur né gdo moment liri & pakufizuar pér (& hyré né ¢do territor ose
punishte ku prodhohen materiale, né vargsi t& ndjekjes s& té gjitha procedurave pérkatése t€ sigurisé;

2. Mbikéqyr né aspektin teknik, ekonomiko-financiare dhe ligjore plotésimin nga Shogéria
Koncesionare 1& dispozitave 1 Kontratés s¢ Koncesionit, me pérshtatjet perkatitse g€ lejon Kontrata,
dhe informon menjéheré Autoritetin Koniraktor dhe Shoqering Koncesionare nése konstatohet
maosplotésim;

3. Ka liri 18 pakufizuar hyrjeje né Territorin e Projektit né ¢do moment 1€ arsyeshem gjaté 1
gjithé Periudhés sé Kontratits né ményré f 1& kryeje funksionet e Lij:

4. Ka t@ drcjtd & hyjé né ¢do prong, qéjpérdur Shogiria Koncesionare pér realizimin ¢
Punimeve dhe Shérbimeve, pér 18 kontrolluar ndértimin, reabilitimin, shfrytézimin dhe mirémbajtien
e Projektit dhe pér 1€ ndjekur plotésimin e detyrimeve nga Shogéria Koncesionare:

5. Ka g drejté & hyjé né ¢do moment né l;dr; proné té pérdorar nga Shogéria Koncesionare
si objek! trajnimi ose punishie dhe ng vendet ku pérgatitet puna ose nxirren materialet pér Projeltin,
pér te ndjekur plotésimin e detyrimeve nga Shoygria Koncesionare;

6. Ka té drejté té man@ pjesé né mbledhjet ku diskutohet ecuria mujore ose me shpeshiisi
tietér né lidhje me Punimet dhe/ose Shirbimet dhe 1@ mamé njoftim né kohén ¢ duhur pér kéto
mbledhje nga Shogéria Koncesionare,

7. Kati drejli t& kirkojé dhe 1& marré kopje té 1€ gjitha skicave, lidhjeve, specifikimeve dhe
shtojeave, pas pdo modifikimi qé v bén Shogéria Koncesionare;

8§ Vepron n& pérputhje me 0 dhe 0 1 Kontratés pér eleminimin e Defekiit (& Shogérisé
Koncesionare.

;N‘Bx‘ Ka t& dreji® 1§ kérkojé Shoqérisé Koncesionare 18 largojé nga Territori i Projektit gda
agjent ose punémarrés (& Shogérisé Koncesionare ose ¢do Nénkontrakion (8 cilitdo nivel, sipas rastit,
" €. Sipas mendimit & Inxhinierit t& Pavarur, bén shkelje ose eshié i paafié ose tregon pakujdesi né
en W. dubet  t¢ detyrave né lidhje me Projektin, ose prania c 1€ ciléve konsiderohel ¢
i e i Territorin e Projektit;

-

Wy Wy

" 10, Konsultohet me Palét pér gdo géshtie qé ka té b&jé me Punimet dhe Shérbimet:

11. 1jep raporte ose informacione Auloritetit Kontraktor dhe Shogéris# Koncesionare kur kjo

¥ g A
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12, Shqyrton shfugizimin ose ndryshimin me ndikim negativ 1 t& githave ose disave prej
Dokumenteve té Projekiit dhe jep kundéshtimin ¢ vet pér kété nése Eshté nevoju;

13. Sa heré i kérkohet t¢ jopé vendim, opinion ose pélgim upo 1€ shprehé& bindjen ose
aprovimin ¢ 1ij ose t& kryerje veprime t¢ tjera gé mund & prekin 1€ drejtat dhe detyrimet ¢ Paléve t&
plérfshira (“Konstatim™), niése nuk parashikohet ndryshe, Inxhinieri | Pavarur ¢ bin kétd Konstatim
sapo ta keté t& mundur dhe né gdo rast brenda afatit 1€ parashikuar né Kontratén e Koncesionit dhe/ose
ne kitrkesat ¢ Autoritetit Kontraktor dhelose Shogérisé Koncesionare sipas ¢Eshtjes né fijalé dhe i
komunikon komentet qé mund (& keté ng lidhje me ke Konstatim brenda afatit pérkatds;

14, Jep vierésim mospranues pér raportet gé jané mbéshtetur nt informacione ose 1 dhéna té
gabuara ose g nuk jané né pérputhje me k&E Kontraté;

15, Katé drejté 1 shikoj€, auditoj& dhe marré kopje & ev idencave (& Shogérist Koncesionare
i oo moment;

16. Ndryshon adresén pasi i ka njoftuar Palét ¢ pérfshira.

1. Funksione té veganta né lidhje me aspektet ¢ kirkesave @ Autoritetit Kontraktor dhe
Kontratin e Koncesionit:

Sistemi i menaxhimit 17 cilésisé

I. Aprovon dhe jep komente pée manualin ¢ kontrollit & cilésisé pér ndértimin, operimin
dhe mirémbajtjen. . _

2, Mbikéqyr dhe auditon Sistemin e menaxhimit 1& Cilésisé 12 Shogérise Koncesionare dhe

planet e lidhura té cilésisé, pérfshiré edhe ato 1 prejektuesve, Neénkontrakioréve dhe furnitoriéve € tij,
né intervalet g& i konsideron & arsyeshme Inxhinieri i Pavarur.

3. Shgyron dokumentacionin e cilésisé né pérputhje me standardin e kifrkuar.

4. Aprovon dhe komenton pér Sistemet pérkai@se (& Cilésisé & hartuara nga Shogéria
Koncesionare pérpara fillimit 1& ¢do pjese 1 Punimeve ose Shérbimeve dhe pérditésimet e tyre sipas
dispozitave t& Kontratés gjaté Kohtzgiaties st Kontratés,

5, Merr pjesé né konirollet zyriare dhe 1€ parashiluara me prafik 2 niveleve té shérbimil gé
zhvillohen dhe qé realizohen nga Njsia ¢ Zbatimit & Projektit

Operimi dhve Mirémbajtfn ¢ Rrugés
-Tf\L,\ Aprovon dhe jep komente pr projekt-versionin e hollésishém té:
et iy -

#-"”'-,"‘L'J % manual it & Lontrollit 8 cilésicé pér operimin dhe mirémbaijtjen,
A ;‘v_ ; "ﬂv +" manualit 8 mbroitjes sé shéndetit dhe jetés pér aperimin dhe mirémbajtjen,

W J‘“ o, f:‘fr!anunlit & operimit dhe mirémbajties, dhe planct ¢ operimit dhe te mirembajties,
L 4 manuslit ose manualeve t€ kontrollit dhe monitorimit,

i,
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2, Merr kopje @ konfirmimit € pélgimit & Autoritetit Pérkates (& autostradés g& Shogéria
Koneesionare té pérdoré njé rruge devijimi né omaret dhe datat e propozuara pér shkak t& mbylljes s&
Rrugés.

3. Miraton (s hashku me policing) gamin e shérbimeve né rast aksidenti.

4. Aprovon ose komenton pér Planin né kundérpérgjigie 1 Ngjarjeve t& Forcls Madhore ose
siluata té tjera t@ rénda,

5. Merr raportet dhe evidencat e Shogérisé Koncesionare pér Ngjarjet ¢ Forces Madhore osc
sitnatave t& Gera 1€ rénda.

6, Konsultohet me Shogéringé Koncesionare né fidhje me zgjidhjen pérfundimtare (@
Nyjarjeve 1 Foreés Madhore ose situata 1 iera 1€ rénda, n€ varési t& lojit (€ tyre.

7. Aproven projekt-versionin e hollésishem, versionin pérfundimtar dhe pérditésimet ¢
pérvitshme 1€ Planit & Mirgmbajtjes gjaté dimrit (& Shogérisé Koncesionare si dhe Planin e Operimit
nga Enti Pérgjegjits 1 Operimit,

8. Bie dakord dhe jep aprovimin pér shfrytézimin e teknologjive t€ ngjashme ose (&
pérmirésuara qé duhen pérdorur pér matjen gjeodezike & Rrugés.

9, Merr raporte tremujore nga Shogéria Koncesionare ku pérshkruhen me holl@si punimet e
realizuara né tremujorin ¢ fundit dhe programet e mirémbajtjes & propozohen pér t& ardhmen.

10, Bie dakord pér ményrén e rapunimi'fte pammctré,vr 1€ pjendjes s€ shiresave (& rugis.

11. Keshillon pér hetimet shesg g€ duben kryer né lidhje me kushtet ckzistuese gjeoteknike
dhe rreziget wgjente t& mundshme.

12, Identifikon bashkerisht me Shoqéring Koncesionare riparimet ¢ perhershme 18 kanaleve
kulluese g& duhen kryer nén pérgjegjésiné ¢ Autoritetit Kontraktor pérpara stings s¢ ardhshme té
shirave.

13. Aprovon kohén shtesé ¥ nevojshme pér riparimet strukturore sipas justifikimit t
Sl-!.uq;risé Koncesionare,

B T-l Aprovon ndryshimet q¢ i béhen programit & mirémbajtjes parandaluese & Shogérisé
Akoncesionare né rast se nuk arrihen objektivat ¢ parashilkuara.
,,.'n:_' ' IS’ Shqyrton dhe aprovon justifikimin e paragitur nga Shogéria Koncesionare per devijimin
-, ngd afatet e kundérpérgiigieve pér shkak 1 kushteve 1€ ashpra 1€ motit
o —Sistemel ¢ konrollit, monitorimit die menaxhimit

1. Koshillon pér kohén e lejuar pér riparimet e defekteve né mstet kur kéto riparime jané té
nevojshme dhe nuk mund 1@ pérfundohen brenda afatit kohor t¢ dakordésuar 18 Paléve,

2. Jep kishilla dhe orientime pic konteollet ¢ strukturave né lidhje me pérmbushjen &
standardeve (& Praktikes sé Miré (& Industrisé, si edhe sistemin e menaxhimit (€ strukmrave,

3. Aprovon projekt-propozimin ¢ hollésishém pér zhwillimin dhe shfrytézimin ¢ sistemeve t8

menaxhimil 1 inventarit dhe infrastrukiués, e ,;—,,
) \ e
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4, Aprovon/konfirmon demonstrimin ¢ fiunksionimit i sistemeve t& menaxhimit 1€ inventarit
dhe infrasirakiugs,

5. Aprovon programin e kontroll — monitorimit pér vitin ¢ ardhshEm
Punimet Kapitale dhe Riparimet Kapitale

1. Bashkérendon dhe mbikéqyr Punimet Kapitale dhefose Riparimet Kapitale, g¢ merr
pérsipée Autoriteti Kontraktor dhelose nénkontraktori i Autoritetit Kontraktor pjaté Periudhés s&
Koncesionit, 16 eilave dubet t'u bgjé vend Shogria Koncesionare.

2. Jep rekomandime (shics€) pér standardet ¢ projektimit q& duhen pérdorur ng propozimet e
reja si edhe né pérgatitien e 1€ gjitha projekteve kryesore perfundimtare (& elemenieve & Punimeve
Kapitale nga Shogéria Koncesionare,

3, Aprovon paketén e ploté t€ standardeve t& projektimit pér secilin element & Punimeve g&
ka pErpiluar Shoqéria Koncesionare perpara fillimit t€ gdo projekti teknik kryesor pérfundimtar,

4. Aproven shmangiet nga standardet dhe normat ¢ konfirmuara @ projektimit, si edhe nga
projektel paraprake dhefose (& hollésishme, g8 mund 1€ jené me pérfitim pér Autoritetin Kontraktor
dhe pér Projektin sa i takon sigurisé mugore, efikasitetit t& shirytézimit, ekonomisé n@ ndértim dhe
mircmbejtjes, programil 1€ ndértimit, jetégjatésisé sé pérgjithshme, pérmbushjes s& standardeve LE reja
ndérkombétare dhe & harmonizimit me BE, t¢ industrisé, né pérputhje me Kontratén,

5. Konfirmon miratimin ¢ tij pér propozim-projektin me shkrim me t'u arritur marréveshja
pér kite.

fi. Shqyrton dhe aprovon shtesat dhe ndryshimet né propozim-projekiin e pranuar 1
paragitura nga Shogéria Koncesionare si shtojea pérpara fillimit 1& punés pér aspekiet e Punimeve gé
preken nga shiojea né falé.

7. Kontrollon cfcktin gé kang objektet e prkohshme tek struktura ¢ perhershme (por nuk
kentrollon objektet & pErkohshme).

8. Shgyrion dhe pranon (ose refuzon) projektin e ploté péfundimtar pér elementet e
~ Punimeve Kapitale of dubet 1€ pérlshijné evidencat 1& plota 1& projektit 1 aprovuar.

i, N 9. Kerkon dbe pérdor manualin e projektimit si tekst t¢ ploté mbéshietés dhe dokument efikas
s Fspne. |

-
e

-..; N "'-fJD. Komenton dhe aprovon programin e punés pér projekiet teknike 1€ paragitura nga Shogéria
4. rKencesionare pér t€ gjitha elementet g pérbEng Punimet kapitale.

- = i Shqyrion propozim-projekiel e paragitura, né konsultim me Autoritetit Kontraktor. Pas
pérfundimit 18 shqyrtimit, Inxhinien i Pavarur:

- aprovon materialin e paragitur,
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- refuzon piesérisht ose plot@sisht materialin nése konstaton se projekti teknik nuk i
permbush kérkesat teknike 2 Autoritetit Kontraktor dhefose kriteret e projektimit 1@
parashikuara né Kontraté ose Ligj,

12. Sheyrton skicat teknike & punés & pareqitura. Pas pErfundimil 18 shgyrtimit, Inxhinieri i
Pavarur:

- aprovon materialin ¢ paragitur,

- refuzon pjesérisht ose plotésisht materialin nése konstaton se projekti teknik nuk i
piérmbush kérkeset teknike t& Autoritetit Kontraktor dhe/ose kriteret € projekiimit ose me
komentet e btta nga Inxhinieri 1 Pavarur si pjesé e aprovimit t& kushiézuar 2 propozim-
projektit.

13, Manitoron Punimet né pérputhje me Kontratén e Koncesionit,

14, Aprovon shmangien nga standardet dhe normat né lidhje me specifikimet teknike q& &shté
me pérfitim pér Autoritetin Kontraktor sa i takon sigurist rrugore, efikasitetit & shfrytézimit dhe
jeldparsise.

15. Merr dhe aprovon planin pér menaxhimin ¢ ndértimit & Punéve Kapitale per t& gjitha
agpektet e Punimeve Kapitale,

16. Aprovon programin e hollgsishiém pér projektimin dhe ndértimin ¢ Punimeve pér ¢do
aspelct 8 Punimeve Kapitale t€ paragitur nga Shogéria Koncesionare.

17. Aproven raportet mujore té ecurisé dhe perditésimet e programit sipas kérkesave.

18, Merr pjest 0 procesin vjetor 1€ konsultimeve dhe aprovimeve n€ lidhje me realizimin e
Punimeve Kapitale né bazé t¢ datave 1€ paracaktuara € fillimit dhe pérfundimit (ose datave 1€
Tensht@zuara & fillimit dhe data pérkatése (& pérfundimit, sipas rastit),

Menaxhimi dive vierésimi § ecnrisé

1, Monitoron dhe raporton pér ecuriné ¢ Shoqérisé Koncesionare kundrejl kérkesave
kontraktore né bazé 18 Relacioneve mujore/Relacioneve vietore 18 ecurisé, Manualit 1€ operimit dhe
Mirémbajtjes, planit t& ndértimit 1& Rrugés, Sistemeve t& Cilésisé dhe Planit t& Menaxhimit Mjedisor

_.*q{jupin informacionet e nevajshime pér drejtimin.
sl -"I.

2. Ndermerr auditime 1 Sistemeve t& Cilésisé dhe disa auditime teknike 1 punimeve faktike.

A ¢ 3. Mdérmerr auditime teknike @ Shérbimeve dhe Punimeve (& monitoruara nga Njésia e

filiuar e kontrollit & cilésisé e Shoggrisé Koncesionare.

= f,‘i 4. Katé drcjté (& rrisé, me shpenzimet ¢ Shoqérisé Koncesionare, nivelin ose shpeshtésing e
" monitorimit. auditimit, testimit dhe inspektimit @ rmugés dhe respektimit nga Shoggria Koncesionare
t# detyrimeve t& veta né bazé t& késaj Kontrate, né até nivel g& Autoriteti Kontraktor ose Inxhinieri i

pavarur ¢ konsideron 1 pérshiatshiém. sipas Kontratés sé Koncesionit.
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Kithvimi

1, Mund t# udhézohet nga Auwteriieti Kontraktor @ kryejé njé inspektim € Rrugés pér L&
konstatuar nése Shogéria Koncesionare po i pérmbush apo jo kérkesat e késaj Kontrate dhe né veganti
nigse do t& permbushen kérkesat pér kihimin brenda Datés s Pérfundimit 8 Kontratés.

2. Shgvrton dhe aprovon planin e vlerésimit pér kthimin pérpara fillimit & ¢do pune nga
Shogéria Koncesionare.

3. Konsuliohet me Shogéring Koncesionare né lidhje me pérditésimin e planit ¢ vler8simit
perkthimin sipas nevojés pér 1 reflektuar ndryshimet e kushteve 1€ aktiveve té projektit ose t&
metodikés sé vler@simit & pércakiuara pas inspektimit & Rrugés nga Autoriteti Kontraktor ose nga
personi i caktuwar prej tij.

4. Shgyrion dhe aprovon procedurat ¢ hollgsishime 1€ testimit dhe inspektimit n€ perputhje
me kerkesat e Kontratés.

5. Bashkérendon me Shogéring Koncesionare 18 gjitha aspektet ¢ planit & punimeve
rinovuese pér kthimin,

. Merr nié dorBxim dokumentacionin npa Shogéria Koncesionare ku béhet e ditur se Shogéria
Koncesionare i ka pérmbushur udhézimet dhe i ko pérmbushur dhe pérfunduar detyrimet pér gdo
ndregje sig ¢ kérkon Ligji né lidhje me ato fusha ku éshié dashur 18 merren masa ndreqése pér shkak
kontaminimi apo derdhjeje lénde djegése.

7. 1 asiston Shoqérisé Koncesionare né kryerjen e vrojtimit pérfundimtar pér kthimin né
meényrE gié 1& plreaktohen se gfaré punimesh ndregése kangé mbetur pa u bérg,

Detyra §é tjera:
1. Certifikon qé Trualli Shiesé dhefose Trualli Ekstra kidrkohet nga Shognia Koncesionare
pér realizimin e detyrimeve t€ (i sipas kéésaj Kontrate.

2. Aprovon dhe komenton programin fillestar t8 Punimeve 18 Shogqérisé Koncesionare (ose
shtesat dhe ndryshimet né 1&),
ey 3, Kryen procedurén e dorézimit teknik pas pérfundimit paraprak,

=il

s 4, Kontrollon dhe vErieton se jané pérfunduar Punimet € nevojshme pér shfrytézimin pa

ktE Rrupgs.

£ ""a'* = 5/ Vlertson rezultatin e procedurés sé dorézimit teknik dhe konstaton nése Shogéria
{t," . K'uncesmmre i ka pérmbushur té gjitha kérkesat e Autoritetit Kontraktor pér Punimet sipas Projekt
% EI;:_talumt ose informon Shogé@ing Koncesionare pér gdo kund@rshtim.

6, Konsulton Shogécing Koncesionare me géllim aritjen ¢ njé marréveshjeje pér masat g
kérkohet 1& merren né ményré gé @ arrihet permbushja e kérkesave i Autoritetic Kontrakior sipas
Projekt Zhatimit né rast se ka kundérshtim.

7. Kiyen procedurén e dorézimit teknik pas pérfundimit pérfundimitar.

N
/ s
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A
8. Kontrollon dhe vérteton s¢ Punimet Jgne pérfunduar dhe jang pérmbushur plotésisht. -
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0, Pércakton se gfard shtesash dhe ndiyshimesh duben béré ng Manualet e operimit dhe
Mirémbajties né rast se Palét nuk merren vesh pér shtesat dhe ndryshimet e dubura.

10. Péreakton shtesat dhe ndryshimet e duhura n€ Programin e Riparimeve Kapitale né rast
mosmarréveshjeje ndérmjet Autoritetit Kontraktor dhe Shogérisé Koncesionare.

11, Konstaton nése ka ndodhur ndonjé defekt, shkelje dhe'ose mosplotésim dhe afatin e
ndreqjes né rast mosmarréveshjeje ndérmjet Autoritetit Kontraktor dhe Shoqrisé Koncesionare né
lidhje me defekiet e identifikuara dhe t¢ nevojshme pér "o ndregur.

12, Veendos pér Truall Shtesé alternativ (€ ngjashiém nitse Autoriteti Kontraktor dhe Shogéria
Koncesionare nuk mund t& merren vesh,

13, Informohet die vepron sipas nevojés né perputhje me Kontratén ¢ Koncesionit sa u takon
Shkageve t& Lehtésimit si dhe kompensimit pérkatés.

14. Vleréson déshmité gé jep Shogéna Koncesionare sa u takon Shkageve 1€ Lehtesimit si dhe
kompensimit perkatés.

15. Informohet dhe vepron sipas nevojés né pérputhje me Kontratén ¢ Koncesionit sa u takon
Shkugeve té Lehtésimit nga detyrimi si dhe kompensimit pErkaiits.

16. Informahet dhe vepron sipas nevojés né pérputhje me Kontratén e Koncesionit sa u takon
ngjarjeve té forcés madhore.

17, Vlergson déshmité q8 jep Shoqéria Koncesionare sa u takon Ngjarjeve té Foreés Madhore.

18, Njoftohet me shkrim pér pasojat e mundshme t& ne Ndryshimi Cilésues té Ligjit ¢ &shté
e ose do € behet shumé shpejt,

19. Njoftohet ptir vonesE té pancvojshme pér kirkesén e Shogérisé Koncesionare pér 18 mané
perfitime pas hyrjcs né fuqi t& Ndryshimit Cilésues t€ ligjit.

20, [ vihet né dispozicion nj¢ shpjegim i plot dhe i hollésishém dhe déshmi né lidhje me
Ndryshimin Cilésues (@ Ligjit dhe pérfitimet ¢ kérkuara, koh€zgjatien ¢ gmuar t2 vonesés né falé, ¢do
informacion pérkatés qf ka t& béj€ me Ndryshimin Cilésues 1€ Ligjit dhe humbjen e pritur @ t@
arcdhurave ose rritjen e kostove g€ vjen nga MNdryshimi Cilésues i Ligjit.

=~ .21, Ofron marrje vendimi né rast mosmarréveshjele ndérmjet Autoritetit Kontraktor dhe
‘lhnqins'i Koncesionare né lidhje me njé Ndryshim t# Shogérisé Koncesionare & kérkuar n€ pérputhje
p-i;?umshlhmm te 0 (Ndvryshime & kirkuare nga Shogéria Koncesionare) (& Kentratés sé Koncesionit

p opinion pér arsyeshméring e propozimeve 18 Autoritetit Kontraltor ng Njoftimin pér
"Ndrysj;]m ng perputhje me parashikimet te O (Ndryshime i¢ kérkuara nga Autoritetit Kontraktor) &
Kunuatjﬂ"ﬁ Koneesionit.

9, Jep opinion pér pretendimer e Nénkontrakioréve dhe ¢do dokument g€ lidhet me to.

24. Ofron opinion nése i kérkohet nga Shogéria Koncesionare pér zbatimin e rehabilitimeve 1@
parashikuara,

25, Realizon mnc 18 fjera L& parashlkuam nga Kontrata ¢ Koneesionit.
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SHTOICA 6
Pasqyra e Aktiviteteve (€ Shifrbimit {8 Mirémbajtjes

Manuali | Mirémbajtjes perfshindhe pasqyrén e aktiviteteve & méposhtme:

Koeficientl
pér ¢do (oré
vonest nise
veprimi
Perindha ni liérkohet me
te cilén | Afati  kohor pér | Volumi i oré, dhe ditg
Nr aplikohet evidentimin dhe | kryer  oi | nése veprimi
. |EmtrtimdiProcesit | . ihajyy |Mohs © nevojshme |njtsine e kirkohet me
a dhe | pér ndérhyvrjen kohis ditg, dhe
riparimi muaj  nise
veprimi
kiirkohet ng
muaj)
vouesg.
1 Aktivitete t8 Planit Operacional t& Mirémbajtjes
Plani operacional 1], .
a | mitembajiies dhe | Four o0 2 jave 1
disponueshmerisé i
Plani i sigurimit (& | Pérmirésohe | .
b | Cilesise tedovit | JavE !
Plani i Menaxhimit | Pérmirésohe | .
€ | Mjedisor T i
Manual i mbrojtjes | Pérmirésohe 2 tay |
s€ jetes dhe shendetit | 1 ¢do vit Jave
Aktivitete t¢ mirémbajijes rutiné
3% 18 shumés
Altivitete 1€ :::’m w1
A ’ Te
plrgjithshme T
7 Kositjet anBsore 8 | 18 Aplikctet. < ug
il T i y Evidentimi - 24 oré Sipasrastit | ¢do km @
. w:gjet.ucmml té | planifikuars Ndethyria — 24 deri o D
b Bl i s yrja ore eri né 2km | seksionit i cili
ot P“ksél oo nuk plotéson
! -:ﬁ i oy E: it pérputhshméy
= :"j J‘*ﬁ}‘ il .-Jr ’ iné,
e Ml = |
— Aktivitete 1€ 3% té shuméls
St &Ergjilhshmc cl::nm péJ'Tl
b horizontale dhe - Evidentimi - 24 oré Sipas rastit likohet n;
vertikale ta | Prnil Nderhyja - 24 ore deriné 2km | °F
vegjetacionit . 30 280 Gdo. km o
pak se 1 hertt seksionit i cili
e vil. nuk plotéson

y

(Z: |

W
=

faqel?pS//‘ép
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pérputhshmir
ing,
20 t& shumés
Mirémbajtja e | Sa here cshie dgro n]z km @
benkinave dhe efe P likahet
k:nna!eve it kullimit, dmmsd_ush Evidentimi - 24 oré Sip.as rastit :l; odo kim
|| Bparis dhe | me por jo Neérhyria — 24 oré O oE | seksionit
pastrime nga mbetjet | me pak se 2 "l S00ml R T
inerte dhe | here ne ;
. : plotéson
mbeturinat vit pérputhshmer
iné
3% t¢ shumés
Aktivitete 1 :I':’“’ DﬁT'E
; jithshme ”
Pastrimet nga débora ﬁrg’" aplikohet né

i dhe ngrica, hedhje planifikuara Evidentimi—~ 12 ore | E gjithe | gdo  km @
skorje dhe largim | . ot Ndérhyrja - 24 oréve | rruga seksionit i cili
mbetjesh 1€ ngurta ﬁsh nuk  plotéson

jeve dhe pErputhshmér
i iné.
Aktivitete 1@
pergjithshme 2% 1 shumis
té ditore
planifikuar pér 1 km 1€
sipas aplikohet
nevijés. né gdo km &
Ztvendésimi seksionit
MirEmbajtja ¢ | i sinjalistikés ioeili nuk

& sinjalistikés rrugore, | vertikale dhe | Evidentimi —24 o8 | p oL plotéson
démtimet e tabelave, | guardreleve | Ndérhyrja — 24 o : perputhshmer
puardreil, vijézimet | Sshie ing.

domosdosh
Tt méri qf pas
Lokl N feontrollit
T vizual ([
't ?'f s Zévindésohe
'ﬁ. B t brenda 24
2 e F sl aréve.
o T £ Sa here qe 3% té shumis
-M_P;s’lfrimii evidentohen ;Iitnom pih'T;
: ; oo | e :

; “'m‘"’;‘; ﬂi""e ispektimi | Evidentimi —24ore | Egjitht | aplikohet ne
:ir i ea o, | visualicili | Nderhysia—24ore | ruga gdo km 1
aksid r.eteglj gipag nivelit seksionit 1 cili

te nuk plotéson
A sherbimit te
\ fage l'a‘ﬁt /ﬁp
fy ! A ‘r]’ £
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caktuar pirputhshmér
behet  disa ing.
here ne
dite
Inspektim dhe
monitorim i urave
dhe mbikalimeve
e Aktivitete 18
. ?E:ﬁ diteciont | e | Evidentimi 2408 | Te  giitha
Tearet planifikuars Nderhyrja - 24 ore veprat
Elastomeret 2 herd né vit
Pilat — shpatullat
Erozioni i
shpatullave
I | Aktivitete t& Riparimeve Periodilie
a | SIPERFAQET E I'JERRETA
Detyri
mujore  dhe
riparimi i
yvre ni
Mirémbajtja g | kuadrin ¢ | Evidentimi - 24 oré 1000 m2
rreshgitjeve t8 vogla | mirémbajtjes | Ndérhyrja - 24 oré
ruting  pasi
jEni
ridshqitje 18
%
Sa herd dshié
[
Mirtmbajtia  npga [ domosdosh | Evidentimi — 24 org 1000 m2
erozioni me por jo mé | Ndérhyrja— 24 ové
pak se 1 hers
né il
Sa heré &shié
Mirémbajtja ele
& ='§i‘pé{faqeva 1 dnmmd_ush | Evidentimi - 24 oré 100 m2
4 pjerréta me | me por jo mé | Nderhyrja - 24 oré
» gjeogride pak se 1 heré
A Lo né 3 vite,
& FTOMBINO DHE BOKSE
oy I heré né 3
B el i o et Box/onibin
bokseve Wiy 0
Mirtmbajtja e | Sipas —— . 1
tombinove  dhe | nevojes E‘é‘::hi‘r';“_',ﬁ":'f Box/Tombin
hokseve Mirémbajtje = ]

\
o
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mujore,
ruting,
MURET MBAJTESE
Inspektim i mureve | 1 hert ng 1 | Inspektimi brenda 24 |
mhajtése vit oréve
2% 1€ shumis
ditore
Sipis ﬁ;ﬁk:)l‘:lm *
P nevojis I
Mirémbaijtja e T Fvidentimi - 24 o | Mure né ¢do km t@
mureve mbajtise kol Ndérhyrja — 24 ort seksionit
TEIROIS, i el nuk
L plotéson
pérputhshmér
ing,
SHTRESAT RRUGORE ASFALTIKE
2.50% @
Sipns nevojes shumés ditore
inspekiim pér 1 km e
“‘"f'“bﬂit-l“ aplikahet
Valézimet gjatisore Q;t'i‘f;m o | Evidentimi- 24 o | 500 ml | né gdo km té
1 nsfaltit perglithshme Nderhyria - 24 oré valézim seksionit
Te i cili nuk
planifikuara | plotéson
heré né vit pérputhshmér
in,
_ _ 15% &
Sipas nevajes shumés ditore
inspektim pér 1 km &
mirembajtjes aplikohet
Leolimi dhe mbushja | TS Evidentimi - 24 oré .| né gdo km t&
) Aktivitete 1 ¢ 300 mi garje o
& carjeve !;iérgiilhshmc Nderhyrja - 24 oré ?cks‘::i:;rinl o
planifikiara 1 plotéson
heré né vit 2
e iné.
S 2.5% t
Py Sipas nevojes shumés ditore
‘: ' inspektim pér 1 km @
l'.ﬁ{_j‘ - _":_r lﬂil:ﬁﬂbujljﬁi aplikﬂhﬂ
Y ol Evidentimi - 24 orf | 200 m2 zoné | né ¢do km 2
e Reihosje ¢ sl | Alaviete te | (Eemien - R | SRS CE S iont
3 _— pergjithshme i el ook
TE
planifikuara | plotéson
herg né vit pérputhshmés
[’ ini.
/1 R \ S
P W A=
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2.5% 1
Sipus nevajes shumeés ditore
inlipektin]‘ pér 1 km té
Gropat nig trupin ¢ | mirembajties aplikohet
rrugés dhe démtime r.&ul?t'::;tulc - Evidentimi «24 ord 100 m2 | né gdo km &
ni skaje té& shiresss pérgjithshinie Ndérhyrja - 24 oré gropa selsionit
asfaltike Te i cili nuk
planifikuara | plotéson
heré né vit pérputhshmer
né,
2.5% e
Sipas nevojes shumés ditore
tmpaleiin | per 1 km &
Riparim i Tujnl“::bujues SRS
y . b Evidentimi - 24 oré 100 m2 | né ¢do km ¢
:ﬁﬁf‘" Saikkds ﬁ‘r:}’i;'::mf Nderhyria - 24 oré | gropa seksionit
Ti i cili  nok
planifikusra | plotéson
heré ne vit pérputhshmer
né.
d | URAT DHE MBIKALIMET -
2.5% 1
shumés ditore
pér 1 km t&
aplikohet
Riparimi i soletave | 1 herit n¢ | | Evidentimi — 24 oré 1 ripatim ng gdo km w@
beton [/ armé Vit Ndérhyrja — 24 org seksionit
i cili  nuk
plotéson
pérputhshmer
ing.
2.5% @
shumés ditore
1 pér 1 km té
o [ likohet
‘| Ripaimi Sy pere ne 1| Evidentimi- 24 oré it gdo km 1€
e bl e M it Nashia— Mok | PRI sn:k:?anii
Wig| Tugave i cili nuk
' ploté&son
pérputhshmer
- iné.
2.5% 1
shumés ditore
pér 1 km t&
Riparimi i trareve t£ | | heré né | | Evidentimi — 24 oré ¥ e aplikohet
betonit wil Ndérhyrja - 24 ord pa nit gdo km @
seksionil
ioeili nuk
plotéson
| fage 139

141



pérputhshmer
iné.

Riparimi

#lvendésimi
mbéshietjeve
{elastomertt)

1 heré ng 1
wit

Evidentimi — 24 or
MNdérhyrje — 24 oré

| mbéshtetje

2.5% e
shumés ditore
pér 1 km
aplikohet

n¢ gdo km €
seksionit
i cili

plotéson
perputhshmer
ing.

nizk

Riparimi
nfstrukturis

1 heré né 1
vit

Evidentimi — 24 oné
MNdérhyrje — 24 oré

1 riparim

2.5% &
shumeés ditore
pér 1 km té
aplikohet

né gdo km &
seksionit
ioocili
plotéson
pérputhshmér
iné.

nuk

GUARDRAIL

Riparim/Zévendesi
m i vijezimeve

Sipas
nevojave

Evidentimi — 24 o
" derhyrje — 24 o8

1 km

2.5% t&
shumés ditore
pér 1 km té
aplikohet

né gdo km &
seksionit
i cili
plotéson
pérputhshmer
iné.

nuk

Sipas
nevojave

Evidentimi — 24 oné
Mdérhyrja — 24 oré

100 ml

25% 1€
shumés ditore
pér 1 km té
aplikohet

né gelo km 1
seksionit
i cili
plotéson
pérputhshmer
ing.

nuk

Shkeljet bazé mbi 18 cilat do t8 pérllopariten penalitetet pér ¢do njési vonese né kryerjen ¢ shérbimeve
dhefose punimeve 1 aplikveshme nga Autoriteti Kontraktor do (& jené né masén 1,000.00 (njé mijg)
Lek/Dite pér gdo Km, i cili shumizohet me koeficientin ¢ shprehur né pérgindje né kolongn

142



pérkatése, si mé sipéy:

Penaliteti per vonesat, né rast té shkeljeve (& mésiperme, do & pérllogariten e aplikohen nga Autoriteti
Kontraktor né 6 mujorin e dyté 6 shkeljeve 18 vazhdueshme, dhe pasi & jend vlerdsuar si shkelje nga
Inxhinieri i Pavarur,
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Informacioni i kifrkuar rreth Koncesionarit
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

AINISTRIA E FINANCAVE DBE ERONOMISE
QENDRA KOMBETARE E BIZNESIT

EKSTRAKT I REGJISTRIT TREGTAR PiER TE DHENAT E
SUBJEKTIT “SHOQERI ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR”

GJENDJA E REGJISTRIMIT

1. MNumei unik i identifikimit te subjektit

(NUIS) d 1619220188
2. Daia e Regjistrimit 07/01/1993
3. Emri i Subjektit FUSHA
4. Fomma ligjore SHFK
5 Daia e themelimit 18/02/1994
6. Kohézgjatia Nga: 18/021994

7. Zyra gendrore € shogérisé né Shqipérn

Tirane Tirane TIRANE Mjesia Bashkiake nr 2, Rruga Murat
Toptani, perballe Kinema Milenium, godina nr.3, Pedonalja.

8. Kapitali 665.332.000,00
8.1 Numri i pérgjithshém i kuotave 1,00
9, Objekt i aktivitctit Ndertime civile dhe ekonomike, industriale

turistike,bujgesore  deri ne 5 kate dhe mbi 5
kate, rikonstruksione,ndertim banese me skelet mbi 8 kate,
Nderime rrugore kategoria IV dhe W, I dhe 1T autostrada —
pista  -acroporte-helioporte,porte terminale hekurudha,ura
dhe vepra arti deri 10 dhe mbi 10 m,Eksiakada ura metalike
te varurstunele rrugore dhe helumdbore ndertime detare
poriuale bankina bazene kalatat,molet, pontile thellimi-
drepimi, Punime 12 mirembajtjes  dhe  sinjalizimit nc
ruge,putime speciale te shinave dbe raversave,nc sistemin
clektrik dhe te  sinjalizimitNdertime hidraulike e
hidroteknike,njsjelles kanalizime kanale ¢ impiante
vaditje,punime  mbrojtje  te  sistemit  hidraulik-
cimentime, impiante te sigtemit te
ujit,vajsjclles,gazsjelles,naftesjclles, diga-damba ~ deri  ne
10m,galeri tunele,diga te laria Vepra e vecanta punime
specialesillosckulla  wji  etj,Bfarme  metalike,perforcime
themeli ¢ punime nentokesore,izolime mbi dhe nentokesore
nga  wjratthemele

te vecantapuse shpime pgjeologo- |
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REPUBLIKA E mqwinlst

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EEONOMISE
QENDRA KOMBETARE E BIZNESIT

inxhinferikegpime per uje.Punime restaurimi,i ndertesave
monEment kulture, restaurimi ne vepra
atkeologjike, Punime;karpenterie sherbimi,ne  siperfage  te
gielberta parqe pyll Pyllezime dhe shfrytezim pyjor pastrimi
i siperfageve wurbane kryera & punimeve dhe
_ | sherbesat, funcrale,mirembajtja dhe shvillimi i dekorit ne
mijedise,urbane-ndricimi e sinjalizimi urban.Shirytezim te
mineraleve,le gropit 1,11,111,1V,ne karieren ¢ punimeve
nentokesore perdorimin  civil te  lendeve plasese ne
objekte,nxjerrjen dhe perpunimin e gurit gelgeror duke
prodhuar e gjitha lajet ¢ rerave te
suvatimit Prodhim,perpunim,ruajtje konservim dhe paketim
te produkteve buigesore dhe blegtorale.Veprimtari ne fushen
¢ dhenien e lejes se drejtimit, Autoshkolle per dhenien ¢ lejes
se  drejimit me  kedin @ VIL3AlLne kategorite
AB,C.D.BECE,DE,per dhenien e certificates se aftesise
profesionale  me  kodin @ VIL3AZne  kategorite
KCKC+EKDKMEper dhenien e deshmise se aftesise
profesionale me kodin VIL3.A3ku.
futen,antomakinist, ckskavatorist buldozerist, Gumbullim, tran
sportim,ruajlje riciklim, perpunim apoasgjesimi  mbetjeve e
llojeve te ndryshme perfshire mbetjet spitslore dhe ato te
rrezikshme Ndertim i linjave te shfrytezimit dhe pasurimit te
wjit te pijshem si dhe tregtimit te tj. Sherblme pastrimi te
ambienteve te brendshme  dhe te “jashtme sherbime
DDD(Dlmfehlm,Dmnsehun Deral ‘ mjal: dhe tregtim

motorike;rregullime dhe lyeqe me bD]e,ndnrtlml 18
te fumizimit me karburant pastrim larje sprucim ose veshje e
mbetjeve te ambalazheve,magazinim dhe trajtim i mbetjeve
te ujerave to zeza urbane, treglimin e materialeve te ndertimit
te prodhuar nga shffytezimi perponimi dhe prodhimi i
burimeve minerale,mermereve, granileve gur
dekorativ.Prodhim asfalti,betoni,parafabrikate
betoni. Projektim ne  fushen e ndertimit Veprimtari e
ckspertizes ndikimin ne mjedis. Auditim mjedisor.Shitje-
bletje

automjetesh,autovetura, cskavator, kamiona kamioncinaimpo
ri-cksport, makineri te renda Real-Estate, Ndermjetesim _per

2
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MINTSTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
QENDRA KOMBETARE E BIZNESIT

transaksione me pasuri te paluajtshme. Adminisiim dhe
menaxhim prone.Shit-blerje ¢ pasurive te
paluajishme.Dhenie  me qiraVlerssim fe pasurive 1€
paluajtshme, Marketing. Transport mallrash dhe pasagjeresh
brenda dhe jashte vendit per llogari te vet dhe te
trete Transport me mjete to veenta jashte normes.zhvillime
agroturizmindertim  dhe menaxhim i fushave fe
golfitndertimi 1 impanteve fotovoltaike dhe HEC per
prodhimin e energjise.ndertim dhe menaxhim 1 objekteve
turistike. Agjensi turistike Kryerje analizash labotatorike te
materialeve  te  ndertimit.Import-Export.Ngritien  dhe
funksionimin ¢ minimarketeve supermarketeve  apo
Qendrave tregtare Ngritjen dbe mircadministrimin e
sherbimeve te turizmit,hotelerise dhe sherbimeve te ushgimit
fast-food, Piceri,bar 2po cdo restorantiambjentesh  per
funksione argetimishlodhjcje,salle kinemaje,lojrave te tjera
elektronike;Realizimi i
kontratave,marreveshjeve.ortakerive shogerive te
perbashketa apo te formave te tiera fe lejuara nga
legjislacioni shgiptar me persona fizik ¢ juridik vendas apo te
huaj per per veprimtari tregare,si dhe cdo lloj aktiviteli ge
do te givkohet me Karakter ftimprures.Prodhimi,Import-
Export dhe sherbimi i konstruksioneve metalike e
makinerive per impiantet e
pasurimit,inerteve, betoni,asfalti, minierave. Projektim,prodhi
mymontim  digs  dhe  tunele  hidroteknike per
autostradat bujqesine,mbikalimet,cmergjencat civile si dhe
pieseve te nderrimit pet to.Grumbullimin,
perpunimin,eksportin te mbetjeve ferroze, metaleve dhe
atyre me ngyra. Cmontimin e makinerive,pajisieve dhe
mjeteve te  transportitgrumbullimi - dhe  perpunimi i
tyre. Mxjerrja, perpunimi dhe eksportimi i
minicraleve,metaleve,mbetjeve teknologjike te tyre. Stacion
transferimi  mbetje te rrezikshme, jo te rrezikshme dhe
rikuperim i mbetjeve jo te rrezikshme. Prodhim, tregtim dhe
perpunim i lendeve drusore, mobilje te ndryshme, me baze
druri dhe materialeve ndihmese, prej metali, kombinime dru
metal, dyer, dritare prej druri dhe metali, plastike

10, Administratori/ét
10.1 Afati i emErimit

| Shkélgim Fusha

Nga: 14/04/2022 Deri: 14/04/2027
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EEONOMISE
QEXDERA KOMBETARE E BIZNESIT

1. Procedura e emérimit nése ndryshon nga

*TE pérfagésuarit, (Plotésabet vetém nése nié
kuoté zotérohel né bashképronesi)

parashikimet ligjore
11.1 Kufizimet ¢ kempetencave (nése ka)
12, Ortalket ShkélgimFusha
12.1 Vlera e kapitalit Para: 665.332.000,00 | Natyre:
12.2 Numi i pjeséve 1,00
12.3 Pjesémarja né pérgindie (%) 100,00

12.4 Komente (nése ka)

13, Vende & tjera & ushtrimit o€ aktivitetit

29¢13, 29/14, 29/15
Ozgul Treyler, Targa: AIR1TY

Kadastrale 2529, Lunder

Benz, Targa: ABS81BB

Tirane Tirane TIRANE Farke e vogel, Tirane 1001
Tirane Vore VORE Godine Polifunksionale me 1-2-3 Kate,
Zona Kadastrale 2596, Nr Pasuris 29/6, 29/29, 29/20, 29/11,

Tirane Tirane TIRANE Lloji: Gjysémrimorkio, Marka:
Tirane Farke LUNDER Numer Pasuric 574/4/1, Zona
Tirane Tirane TIRAME Farke ¢ madhe, Unaza Lindore 1001
Elbasan Peqin PEQIN Impiant Prodhimi Asfalto-Betoni,

Numer Pasurie 113/1, Zona Kadastrale 1112/,
Tirane Tirane TIRANE Lloji: Térheqés, Mafkax Mercedes

L 4. T& dhéna g njoftohen vullnetarisht

Emri Tregtar: FUSHA

Telefon: +355697009790

license nr.64,

E-Mail: fusha_shpki@yahoo.com info@fushaal

T& Tjera: Me vendim te dates 10.09.200% emerchet Ekspert
Kontabel per zmadhimin e kapitalit Zoti Nikella Geco me

15, Statusi:

Aktiv

Daté: 27/12/2024

Emri, Mbicmri, Nénshkrimi

{1 népunésit t& sportalit)
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Vulosur elekionbesht rga
Qendra Kombélare @ Biznesit

Datec 20241227 19:12:02 +01:00
ﬁzm BE20R4 122718115347

ShEm ¢ Ry dokoaend $hi glamaruas o ke me
18 ni¥ pracogure quiamatike ngo i stitem elekirosk (Gendw Koshitoy @ Brzeesitt
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E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DRE EKONOMISE
QENDRA KOMBETARE E BIZNESIT

EKSTRAKT I REGJISTRIT TREGTAR PER TE DHENAT E
SUBJEKTIT “SHOQERI ME PERGJIEGJIESI TE KUFIZUAR”

GJENDJA E REGJISTRIMIT
1. Nuomri unik i identifikimit te subjelktit
2807432
(NUIS) an

2. Data ¢ Regjistrimit 01/04/2003

3. Emri i Subjektit AGBES CONSTRUKSION ]
4, Fomma Ligjore SHPK

5. Data e themelimit 31/01/2003 __|
| 6. Koh&zgiatia Nga: 31/01/2003

% Torknais oo aRgpRe | TP T VIEE SEOGLMALE

8, Kapitali 450,900.000,00

8.1 Numi i pérgjithshém i kuotave 900,00

9, Ohbjekti i altivitetit

Germime dheu ne punime eventualemurature e heton
arme,prishje dhe punime ne toke te germuar,prodhim
materiale inerte-gure,clemente  betoni e betonarme  te
zakonshme gure dekorativ,ndertime
civile,industriale, turistike, bujgesore rikonstruksion,ndertim

banesa me skelet mbi Skate punime te mirembajties dhe
ginjulizimit ne muge,ndertim mbi shiesa rrugore.ura,vepra
arti kmﬂllzmm,u]cn_]cllesa,lzuhme mbi dhe nen tokesore nga
ujratthemele te vecantapunime druri dhe metalike etj.
Prodhim asfalto - befoni, grumbullim, transportim  dhe
riciklim i mbetjeve jo te rrezikshme ( mbetje inerte ), tregtim
te pajisieve elektronike. Importe- eksporte  makineri
industriale ¢ ushgimere, linja te ndryshme prodhimi, mjete
dhe agregate bujgesore. Ndertime dhe furnizim vendosje te
objekteve me karakter bujqesor e blegtoral, thertore etj.
Veprimtarite ¢ ckspertizes lidhur me ndikimin ne mjedis
perfshite Auditimin Mjedisor,studim dhe vlersim i mijedisit.
CGirumbullim  transportim  dhe riciklim i mbetjeve jo e
rrezikshme{mbetjet inerte), Transport te lendeve te
rrevikshme si nafta, gazi, dhe nenprodukiet e tyre."Shitje
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MINISTRIA E FISANCAVE DHE EKONOMISE

QENDRA K

ARE E BIZNESIT

automjetesh makineri te renda dhe paisje"Transport rrugor
brenda vendit te udhetarve dhe mallrave. Transport rrugor
nderkombetar te udhetarve dhe mallvave. Transport rrugor
brenda dhe jashte vendit te mallrave dhe mjeteve jashic
nonmes.

10. Administratori/gt

Arben Goga

10.1 Afati i emérimit Nga: 11/06/2012 | Deri: 300052025
I 1. Procedura ¢ emérimit nése ndryshon nga
parashikime! ligjore .
11.1 Kufizimet & kompetencave (nése ka)
12, Administratori/ét Zeni Térpollar
12,1 Adfati i emérimit Naga: 1B/05/2020 | Deri: 18/05/2025

13. Procedura ¢ emérimil nése ndryshon nga
parashikimet ligjore
13.1 Kufizimet & kompetencave (nése ka)

1.Z.Zeni Terpollari ka te drefiate plota teperfagesoj
shogering Agbes Construksion”Shpk per veprimtarine e
shogerise ne fushen e mbrojtjes se mjedisit,si dhe per
marrdheniet e shogerise me institucionet publike dhe palet &
treta per kete veprimtari. 2.7 Zeni Terpollari nuk ka te drejte
te perfaqeso] shogering ne institucione shteterore dhe private
ne lidhje me aktivitetin ckonomik,dhe me aktivitetin
financiar dhe nuk ka te drejte te nenshkruaj si administrator i
shogerise "Agbes Construksion"Shpk per keto veprimtari.
3.7.Zeni Terpollari nuk ka te drejte te paragitet prane cdo
zyre noteriale ge kane lidhje me aktivitetin
financiar te shogerise, Po ashtu nuk ka te dreji
kontrataper shitje dhe blerje pasurish te luajte
paluajteshime kontrata giraje Nuk ka akses mbi
hankare te shogerise.

14, Administratori/ét

Bashkim Ramaj

14.1 Afati i emiGrimit Nga: 14/12/2018 Deri: 30/05/2025

| 15, Procedura e emérimit nése ndryshon nga
parashilimet ligjore
15.1 Kufizimet ¢ kompetencave (nésze ka)

16. Ortakét ArbenGoga
16,1 Vlera e kapitalit Para: 225.450.000,00 | Natyre:
16.2 MNumri i pjeséve 450,00
16.3 Pjesémarrja né pergindje (%) 50,00
2
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*T¢ pérfagésuarii, (Plotésohet vetém nése njé

kreotd zotdrohal né bashkEpronési)
16.4 Komente {nése ka)
17, Ortakét BashkimRamaj
17.1 Vlera e kapitalit Para: 225.450.000,00 Natyre:
17.2 Numii i pjeséve 450,00
17.3 Pjesémarrja né pérgindje (o) 50,00

wTE pérfagésarit, (Plotésohet verém nése njé
knoté zotérohet né bashkEprondsi)

174 Komente (nése ka)

18, Vende t!‘a“l}m;k'ushtrimﬂ té aktivitetit

¥ '}":?r.

Fier Fier FIER SPRINT MERCEDES-BENZ AA 452 Y]
Fier Patos PATOS Magjistrali Kryesor, Bashkia Patos.

Fier Fier FIER AUTOBOT UM ME TARGE AA 511 HE.
Fier Fier FIER Autobetonicre MAN me targe AB 988 CM
Fier Fier FIER AHR 228

Fier Fier ABOM4TRP

Fiet Fier AHR223

Fier Fier FIER Kamion Iveco Magirus me targe AA 549 LE
Fier Fier FIER Kamion Fveco Magius me targe AA 594 KZ
Fier Fier FIER Kamion Iveco me targe AA 934 YH

Vlore Finig FINIQ Rruga Nacionale Sarande-Gjirokaster
km 7, perballe fushes se aviacionit (ish reparti Ushtarak),
WVrion".

Fier Fier AB289KD

Fier Fier FIER TERHEQES IVECO MAGIRUS ME
TARGE AB 319 BL

Fier Fier FIER Autobot Mercedes Benz 13-17 me targe
FR5015D

Fier Fier FIER Mjeti Gjysem rimerkio Curdi AHR2335

Fier Fier MAN AB220IF

Fier Fier Kamion FR 2485 D

Fier Fier FIER PRESE BETONT AA 453 Y]

Tirane Farke FARKE Njesia Administrative Farlce, Rruga e
Kopshtit Botanik, Pallati Rinia 04, Kati zero,

Fier Fier FIER AB 369 FZ

Fier Fier FIER Kamion Iveco me targe AA 932 YH

Fier Fier FIER KAMIONCINE MERCEDES BENZ AB
823 AA
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Fier Fier FIER Kamion Iveco Magirus me targe AA 592 KZ
Berat Ura Vajgurore  Qafa e Gjoksit, 1 km larg fshatit
Konizbalt, Bashiia Dimal, Leja minerare nr. 742/2

Fier Fier FIER Kamioncine Ford AA 481 KZ |
Fier Fier FIER Terheqges IVECO MAGIRUS AB334BI

Fier Fier FIER Shper. Prajmeri/ Autobot Tveco Fiat me targe
AA 403 MH |
Fier Fier FIER Ghysemrimorkio Cargotrailers me targe
AGR145

Fier Fier FIER Autopomp Betom Astra me targe FRO739C
Fier Fier ABO12RP

Fier Fier FIER Pompe Betoni Mercedes Benz me targe AB
9217 CM

Fier Fier ABO4ERP

Fier Fier FIER Autobetoniere Iveco Magirus me targe
FR1720D

Ficr Fier FIER TERHEQES IVECO MAGIRUS ME
TARGE AB 298 BI

Fier Fier Automjet Mercedes Benz ABRGERL

Fier Fier FIER Mjeti gjysemrimorkio me targe AGR 145,
Fier Fier FIER Autchetoniere AA 918 VIN Astra

Fier Fier ABOS4RP

Fier Fier FIER Kamioncine Ford AA 476 KZ

Fier Fier Kamiocine me targe AB9650S, Meroylcs Benz
Sprinter g

Fier Fier FIER Kamion Iveco Magirus me targdidA 521 LC
Fier Fier Kamion Iveco Maginus me targe AB4Y:

Fier Fier FIER Kamion Iveco me targe AA 93550 %,

Fier Fier FIER Autobot uji Iveco 1S0R 18 me targéeds
FR7268C

Fier Fier FIER Autobetoniere MAN me targe AB B95 CM
Fier Fier FIER Traler Iveco Magirs FR1593D

Ficr Fier FIER SPRINTER MERCEDES-BENZ AA 451 YT
Fier Fier Rimorkio AIR 611

Vlore Vlore VLORE Lagjia ish-fabrika ¢ Cimentos-
Partizani-Karabash dhe Babice te vogel, njesia
administrative Qender Viore,

Fier Fier FIER BETONIERE IVECO AA 763 Y1

Fier Fier FIER EKamion Vine Man me targe AA 405 MU
Fier Fier ABOIGRP

Fier Fier FIER Koke terheqese MAN me targe AB 877 CM

4
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Fier Fier FIER Kamion Iveco Magirus me targe FR 2407 D

Emnri Tregtar- AGBES CONSTRUKSION
E-Mail: info{@ughesconstruction.al

19. T# dﬁnﬂtﬁ I\jﬂﬂﬂhﬁl vullnetarisht Telefon: NGO04 704

20, Statusi: Alctiv
Paté: 270122024
Emri, Mbiemri, Nénshkeimi
(i népunésit & sportelit)
Vulsur elekironikishl |'IE:“=s
Qendra Kombélare e B R
Diata-2024/12/27 10:-14:00 +01:00
HAFAOTAIZW 0241 287101 35242
2008
Shiinim - M ehalemenl AR gheterins ohe eacwr e - s

P o procodive awtamatike i el dam dekirml (Qeeam Momoditore = Bisasit)
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REFUBLIEA E sHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
QENDRA KOMBETARE E BIZNESIT

EKSTRAKT I REGJISTRIT TREGTAR PER T__ii: DHENATE
SUBJEKTIT * SHOQERI ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR®

GJENDJA E REGJISTRINMIT
1. gll;mg}unlkl identifilkimit te subjektit 1815270010
2. Data e Regjistrimit 26/03(1998
3. Emri i Subjekit ALBAVIA
4, Forma ligjore SHPK
5. Data e themelimit 20/03/1998

' 6. Kohérgjatja

Tga: 20003/1 998

7. Zyra gendrore e shoqérisé né Shqipgri

Tirane Tirzne TIRANE Rruga Sulcjman Delvina,Pallati
Fatishk. 1.ap.19

8. Kapitali
8.1 Numri i pErgjithshém i kuotave

135.450.000,00

2,00

9. Ohbjekii i aktivitetit

Kryerjen e akfivitetit ne ndertimet civile, industriale,
inirastrukture, ushtarake efj., i per logari te vet ashtu dhe
per te tretet, ku perfshihen ndertime pallatesh banimi, godina
social-kulturore, kemplekse industriale, ndertimet rrugore,
hekurudha, porte, acropore, wra dhe vepra arli, centrale
elekirike, linja te tensionit te larte dhe te mesem, ujesjellesa,
kanalizime, impiante te pastrimit, sinjalistike rrugore,
punime topo-gjeodezike etj; Shirytezim karrierash lumore
dhe malore, peodhim inertesh, llagi, betoni, parafabrikatesh,
materialesh asfaltike, materialesh te tiera te nevojshme ne
pergiithesi dhe per tregtimin e tyre per kryerjen e punimeve
te ndertimit ne pergjithesi si dhe tregtimin e tyre; Pumime
inxhinicrike projektimi, duke perfshire por pa u kufizuar ne
vepra urbane, arkitckture, punime ndertimi, instalimi, pune
hidraulike, punime rugore dhe hekurudhore, ura dhe vepra
arti, inxhinieri tepoprafite dhe hidrologjike, inxhinier,
studime gjeologjike, pune inxhinierike te impianteve le
prodhimit dhe transemtimit @2 energjise cfj Pjesemartje ne

tendera te te gjitha llojeve si dhe martja persiper e projekteve

1

155



REPUBLIEA E SHQIFPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EXONOMBE
QENDRA KOMBETARE E BIZNESIT

te ndertimit vetem ose ne bashkepunim me gdo person fizik
ose  juridik  nepermjet  komisionit  direkt  per  shietin,
organizatat publike ose private, dhe ¢do organizate tjeter te
sektorit publik duke perfshire dhe organet e geverisics
vendore; Krverjen e te giithe veprimeve tregtare, industriale
dhe financiare mbi pasuri te luajteshme dhe te paluajteshme,
te quajtura nga administratoret te nevojshme per ushitrimin e
aktivitetit te Shogerise, etj. Punime civile per rikualifikim
urban, Transport te mallrave brenda vendit me mjete jashte
norme per llogan te vete, Grumbullim, transportim i
mbetjcve nga Humrat, pastrimi i gropave septile.

10. Administratori /St
L] Afati @ emérimit

Shkélgim Rakipaj

Nega: 16/05/2021 | Deri: 16/05/2026

11. Procedura & em@imit nése ndryshon nga
parashikimet ligjore
11.1 Kufizimet ¢ kompetencave (nése ka)

Tagrat e pérfagesimit t8 Administeatoreve Hasan Hafizi dhe
Shké&lgim Rakipaj nuk mund té ushirohen vegmas por vetém
bashlkérisht, Pérfaggsimi ligjer i shogérisé prej
Administratoreve Hasan Hafizi dhe ShkElgim Rakipaj &shié i
viefshém pér gdo veprim gjyq€sor, jashiégiyqesor, 1& gjithe
veprimtaring regtare/ekonomiko-financiare dhe pér & gjitha
marrédheniet e shoqérisg me 1€ treté, vetm kur ushtrohet
bashkErishi.

12, Administratori/iét
12.1 Afati i emérimit

Hazan Hafizi

Nga: 11/102017 | Deri: 16/05/2028

13. Procedura & emérimil nése ndryshon nga
parashikimet ligjore

13.1 Kufizimet ¢ kompetencave (nise ka)

Tagrat e petrfagesimit t& Administratoreve Has
Shicélgim Rakipaj nuk mund t& ushtrohen vegm
bashkerisht PErfag@simi ligior | shoqérisé prej a7,
Administratoreve Hasan Hatizi dhe ShkElgim Rakipaj &shté i
viefshém pér gdo veprim gjyqésor, jasht¥givqisor, té gjithé
veprimtaring tregtare/ekonomike-financiare dhe per 1€ gjitha
martgdhéniel & shoqérisé me 1& reté, velém kur ushirohet
hashkErisht,

14. Administratorifgt
4.1 Afati | emErmit

Wanina Latifi

Nga: 19/04/2023 I Deri: 19/04/2028

I5. Procedura ¢ emérimit nése ndryshon nga
parashikimet ligjore
15.1 Kufizimet e kompetencave (nise ka)

Administrator vetem per ceshtjet mjedisore
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16. Eksperti/él Kontabgl (nése ka)

LL.D-59 AUDIT

16,1 Afati i emérimit Naa: | Deri:
17, Drejtuesi teknik (nése ka) Gazmend Fusha
17,1 Afati i emérimit Nga: 2811202022 | Deri:
| 8. Ortakeét ShkélgimRakipaj
18.1 Wlera e kapitalit Para: 65.016.000,00 | Natyre:
18.2 Mumiri i pjeséve 1,00
14.3 Pjestmardje né pérqindje (%0) 48,00
* Iz perfagésuarti, (Plotésoher velin nese njé
ke zotérohet né bashképronési)
18.4 Komente (nése ka)
19. Ortakét HasanHafizi
19,1 Viera e kapitalit Para: 70.434.000,00 | Natyre:
[9.2 Numri i pjeséve 1,00
19.3 PjesEmarrin né pérgindje (%) 52,00

*Te perfagésuarit, (Platérohel vetém nése njé
kuord zotdrohet né bughkdpronisi)

19.4 Komente (nése ka)

Gjirokaster Keleyre  Numer pasurie 170/1, zone kadastrale
2211, Komaralk, Bashkia Kelcyre

Lezhe Lezhe Zona Kadastrale nr 2995, Nr.pasurie 186/1,
Lezhi.

Flbasan Qukes KARKAVEC Numer pasurie 185/1, zona
kadastrale 1169, Fshati Kerkavee, Berzeshte

Tirane Tirane TIRANE Automjet {terheqes) me targe TR
B503 M

Tirane Tirane TIRANE Autobot nafte Renault ATV AA 542
AK

Tirane Tirane Automjet givemerimorkio me tarze AIRT60
Titane Tirane TIRANE Gjysem rimorkio me targe TRE506
M

Tirane Tirane TIRANE Autobot nafte Renault ATV AA 512
GH

Tirane Tirane Kamiongine me targe AB 630 OX

Elbasan Qukes QUKES Ndertimi | muges Qukes-Qale
Plloce, seksioni i korridorit rrugor Timne-Korce, seksioni [,

3
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nga km 2.9 den B8 me nridentifikimi COPICBAMC/CW-1
Giirokaster Keloyre  Zona Minerare 152/2, Fshati Bedugas,
Wiesia Bashkiake Déshnicé

Tirane Tirane TIRANE Ndertimi i riuges se Unazes se
jashtme Tirane, piesa venlindore (segmenti Kthesa ¢ Saukut-
Bregu 1 Lumit) Loti 2

Tirane Tirane TIRAMNE Ateliefofigine ne Cerkese, Kamez
Tirane.

21, Té dhéna gé njofiohen vallnctarisht

Emri Tregtar: ALBAVIA

E-Mail: info@albavia.al

Telefon: 0697071451

TE Tjera: Pasgyrimi ne historikun e veprimeve te krvera, te
miratimit te aplikimit sipas vertetimit te kryerjes se
Tegjistrimmeve te tera te dt, 17.07.2008 dhe vertetimit te
kryerjes se regjistrimeve te tjera te dt. 02,10,2008 per
perfundimin e procesit te bashkimil me perthithje 12
shogerise "ALBAVIA® SHPK me NUIS (NIPT
JB15270010) {shogeria perthithese) dhe shogerise
"NEPTLUN 2002" SHPE me NUIS (NIPT K481305370)
(shaqeria e perthithue), 31 dhe te gjihs miratimet e kryera pas
procesit t2 bashkimit me perthithje jashte sistemir, Te gjitha
te drejtat dhe detyrimet e shogerise "NEPTUN 2002 SHPK
kalojne ne faver te shogerise perthithese "ALBAVIA"
SHPK. Shogerin qe perthithet "NEPTUN 2002" SHPK
vieresohet e prishur pa likujdim duke kaluar ne ghatesin
"Cregjistruar”, Revokimi i Prokurds sé Posagme

1. 32T Trepd 1 509kal daté 23.05.2011, O‘F

.Y

12, Statisi;

Aldiy "

Datf; 27/ 1 22024

Vulasur alektmnkistd nga

Emn, Mbiemri, Nénshkrimi
(1 népunésit 1& sportelit)

Landra Kombalera & Bienesit

Shimim : Ay dakumant dee pheoonmt dhe wioor o and

Dada: 20241 2127 19:23:06 +01:00
.Elgégz'm1ﬂ2ﬂ2l12?715225?99

M proreday e gummerite nge aiE sateo efekimoa ik IQender Ksobifurr ¢ Blanesin)
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REPUBLIEA & SHQIPERISHE

MINISTRELA E FINANCAVE DRE EK0NOMSE

QENDRA

HOABETARE E BIZNESIT

EKSTRAKT I REGJISTRIT TREGTAR PER TE DHENAT E
SUBJEKTIT "SHOQERI ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR"

GJENDJA E REGJISTRIMIT
1, i unik i identifikimit te subjcltit
ek niifik ! K51615512C
2. Data ¢ Regjistrimit L3/04/2005
3. Emri i Subjektit KUPA
4, Forma ligjore SHPK
5. Data e themelimit 0AM32004
f. Kohezgjutja Nga: 06/03/2004
Tirane Kamez KAMEZ Rruga Berisha, Argjjinatura me
7. Zyra gendrore e shoqéris o Shqipéri nr.pasuric 482, Cerkeze.
8. Kapitali 51.179.000,00
8.1 Mumri i pErgjithshém i kuotave 1,00

9. Objekti i altivitetit

Kryerien e punimeve te ndryshme ndertimore, objekte social
kulturore e banimi, projektimin dhe hatimin e tyre, muge,
kanalizime, ura e vepra orti, prodhimin per perdorimin e
shitjen e materialeve inerte, hiupjen e linjave te inerteve,
rikanstruksione te cdo lloji. Punime ndertimi baness dhe
sherbimi ne ekonomi. Tregtim me pakice ¢ shumice, import,
elesport te materialeve elektrike, hidraolike, dhe pdertimi.
Tregtimin me shumice e pakice dhe import cksport te
artikujve te ndryshem, Transport mallrash. Hapje pike servisi
per automjete, Tregtia me pakice & karburanteve dhe vajrave
lubrifikante. Riveshje gomash te perdorura per sutoimjete.
Grumbullim dhe transportim i mbetjeve jo te mezikshme
{mbetje inerte). Punime germimi dhe vezhgimi arkeologjile.
Grumbuallim, mwajtie dhe tregtim i produkteve bujqesore dhe
blegtorale, perime fruta dhe nenprodukie te tyre.Magazinim
dhefose teajtim i mbetjeve te tjers te Ujrave e zeza urbane
duke perfshire [imin nga ujral ¢ ndotura urbane, llumin e
cisternave septike, mbetjet e vjrave te zeza nga gropat c

hapurs, mbetjet nga pastrimi i kanaleve te ujrave te zeza".
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REFPUBLIKA E SRQIPERISE
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Tregetim mobiljesh te te gjitha Dojeve dhe materinleve.
Mobilim dhe arredim ne objekte social kulturore e banimi.
Arredim te hapesirave rekreative. - Prodhim dhe tregetim te
wsfalto betonit (konglomerat, binder, asfalt miks, tapet);
Prodhim dhe perpunim te lendeve te para per produktin
prajmer dhe te ngjashem me te. Shit - blerje te pasurive te
paluajteshme.

10, Administratori/ét
10,1 Afati femérimit

Crarmil Kupa

MNaga: 07/10/2019 I Drerd: 0171072029

i1. Peocedurs & emirimit néze ndryshon nga
parashikimet ligjore
11.1 Kufizimet e kompetencave (nése ka)

12. OrtakEt

12.1 Vlera e kapitalit

122 Numri i pjeséve

123 Pjestmarrja né pérgindje (%)
“Te perfagésuarit, (Plot@sohet verdm nése njé
ke zoteroher md bashitéproméss)

ShkelgimKupa

Para: 51.179.000,00 | Nutyre:

| 1,00

100,00

124 Komente (nése ka)

13. Wende t& tiera ti ushtrimit 68 aktivitetit

Tirane Kamez KAMEZ Autobetaniere AA 764 LI
Tirane Kamer KAMEZ Giysem Rimorkio TECNOC
ADRI4S -
Tirane Kamez KAMEZ Furgon SPRINETR AAS69M
Tirane Kamez KAMEZ Gjysem rimorkio TR 3518 P, M
CTC, Tipi SRT36L, Ngjyre e bardhe

Tirane Kamez KAMEZ Kamiongin TOYOTA HILUX
AABIOV

Tirane Kamez KAMEZ Autobetoniere SCANIA ABG34CY
Tirane Kamez KAMEZ Kok terheqese MAN ARJ4SDH
Tirane Kamez KAMEZ Kamiongine AA 413 JF, Mitsubishi,
Tipi TNK, Ngjyre ¢ bardhe

Tirane Kame: KAMEZ Autopompe ABS14AC

Tirane Kamez KAMEZ Kamion AAS3IXD

Tirane Kamez KAMEZ Autopompe MAN ABM20X
Tirne Tirane TIRANE Njesia Bashkialee nr. 11, Rruga
Dintan Hoxha, Blloku Gintash, Apartamenti |8, Kati IV,
Ohbjekti R

Titane Kamez KAMEZ Autobetoniers AA 362 XN

2
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1
A\'\l

Tirane Kamez KAMEZ Kok terheqese AASIIVY

Tirane Kamez KAMEZ Kamion TR 3519 P, Marka Man,
Tipi F14, Bardhe+Kuge

Tirane Kamez KAMEZ Kamiongin TOYOTA HILUX
AATGI0OR

Tirane Kamer. KAMEZ Autobetoniere AA 924 LO, Marka
Iveco Magirus, Tipi 14C 410F 44H, Ngjyre - bardhe

Tirane Kamez KAMEZ Fadrome JCB AMMTS4

Tirane Kamez KAMEZ Autohetonicre ABI1UCK

Tirane Kamez KAMEZ Autobetoniers IVECO FIAT
ABYTILF

Tirane Kamez KAMEZ Furgon FIAT DUCATO AASOIXC
Tirane Kamez KAMEZ Autobetoniere ASTRA AHS6SMZ
Tirane Kamez KAMEZ Autobetoniers AA BT LO, Marka
[veco Magirus, Tipi J4C Cifa, Ngjyre - bardhe

Tirane Kamez KAMEZ Autobetoniere MERCEDES BENZ
ARYIEKE

Tirane Kamez KAMEZ Autobetonire MERCEDES BENZ
ABRT4ALU

Tirane Kamez KAMEZ Autobetoniere SCANLA ARGRIL)
Tirane Kamez KAMEZ Kamion me targe AA 698 VE.
Tirane Kaemez KAMEZ Minifadrome chkskavator BOBCAT
R 220 AOMT2Y

Tirane Kamez KAMEZ Avtopompe MERCEDES BENZ
ABMIFV

Tivane Tirane TIRANE Kamiongin FORD AASLITI
Tirane Kamez KAMEZ Autabetoniers AA 597 NX, marks
Iveco Magirus, tipi J3J 410E 44H, ngjyre & hardhe

Tirane Kamez KAMEZ Kamion AAZR9XD

Tirane Kamez KAMEZ Kamion DAF ABS23NM

Tirane Kamez KAMEZ Kamion me targa AA %02 RP
Tirane Kamez KAMEZ Autobetonicre AB449BC

Tirane Kamez KAMEZ Kamiongin TOYOTA HILUX
AARTBOR

Tirane Kamez KAMEZ Gjysem Rimorkio AHR126
Tirane Kamez KAMEZ Autopompe AA 763 YZ

Tirane Kamez KAMEZ Autopompe MERCEDES BENZ
ABITGLE

14, Téé dhéna gé njoftohen vullnetarisht

Emri Tregtar: KUPA
E-nail: kupashpi@yehoo.com kupashpk@yshoo.com

3
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REFUBLIEA E SHQIPERISE
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QENDRA KOMBETARE E RIENESIT

Telefon; 0682008338

15: Statusi:

Aktiv

Date: 271 2/2024

Vulosur elakironikisnt npa
Dieiwdres Kornbétars e Buonesi
Db A02T 2027 1523040 +01:00
5161561 20202412271 0223201

Shaltndn o M dohament SR ghonensardhe vubesar me and
P proceders aurom scthe ngs niF skdem eledcron (Qenara Komdediore @ Blesalri

Emri, Mbiemn, Nénshkrimi
(1 nEpunésit 1€ sportelit)
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE

QENDRA

KOMBETARE E BIZNESIT

EKSTRAKT I REGJISTRIT TREGTAR PER TE DHENAT E
SUBJEKTIT " SHOQERI ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR®

GJENDJA E REGJISTRIMIT
L mri uiik 1 identifikimit te subjekit
mlms; ! 1629041000
2. Data e Regjistrimit 2802/19%96
3, Emri i Subjektit Ante-Ciroup
4, Forma ligjore SHPK
5. Data & themelimit 06/06/1996
. KohEzpjatja Mea: 06/06/1996
Berat Berat BERAT Lagjia * Barrikada *, Zona Kadastrale

7. #yra qendrore ¢ shogirisé né Shaipéti Nr.8501, Godina me Nr. Pasurie 3/423-ND
B. Kapitali 142.000.000,00

8.1 Numri i pérgjithshém i kustave 142.000,00

-

Ohjekti | akeivitetit

Mdertime dhe rikonstruksione le objekteve
civile,industiiale [reptare turistike shendetsore, kulturore spor
tive,vepra  kullimi  per vaditie, infrastrukture, sherhime
komunaie ] urbiine, ndertime rrugore e
hekurodhare, projektime te objektev te siper treguara.blege
dhe shitie  trojesh.ndertess  dhe  pasuri te
paluajtshme. Prodhim, ransmetim,shperndarjen dhe shitjen ¢
energjise elektrike. Transport udhetaresh me taksi si dhe gdo
veprimtari tieter te lejuar nga ligji Seleksionim & mbetjeve
urbane dhe riciklim, pérpunim 8 mbetjeve té riciklueshme,
kompostim 1 mbetjeve organike. Projektim  objektesh
ckonomike, civile, industriale, etj. Mhikqgyrje dhe kolaudim
punimesh zbatimi sipas kategovive A: 1,23 etje. Vleresimin &
pasurive te paluajtshme. Hartimi i raporteve te vleresimit te
ndikimit ne mjedis, per te kryer auditimin mjedisor, per
hartimin e eksperiizave per problem mjedisor. Veprimtari ne
fushen e mbmjtes nga ziarri te nderesave te gdo lloji,
hartimi i a&kteve te ekspertizes per zjarret e rena. Sherbim
konsulence, studime urbane, sherbime ne planifikim wrban,

1
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transpoiti,  topografike,  gjeologiike,  hidmogjeologjike,
infrasrukture  ambjentale,  projekiim  objekiesh  civile,

arsimore,  Sportive, industriale, bujqesore ushtarake,
infrastrukture, Mbikqyrje dbe kolaudim punimesh, Import,
cksport i mallrave industriale, ushgimore, bujqésore,
materiale ndértimi, materiale druri @ pérpunuar e 8
papémunuar, grumbullim e pérpunim 18 biméve mjekésore,
tregtim mallmsh té ¢do loji me shumicE e pakicE, transport
nacional e ndérkombétare & mallrave dhe pasagjeréve,
komisioner, agjent tregtare ¢ doganore, tregtim import
cksport 8 mallrave me shumice e pakics, elekirike,
elektronike, sanitare.Grumbullim transportim @ ujrave te
ndotura,

10, Administratori/gt
10.1 Afati | emérimit

Elma Dogi

Ngga: 04/06/2018 | Deri: 04/06/2023

11. Procedurs ¢ emérimit nése ndryshon nga
parashikimet ligjore
11.1 Kufizimet & kompetencave (nse ka)

Kompetencat do te jene te kufizuara, konkretisht vetam ne
perfagesimin e shogerise ne geshtjet mjedisore, ne perputhje
me rolin e sipercituar, duke mos patur asnje te deejte per te
kryer veprime shogerise ne geshijet mjedisore, ne perputhje
me rolin e sipercituar, duke mos patur asnje te drejie per te
kryer veprime te administrimit te veprimtarise tregtare te
shodqerise, as veprime financiare, bankare, juridike apo
veprime te tjera ne mbarevajtien ¢ shogerise. 7 4

12, Administratori/&t
12.1 Afati i cmérimit

Eni Begolli .

Nga: 29¢ ll_ZQUZZ Deri: 29/12/2027

13. Procedura ¢ emérimit nése ndryshon nga
parashikimet ligjore
13.1 Kufizimet ¢ kormpetencave (nése ka)

14, Administratorifét
14,1 Afati i emsérimit

Kristo Puleshi

Nega: 20/12/2022 | Deri: 291122027

15. Procedura ¢ emeérimit nése ndryshon nga
parashikimet ligjone
15.1 Kufizimet ¢ kompetencave (niése ka)

16, Chrtakét
16.1
162 Numri i pjeséve

Vieta e kapitalit

BardhjusBushaj

Para; 69,580,000,00 Natyre:

69,580,00
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16.3 Pesimarra né pérgindje (%) 4900
*I¥ perfagisuarit, (Plotsohet velém nése njé
kuore zotéroher né bashképronési)
164 Komente (neése ka)
17. Ortakét EnkaQefalia
17.1 Wlera e kapitalit Para: 18.105.000,00 Natyre:
17.2 Mumri i pjeséve 18,105,060
17,3 Pjesgmarrja né pérgindjc (%) 12,75
#f pavfaqesnarit, (Plotésohet vetém nise e
kuotd zotdrahet nd bashiEpronési)
174 Komente (nése ka)
18, Ortakit KristianMerko
I8.1 Viers e kapitalit Para: 18.105.000,00 | Natyre:
18.2 Numti | pjeséve 18.105,00
18.3 Pjesemartjn ng pérqindje (Ya) 12,75
8 pérfaqésuarit, (Plotdsohet veidn nése njé
fuoté zotdrihet né bashképronési
184 Koments (nése ka)
19. Ourtaket EntelaMerko
191 W kapitalit Para; 18.105,000,00 Natyre:
192 ,I_Niifhri i pleséve 18.105,00
19.3 » Bjemarcia ni perqindie (%) 12,75
*T§ e (Fllptesoher velem nese njé
oid celtbiplien (jf bashképronssi)
. ﬁ'r};mﬂmtfz[ﬁﬂs«c ka)
20, Ortaker— " GiyshoMerko
20.1 Vlera e kapitalit Para: 18.105.000,00 Matyre:
202 Numei i pjestve 18.105,00
20,3 Pjesémarria né pErgindje (%) 12,75

+Ti perfagiseartt, (Plotésahed vetém néss nye
Juroid zotérofet e basitké prongsl)

204 Kemente (nEse ka)
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21. Vende té tjera & ushirimit t& aktivitetit

Berat Berat BERAT [veko Koke Tregese me targ AA4GIVP
Tirane Tirane TIRANE Ndertimi i rrugeve pedonales dhe
rrugeve (e brendshme te zomes per zhvillim njesia
administrative 4 dhe 8, zona "3 Maji" (Faza 1), Re. "SMaji"
Berat Berat BERAT Kamion Mercedes Benz me Targg AA
39T NT

Tirane Tirane TIRANE Kamion Iveco me targe AA 312
™

Tivane Tirane TIRANE Kamion Renauit Prenium me targe
AAT54TI

Tirane Tirane TIRANE Kamion Renault Prenium me targe
AABSTTI

Tirane Tirane TIRANE Kamion Denis APY me targe AA
203 T

Tirane Tirane TIRANE “Kamion vetéshkarkues
MERCEDEZ BENZ me targd AA 692 YG; Tirane®
Durres Dures DURRES Ndertimi i njesive te banimit ne
ndertesa (pallat) per 4 Pallate pikesore Lgj 17 Rr.Luea,
Nr.l&3 dhe Re.Ahmet Dakli Nr.158&23, dhe 1 Pallat pikesor
Nr458 Rr.Bajram Tushe

Tirane Tirane TIRANE Kamion Iveco ATF me targe AA
B35 T™M

Titane Tirane TIRANE “Sistemnimi dhe rivitalizimi i
skarpatave né Shikallén ¢ Tujanit”

Tirane Tirane TIRANE “Kamion Bot Uji, MAN me targé
AA 405 XY, Tirane™ ;
Tirane Kamez KAMEZ Rindertimi i shkoll
“Halit Coka" (ish Elez lsuff). :
Berat Berat BERAT Autobot Uji APV Man m!
2851 B.
Tirane Tirane TIRANE Kamion Skania APV me targe AA
14711

Berat Berat BERAT Kamion Man me targe AAZ2Z4XY
Berat Berat BERAT Bucer, Autofshesg me Targé AA 318
NEK

Tirane Tirane TIRANE Kamion Skania APV me targe AA
146 TJ

Tirane Twane TIRAME Kamion Skania APV me targe AA
755 Tl

Tirane Tirane TIRANE Rnuga Myslym Keta,Park per
vendosjen ¢ makinavene krah Antibiotikut,

4
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Tirane Tirane TIRANE Tveco APV me Targé AA 918 NE
Berat Herat BERAT “Kamion vetéshkarkues me ving
MERCEDEZ BENZ me targé AA 695 YG; Berat”

Tirane Tirane TIRANE Kamion Renault AFY me targe AA
RS2 TL

Berat Berat BERAT Rimorkio Tip Kaiser me targe AFR479
Tirane Tirane TIRANE Kamion Iveco Magirus me targe AA
853 T1 '
Ticane Tirane TTRANE Kamion Iveco ATP me targe AA
30TM

Tirane Tirane TIRANE
£%4 CH; Tirane™”
Tirane Tirane TIRANE Autofshes Mathius APV me targe
AAT56TI

Tirane Tirane TIRANE "Hartim i Projektit dhe Zbatimi i
Punimeve pér Ndértimin e Godings 5 (Seksioni A) né Zenén
Zhvillimore "Kombinat™.

Durres Kruje KRUJE “Realizimin e peojektit te zhatimit dhe
ndértimin e njésive 1 banimit n& ndértesa (pallat) pér 8
Pallale pikésore, sistemimet ¢ jashtme dhe zonat rekreative
né zonen e Krujes™, Njesia Administrative, Kruje Bashkia
Kruje.

Tirane Tirane TIRANE Kamion Denis APY me targe AA
204 T™

Berat Berat BERAT Kamion Mercedes Benz me Targé AA
504 U1V

Tirane Tirane TIRAME Kamion Tveco ATV me targe AA
525 TI

Tiranc Tirane TIRANE “Kamion Bot Uji , MAN me targ@
MAA 406 XY, Tinne”

Tirane Tirane TIRANE “Kamion vetéshkarkues
JMERCEDEZ BENZ me targg AA 694 YG; Timane™
Tirane Tirane TIRANE Kamion Renault APY me targe AA
37Tl

“Kamion , DAF me targé AR

232, Té dhéna g njoftohen vulinetarisht

Ernri Tregter: Ante-Group

E-Mail: infol@antegroup.al

Telefon: 0692031849

Té Tjera: Me CN-426407-07-10 behet depozitim i vendimit
N6 dL20.06,2010 mbi caktimin ¢ ekspertes kontabel te
regjistruer Migela Xhani me nr license 101 dt, 10-01-2001

3
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per zmadhim kepital:

23 Statusi: Akfiv

DatE 27122024

Emniri, Mbiermri, Nénshkrimi
{1 mépunésit té sportelit)

Vuleaur slaklironikisht nga
Qandira Kombittare & Sonesi
Dabe 20T 19:24:08 +11:00
JEZB04 IDM02024 122715235600

Shidwim Ky dodurient M8 glenear e vl me md 6
1 ¥ procedare dwiomatiie ngo e sitem elektrontt Krndrs Komtsrtare ¢ Alnesin
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MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
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EKSTRAKT I REGJISTRIT TREGTAR PER TE DHENAT E
SUBJEKTIT “SHOQERI ME PERGJEGJISI TE KUFIZUAR®

GJENDJA F. REGJISTRIMIT

1. Mumri unik i identifilkimit te subjektit

gqms;} ] KS51813002H
2. Data ¢ Regjistrimit 0L/06/2005
3, Emsii Subjektit KLODIODA
4, Forma ligjors SHPK
5. Data e themelimit 23/05/2005
6. Kohizgjatja Nga: 23/05/2005

7. Zyra qendrore e shogérist né Shaipéri

Tirane Tirane TIRANE Rrugs e Barrikadave, Nr.118, kuti 3,
Fyra Ne.2

8. Kapitali
B.1 Numri i prgjithshém i kuotave

A45,000.000,00

LR L

9. Objekt i aktivitetit
B U gt
:_L-:lu. ™

* MMty

2 SN \
55 AN ]
3 11'-:1‘. My ;-. _:::‘.-

Studim, projektim, supervizion, kolsudim te objekieve ne
fushen e ndertimit dhe infrastruktuves si dhe punime
gieodezie, konsulence juridile & teknike per investitore ose
sipermarres te huaj ose vendas. Investim, ndertim dhe
administrim ne fushen e hotelerise, wrizmit dhe ndertimit,
Investim dhe akiivitet treglar ne bare, restorante dhe njesi
tregtare te cdo 1loj artikulli. lmpert - eksport te antikujve te te
gjitha Hojeve. Dhenie ose marrje objektesh, aktivitetesh,

- trajesh, tokash bujgesore, pyje, kullotw, me gira ose ne
administrim,

10. Administratory/ét Ylli Karapici

10.1 Afati i emérimit Nea: 10/09/2021 | Deti: 100972026
11. Procedura e emrimit nése ndryshon nga -

parashikimet ligjore

11.1 Kufizimet ¢ kompetencave (nése ka)
12.'Eksperti/ét Kontahgl {nifse ka) Kreston Albania

121 Afati i emérimit Nga: 114032015 | Deri:
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13. Ortakét YliKarapici

13,1 Viera ¢ kapitalit Para: 49,000.000,00 | Natyre:

13.2 Numrii pjeséve 100,00

13.3 Pjestmarre né pergindje (%) 100,00

¥1e pénfagésuarit, (Ploffrohet velém nése nid
Karof€ potdrohes nd bashlkspronasi)

13.4 Komente (nése ka)

14, Verdo té tjera & ushirimit té aktivitetst

Emri Treglar: KLODIDDA shpk
E-Mail: klediodai@gmail. com

» e y Telefon: 0694043470
1. Té dhéna g8 njoftohen vallnctaisht | gy poure. N0 ONL411090-06-10, depozitohet vendimi . 1,
date 22.06.201 0 per shperndagen ¢ fitimit.
16, Statusi: Mktiv
Daté: 2712/2024
Ermri, Mbiemri, Nénshkrimi
(i neépunésit t& sportelit)

Vulosur alektroniksht nga
Cendra Kombédore & Biznesil
Diate 20041 25T 19:24:38 +01:00
KB S002H20241227 192430T1
2006

Sy ¢ i it 8 etd et b soliEur e Ao
¢ N procedare sidnnatibe ner ol AsleE etk [Qerdng Bombdttore ¢ Bimesitd
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QENDRA KOMBETARE E BIZNESIT

EKSTRAKT 1 REGJISTRIT TREGTAR PER TE DHENAT E

SUBJEKTIT " SHOQERI ME PiERGIEGJIESI TE KUFIZUAR®

GIJENDJA E REGJISTRIMIT
[. MNumriunik i identifilkimit te subjekiit
(NUIS) JE1809003U

2. Data e Regjistrimit 04/03/1998

3. Emri i Subjektit SPHAERA

4. Forma ligjore SHPK

5. Data e themelimit 18021998
6. Kohezgjalja Nega: 18/02/1998

7. Zyra qendrore ¢ shogeriss né Shqipéri Tirane Tirane TIRANE QAZIM VATHI 106

.| 8. Kapitali 100.000,00
§.7“Numri i pergjithshitm i kuotave 1400

0. Ohjekt i aktivitetit

ST o '
':‘_:.,JF-.'

Projeltime, mbikqyrie dhe kolaudim i punimeve te ndertimit,
Sherbime konsulence ne fushen e nderdimit, planifikimit
urban, palenifikimit te pejsazhit, vieresime mijedisore,
pasutive te paluajteshme, gicodezike, beshmerise et

¢ e, 2 Kerkon, analizon dhe perzgjedh personelin  tekniko-
s (A e administrativ. Konsulence juridike me konteakrore te huaj.
S ol - _j'| Kontroll dhe asisgtence ne pergatitien ¢ projckteve. Pergatitje
lli aa R ?",-'r dhe vieresim te dokumentacionit te tenderave.
e i g
¥il-Administrato i/t Ajkid Topore
 TOrt-Adnd T emrimit Nga: 09/07/2020 Deri: 09/07/2025
11, Procedurs & emErimit nése ndryshon ngs
patashikimet ligjore
11.1 Kufizimet e kompetencave (nése ka)
12, Ortaktt AjkidTopore
12,1 Viera e kapitalit Para; 100.000,00 Natyre:
12.2 Wumri i pjestve 1,00
12.3 PiesEmartja né pErgindje (%a) | 100,00
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*Te pérfagéswartt, (Plotésoket veién nére njé
kunté zotérodel né boshkepronési)

124 Komente (nése ka)

15, Vende 18 tera 1 ushirimit € aktivitetit

14. T¢ dhéna g€ njoftoben vullnetarisit

Eruri Tregtar: SPHAERA
E-Mail: sjkidtoporeimsphaera_al
Telefon: (92038848

15, Statusi;

Aktiv

Daté; 271272024

Vulosur efekironicishl nga

Emri, Mbiemei, Néashkrimi
(i népunésit t2 sporteli)

Candra Rombélane & Blnest

Shirm = My gt Bt glecesuar dhet ieRe e and

Diafia: 20241 2027 152502 +01;00
z.lgagummumz-ﬂzzﬁszqsm

B g proceain: oot ol ke ngd ol skitem efekirosil [Qyvdes Foobiitare ¢ Al
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EKSTRAKT | REGJISTRIT TREGTAR gER T DHENAT E
SUBJEKTIT * SHOQERI ME PERGIEGJIESI TE KUFIZUAR"

GJENDJA E REGJISTRIMIT

i i unik 1 identifikimit te subjeksit
: m’;}‘!g}““ 1 J62026003M
2. Datae Regjistrimit 20708/ 19906
3. Emri i Subjekut ALTEA. & GEOSTUDIO 2000
4, Forma ligjore SHPE
5. Data e themelimit (R/08 1994
6. Kohdzgjatja Naa: 03/08/1994

7. Zyra qendrore ¢ shoqieisé né Sheiped

Tirane Vore PICAR Autostrada Tirang-Durrés, km 12,
Picar Vors, Ndértesé tre kate me numér Prongsie 495978 dhe
me nimér Pasurie 40457

&, Kapitali
8.1 Numri i prgjithshém [ luotave

1827 10,000,000

1,00

5. Objeki Lakiivitett
W,

Studime geologjike dhe testime fushore, Testimet
lnboratorike- Gjeoteknike (Mekanika ¢ dherave — Mekanika
e Shkembinjve), Konsulence dhe Projektim gjecteknik,
Kontrolle die vertetime per sistemin ¢ garancise se produlit
dhe cilesise, Kontrolli i cilesise se Materialeve e Ndertimit,
Kontrofli i cilesise per betonet dhe agregatct ¢ shireses baze
te trupit te rruges, Testime ne Laborator dhe ne terren,
Swdimet sizmike dhe gjeofizike, Studimet hidrogjeologjike,
Sherbime per  urbanistiken, topomanistiken,
gielberimin Dhenie  sherbimesh teknike © administrative
lidhur me projektimin  dhe rtealizimin e veprave (e
inxhinierise civile, hideaulike, industriale, hidrike, kimike,
clekirike, telefonike dhe detare, Zhvillimi i praktikave prane
zyruve publike, Kryerje projektesh, rilevimesh, matjesh,
kontabilitetesh, drejtime punimesh dbe kolaudime. Veprime
tregtare dhe financiare te tundeshme dhe ta patundeshme te
nevojshem per vazhdimsine e objektit
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10. Administratori/iét
100 Afati | emErimit

Skender Allkja

Nga: 13/01/2022 Deri: 13/012027

11. Procedura & em&rmmit nése ndryshon nga
parashikimet ligjore
11.1 Kufizimet e kompetencave (nfse ka)

12, Administratorifé
12.1 Afati i emErimit

Ledio Allkja

Nga: 03/01/2022 | Deri: 0ar01/2027

13. Procedura e emérimit nése ndryshon nga
parashikimet ligjare
13.1 Kufizimet e kompetencave (nése ka)

14. Ontaket

14.1 WViera e kapitalit

142 Numriipjesive

4.3 Pjesémartja n€ pérgindie (%&)
T8 pérfagénuarit, (Plotdsohet vetém nése njé
freatd sordvohiel nd bashképrondsi)

SkenderAllkja

Para: 182.710.000,00 | Notyre:

1,00

100,00

14.4 Keomente (nésc ka)

13, Vende té tjera té ushtrimit té akiivitetic

Tirane Tirane TIRANE Kamion Mercedes Benz TR 2588 A
Tirane Vore VORE VOLKSWAGEN CADDY, me targe
AAADS LU

Titane Titane TIRANE Automijet Mitsubishi me, Barge TR
o056 1 o
Tirane Tirane TIRANE Kamion BENZ me Targe 760

F

Tirane Tirane TIRANE AA 319 HR
Tirane Vore VORE AA 057 UN
Tirane Tirane TIRANE Furgon FORD me Targe TR 4326 P
Tirane Yore VORE Mitsubishi me targe AA 236 O]

Tirane Vore YORE Kamion Renault me targs AA 963 KA
Tirane Vore VORE Mercedes Benz me targe TR 2440 T
Tirane Vore VORE Autoveture Volkswagen SHARAN me
tmrpe AA 762 KA

Tirane Vore VORE AB 755 CB

Tirane Vore VORE Mitsubishi me targe AA 068 OB

Tirane ¥Yore YORE AB 770 EH

Tirane Vore YORE Iveco Fiat me targe AA 164 LA

Tirgne Vore YORE Mitsubishi me targe AA 713 NI

Tirne Tirane TIRANE ATP FORD TR 6362 P

2
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Tieane Tirane TIRANE Mitsubishi me torge AA 639 FI
Tirane Vore VORE NISSAN PICK-UP, me farge AA 483
ML

Tirane Vore VORE VOLESWAGEN CADDY, me targe
AAZGTLU

Tirane Vore PICAR Ne territorin ¢ kompanise ELEZAT, me
nr. Pasurie 246/14 volum i 7, fage 180, ZK 3974 ne Picar
Tirnne Tirane TIRANE Mitsubishi Pajero me targe AA 764
FF

Tirene Yore VORE Automijeti me targe: AA 559 YT
Tirane Tirane TIRANE Toyota me targe Ad 165 LA
Tirane Vore Kamion AB 089 JIN

Tirane Tirane TIRANE Automjet Marka MITSUBISHL me
Targe AA 03T EZ

Tirgne Ticare TIRANE Autosonda TAM me targe AA 594
AH.

16, Té dlvtna qF njoftohen vallnctarisht

Emri Tregtar: AL T.EA, & GEOSTUDIO 2000

F-Mail: skender.allkja@alteageostudio. com

Telefon: 0682074332

TE Tjera; Ne ceshijen me or.on-401949-06-10 me vendim
nr.] te dates 27.05.2010 caktohet Z3.Vulinetase Cels me
ticense nr, 153, Eksperte Kontabel & Autorizuar pes
smadhimin e kapitalit te shoqerise,

Aktly

Vidosur shekiranikishl nga

Fimari, Mbiemri, Nénshkrimm
(i népunésit t& sportelit)

Oendra Kombalasre e Bizresit

Fhlinkn ¢ Ny diebuyrend defl Flenauar dhe i e s

Dlale: 2024/ 42/ET 182542 +0r1 0K
JERDIEO0AMA024 12 2T 19363433

CF ¥ procedur'e mremadice mpe A SEnem ehek froalk (e Fasrodtare ¢ Mizaeiid
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
QENDRA KOMBETARE E BIZNESIT

EKSTRAKT I REGJISTRIT TREGTAR PER TE DHENAT E
SUBJEKTIT “SHOQERI ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR”

GJENDJA E REGJISTRIMIT
1. Mumri unik i identifikimit e subjektit
(NUIS) M31405051C
2. Data e Regjisirimit 09022023
3. Emn i Subjelait AFL
4. Forma ligjore SHPK
5. Daa e themelint 18012023
6. KohEzgjatia Nga: 18/01/2023
4, Fraqendnors s shogive b Shiipas Timane Tirane Rruga "Murat Toprani® nr,3-Tirane
B [Kapitali 11.642,000,00
8.1 Mumni i pérgjithshém i kuotave 8,00
0, Objekti | aktivitetit Zhatimi 1 Kontrotes s¢ Koncesionit e ¢ila do te nénshkruhet
ndermjet Ministrise selnfrastrukiures dhe Encegjise dhe
Bashkimit te Perkohshes te Shoqerive (Ortaket ¢ Shoqerise
e shpallur fies ne procedurin  konkwrruese  sipas
Formularit te Njoftimit te Fituesit datel4.11.2022 leshuar
nga Ministria e Infrastruktores dhe Energjise, me gellim
da. prejektiminndedinin, operimin, mirémbajtjen, rehabilitimin
£ ."r‘ ~. dhe transferimin ¢ segmentit  rrugorLeka)-Konjat-Ficr
R i ["Kentrata ¢ Koncesionit"), perfshire por pa u kufizuar ne
o e projektimin, ndertimin,operimin  dhe  mirembajien, ne
el e furksion t¢ Koncesionit/partneritetit publik privat ne zoatim
LR T A teparashikimeve te Kontrates Koncesionare per  kete
\ﬁ Al SR koncesion,
10, Adwmi !",{mm;a Awni Sinakoli
10,1 Afittremérimit Nga: 1810112023 | Deri; 18/01/2028
11, Procedura e eménmit nése ndryshon nga i)
parashikimet ligiore
11,1 Kufizimet ¢ kompeiencave (nése ka)
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EEPUBLIKA E SHQIFERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKOXOMISE

v

QENBRA E BILNESIT
12. Ortaké! KUPA
12,1 Vlers e kapitalit Pava: 1,164.200.00 Matyre:
122 Numri i pjeséve - J
123 Pjesimartja né pirgindje (%) 1,00
10,00
124 Komente (nése ka)
13, Ortakit Ante-Group
13.1 Vlera e kapitalit - 325.976,00 Matyre:
133 Mitowri | pieséve LSS |
13.3 Pjestmanja né pérgindie (%) 15
280
134 Komente (nése ka)
14, Ortakét AGBES CONSTRUKSION
14,1 Vier e kapitalit Para: 2.537.956,00 | Natyre:
142 Numri i pjeséve 00
143 Piesimarna né pérgindje (%) z; =
144 Komente (nése ka)
15, Ortakét . SPHAERA
15,1 Vier e kepitalit Para: 58.210,00 | Natyre:
152 Numriipjeséve 1,00
153 Pjestmarria né pergindje (%) '5'0
154 Komente (nése ka)
16, Ok, ALTEA & GEOSTUDIO 2000
16,J¢ Viera c kapitalit Para: 197.914,00 | Natyre:
L hﬁﬁﬂ Yhmet i pjpadve 100
b 1 PR T peabisiiinfis 1 pyindie () :
b , 1,70
“Hh4_Komente (nése ka)
17. Ortakét | FUSHA
171 Vier e kapitali Paru: 4912.924,00 | Natyre:
172 Numri i pjesgve
173 Pjesémarja né pérqindje (%) S
42,30
174 Komente (nése ka)
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE PRE EKONOMISE

QENDIRA KUMEE TARE E BIZNESIT
18. Ortakit ALBAVIA
16.1 Vlern e knpitalit Paru: 2.351,684,00 | Matyre:

182 Numri | pjessve

16,3 Pjesémarrja nf pérgindie (%) 140
20,20
[ Komene (nése k)
19, Qrinkst ELODIODA
19.1 Vlera e kapitalit Pam: 93.136.00 r—
192 Numdi i pjestve .
103 Pjeskmarrn né pirginde (%) 100
B0
194 Komente (nése ka)
20. Vende 12 tem 14 ushicimit 6 akdviletit
Emmi Tregtar: AFL

21. Té dhéna q@ njoftoben vullnetaricht

E-Mail: afl shpk@igmail.com
Telefon: (684035105

21, Stalngi; Alktiv
Datit: 19A04/2023
Ermnzi, Mbiemri, Nénshkrimi
{i népungsit 16 sportelit)
o

Taren ¢ Ky dobanpal crbad gienme iy ehe vabkssar oo oo
VE )l P pomcrcdore outons ke g Al ietem st ronik Sendsa Eastabae ¢ STmasl|)
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% TIRANA'BANK 0008210

Rrotge " Theahin Rugema "
Kutia Postore 240001,
Tivawne, Shiperi
SIGURIM KONTRATE REF. Nr. CO.129%/19.04.2023
Data; 24 ,04.2023

Py Ministria e Infrastrukiuris dhe Energjisé
Adresa:  Rruga “Abdl Toptani” Nr, 4, Tirane

Me emer te: Shogerise Koncesionare AFL SHPK
BO FUSHA shpk & ALBAVIA shpk & AGBES CONSTRUKSION shpk &

ANTE-GROUP shpk & KUPA shpk & KLODIODA shpk & ALT.EA. &
GEOSTUDIO 2000 shpk & SPHAERA shph.

Advess:  Rruga Murat Toptani, perbal! Kinema Millenium , goding nr.3 Pedonalja , Tirane.
Procedura ¢ koncesionit: Proceduré e Hapur,

Pershkrim i shkurter i kontrates: Kontrate Koncesioni per Projektimin, Ndertimin, Operimin,
Mirémbajtjen dhe Transferimin e Aksit Rrugor “Lekaj-Konjt-Fier™,

Publikimi (date 02.08.2022): Buletini i Njoftimir te N‘;aﬁ:‘m Publike [Buletini Nr. 108 daie 8
Gushe 20227

Dukeqene se:

- BOFUSHA shpk & ALBAVIA shpk & AGBES CONSTRUKSION shpk & ANTE-
GRDUPshpk & KUPA shpk & KLODIODA shple'd ALTEA & GEDSTUDIO 2000
shpk & SPHAERA shpk eshte shpallur fitues ne Proceduren Konkurmuese per Marrjen me
Koncesion (e Projektimit, Mdestimit, Operimit, Mirémbajijes dhe Transferimin & Aksit
Rrugor “Lekaj-Konjat-Fier”, me wmlndmll]ena Rruga Murat Toptani , perball Kinema
Millenium , godina nr. 3 Pedonalja , Tirane, sipas shkreses se Ministria e Infrastrkfifes-
dhe Energjise (me poshie referuar si “Autoritei Kontraktor '), Nr. 312w;ﬂ>m date
“fi4.] 1.2022, “Njoftimi i Fituesit"; dhe 7,
= Ofertuesi Fitues ka paragitir prane. ‘nesh Draftin e Konfrates te Hdhue N«rén '
== Auloritetit Knnlrnlnnr," Per marrjen me koncesion te Projektimit, Opmmﬂ : l
Mnﬁmbg:_m dhe Transferimin & Aksit Rrugor “Lekaj-Konjat-Fiec"; dhe -
i 4". -~ " né Kontraten tﬂﬂ]kﬂkﬂhﬂ leshimi i nje Sigurimi Kontrats ne vleren nbecaﬂimr,sm =/
\9 "B “Pe¥pashte, si garanei per permibushien ¢ detyrimeve fe Kmnumnu:pms'hkmm g
‘w Kontrate; dhe -
Qo ANt AN SialEcias akcond et ks Ouilaci Bagiare,

Deklarojme se:
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7, TIRANA'BANK 0008211

L ]g..!'n! ggrantuesit ¢ kontrates s¢ siperpermendur né minyre & pakushtéauar deri ne
shumed totale prej 3%
S0 EUR16,000,000. (me fale: glashtembedhjere milfon euro), shume ¢ cila eshte ¢
pagdeshmc nie menyren dhe monedhen e percaktuar ne kontrate; dhe

- Martim persiper te paguajme, n8 ményré i pakihyeshme sapo (e beni kerkesen e pare me
shikeim dhe pa qene nevaja te beni argumentim te kerkeses me kusht q# kjo kitrkest té
prrmendt mospErmbushjen e kushieve e kontrates, cdo shume brenda kufirit prej EUR
16,000,000, (me fjale: glasirembedijete wmilion ewro),
dhe

« o kitrkesE do t8 menret nga NE né vendin & prezantimit me adresé:
“BANKA E TIRANES" SHA
hgﬁ IIH -m Rum "
Kutia Postare 240041,
Tirarme, Shgiperi

- Permartjen ¢ kesaj garanci, nuk eshte nevoja ' drejtoheni me pare Koneesionarit per te
realizuar pagesen sipas kerkeses suaj; dhe

- Asnje shtese apo ndryshim i kushteve ¢ Kontrates, per e cilen ju mund te bini dakord me
Koncesionarin, nuk na cliron nga detyrimet ¢ kesaj Garancie.

Gdo kéirkest nén bt Garanci dubct t& mernret nga NE né oss pErpars Skodencés né Vendin e
prezantimit (& specifikuar mié lart. '

K jo garanci eshie ¢ viefshme deri ne daten qe perfshin 30 dite nga data @ leshimit te
Certitikates se Perfundimit por sidoqofte jo me vone se 20 Qershor 2026,

Kjo Garanci gshité subjekt i Rregullave Uniforme pér Garancité me kérkesté (URDG) 2010

Revision, Poblikimi § ICC Ne. ?SE“, o A
fe. i
TIHANA m*sn..\.
T i ‘. » - wiif |
.':;!:_'f*ﬁ‘ -l"_i' ‘Gfﬂﬂﬂl']ﬂ.rﬂ'n A 1 - "'"l-_/ i Arﬁﬂ LILAMANI

bre ¢ Divizionit te Korporatave ~—~~ Drejtori Njesise se Financave

g2
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e
REPUBLINA E SHOIPERISE

MINISTRLA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE
MINISTRI

Nr. Sﬁ??é.m. Tirant, mé.L0 o£2023
'

AUTORIZIM

N# mbéshietie 1@ Ligjit nr, 7850, daté 29.07,1994 “Pér Kodin Civil né Republikin ¢ Shqipérisé”,
Titulli 11, kreu | (perfaqesimi), i ndryshuar, Ligjit nr, 90/2012, daté 27.09.2012 “Pér organizimin
dhe fimkrionimin e administratés shietérore”, Ligjit ne, 44720135, dag 30.04.2015 “Kodi |
Procedurave Administrative | Republikes s¢ Shgipérizé”, Ligjit nr, 125/2013 “Pér Koncesioret
dhe Parmeritetin Publik Priven”, | ndryshuar, sutorizoj Z. Ami Kozeli, Zévendésministér, pér
nénshkrimin e Kontratés =8 Koncesionit “Pér projektimin, ndéviimin, operfmin, mirémbajijen,
rehabilicinin dhe transferimin e segmentit reugor Lekaf — Konjar — Fier",

Adresn: Babevard] "Dishmarte & Koavhit®, Nr. |, Tiuntl, Fegja Weh: hutp:/fae snlrusirukbisrs gov.al
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